
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Poznávání s pohodou 

 

 

 

 

 
  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 4 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 4 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 6 

2.1 Úplnost a velikost školy ....................................................................................................... 6 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 6 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 6 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 6 

2.5 Vlastní hodnocení školy ...................................................................................................... 7 

2.5.1 Oblasti autoevaluace .......................................................................................................... 7 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace ................................................................................................. 7 

2.5.3 Nástroje autoevaluace ........................................................................................................ 8 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností ........................................................................ 8 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ......................................................................................... 8 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ........................... 9 

2.8 Charakteristika pedagogického sboru................................................................................. 9 

2.9 Dlouhodobé projekty .......................................................................................................... 9 

2.10 Mezinárodní spolupráce ..................................................................................................... 9 

3 Charakteristika ŠVP ........................................................................................................... 10 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................. 10 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ....................................................................................... 10 

3.2.1 Forma vzdělávání: Denní ................................................................................................... 10 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 11 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 12 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 14 

3.5.1 Forma vzdělávání: Denní ................................................................................................... 14 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 18 

4.1 Forma vzdělávání: Denní ................................................................................................... 18 

4.1.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 18 

4.2 Forma vzdělávání: Denní ................................................................................................... 32 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 33 

5.1 Forma vzdělávání: Denní ................................................................................................... 33 

5.1.1 Český jazyk ........................................................................................................................ 33 

5.1.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 58 

5.1.3 Druhý cizí jazyk .................................................................................................................. 73 

5.1.4 Matematika ....................................................................................................................... 93 

5.1.5 Informatika ...................................................................................................................... 112 

5.1.6 Prvouka ........................................................................................................................... 119 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

3 

5.1.7 Přírodověda ..................................................................................................................... 127 

5.1.8 Vlastivěda ........................................................................................................................ 131 

5.1.9 Dějepis............................................................................................................................. 137 

5.1.10 Občanská výchova ........................................................................................................... 151 

5.1.11 Fyzika ............................................................................................................................... 163 

5.1.12 Chemie ............................................................................................................................ 174 

5.1.13 Přírodopis ........................................................................................................................ 182 

5.1.14 Zeměpis ........................................................................................................................... 191 

5.1.15 Hudební výchova ............................................................................................................. 198 

5.1.16 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 211 

5.1.17 Rodinná výchova ............................................................................................................. 226 

5.1.18 Tělesná výchova .............................................................................................................. 237 

5.1.19 Pracovní činnosti ............................................................................................................. 254 

5.1.20 Praktické činnosti ............................................................................................................ 262 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .............................................................................. 271 

6.1 Způsoby hodnocení ......................................................................................................... 271 

6.2 Kritéria hodnocení........................................................................................................... 271 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: Poznávání s pohodou    

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY: Základní škola Loděnice, okres Beroun  

ADRESA ŠKOLY: Školní 255, Loděnice, 26712  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: Mgr. Václav Veverka  

KONTAKT: e-mail: zs.lodenice@tiscali.cz, web: http://zs.lodenice.cz  

IČ: 47559217  

RED-IZO: 600043215    

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Obec Loděnice  

ADRESA ZŘIZOVATELE: Husovo náměstí 4, 26712 Loděnice  

KONTAKTY:  

Tel.: 31157I926  

E-mail: ou.lodenice@seznam.cz  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD: 1. 9. 2016  

VERZE SVP: 2  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ: 20. 6. 2016  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ou.lodenice@seznam.cz


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

5 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy  

      Mgr. Václav Veverka   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

6 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

Základní škola Loděnice, okres Beroun je škola plně organizovaná, poskytuje vzdělání od 1. do 9. 

ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi velké školy.   

2.2 Umístění školy  

Škola je umístěna na okraji města nebo obce.   

2.3 Charakteristika žáků  

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, veřejnou hromadnou dopravou. Školu navštěvuje 6 – 10 % žáků cizích 

státních příslušníků. Škola se nezabývá integrací žáků s tělesným handicapem. Žáci s jiným než 

tělesným handicapem jsou vzděláváni podle závěrů a doporučení odborníků.  

2.4 Podmínky školy  

Uspořádání školy je úplná škola. Škola má k dispozici školní družinu nebo školní klub. Žáci mají k 

dispozici zařízení školního stravování. Stravovací zařízení se nachází v budově školy.  

Vyučování probíhá v následujících jazycích a jazykových kombinacích: český.  

Počet školních budov je jedna, ve venkovním areálu se nachází sportovní hřiště. Bezbarierový 

přístup je zajištěn částečně, jen v některých budovách. Pro trávení volného času je k dispozici hřiště, 

vyhrazená učebna. Žákům jsou k dispozici šatny.  

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: biologie, cizí jazyky, fyzika, ICT, tělocvična, 

výtvarná výchova, zeměpis. Dále škola poskytuje žákům možnost pro připojení k internetu využít 60 

pracovních stanic, specializované učebny, pracovní stanice ve společných prostorách školy, 

pracovní stanice ve třídách, bezdrátové připojení v části školy.  

Učitelé mají k dispozici následující odborné kabinety: biologie, cizí jazyky, fyzika, chemie, tělesná 

výchova, výtvarná výchova, zeměpis.  

 

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty.  

profesní specialisté  

protidrogová prevence  

sexuální výchova  

zdravověda   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

7 

2.5 Vlastní hodnocení školy  

2.5.1 Oblasti autoevaluace  

Cílem autoevaluace školy je zabezpečit kvalitu a efektivitu školního vzdělávacího programu.  

 Autoevaluce je prováděna v těchto bodech:  

- definování oblastí činností důležitých pro školu  

- stanovení očekávání v cílech školy  

- vytipování efektivních kritérií a sledovaných jevů  

- vypracování evaluační zprávy  

- stanovení úkolů a opatření   

 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace  

Podmínky ke vzdělání:  

obsah a průběh vzdělávání - plánování výuky,  

obsah a průběh vzdělávání - podpůrné výukové materiály,  

obsah a průběh vzdělávání - realizace výuky (interakce učitele a žáků/dětí, strategie učení cizímu 

jazyku, rozvoj kompetencí k učení),  

obsah a průběh vzdělávání - školní vzdělávací program,  

podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické,  

podmínky ke vzdělávání demografické (motivace žáků/dětí, postoje žáků/dětí ke škole),  

podmínky ke vzdělávání ekonomické,  

podmínky ke vzdělávání materiální,  

podmínky ke vzdělávání personální,  

podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků klima učitel. 

sboru),  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s odbornými institucemi a 

zřizovatelem,  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - systém podpory žákům/dětem,  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - zohlednění individuálních potřeb 

žáků/dětí,  

úroveň výsledků práce školy - kvalitativní analýza,  

úroveň výsledků práce školy - kvantitativní analýza,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

8 

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - organizační 

řízení školy,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - partnerství 

školy a externí vztahy,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - pedagogické 

řízení školy,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - profesionalita 

a rozvoj lidských zdrojů,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - strategické 

řízení,  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - hodnocení výuky (interakce učitele a žáků/dětí),  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - klíčové kompetence,  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - motivace (motivace žáků),  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - postoje (postoje žáků ke škole),  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - úspěšnost absolventů,  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - znalosti a dovednosti   

2.5.3 Nástroje autoevaluace  

analýza školní dokumentace, anketa pro žáky/děti, hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele, 

zástupce předmětové komise apod.), vzájemné hospitace pedagogů, zjišťování a vyhodnocování 

výsledků vzdělávání žáků/dětí, zpětná vazba absolventů  

spolupráce v rámci metodického sdružení a předmětových komisí  

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností  

Autoevaluační činnosti jsou prováděny pravidelně častěji než pololetí.    

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi  

Škola spolupracuje s institucemi:  

obec/město  

sdružení rodičů a přátel školy  

školská rada  

školské poradenské zařízení   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

9 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Společné akce žáků a rodičů: akademie, konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu, 

mimoškolní akce (výlety, exkurze), ostatní slavnosti, projektové dny, třídní schůzky, vánoční 

slavnost.  

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, divadlo, jarmark, ples.   

2.8 Charakteristika pedagogického sboru  

Na škole působí okolo 30 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho zástupce. Kvalifikovanost 

učitelského sboru se pohybuje v oblasti 71 – 100 %. Jsou v něm jak mladí učitelé, tak zkušení 

pedagogové. Počet pedagogů na škole, po přepočtu na plný pracovní úvazek, je přibližně 23,6.   

2.9 Dlouhodobé projekty  

Každý rok se zúčastňujeme několika soutěží:  

-mezinárodní soutěž „ Klokan“  

-školní a okresní kolo „Matematické olympiády“  

-školní a okresní kolo „Pythagoriády“  

-spolupráce s Policií ČR  

-zdravotnická soutěž „Helpík“  

-zahraniční výměnné a poznávací pobyty   

2.10 Mezinárodní spolupráce  

Obvyklý počet studijních výjezdů ve školním roce je 2. Škola na mezinárodní úrovni spolupracuje:  

jazykový pobyt  

partnerské školy  

výměnné pobyty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

10 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  

všeobecné   

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

3.2.1 Forma vzdělávání: Denní  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
učení 

Umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení. 
Během výuky klademe důraz na čtení s porozuměním, práci s textem, 
vyhledávání informací. Žáky vedeme k sebehodnocení. Individuálním 
přístupem k nim maximalizujeme jejich šanci prožít úspěch. 
Žákům umožňujeme ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, kde je 
podněcována jejich tvořivost. Zúčastňují se různých soutěží, které jsou 
pořádány naší školou i školami v okolí. Zadáváme dětem zajímavé domácí 
úkoly, kterými si procvičují probrané učivo.  

Kompetence k 
řešení problémů 

Podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení 
problémů. 
Výuka je vedena tak, aby žáci hledali různá řešení problémů, svá řešení si 
dokázali obhájit. Ve vhodných oblastech vzdělávání používáme netradiční 
úlohy. 
Při výuce motivujeme žáky v co největší míře problémovými úlohami z 
praktického života, při kterých se postupně zdokonalují. Učí se práci s 
informacemi ze všech možných zdrojů (ústních, tištěných, mediálních a 
počítačových, včetně internetu), aby je uměli vyhledávat, třídit a vhodným 
způsobem využívat. Podle svých schopností a dovedností se žáci zapojují do 
soutěží. Děti vedeme k aktivnímu podílu na všech fázích činnosti, na plánování, 
přípravě, realizaci i hodnocení.  

Kompetence 
komunikativní 

Vést žáky k všestranné a účinné komunikaci. 
Vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, učiteli a ostatními 
dospělými ve škole i mimo školu. Učíme žáky obhajovat a argumentovat 
vhodnou formou svůj vlastní názor a zároveň poslouchat názor jiných. 
Podporujeme komunikaci a spolupráci s jinými školami. 

Kompetence 
sociální a 
personální 

Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní i druhých. 
Během vzdělávání mimo jiné používáme skupinovou práci žáků, vzájemnou 
pomoc při učení. Sociální kompetence vyvozujeme na praktických cvičeních a 
úkolech (při Tv, výletech, vycházkách do přírody, soutěžích, akcích SRPŠ apod.). 
Usilujeme, aby žáci prokázali schopnost střídat role ve skupině, vedeme je k 
respektování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se 
sami podílejí. Učíme je zároveň k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje 
dobré vztahy mezi žáky. Chceme všechny jedince naučit základům kooperace a 
týmové práce.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

11 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence 
občanské 

Připravovat žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňující svá práva 
a plnící své povinnosti. 
Žáci dodržují pravidla chování stanovená školním řádem. 
Je kladen důraz na environmentální výchovu a na ekologicky myslícího jedince. 
Žáky vedeme k třídění odpadů. Dodržujeme pitný režim v průběhu celého 
vyučování. 
Při pobytech v přírodě se žáci chovají jako zodpovědné osoby a vedeme je k 
ochraně životního prostředí.  

Kompetence 
pracovní 

Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a 
uplatňovat získané vědomosti a dovednosti při profesní orientaci. 
Žáky motivujeme k aktivnímu zapojení do oblasti „Člověk a svět práce“. 
Vedeme je k objektivnímu sebehodnocení a výuku doplňujeme o praktické 
exkurze.  

    

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Při zjištění obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka informuje vyučující daného předmětu 

třídního učitele a výchovného poradce.  

Třídní učitel je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. Plán pedagogické 

podpory vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se účastní i vyučující 

jiných předmětů.   

S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující 

žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Seznámení s PLPP 

jmenovaní potvrdí svým podpisem. Forma PLPP je písemná.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Na základě závěrů školského poradenského zařízení vypracuje škola vzdělávání žáka dle 

individuálního vzdělávacího programu. Zákonný zástupce podá žádost o vzdělávání podle 

individuálního vzdělávacího programu. Ředitel školy žádost posoudí a v případě vyhovění žádosti 

zajistí zpracování IVP.  

Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými zástupci 

je odpovědný výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími dotčených 

předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským zařízením výchovný 

poradce. IVP vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

12 

S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.  

Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní zúčastnění 

IVP podepíší.  

Forma IVP je písemná.  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Škola spolupracuje se školským poradenským zařízením (ŠPZ), s odborníky mimo oblast školství, se 

zákonnými zástupci.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

 

Do systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) je zapojen ředitel školy, třídní 

učitel, výchovný poradce, učitel předmětu, kterého se to týká a učitel, který provádí nápravu v 

daném přemětu, popř. asistent pedagoga.  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami  

v oblasti organizace výuky:  

Žáci jsou vzděláváni v rámci optimálního režimu výuky v souladu se vzdělávacími potřebami, ve 

shodě s obsahem vzdělávání a vhodnými způsoby učení.  

v oblasti metod výuky:  

Metody a formy výuky jsou prováděny na základě doporučení ŠPZ.  

v oblasti úpravy obsahu vzdělávání:  

Úpravy v rámci podpůrných opatření, konkrétně při přípravě PLPP a IVP, budou prováděny podle 

RVP ZV 2016: část D, oddíl 8.1 - 8.3 a 9.1 - 9.2.  

v oblasti hodnocení:  

Hodnocení žáka je prováděno na základě doporučení ŠPZ.  

Přehled předmětů speciálně pedagogické péče:  

rozvoj grafomotorických dovedností   

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

13 

Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení na návrh učitele nebo 

rodičů. Pro tyto žáky může být vypracován individuální vzdělávací plán, který vychází ze ŠVP a 

závěrů vyšetření.  

Mimořádně nadaní žáci mají upraven způsob výuky tak, aby byli dostatečně motivováni 

k rozšiřování základního učiva do hloubky především v těch předmětech, které reprezentují nadání 

dítěte.  

Při zjištění nadání a mimořádného nadání žáka informuje vyučující daného předmětu třídního 

učitele a výchovného poradce.  

Učitel daného předmětu je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. Plán 

pedagogické podpory vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se 

účastní i vyučující dalších předmětů, kde se projevuje nadání žáka.  

S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující 

žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Seznámení s PLPP 

jmenovaní potvrdí svým podpisem.   

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího 

programu, zákonný zástupce podá žádost o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího 

programu. Ředitel školy žádost posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP.  

Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými zástupci 

je odpovědný výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími dotčených 

předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským zařízením výchovný 

poradce. IVP vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení.  

S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.  

Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní zúčastnění 

IVP podepíší.  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

 

Škola  spolupracuje se SRPŠ, které stanovilo podmínky pro přidělení stipendia.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

14 

 

Zodpovědné osoby a jejich role:  

 

Ředitel školy, třídní učitel, učitel příslušného předmětu, výchovný poradce.  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:  

předčasný nástup dítěte ke školní docházce  

vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech  

zadávání specifických úkolů, projektů  

příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol  

nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit   

3.5 Začlenění průřezových témat  

3.5.1 Forma vzdělávání: Denní  

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. ročník 9. ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností 
poznávání 

Prv , 
Pč  

Prv , 
Pč  

Čj , Prv , 
Pč  

Čj , Aj , 
Pč  

Čj , Aj , 
Př , Pč  

Aj , F , P 
, Hv , 
Prč  

Aj , D , 
Ov , F , 
P , Hv , 
NJ , Šj  

Čj , Aj , D 
, Ov , F , 
Ch , P , 

Hv , Vv , 
Prč , NJ , 

Šj  

Čj , Aj , D 
, Ov , F , 

Ch , P , Z , 
Hv , Vv , 
Prč , NJ , 

Šj  

Sebepoznání a 
sebepojetí 

Prv  M , 
Prv  

M , Prv  M  Čj , M  M  M , Ov  Čj , M , 
Ov , Tv  

Čj , M , 
Ov , Tv  

Seberegulace a 
sebeorganizace 

      Čj  Rv  Rv  Čj , Rv  Čj , Ov , 
Rv  

Psychohygiena       Čj  M  M , NJ  M , NJ  Čj , M , NJ  

Kreativita       Čj  Vv , Prč  Ov , Vv  Ov , Vv , 
Prč  

Čj , Ov , 
Vv , Prč  

Poznávání lidí Čj  Čj  Čj  Čj  Čj  Čj , D  Čj , D  Čj , D  Čj , Aj , D  

Mezilidské vztahy Čj  Čj , Prv 
, Tv  

Čj , Prv , 
Hv , Tv  

Čj , Hv , 
Vv , Tv  

Čj , Hv , 
Vv , Tv  

Čj , M , 
D , Hv , 
Rv , Tv  

Čj , M , 
D , Hv , 
Rv , Tv , 

NJ  

Čj , M , D 
, Ov , Hv , 
Rv , Tv , 

NJ  

Čj , M , D 
, Ov , Hv , 
Rv , Tv , 

NJ  

Komunikace Čj  Čj  Čj , Aj  Čj , Aj  Čj , Aj , 
Př  

Čj , Aj , 
D , F , 

Vv , Rv  

Čj , Aj , 
D , F , 

Vv , Rv , 
Rj  

Čj , Aj , D 
, F , Vv , 
Rv , Rj  

Čj , Aj , D 
, F , Vv , 
Rv , Rj  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

15 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. ročník 9. ročník 

Kooperace a 
kompetice 

Pč  Pč  Pč  Pč  Čj , Pč  D , Ov , 
F , Rv  

D , Ov , 
F , Rv  

Čj , D , Ov 
, F , Rv  

Čj , D , Ov 
, F , Rv  

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 

    M  Čj , M  M , D , 
Ov , Prč  

M , D , 
Ov  

Čj , M , D 
, Ov , Ch , 

Prč  

Čj , M , D 
, Ov , Ch , 

Prč  

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

    Vl  Čj , Vl  Čj , D  Čj , D , 
Ov  

Čj , D , Ov 
, Ch , Tv  

Čj , D , Ov 
, Ch , Z , 

Tv  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská 
společnost a škola 

M , Vv 
, Tv  

M , 
Prv , 

Vv , Tv  

Prv , Vv 
, Tv , Pč  

Tv , Pč  Čj , Tv , 
Pč  

Čj , Ov , 
Tv  

Čj , Ov , 
Tv  

Čj , Ov , 
Tv  

Čj , Ov , 
Tv  

Občan, občanská 
společnost a stát 

M  Čj , M , 
Tv  

M , Tv  M , Vl , 
Tv  

Čj , M , 
Vl , Tv  

Čj , M , 
D , Rv , 
Tv , Prč  

Čj , M , 
D , Rv , 
Tv , Šj  

Čj , M , 
Inf , D , 
Ov , Z , 
Rv , Tv , 
Prč , Šj  

Čj , M , 
Inf , D , 

Ov , Ch , 
Rv , Tv , 
Prč , Šj  

Formy participace 
občanů v politickém 
životě 

 Čj     Čj  Ov , Rv  Ov , Rv  Ov , Rv  Čj , Ov , 
Rv  

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu 
rozhodování 

Čj  Čj  Čj  Čj  Čj  D , F , P 
, Vv , Rv  

D , Ov , 
F , P , 

Vv , Rv  

D , Ov , F 
, P , Vv , 

Rv  

Čj , D , Ov 
, F , P , Vv 

, Rv  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás 
zajímá 

   Aj  Aj  Čj , Aj , 
Inf , Př  

Aj , D , 
P  

Aj , P , 
Šj  

Aj , Inf , P 
, Šj  

Čj , Aj , 
Inf , Ov , 
P , Z , Šj  

Objevujeme Evropu 
a svět 

Hv  Hv  Hv  Hv , Pč  Čj , Hv , 
Pč  

Čj , F , Z 
, Hv  

Čj , D , F 
, Z , Hv  

Čj , D , F , 
Ch , Hv , 

Tv  

Čj , D , Ov 
, F , Ch , 
Hv , Tv  

Jsme Evropané Vv  Čj , Vv  Čj , Vv  Čj  Čj , Vl  Čj , Vv , 
Rv  

Čj , D , 
Vv , Rv , 
NJ , Rj  

Čj , D , Vv 
, Rv , NJ , 

Rj  

Čj , Ov , 
Vv , Rv , 
NJ , Rj  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference Hv  Čj , Hv  Aj , Hv  Vl , Hv  Čj , Aj , 
Vl , Hv  

Čj , Aj , 
D , Hv , 

Rv  

Čj , Aj , 
D , Hv , 

Rv  

Čj , Aj , D 
, Hv , Rv  

Čj , Aj , D 
, Z , Hv , 

Rv  

Lidské vztahy Prv  Prv  Čj , Prv  Čj  Čj , Př  Čj , Ov , 
Rv  

Čj , Ov , 
Rv  

Čj , Ov , 
Rv  

Čj , Ov , 
Rv  

Etnický původ  Čj  Čj  Čj , Vv , 
Pč  

Čj , Vl , 
Vv , Pč  

D , Ov , 
Rv  

D , Ov , 
Rv  

Čj , Ov , P 
, Rv  

Čj , Ov , 
Rv  

Multikulturalita       Čj , Př  D , Vv , 
Rv  

D , Vv , 
Rv  

Čj , D , Vv 
, Rv , Tv  

Čj , D , Z , 
Vv , Rv , 
Tv , Šj  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

16 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. ročník 9. ročník 

Princip sociálního 
smíru a solidarity 

      Čj  Ov , Tv  Ov , Tv  Ov , Tv  Čj , Ov , 
Tv  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy       Čj , Př , 
Vl  

P , Prč  P  Čj , Prč  Čj , P , Prč  

Základní podmínky 
života 

M , Pč  M , Pč  Čj , M , 
Pč  

Čj , M , 
Př , Pč  

Čj , M , 
Př , Pč  

M , P  M , P  Čj , M , 
Inf , Ch , 

P  

Čj , M , 
Inf , Ch , 

P  

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 

Čj , 
Prv  

Čj , Prv  Čj , Prv  Čj  Čj  Čj , Aj , 
F , Vv , 
Rv , Prč  

Čj , Aj , 
F , Vv , 

Rv  

Čj , Aj , F 
, Ch , Vv , 
Rv , Prč  

Čj , Aj , F , 
Ch , P , Vv 
, Rv , Prč  

Vztah člověka k 
prostředí 

Prv , 
Hv , 
Vv  

Prv , 
Hv , Vv  

Čj , Aj , 
Prv , Hv 
, Vv , Tv 

, Pč  

Čj , Aj , 
Př , Vl , 
Hv , Vv , 
Tv , Pč  

Čj , Aj , 
Př , Vl , 
Hv , Vv , 
Tv , Pč  

Čj , D , 
Ov , F , 
Z , Hv , 
Rv , Tv  

Čj , Ov , 
F , Z , 

Hv , Rv , 
Tv  

Čj , Ov , F 
, Z , Hv , 
Rv , Tv  

Čj , Aj , 
Ov , F , P , 
Z , Hv , Rv 

, Tv  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení 

Čj   Čj , Aj  Čj , Aj , 
Vl  

Čj , Aj , 
Inf , Př , 

Vl  

Čj , Aj , 
M , D , 
P , Z , 

Rv  

Čj , Aj , 
M , D , 
P , Rv  

Čj , Aj , M 
, Inf , D , 

P , Rv  

Čj , Aj , M 
, Inf , D , 

P , Rv  

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality 

Čj , Hv  Čj , Hv  Čj , Hv  Čj , Hv  Čj , Hv  Čj , Hv  Čj , Z , 
Hv  

Čj , Z , Hv  Čj , Z , Hv  

Stavba mediálních 
sdělení 

      Čj   Rj  Čj , Rj  Čj , Rj  

Vnímání autora 
mediálních sdělení 

      Čj     Čj  Čj  

Fungování a vliv 
médií ve společnosti 

    Tv  Čj , Inf , 
Tv  

Čj , F , 
Tv , Prč  

Čj , F , 
Tv  

Čj , Inf , F 
, Ch , Tv , 

Prč  

Čj , Aj , 
Inf , D , F 
, Ch , Tv , 

Prč  

Tvorba mediálního 
sdělení 

    Vv  Čj , Inf , 
Vv  

F , Rv  F , Rv  Inf , F , Z , 
Rv , NJ  

Čj , Inf , F 
, Rv , NJ  

Práce v realizačním 
týmu 

   Aj  Aj  Čj , Aj  Aj , Vv  Aj , Vv  Aj , Vv  Čj , Aj , Vv  

     

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

Aj  Anglický jazyk 

Ch  Chemie 

Čj  Český jazyk 

D  Dějepis 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

17 

Zkratka Název předmětu 

F  Fyzika 

Hv  Hudební výchova 

Inf  Informatika 

M  Matematika 

NJ  Německý jazyk 

Ov  Občanská výchova 

P  Přírodopis 

Pč  Pracovní činnosti 

Př  Přírodověda 

Prč  Praktické činnosti 

Prv  Prvouka 

Rj  Ruský jazyk 

Rv  Rodinná výchova 

Šj  Španělský jazyk 

Tv  Tělesná výchova 

Vl  Vlastivěda 

Vv  Výtvarná výchova 

Z  Zeměpis 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

18 

4 Učební plán  

4.1 Forma vzdělávání: Denní  

4.1.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk 7+1 7+3 7+2 6+1 6+1 33+8 4+1 4+1 4+1 3+2 15+5 

Anglický jazyk    3 3 3 9 3 3 3 3 12 

Druhý cizí jazyk  

• Německý 
jazyk 

• Ruský jazyk 

• Španělský 
jazyk 

          2 2 2 6 

Matematika a její aplikace Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 20+5 4+1 4+1 4+1 3+3 15+6 

Informační a komunikační 
technologie 

Informatika       1 1    0+1 1 1+1 

Člověk a jeho svět Prvouka 1+1 1+1 2    4+2        

Přírodověda     2 2 4        

Vlastivěda     2 2 4        

Člověk a společnost Dějepis          2 2 2 2 8 

Občanská výchova          0+1 1 1 1 3+1 

Člověk a příroda Fyzika          1+1 1+1 2 2 6+2 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

19 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Chemie             1 2 3 

Přírodopis          2 2 1 1 6 

Zeměpis          2 1+1 2 1 6+1 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 1 1 1+1 2 2 7+1 2 2 1 1 6 

Člověk a zdraví Rodinná výchova          0+1 0+1 1 1 2+2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5        

Praktické činnosti          1  1 1 3 

Celkem hodin 20 22 25 25 26 102+16 29 30 31 32 104+18 

    

4.1.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Český jazyk  

- rozvíjení kultivovaného písemného i ústního projevu  
- vyjádření reakcí a pocitů  
- pochopení role v různých komunikačních situacích  
- orientaci při vnímání okolního světa i sebe sama  
- porozumění různým druhům psaných i mluvených projevů, poznání záměru autora, hlavní myšlenky  
- vnímání literatury jako specifického zdroje poznání a prožitků  
- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, katalogy, bibliografie, internet, práce v muzeích) pro rozšiřování znalostí a dovedností 
potřebných k dalšímu vzdělávání a sebevzdělávání  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

20 

Anglický jazyk  

- získávat zájem o studium cizího jazyka a vytvářet pozitivní vztah k němu  
- osvojit si potřebné jazykové znalosti a dovednosti k aktivnímu využití komunikace  
v cizím jazyce  
- získat schopnost číst s porozuměním přiměřené texty v cizím jazyce  
- přiměřeně porozumět ústnímu sdělení  
- poznat kultury zemí příslušné jazykové oblasti  
- pochopit význam znalostí cizího jazyka pro osobní život  

    

Matematika  

1.stupeň  
- naučit žáky pozorně vnímat, co říká a dělá učitel, a co odpovídají spolužáci  
- učit žáky soustředit se na své činnosti, reagovat na upozornění učitele, vnímat práci  
a vyjadřování spolužáků  
- pravidelným zařazováním činností do výuky dosáhnout při nich zručnosti žáků  
- používat činnostních metod k dosažení aktivity žáků a jejich spoluúčasti při učení  
- individuální účast každého na řešení a pozorování předloženého problému  
- poskytnout každému žákovi dostatečný prostor k tomu, aby měl možnost vniknout do podstaty  
problému, o kterém se hovoří ve vyučování  
- pestré změny forem práce v průběhu roku, rozmanitost používaných pomůcek a tím dosažení  
zajímavosti výuky  
- každodenní činnosti žáků, každodenní zpětnou vazbu mezi učitelem a žáky, to pak pomáhá  
učiteli vnímat a pomoci rozvíjet osobnost každého z nich  
- aby vyučování matematice mělo nejen vzdělávací, ale i výchovný charakter, neboť tam kde  
tomu tak není, nebývá ani dobrý prospěch  
- do vyučování často zařazovat úlohy, v nichž se odráží život obklopující dítě,  co dítě vidí,  
v čem má přímou účast, to potom snadno zařazuje do svých početních úvah a myšlenek  
- časté sestavování úloh ze života samotnými žáky, neboť tvorba úloh, otázek a odpovědí  
napomáhá dobrému zvládnutí učiva  
- propojování výuky matematiky s ostatními předměty, zvláště s prvoukou  
2.stupeň  
Vzdělávací obsah předmětu je rozdělen na čtyři tematické okruhy:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

21 

Matematika  

 * Číslo a proměnná  
 * Závislost, vztahy a práce s daty  
 * Geometrie v rovině a prostoru  
 * Nestandardní aplikační úlohy  
- využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech, jako jsou odhady, měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, problémy 
orientace  
- osvojovat si nezbytné matematické vzorce a algoritmy, výpočty a zaokrouhlování  
- rozvíjet kombinatorické a logické myšlení, kritické usuzování  
- rozvíjet abstraktní a exaktní myšlení osvojováním si a využíváním základních matematických pojmů a vztahů, k poznávání jejich charakteristických 
vlastností a na základě těchto vlastností k určování a zařazování pojmů  
- provádět rozbor problému a plánu řešení, odhadovat výsledky, volit správný postup k řešení problému  
- vyjadřovat se přesně a stručně užíváním matematického jazyka včetně symboliky, provádět rozbory a zápisy při řešení úloh, zdokonalovat grafický 
projev  
- vytvářet zásobu matematických nástrojů (početní operace, algoritmy, metody řešení)  
a efektivně je využívat  
- určovat a znázorňovat geometrické útvary, hledat podobnosti a odlišnosti geometrických útvarů, zdokonalit svůj geometrický projev  
- učit se řešit problémové situace a úkoly běžného života, pochopit a analyzovat problém, utřídit údaje a podmínky, provádět situační náčrtky  
- využívat prostředky výpočetní techniky a některé další pomůcky (tabulky, přehledy …)  

    

Informatika  

1. stupeň  
- osvojování základních pojmů z ICT na základě aktivních činností každého žáka  
- důraz na porozumění základním pojmům informatiky a informačních technologií  
- využívání zkušeností žáků z domova i ze života kolem nich  
- vědomé využívání různých zdrojů informací, práce s nimi a jejich třídění a porovnávání  
- postupné osvojování pracovních postupů a návyků při práci s PC a programy  
- rozvíjení paměti, představivosti a logického myšlení žáků  
- poskytnutí poznatků a dovedností, které jsou nezbytným předpokladem k poznávání světa internetu, komunikaci a bezpečnosti  
na internetu  
- formování volních vlastností (důslednost, vytrvalost, vynalézavost, přesnost, schopnost sebekontroly)  
2.stupeň  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

22 

Informatika  

- poznat úlohu informací a informačních činností  
- využívat moderní informační a komunikační technologie  
- porozumět toku informací: vznik, uložení na médium, přenos, zpracování, vyhledání a praktické využití  
- porovnávat informace a poznatky z většího množství alternativních informačních zdrojů  
- využívat výpočetní techniku ke zvýšení efektivnosti své práce  
- tvořivě využívat softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků své práce  
- respektovat zdravotní rizika spojená s využíváním výpočetní techniky  
šetrně pracovat s výpočetní technikou a uplatňovat vhodné způsoby její údržby a ochrany dat  

    

Prvouka  

Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů:  
Místo, kde žijeme - důraz je kladen na dopravní výchovu, praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků  
Lidé kolem nás - upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi, seznámení se se základními právy a povinnostmi  
Lidé a čas - orientace v dějích a čase  
Rozmanitost přírody - poznávání proměnlivosti a rozmanitosti živé i neživé přírody  
Člověk a jeho zdraví - základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o bezpečném chování v různých životních situacích, 
poznávání sebe na základě poznávání člověka jako živé bytosti.  
Vzdělávání ve vyučovacím předmětu prvouka:  
- pozorování a pojmenovávání věcí, jevů a dějů, jejich vzájemných vztahů a souvislostí  
- utváří se prvotní ucelený obraz světa  
- poznávání sebe i nejbližšího okolí  
- vnímání lidí a vztahů mezi nimi  
- všímání si podstatných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů  
- porozumění světu kolem sebe a vnímání základních vztahů ve společnosti  
- porozumění soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům  
- chápání současnosti jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti  
- preventivní chování jedince, bezpečnost, zdraví, pomoc druhým  
- ochrana vlastního zdraví  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

23 

Přírodověda  

- vede k pochopení a rozvíjení zájmu o přírodu živou i neživou  
- žáci získávají poznatky o lidském těle, o jeho stavbě a základních funkcích  
- seznamují se s vesmírem a planetou Zemí  
- pomáhá utvářet kritické myšlení a logické uvažování  
Výuka probíhá v kmenových třídách, v přírodě, zahrnuje návštěvy muzeí a jiné exkurze.  

    

Vlastivěda  

Učivo je členěno do tříi tematických okruhů:  
Místo, kde žijeme  
- život v naší obci, společenské a kulturní dění  
- praktické poznávání místních, regionálních skutečností  
- postupné rozvíjení vztahu k zemi, národní cítění  
- základní typy map, práce s mapou, měřítko mapy  
- využití vlastních zkušeností dětí z poznávání v České republice a v jiných státech  
- rozlišit hlavní orgány státní moci a některé její zástupce, symboly našeho státu a jejich význam  
Lidé kolem nás  
- upevnění základů vhodného chování a jednání mezi lidmi  
- uvědomování si významu a podstaty tolerance, pomoci, solidarity, úcty, snášenlivosti a rovného postavení všech lidí ve společnosti  
- seznámení se se základními lidskými právy a demokratickými principy  
- směřování k výchově budoucího občana demokratického státu  
- orientuje se v základních formách vlastnictví – movitý a nemovitý  
Lidé a čas  
- orientuje se na časové přímce v daném období  
- využití kronik, místní a školní knihovny, výukových CD, internetu a videa pro pochopení minulosti  
- seznámení s historickými památkami regionu  
- srovnává a hodnotí způsob života a práce předků na našem území v minulosti a současnosti  
- objasní zařazení státních svátků a významných dnů v kalendáři  

    

Dějepis  

- přinášet poznatky o činnosti člověka v dávné i blízké minulosti  
- kultivace historického vědomí žáků a uchování tak kontinuity historické paměti s cílem předávání historické zkušenosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

24 

Dějepis  

- poznávat děje, skutky a jevy, které významně ovlivnily vývoj společnosti a odrazily se i v obrazu naší současné civilizace  
- rozvíjet u žáků správné časové a prostorové představy, které jim umožní lépe proniknout do podstaty historických jevů a lépe je tak pochopit  
- vytvářet podmínky k tomu, aby žáci pochopili, jak se postupně měnil způsob života lidí, aby se uměli orientovat v kontinuitě národních i světových dějin 
a aby pochopili smysl jednotlivých událostí a činů, které významně ovlivnily společenský vývoj  
- pochopit souvislosti mezi světovými a národními dějinami a současně i jejich vliv na dějiny vlastního regionu  
- orientovat se na časové ose a umět tak chronologicky zařadit jednotlivé události, výstižně je charakterizovat a zaujmout k nim vlastní stanovisko.  
- vychovávat k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen, k úctě k přírodnímu a kulturnímu dědictví, k ochraně uměleckých a 
kulturních hodnot a k pochopení potřeby míru jako nezbytné a jediné humánní možnosti řešení současných problémů lidstva.  

    

Občanská výchova  

- získávat praktické sociální dovedností - vztahy mezi lidmi, lidské soužití, dovednost dobré komunikace  
- rozvíjet spolupráci mezi sebou navzájem  
- cvičit sebeovládání, budování dobrého vztahu k sobě samému  
- seznámit se s principy demokracie a demokratického rozhodování  
- pochopit významu řádu, pravidel a zákonů pro fungování společnosti  
- přispívat k utváření základních hodnot – spravedlnost, tolerance, svoboda, solidarita, odpovědnost  
- objasňovat vztahy a souvislosti naší země a její začlenění do Evropy  
- pochopit instituce politiky a strategie Evropské unie  
- seznamovat se s různými etniky a lidskými kulturami v naší společnosti  
- přijímat druhého člověka jako jedince se stejnými právy  
- znát základní pojmy – kultura, etnika, diskriminace, xenofobie, rasismus  
- uvědomovat si sebe sama, svou vlastní identitu a příslušnost k určité národnosti a kultuře  
- diskutovat o aktuálních problémech životního prostředí  
- přispívat k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí  
- uvědomit si možnosti vyjádření vlastních postojů a názorů  
- seznámit se s úlohou médií ve společnosti  

    

Fyzika  

- směřuje k podpoře hledání a poznávání fyzikálních faktů a jejich vzájemných souvislostí  
- vede k rozvíjení a upevňování dovedností objektivně pozorovat a měřit fyzikální vlastnosti a procesy  
- vede k vytváření a ověřování hypotéz  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

25 

Fyzika  

- učí žáky zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi  
- směřuje k osvojení základních fyzikálních pojmů a odborné terminologie  
- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování  
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  
- frontální výuka s demonstračními pomůckami  
- skupinová práce (s využitím pomůcek, přístrojů a měřidel, pracovních listů, odborné literatury)  
- samostatné pozorování  
- krátkodobé projekty   

    

Chemie  

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor  
- vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých 
chemických pokusů  
- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat chemické jevy  
- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů  
- učí získávat a upevňovat dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s 
nebezpečnými chemickými látkami a přípravky.  
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  
- frontální výuka je spojována s praktickými cvičeními  
- nácviky jednoduchých laboratorních metod a postupů  
- práce ve skupinách  
- demonstrační pokusy  
Rozdělení žáků do skupin, počet skupin a počet žáků ve skupině je omezen vybavením školy pomůckami. Vždy je kladen důraz na dodržování zásad 
bezpečné práce a postupů v souladu s platnou legislativou.  
Řád učebny chemie a laboratorní řád je nedílným vybavením učebny a laboratoře, dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka i vyučujícího 
závazné.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

26 

Přírodopis  

- zkoumat přírodní fakta a jejich souvislosti s využitím různých empirických metod poznávání i různých metod racionálního uvažování  
- osvojovat si systém přírodovědného poznávání a jeho využití k efektivnímu řešení přiměřeně obtížných problémů  
- posuzovat důležitost, spolehlivost a správnost získaných dat  
- vyhledávat potřebné údaje v různých zdrojích informací  
zapojovat se do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodě, ke zdraví i zdraví ostatních lidí  
- porozumět souvislostem mezi činností lidí a stavem přírodního a životního prostředí  
Výuka probíhá v odborné učebně, v kmenových třídách, v učebně informatiky a v přírodě.  

    

Zeměpis  

- získávat a rozvíjet orientaci v okolním prostředí k osvojování hlavních geografických objektů, jevů a pojmů  
- získávat a rozvíjet dovednost pracovat se zdroji geografických informací  
- respektovat přírodní hodnoty, lidských výtvorů  
- podporovat ochranu životního prostředí, k rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů  
světa jako nedílné součásti životního způsobu moderního člověka.  
Frontální výuka s obrazovým materiálem, skupinová práce s mapami, pracovními listy, PC.  
Hodiny probíhají v odborné učebně.  

    

Hudební výchova  

-využívat své individuální schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  
- uplatňovat získané pěvecké dovednosti a návyky správného zpívání a hlasové hygieny  
- zpívat dle svých individuálních dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase  
i vícehlase  
- oceňovat kvalitní výkony druhých  
- reprodukovat podle svých možností a schopností různé motivy, části skladeb, vytvářet jednoduché hudební improvizace  
- být schopen opakovat předváděný rytmus  
- orientovat se v jednoduchém zápisu písní a skladeb různých stylů a žánrů  
- rozpoznat některé z tanců různých stylových období  
- volit vhodné pohybově výrazové prvky ke ztvárnění hudby  
- orientovat se v hudbě minulosti a v současných hudebních proudech  
- hledat souvislosti a kořeny vzniku jednotlivých žánrů  
- vnímat hudební dílo jako celek  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

27 

Hudební výchova  

- být schopen zařadit na základě individuálních schopností a možností slyšenou hudbu do stylového období  
- vyhledávat souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění  

    

Výtvarná výchova  

1. stupeň:  
- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o výtvarné umění  
- vede k porozumění základním pojmům ve výtvarné výchově  
- seznamuje se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných technik  
- učí chápat umělecký proces jako způsob poznání a komunikace  
- učí užívat různorodé umělecké vyjadřovací prostředky pro vyjádření svého vnímání, cítění, poznávání  
2. stupeň:  
- pracovat s vizuálně obraznými znakovými systémy  
- rozvíjet tvůrčí činnost, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity  
- přistupovat k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání a komunikace  
- užívat různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších informačních a komunikačních technologií  
- rozvíjet především průřezová témata Osobnostní a sociální výchovy (týká se společného zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity a utváření 
mimouměleckého estetična) a Výchovy k myšlení v evropských a globálních souvislostech (prohlubuje vztah k evropské a světové kultuře)  
- rozvíjet znalosti v oblasti dějin umění, rozpozná základní umělecké slohy, umělce a jejich díla  
Výuka probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy, v učebnách výpočetní techniky, v galerii nebo mimo budovu školy (práce v plenéru).  

    

Rodinná výchova  

- zaměřovat se na vývoj jedince, etapy lidského života  
- učit žáky upevňovat a rozvíjet rodinné vztahy a tradice, chápat smysl a význam rodiny, práva členů rodiny, plánování partnerství,  rodičovství, uzavírání 
manželství  
- rozvíjet znalosti o vývoji jedince  
- upevňovat znalosti sexuální výchovy  
- učit se rozpoznat nežádoucí krizové situace  
- chápat význam lidského zdraví  
- realizovat prevenci a ochranu lidského života  
- chápat význam osobnosti člověka a jeho chování v běžném životě.  
- klást větší důraz na řešení aktuálních problémů dětí, vycházet z jejich zkušeností, názorů a nápadů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

28 

Rodinná výchova  

- navštěvovat tematicky laděné vzdělávací a kulturní akce, které napomáhají k hlubšímu chápání souvislostí a umožňují lepší orientaci v dané 
problematice.  
Výuka probíhá v kmenových třídách a v učebně informatiky.  

    

Tělesná výchova  

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu tělesná výchova je rozděleno do 3 tematických okruhů:  
 * činnost ovlivňující zdraví – význam pohybu pro zdraví, hygiena při TV, příprava organismu na sport. výkon, zdravotně zaměřené činnosti, bezpečnost 
při TV  
rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, koordinace, pohybu  
 * činnost ovlivňující úroveň pohybových dovedností – pohybové hry, míčové hry, základní gymnastika, základy atletiky, lyžování, turistika, bruslení a 
další pohybové činnosti  
 * činnost podporující pohybové učení – komunikace v TV, organizace při hodině TV, zásady jednání a chování, pravidla osvojovaných pohybových 
činností, měření a posuzování pohybových dovedností, zdroje informací o pohybových činnostech  
Výuka probíhá v tělocvičně, na hřišti, na stadionu, v plaveckém bazénu nebo ve volné přírodě.  

    

Pracovní činnosti  

Předmět je rozdělen do čtyř tematických okruhů:  
Práce s drobným materiálem  
- vytváření předmětů z tradičních i netradičních materiálů, poznávání vlastností materiálů  
- funkce a využití pracovních pomůcek a materiálů  
- jednoduché pracovní postupy a organizace práce  
- lidové zvyky, tradice a řemesla  
Konstrukční činnosti  
- práce se stavebnicemi (plošné, prostorové, konstrukční)  
- sestavování modelů  
- práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem  
Pěstitelské práce  
- základní podmínky pro pěstování rostlin  
- péče o nenáročné rostliny  
- pěstování rostlin ze semen  
- pozorování přírody, zaznamenávání a hodnocení výsledků pozorování  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

29 

Pracovní činnosti  

Příprava pokrmů  
- pravidla správného stolování  
- příprava tabule pro jednoduché stolování  
Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci.  

    

Praktické činnosti  

- cvičit smyslové vnímání, pozornost, soustředění a řešení problémů  
- cvičit základní rysy kreativity (pružnost nápadů, originalitu, schopnosti vidět věci jinak, citlivost, schopnost "dotahovat" nápady do reality)  
- rozvíjet individuální dovednosti pro kooperaci, seberegulaci v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost 
navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.  
- rozvíjet sociální dovednosti pro kooperaci, jasnou a respektující komunikaci, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny  
- rozvíjet individuální a sociální dovednosti pro etické zvládání situací  
- trénovat dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů, zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů  
- vytvářet povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování, pomáhající a sociální chování  
- vést k asertivnímu jednání a ke schopnosti kompromisu  
- učit sebeúctě a sebedůvěře, samostatnosti a angažovanosti  
- rozvíjet a podporovat schopnost zaujetí vlastního stanoviska v pluralitě názorů  
- motivovat k ohleduplnosti a ochotě pomáhat zejména slabším  
- umožňovat posuzovat a hodnotit společenské jevy, procesy, události a problémy z různých úhlů pohledu (lokální, národní, evropská, globální dimenze)  
- prohlubovat porozumění vlivu kulturních, ideologických a sociopolitických rozdílů na vznik a řešení globálních problémů v jejich vzájemných 
souvislostech  
- objevovat život dětí v jiných zemích, lidovou slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy  
- seznamujeme s institucemi Evropské unie a jejich fungováním  
- hledat, co Evropu spojuje a co ji rozděluje  
- zprostředkovat srovnání životního stylu a vzdělávání mladých Evropanů (srovnání zejména z pohledu využívání technických zařízení v běžném životě 
jedince i státu jako celku...)  
- učit chápat jedinečnost člověka, jeho příslušnost k danému etniku, respektovat zvláštnosti různých etnik, zejména těch žijících v místě školy  
- vést k asertivnímu jednání a ke schopnosti kompromisu  
- vést jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů člověka a životního prostředí, k pochopení nezbytnosti postupného přechodu k udržitelnému 
rozvoji společnosti a k poznání významu odpovědnosti za jednání společnosti i každého jedince  
- vést k pochopení postavení člověka v přírodě a komplexní funkce ekosystémů ve vztahu k lidské společnosti, tj. pro zachování podmínek života, pro 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

30 

Praktické činnosti  

získávání obnovitelných zdrojů surovin a energie  
- vést k uvědomování si podmínek života a možností jejich ohrožování  
- přispívat k vnímání života jako nejvyšší hodnoty  
- vést k pochopení významu a nezbytnosti udržitelného rozvoje jako pozitivní perspektivy dalšího vývoje lidské společnosti  
- podněcovat aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí  
- vést k vnímavému a citlivému přístupu k přírodě a přírodnímu a kulturnímu dědictví, zejména uvědoměním si nevratností mnohých fyzikálních, 
chemických či biologických procesů  
- vést k pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po dnešek  
- podněcovat aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí  
- rozvíjet porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a důsledkům lidských činností na prostředí  
- poskytovat znalosti, dovednosti a pěstovat návyky nezbytné pro každodenní žádoucí jednání  
člověka vůči prostředí  
- vést k pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po dnešek  
- zabývat se základními podmínkami života a činností člověka s ohledem na životní prostředí  
- vést ke schopnosti úspěšně a samostatně se zapojit do mediální komunikace  

    

Německý jazyk  

- vnímat osvojování cizího jazyka jako prostředku k dorozumívání, k vyjádření potřeb, ke sdělování názorů  
- vnímat jazyk jako zdroj svého osobního i kulturního rozvoje  
- získávat sebedůvěru při vystupování a komunikaci s příslušníky jiných jazykových oblastí  
- získávat informace z různých zdrojů z jiných jazykových pramenů  
- vnímat jazyk jako prostředek integrace Evropy i celého světa  
- prohlubovat poznatky o německy mluvících zemích  
- naučit se hlasitému čtení delších textů se správnou výslovností a intonací  
- cvičit orientaci ve slyšeném textu, proneseném rodilým mluvčím  
- zdokonalovat písemný projev při opisu souvislejšího textu  
- soustředit se na písemnou formu práce s textem – doplňování, obměna vět, tvoření otázek, odpovědí  
- nacvičovat psaní podle diktátu  
- seznamovat se s dalšími gramatickými pravidly  
- prohlubovat slovní zásobu podle obsahu používané učebnice  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

31 

Ruský jazyk  

- vnímat osvojování cizího jazyka jako prostředku k dorozumívání, k vyjádření potřeb, ke sdělování názorů  
- vnímat jazyk jako zdroj svého osobního i kulturního rozvoje  
- získávat sebedůvěru při vystupování a komunikaci s příslušníky jiných jazykových oblastí  
- získávat informace z různých zdrojů z jiných jazykových pramenů  
- vnímat jazyk jako prostředek integrace Evropy i celého světa  
- prohlubovat poznatky o rusky mluvících zemích  
- naučit se hlasitému čtení delších textů se správnou výslovností a intonací  
- cvičit orientaci v poslechu textu, proneseném rodilým mluvčím  
- zdokonalovat písemný projev v azbuce při opisu souvislejšího textu  
- soustředit se na písemnou formu práce s textem – doplňování, obměna vět, tvoření otázek, odpovědí  
- nacvičovat psaní azbukou podle diktátu  
- seznamovat se s gramatickými pravidly ruštiny  
- prohlubovat a rozšiřovat slovní zásobu podle obsahu používané učebnice ( Радуга по новому)  

    

Španělský jazyk  

- vnímat osvojování cizího jazyka jako prostředku k dorozumívání, k vyjádření potřeb, ke sdělování názorů  
- vnímat jazyk jako zdroj svého osobního i kulturního rozvoje  
- získávat sebedůvěru při vystupování a komunikaci s příslušníky jiných jazykových oblastí  
- získávat informace z různých zdrojů z jiných jazykových pramenů  
- vnímat jazyk jako prostředek integrace Evropy i celého světa  
- prohlubovat poznatky o španělsky mluvících zemích  
- naučit se hlasitému čtení delších textů se správnou výslovností a intonací  
- cvičit orientaci v poslechu textu, proneseném rodilým mluvčím  
- zdokonalovat písemný projev při opisu souvislejšího textu  
- soustředit se na písemnou formu práce s textem – doplňování, obměna vět, tvoření otázek, odpovědí  
- nacvičovat psaní podle diktátu  
- seznamovat se s gramatickými pravidly španělštiny  
- prohlubovat a rozšiřovat slovní zásobu podle obsahu používané učebnice  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

32 

4.2 Forma vzdělávání: Denní  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

33 

5 Učební osnovy  

5.1 Forma vzdělávání: Denní  

5.1.1 Český jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

8 10 9 7 7 5 5 5 5 61 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Český jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět: Český jazyk – 1. stupeň 
Vyučovací předmět český jazyk je vyučován ve všech ročnících prvního stupně. Jeho obsahem je 
naplňování očekávaných výstupů stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání 
a související očekávané výstupy průřezových témat. Dovednosti, které si v jeho rámci žáci osvojují, jsou 
důležité nejen pro vzdělávání v rámci oblasti Jazyk a jazyková komunikace, ale umožňují získávání poznatků 
ve všech dalších vyučovacích předmětech. Dalším způsobem naplňování cílů předmětu je – návštěva 
knihovny, práce s knihou, texty na internetu. 
Vyučovací předmět: Český jazyk – 2. stupeň 
Český jazyk má jako vyučovací předmět v soustavě vyučovacích předmětů základní význam, na jeho 
zvládnutí je do značné míra závislý úspěch v ostatních předmětech. Má centrální postavení ve vzdělávací 
soustavě a koncentrační význam, protože jednak využívá zkušenosti a poznatky žáků z veškerého 
vyučování i z mimoškolní praxe, jednak úroveň vyučování celkově ovlivňuje. Cílem vyučování češtině je 
rozvoj schopnosti komunikace spisovným jazykem. 
Vzdělávací obsah oboru Český jazyk má komplexní charakter, ale je členěn do tří složek: Komunikační a 
slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova. Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých 
složek vzájemně prolíná. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

34 

Název předmětu Český jazyk 

Výuka probíhá hlavně v učebně českého jazyka, někdy v kmenových třídách, příležitostně v učebně 
výpočetní techniky i v jiných zařízeních mimo školu. Některá témata, zejména z oblasti literatury, jsou 
realizována formou krátkodobých projektů. Výuka se daří naplňovat i návštěvou knihoven, galerií, muzeí  
(půldenní práce s pracovními listy) a exkurzemi.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

1. stupeň - je realizován: 1. – 5. ročník minimálně 7 hodin týdně 
2. stupeň -je realizován: v 6. – 8.ročníku minimálně 4 hod. týdně 
v 9. ročníku minimálně 3 hod. týdně 

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
vyhledávají a třídí informace a propojují je do širších významových celků 
osvojují si základní jazykové a literární pojmy 
kriticky hodnotí výsledky svého učení a diskutují o nich 
využívají prostředků výpočetní techniky 
užívají správné terminologie 

Kompetence k řešení problémů: 
vyhledávají informace vhodné k řešení problémů 
využívají získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant řešení 
samostatně řeší problémy a volí vhodné způsoby řešení 
uvážlivě rozhodují 

Kompetence komunikativní: 
formulují a vyjadřují své myšlenky a názory v logickém sledu, výstižně a kultivovaně se vyjadřují ústně i 
písemně 
naslouchají promluvám druhých lidí a vhodně na ně reagují 
účinně se zapojují do diskuse a vhodně obhajují své názory 
rozumí různým typům textů a záznamů 
využívají informačních a komunikačních prostředků 

Kompetence sociální a personální: 
účinně spolupracují ve skupině 
podílejí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 
věcně argumentují 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

35 

Název předmětu Český jazyk 

Kompetence občanské: 
respektují přesvědčení druhých lidí 
chrání naše tradice, 
kulturní i historické dědictví 
aktivně se zapojují do kulturního dění 
mají pozitivní postoj k uměleckým dílům 

Kompetence pracovní: 
dodržují hygienu práce 
dodržují bezpečnostní pravidla pro práci s výpočetní technikou 
využívají svých znalostí v běžné praxi 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- rozvíjení kultivovaného písemného i ústního projevu 
- vyjádření reakcí a pocitů 
- pochopení role v různých komunikačních situacích 
- orientaci při vnímání okolního světa i sebe sama 
- porozumění různým druhům psaných i mluvených projevů, poznání záměru autora, hlavní myšlenky 
- vnímání literatury jako specifického zdroje poznání a prožitků 
- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, katalogy, bibliografie, internet, práce v 
muzeích) pro rozšiřování znalostí a dovedností potřebných k dalšímu vzdělávání a sebevzdělávání 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je věnována samostatná kapitola. 

    

Český jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

písmena a hlásky .zná jednotlivá písmena tiskací a psací, malá a velká .umí jednotlivá písmena a hlásky 
správně přečíst, vyslovit a napsat  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

36 

Český jazyk 1. ročník  

čtení .umí skládat slabiky, slova .čte slabiky, slova .tvoří jednoduché věty .hlasitě čte 
jednoduché věty se správnou intonací .rozumí přečtené větě, dokáže ji opakovat  

psaní .umí sedět při psaní .rozlišuje psací a tiskací písmena .umí napsat psací písmena velké 
a malé abecedy .umí napsat slabiky, jednoduchá slova a věty .dokáže přepsat tiskací 
písmeno do psané podoby .dokáže psát diktát jednotlivých slov a vět  

vyjadřovací schopnosti .umí tvořit smysluplné věty .dokáže dramatizovat jednoduchý text .dokáže vyprávět 
pohádky a příběhy podle obrázkové osnovy .naučí se zpaměti básničku .dokáže 
básničku recitovat  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

lidová slovesnost a příroda, člověk a příroda, příroda a dobrodružství … 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

výběr literatury 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění textu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů, dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 demokratické zásady v dílech spisovatelů, formování volních a charakterových rysů ( sebekontrola, rozvíjení vynalézavosti, nápaditosti, tvořivosti…) 

    

Český jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

37 

Český jazyk 2. ročník  

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

čtení 
praktické čtení 
orientace v textu 

.čte plynule s porozuměním texty přiměř. rozsahu a náročnosti nahlas i potichu .dbá 
na správnou intonaci .umí naslouchat přednesu .rozlišuje poezii a prózu .dokáže 
přečtený text vyprávět .pečlivě vyslovuje, v mluvených projevech správně dýchá a 
volí vhodné tempo řeči .na základě vlastních zážitků vytvoří krátký mluvený projev  

základní literární pojmy rozezná rozpočitadlo, hádanku, říkanku, báseň  

hlásky 
měkké, tvrdé a obojetné 
souhlásky, párové souhlásky 
krátké a dlouhé samohlásky 
slabiky 

.odůvodní a napíše správně i/í , y/ý po tvrdých a měkkých souhláskách .odlišuje 
dlouhé a krátké samohlásky .odůvodňuje psaní párových souhlásek .umí rozdělit 
slova na slab. a slovo na konci řádku .odůvodní psaní ů/ú ve slovech .rozlišuje 
zvukovou a psanou podobu slabik dě,tě, ně, bě pě, vě,mě  

slova 
slovní zásoba 

.umí ze slov tvořit smysluplné věty .rozlišuje vlastní jména osob, zvířat a věcí .pozná 
párové souhlásky na konci i uprostřed slov .zná slovní význam: slovo nadřazené, 
podřazené, souřadné jednoznačné, mnohoznačné, synonyma, opaky  

tvarosloví 
slovní druhy 
tvary slov 

.seznámí se se slovními druhy .třídí slova podle významu: (děj, věc, okolnost, 
vlastnost) .uvědomuje si předložky v mluveném i psaném textu  

věty 
věta jednoduchá a souvětí 
druhy vět 

.pozná konec věty a začátek věty následující .zná psaní velkých písmena počátku věty 

.spojuje věty do jednoduchých souvětí vhodnými spojkami a spojovacími výrazy 

.rozlišuje druhy vět: oznamovací, tázací, rozkazovací, přací .zná a správně používá 
interpunkční znaménka .umí seřadit slova ve větě a věty v textu  

vyjadřovací schopnosti .rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk .umí se spisovně vyjadřovat ve větách .je 
schopen vyjádřit svůj názor, pocity .vypráví děj podle obrázkové osnovy .umí 
naslouchat druhému  

psaní 
omluvenka, pozvánka, 
adresa, blahopřání 

.zvládá základní hygien. návyky spojené s psaním .píše správné tvary písmen a číslic 

.správně spojuje písmena i slabiky .kontroluje vlastní písemný projev .napíše věcně i 
formálně správně jednoduchá sdělení  

.umí vyjmenovat celou abecedu .zná její význam (hledání ve slovníku, v pravidlech, 
encyklopediích…)  

abeceda  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

38 

Český jazyk 2. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

– lidová slovesnost a příroda, člověk a příroda, příroda a dobrodružství … 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

výběr literatury, mediální sdělení a jeho hodnocení, reklama, zpravodajství, média v každodenním životě, spolupráce s KMČ a KMD 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Češi a národní obrození 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů, dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 demokratické zásady v dílech spisovatelů, formování volních a charakterových rysů ( sebekontrola, rozvíjení vynalézavosti, nápaditosti, tvořivosti…) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání života v jiných zemích (deníky, cestopisy …) 

    

Český jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

39 

Český jazyk 3. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Čtenářské dovednosti .umí číst plynule, s porozuměním, nahlas i potichu přiměřeně náročné texty .rozumí 
přiměřeně dlouhému čtenému sdělení, orientuje se v něm a umí ho reprodukovat 
umí objasnit význam slov a slovních spojení .využívá četbu jako zdroj informací  

Slohová výchova .umí utvořit krátký děj na základě vlastních zkušeností .umí seřadit dějové 
posloupnosti ilustrace a vyprávět podle nich jednoduchý příběh .dokáže stručně 
popsat jednoduchý předmět nebo děj  

Psaní .zvládá základní hygienické návyky spojené s psaním .píše správné tvary písmen a 
číslic, správně spojuje písmena a slabiky .kontroluje vlastní písemný projev .píše 
věcně i formálně správně jednoduchá sdělení .spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy .porovnává význam slov - slova opač. 
významu, synonyma, slova významem souřadná, nadřazená a podřazená, určuje 
slova příbuzná .odůvodňuje a píše správně i/y po měkkých a tvrdých souhláskách 
.ovládá psaní slov se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě .umí odůvodňovat a psát 
slova se souhláskami uprostřed a na konci - znělé, neznělé .odůvodňuje a píše 
správně i/y po obojetných souhláskách .píše velká písmena u vlastních jmen osob, 
zvířat a místních názvů .seznamuje se se slovními druhy a rozlišuje je v základním 
tvaru .poznává podstatná jména jako názvy osob, zvířat, věcí, vlastností a dějů .určí 
rod a číslo podstatných jmen .poznává slovesa a určí osobu, číslo a čas  

Jazyková výchova 
abeceda 
věta, slovo, slabika, písmeno, hláska 
věta, souvětí 
význam slov 
pravopis 
slovní druhy 

.zvládá základní hygienické návyky spojené s psaním .píše správné tvary písmen a 
číslic, správně spojuje písmena a slabiky .kontroluje vlastní písemný projev .píše 
věcně i formálně správně jednoduchá sdělení .spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy .porovnává význam slov - slova opač. 
významu, synonyma, slova významem souřadná, nadřazená a podřazená, určuje 
slova příbuzná .odůvodňuje a píše správně i/y po měkkých a tvrdých souhláskách 
.ovládá psaní slov se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě .umí odůvodňovat a psát 
slova se souhláskami uprostřed a na konci - znělé, neznělé .odůvodňuje a píše 
správně i/y po obojetných souhláskách .píše velká písmena u vlastních jmen osob, 
zvířat a místních názvů .seznamuje se se slovními druhy a rozlišuje je v základním 
tvaru .poznává podstatná jména jako názvy osob, zvířat, věcí, vlastností a dějů .určí 
rod a číslo podstatných jmen .poznává slovesa a určí osobu, číslo a čas  

.umí abecedu .umí řadit slova podle abecedy .umí rozlišit písmeno s hlásku .odlišuje 
dlouhé a krátké samohlásky .rozděluje slova na slabiky .ovládá pravopis věty - velké 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

40 

Český jazyk 3. ročník  

písmeno na začátku, interpunkční znaménko na konci .rozlišuje druhy vět podle 
postoje mluvčího  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 člověk a příroda, příroda a dobrodružství … 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

výběr literatury 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 demokratické zásady v dílech spisovatelů, formování volních a charakterových rysů ( sebekontrola, rozvíjení vynalézavosti, nápaditosti, tvořivosti…) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání života v jiných zemích (deníky, cestopisy …) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění textu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

dětská práva a povinnosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

život v různých vegetačních pásmech - povídky, básničky 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

jsme různí, ale všichni jsme lidé - básně 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

lidová slovesnost a příroda 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

41 

Český jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

mateřský jazyk .seznámí se s jazykem jako s prostředkem  

komunikace  

.čte nahlas i potichu, rozumí přiměřeně náročnému  

textu a umí ho reprodukovat  

věta, souvětí .rozliší větu jednoduchou a souvětí  

.určí základní skladebné dvojice ve větě jednoduché  

.seznámí se s pravidlem shody přísudku s  

podmětem  

.z vět jednoduchých vytvoří souvětí  

slovo .rozlišuje slova jednoznačná, mnohoznačná,  

synonyma, antonyma, slova citově zabarvená  

.umí užívat slova spisovná, výstižná, slova citově zabarvená  

.rozlišuje slova ohebná a neohebná  

určuje slovní druhy.  

.rozlišuje předpony a předložky a správně je píše  

vyjmenovaná slova .uvědoměle používá i/y po obojetných souhláskách  

u vyjmenovaných a příbuzných slov  

stavba slova .určí slovní základ (předpona, kořen, přípona)  

podstatná jména .zná vzory podstatných jmen  

.umí určit rod, číslo, pád a vzor  

.umí skloňovat podst. jm. podle vzorů  

.píše správně zeměpisné názvy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

42 

Český jazyk 4. ročník  

slovesa .pozná zvratná slovesa, infinitiv  

.umí určit osobu, číslo a čas  

.umí časovat slovesa v čase přítomném, minulém,  

budoucím  

abeceda .umí vyhledávat v abecedním seznamu (rejstřík,  

slovník, telef. seznam)  

skupiny bě-bje, pě, vě-vje, mě-mně .správně píše skupiny bě-bje, pě, vě-vje, mě-mně  

.umí uvést příklady užití ve větách  

vyjadřovací schopnosti .umí vypravovat podle osnovy  

.umí popsat jednoduchou věc  

.při vypravování a popisu užívá slova výstižná,  

spisovná, citově zabarvená  

.kultivovaně se dorozumívá ve škole i mimo školu  

.umí se vyjádřit v běžných situacích  

.zvládne jednoduchou grafickou úpravu textu  

čtení .odliším podstatné a okrajové informace  

.dokáže si vybrat četbu podle svého zájmu  

literární výchova .seznámí se s autory dětských knih  

J .Seifert, F. Halas, ,M. Macourek  

H. K. Andersen , A. Lindgrenová, R. Kipling  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 člověk a příroda, příroda a dobrodružství … 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

lidová slovesnost a příroda 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

život v různých vegetačních pásmech - povídky, básničky 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

výběr literatury 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

43 

Český jazyk 4. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění textu 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

jsme různí, ale všichni jsme lidé - básně 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

dětská práva a povinnosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 demokratické zásady v dílech spisovatelů, formování volních a charakterových rysů ( sebekontrola, rozvíjení vynalézavosti, nápaditosti, tvořivosti…) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání života v jiných zemích (deníky, cestopisy …) 

    

Český jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Slovní druhy umí určit všechny slovní druhy v jakémkoliv textu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

44 

Český jazyk 5. ročník  

podstatná jména .určí rod, číslo, pád, vzor podstatných jmen .podstatná jména skloňuje podle vzorů  

přídavná jména .určí druhy přídavných jmen .zná gramatiku přídavných jmen, vzory  

zájmena, číslovky .pozná základní druhy zájmen a číslovek .zná určování zájmen osobních .rozlišujeí 
druhy číslovek v textu skloňování číslovek základních  

slovesa časuje slovesa ve všech časech v oznamovacím způsobu .pozná všechny slovesné 
způsoby .pozná zvratné sloveso .rozlišuje jednoduché a složené slovesné tvary .zná 
pojem příčestí minulé a umí ho vytvořit .pozná tvary podmiňovacího způsobu  

Přímá řeč .rozpozná přímou řeč a větu uvozovací .umí užít přímou řeč ve vypravování i v 
písemné podobě  

Skladba .pozná podmět a přísudek .rozlišuje podmět holý, rozvitý, několikanásobný, 
nevyjádřený .užívá shodu přísudku s podmětem .seznámí se s přísudkem jmenným 
se sponou  

.spojuje několik dvě i více vět do souvětí .pozná spojky (spojovací výrazy) v souvětí  

.správně píše názvy národností, víceslovné názvy států, názvy pohádkových postav a 
zeměpisných názvů  

Čtení .čte přiměřeně rychle a plynule s prvky uměleckého přednesu .rozpozná umělecké 
vybrané žánry – pohádka, pověst, bajka, dobrodružná četba, comics  

.volně reprodukuje text .vytvoří zkrácený zápis textu .recituje básně (přiměřené 
věku) .dokáže zdramatizovat vhodný text .sestaví osnovu k popisu a vyprávění .podle 
osnovy se jasně a srozumitelně vyjadřuje .zachovává posloupnost děje a hlavní linii 
příběhu .napíše dopis, telegram, příspěvek do časopisu, pozvánku, oznámení, inzerát, 
omluvenku .umí vyplnit přihlášku, dotazník a jednoduché tiskopisy  

Základní literární pojmy .zná pojmy rým, verš, sloka pracuje tvořivě ve čtení .rozlišuje umělecký a neumělecký 
text – časopis, kniha .divadelní představení, herec, režisér, kameraman  

Vyjadřovací schopnosti .volně reprodukuje text .vytvoří zkrácený zápis textu .recituje básně (přiměřené 
věku) .dokáže zdramatizovat vhodný text .sestaví osnovu k popisu a vyprávění .podle 
osnovy se jasně a srozumitelně vyjadřuje .zachovává posloupnost děje a hlavní linii 
příběhu .napíše dopis, telegram, příspěvek do časopisu, pozvánku, oznámení, inzerát, 
omluvenku .umí vyplnit přihlášku, dotazník a jednoduché tiskopisy  

Literární výchova .správně píše názvy uměleckých děl, novin, časopisů .seznámení s ilustrátory 
dětských knih a časopisů: J. Lada, J. Trnka, R. Pilař, Z. Miller, Z. Smetana H. 
Zmatlíková,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

45 

Český jazyk 5. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 člověk a příroda, příroda a dobrodružství … 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

lidová slovesnost a příroda 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

život v různých vegetačních pásmech - povídky, básničky 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

výběr literatury 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění textu 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

jsme různí, ale všichni jsme lidé - básně 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

dětská práva a povinnosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 demokratické zásady v dílech spisovatelů, formování volních a charakterových rysů ( sebekontrola, rozvíjení vynalézavosti, nápaditosti, tvořivosti…) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání života v jiných zemích (deníky, cestopisy …) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

vhodná literatura pro odpočinek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

46 

Český jazyk 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

skupinová práce - respektování názoru druhých 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

vzájemný respekt, schopnost obhájit vlastní názor 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

schopnost přijmout jiný názor 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

dramatizace pohádek 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

uvědomění si sebe v rámci pracovního kolektivu 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

uvědomění si významu slova  demokracie 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

prezentace školy na veřejnosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

základy společenského chování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

kritický pohled na dění v obci 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

jsme součástí EU 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

díla světových autorů - básně, příběhy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

encyklopedie 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

seznámení s různými kulturami - cestopisy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

vzájemný respekt 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

47 

Český jazyk 5. ročník  

národnostní menšiny - zvyky, obyčeje, tradice 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

zpráva pro školní časopis 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

spisovatelé dětské tvorby 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

mediální sdělení a jeho hodnocení, reklama, zpravodajství 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

pozvánka na školní akademii 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

spolupráce na projektu, skupinová práce 

    

Český jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Obecné poučení o jazyce (jazykové příručky) .dokáže pracovat se základními jazykovými příručkami (Pravidla českého pravopisu, 
SSČ, Slovník cizích slov  

Zvuková stránka jazyka .odliší spisovný a nespisovný jazykový projev, běžně užívá cizí slova  

Spisovná a nespisovná výslovnost .odliší spisovný a nespisovný jazykový projev, běžně užívá cizí slova  

Slovní zásoba (obohacování) .rozpozná nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých 
slov  

Tvoření slov (způsoby) .ovládá pravopisné jevy lexikální, morfologické a slovotvorné  

Pravopis (lexikální a morfologický) .ovládá pravopisné jevy lexikální, morfologické a slovotvorné  

Tvarosloví (slovní druhy) dokáže rozpoznat slovní druhy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

48 

Český jazyk 6. ročník  

Skladba (základní větné členy) .uvědomuje si vztah mezi základními větnými členy  

Pravopis (shoda přísudku s podm.) .uvědomuje si vztah mezi základními větnými členy  

Oslovení .rozpozná jednotlivé případy manipulativní komunikace  

Korespondence (vzkaz, pohled, dopis, e-mail) .osvojuje si základní normy písemného vyjadřování, zvládá jednoduchou grafickou 
úpravu textu  

Vypravování, jednoduchý popis .osvojuje si základní normy písemného vyjadřování, zvládá jednoduchou grafickou 
úpravu textu  

.dokáže odlišit a použít přímou a nepřímou řeč .dokáže výstižně vyjadřovat vlastní 
postoje a pocity  

Dialog a monolog v životě (řečnictví) .komunikuje pohotově a přiměřeně v běžných komunikačních situacích .dorozumívá 
se kultivovaně, výstižně  

Lidová slovesnost (hádanky, říkadla, 
rozpočitadla, slovní hříčky, …) 

.rozlišuje vyjadřování ve verších a v próze .přednáší zpaměti literární texty přiměřené 
věku  

Pohádky .zvládá dramatizaci jednoduchého textu .vyjádří své pocity z přečteného textu .podle 
svých schopností volně reprodukuje text, případně tvoří vlastní literární text na dané 
téma  

Poezie a próza s tématem Vánoc (Bible) .zvládá dramatizaci jednoduchého textu .vyjádří své pocity z přečteného textu .podle 
svých schopností volně reprodukuje text, případně tvoří vlastní literární text na dané 
téma  

Řecké eposy, řecké báje a pověsti, 
římské báje, regionální pověsti 
Příběhy odvahy a dobrodružství 

.zvládá dramatizaci jednoduchého textu .vyjádří své pocity z přečteného textu .podle 
svých schopností volně reprodukuje text, případně tvoří vlastní literární text na dané 
téma  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů, srovnání se skutečností 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 poznání lidí podle příběhů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

49 

Český jazyk 6. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

 formování volních a charakterových rysů 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

demokratické zásady v dílech spisovatelů 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

kultura různých národností, pohádky, pověsti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání života v Evropských zemích (deníky, cestopisy …) 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

bajky 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

lidová slovesnost a příroda 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

člověk a příroda, příroda a dobrodružství  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

mediální sdělení a jeho hodnocení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

výběr literatury 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

 reklama, zpravodajství, média  

    

Český jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

50 

Český jazyk 7. ročník  

• Kompetence občanské 

Učivo ŠVP výstupy 

Slovní zásoba (význam slova, 
sousloví, slova jednoznač. a mnohoznač. 
synonyma a odborné názvy) 

.rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby 
a zásady tvoření českých slov .rozpoznává přenesená pojmenování  

Práce s jazykovými příručkami .používá samostatně pravidla českého pravopisu, SSČ a další jazykové příručky  

Pravopis (lexikální a morfologický, 
shoda přísudku s podmětem, základy 
interpunkce, velká písmena, koncovky jmen) 

.zvládá v písemném projevu pravopis lexikální, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i v souvětí  

Tvarosloví (slovní druhy, důraz na 
slovesa a neohebné sl. druhy) 

.správně třídí slovní druhy .tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci  

Skladba (stavba věty, souvětí, vyjádření 
přísudku a podmětu, rozvíjející větné 
členy a seznámení s druhy vedl. vět) 

.rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a souvětí  

Komunikace (mluvený projev, 
zásady dorozumívání, rozlišení 
komunikačních prostředků) 

.dorozumívá se kultivovaně, výstižně, odlišuje spisovný a nespisovný projev  

Jednoduché funkční styly: 
Vypravování 
Subjektivní popis 
Charakteristika 
Žádost 

.rozlišuje slohové rozvrstvení slovní zásoby .dokáže popsat své pocity .vyjádří 
výstižně charakteristické rysy popisované osoby .využívá přirovnání .užívá vhodně 
verbálních prostředků řeči  

Literární výchova: 
Charakteristika literárních druhů 
(lyrika, epika, drama, rozlišení poezie a prózy) 
Bible 
Kroniky, epos, legendy 
Bajky 
Povídky 

.charakterizuje jednoduše a výstižně hlavní žánry .uvádí jejich významné 
představitele .formuluje vlastní názory na přečtený text .reprodukuje uceleně 
přečtený text .výrazně čte nebo přednáší vhodný text .snaží se o dramatizaci textu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

člověk a příroda, příroda a dobrodružství  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

51 

Český jazyk 7. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

lidová slovesnost a příroda 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

 reklama, zpravodajství, média  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

mediální sdělení a jeho hodnocení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

výběr literatury 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

kultura různých národností, pohádky, pověsti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

bajky 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 poznání lidí podle příběhů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů, srovnání se skutečností 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

demokratické zásady v dílech spisovatelů 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

 formování volních a charakterových rysů 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání života v Evropských zemích (deníky, cestopisy …) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

díla světových autorů 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

52 

Český jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Slovní zásoba (slova přejatá, jejich 
výslovnost, skloňování, pravopis 

.vyslovuje spisovně česká slova a běžně užívaná cizí slova  

Práce s jazykovými příručkami .pracuje samostatně s jazykovými příručkami  

Tvarosloví (slovesa) .určuje mluvnické kategorie  

Skladba (věta jednoduchá, souvětí - 
věta hlavní a vedlejší, souvětí souřadné 
a podřadné, interpunkce) 

.určuje druhy vedlejších vět .ovládá pravopisné jevy syntaktické ve větě jednoduché 
i v souvětí  

Komunikace (rozlišení různých 
komunikačních situací, vliv médií 
ve společnosti, kritické čtení) 

.odlišuje spisovný a nespisovný projev .rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 

.porovnává různé zdroje informací a zaujímá k nim kritický postoj  

Obecné poučení o jazyce (útvary 
českého jazyka, skupiny jazyků) 

.má přehled o slovanských a světových jazycích  

Jednoduché funkční styly: 
Popis 
Charakteristika 
Výklad 
Výtah a výpisky 
Úvaha 

.používá jazykové prostředky pro daný slohový útvar .rozlišuje pojmy a fakta .ovládá 
základy studijního čtení .formuluje hlavní myšlenky textu .seznámí se s úvahou - 
aktuální téma .rozlišuje základní druhy a žánry .porovnává jejich funkci .uvede 
výrazné představitele v české i světové literatuře .formuluje názory na diskutované 
problémy  

Literární výchova: 
(lyrika, epika, drama, rozlišení prózy a poezie) 
Básně (druhy lyriky, jazyk básně, 
básnické figury, kompozice) 
Epigram 
Báje a mýty, Povídky (typy), novela 
Drama, Filmová a televizní tvorba 

.používá jazykové prostředky pro daný slohový útvar .rozlišuje pojmy a fakta .ovládá 
základy studijního čtení .formuluje hlavní myšlenky textu .seznámí se s úvahou - 
aktuální téma .rozlišuje základní druhy a žánry .porovnává jejich funkci .uvede 
výrazné představitele v české i světové literatuře .formuluje názory na diskutované 
problémy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

53 

Český jazyk 8. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

člověk a příroda, příroda a dobrodružství  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

lidová slovesnost a příroda 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

 reklama, zpravodajství, média  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

mediální sdělení a jeho hodnocení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

výběr literatury 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

kultura různých národností, pohádky, pověsti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

bajky 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 poznání lidí podle příběhů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů, srovnání se skutečností 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

demokratické zásady v dílech spisovatelů 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

 formování volních a charakterových rysů 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání života v Evropských zemích (deníky, cestopisy …) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

54 

Český jazyk 8. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

člověk v mimořádných situacích v dílech spisovatelů 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

práce s encyklopediemi 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

recenze k divadelnímu představení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

rozbor mediální zprávy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

dokončení příběhu podle vlastního uvážení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

hodnocení vlastních postojů vzhledem ke společnosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

rozbor uměleckého díla 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

změna názoru a postoje podle získávaných zkušeností 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Český jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

55 

Český jazyk 9. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Obecné poučení o jazyce (spisovný 
jazyk, nářečí, obecná čeština, vývoj 
jazyka a jazykové skupiny) 

.seznámí se s ukázkami slovanských jazyků .pracuje s ukázkami textů literatury starší 
i souč. .rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obec. češtinu  

Zvuková stránka jazyka (přízvuk, hlásky, 
souhlásky, spodoba zněl., větná melodie) 

.vyslovuje spisovně česká a běžně užívaná cizí slova  

Slovní zásoba (stavba slova, tvoření 
slov, přenesená pojmenování, význam slov, sousloví) 

.určuje věcný význam slova .samostatně pracuje se slovníky  

Tvarosloví (slovní druhy, skloňování 
obecných jmen přejatých a cizích 
vlastních jmen, slovesné tvary, 
stupňování přídavných jmen a 
příslovcí, druhy zájmen a číslovek, 
příslovečné spřežky, druhy spojek) 

.správně třídí slovní druhy .tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich užívá ve vhodné 
komunikační situaci  

Skladba (věty podle postoje mluvčího, 
mluvnický zápor, věta jednoduchá 
a souvětí, věta hlavní a vedlejší, 
větné členy - doplněk, poměry mezi 
větami a větnými členy, věty jednočl. 
a větné ekvivalenty) 

.rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a souvětí  

Sloh 
Funkční styly (hovorový, odborný umělecký, 
administrativní, řečnický) 
Vypravování 
Popis 
Charakteristika literárních postav 
Jednoduchý výklad, Referát 
Jednoduchá úvaha 
Fejeton 
Diskuse 

.rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a .komunikační záměr partnera .chápe roli 
mluvčího a posluchače .dodržuje zásady dorozumívání .rozpoznává manipulativní 
komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj .zapojuje se do diskuse 
.vyjadřuje ústně i písemně své zážitky, názory, nálady .pokouší se o vlastní literární 
texty  

Literatura 20. stol. (protiválečná 
tematika, přírodní a intimní lyrika, 
sociální balada, poetismus, 

.zaměřuje se na základní literární směry a jejich představitele .uceleně reprodukuje 
přečtený text .vlastními slovy interpretuje smysl díla .formuluje vlastní názory na 
umělecké dílo .rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní .porovnává různá ztvárnění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

56 

Český jazyk 9. ročník  

Osvobozené divadlo, baladický román, 
samizdatová literatura, písňové texty, 
reportážní povídky, romaneto, fejetony, 
společenský román, filmová, divadelní, 
rozhlasová a televizní tvorba, detektivka a sci-fi) 
Literární teorie 

téhož námětu v lit., dram. a filmovém zpracování .vyhledává informace na Internetu, 
CD-Rom a v knihovně  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

práce s encyklopediemi 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

člověk a příroda, příroda a dobrodružství  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

lidová slovesnost a příroda 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

člověk v mimořádných situacích v dílech spisovatelů 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

 reklama, zpravodajství, média  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

mediální sdělení a jeho hodnocení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

výběr literatury 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

recenze k divadelnímu představení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

rozbor mediální zprávy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

všichni jsme lidé bez ohledu na původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

kultura různých národností, pohádky, pověsti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

57 

Český jazyk 9. ročník  

bajky 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

soužití různých ras a kultur 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 poznání lidí podle příběhů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

spolupráce při tvorbě projektu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, mezilidské vztahy, řešení problémů … 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznání lidí podle příběhů, srovnání se skutečností 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

rozbor uměleckého díla 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

dokončení příběhu podle vlastního uvážení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

změna názoru a postoje podle získávaných zkušeností 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

hodnocení vlastních postojů vzhledem ke společnosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

demokratické zásady v dílech spisovatelů 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

 formování volních a charakterových rysů 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání života v Evropských zemích (deníky, cestopisy …) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

objevujeme svět s cestovní kanceláří - inzerát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

58 

Český jazyk 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

schopnost odpočinku - vhodný výběr literárního žánru 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

školní parlament 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

cestopisy ze světa (Hanzelka a Zikmund) 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

zapojení občanů do problematiky obce v místě bydliště - úvaha 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

charitativní akce - úvaha 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

zpráva z akce (divadlo, kino, sportovní soutěž..) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

tvorba školního časopisu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

vcítění se do jiných postav - divadlo 

     

5.1.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 3 3 3 3 3 3 3 21 

   Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

59 

Název předmětu Anglický jazyk 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět: Anglický jazyk – 1. stupeň 
Anglický jazyk je důležitý cizí jazyk. Přispívá k chápání a objevování skutečností. Poskytuje jazykový základ 
pro komunikaci žáků v Evropě i ve světě. 
Pozornost v hodinách je zaměřena na nácvik porozumění mluvenému slovu, na osvojení zvukové podoby 
angličtiny a na gramatiku. Žáci pracují s bohatým obrazovým materiálem v učebnici a v pracovním sešitě. V 
kombinaci se zvukovou nahrávkou napodobují správnou výslovnost rodilých mluvčích. Procvičují dialogy a 
konverzace. Angličtina je jedním z jednacích jazyků mezinárodních organizací. Proniká však i do 
každodenního života dětí. S angličtinou se pravidelně setkáváme prostřednictvím nápisů na zboží v 
obchodech, v populární hudbě, ve filmu i při práci s počítačem. 
Učebnice obsahuje nejen přehledy gramatiky a slovník, ale i řadu textů z různých 
oblastí života dětí daného věku a seznamuje je s životem, zvyky a povinnostmi jejich vrstevníků v několika 
zemích všech světadílů. 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk – 2. stupeň 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
Anglický jazyk je důležitým dorozumívacím prostředkem v rámci Evropy i světa. 
Pozornost v hodinách je zaměřena na nácvik porozumění mluvenému slovu, na osvojení 
zvukové podoby angličtiny a na gramatiku. 
Žáci pracují s učebnicí, příslušným pracovním sešitem, audiokazetami, videokazetami a 
s celou řadou vizuálních pomůcek a doplňkových textů. 
V hodinách jsou využívány říkánky, písně, dialogy a konverzace, hry a soutěže. 
Angličtina proniká i do každodenního života dětí, setkávají se s ní prostřednictvím nápisů na 
zboží, v populární hudbě, ve filmu, v práci s počítačem, ve sportu, v neposlední řadě i v reklamě. 
Je jedním z jednacích jazyků mezinárodních organizací. 
Učebnice i pracovní sešity jsou plně využívány. Obsahují kromě gramatiky a slovníku 
řadu textů z různých oblastí života. 
Formy realizace: 
Výklad, poslech, četba, procvičování gramatiky, dialogy, reprodukce textů v písemné 
i ústní formě, samostatná práce, práce se slovníkem, vyhledávání informací soutěže, 
zpěv, krátkodobé projekty. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- ve 3. - 5. ročníku – 3 hod. týdně 
- v 6. – 9. ročníku – 3 hod. týdně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

60 

Název předmětu Anglický jazyk 

Integrace předmětů • Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
- pochopit důležitost schopnosti komunikovat anglicky pro další studium i praktický život 
- propojovat probraná témata a jazykové jevy  
- samostatně vyhledávat nástroje k odstraňování problémů při komunikaci v angličtině 

Kompetence k řešení problémů: 
- řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí, 
- nebát se mluvit anglicky s cizím člověkem 
- naučit se opsat obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba 

Kompetence komunikativní: 
- porozumět jednoduchému sdělení v anglickém jazyce 
- umět zformulovat jednoduché myšlenky anglicky 
- rozumět promluvě i přiměřenému textu v anglickém jazyce 
- využívat dovednosti osvojené v anglickém jazyce k navázání kontaktu či vztahu 

Kompetence sociální a personální: 
- v jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu 
- dodržovat v anglicky mluvícím prostředí zásady slušného chování 
- spolupracovat v anglicky hovořící skupině na jednoduchém úkolu 

Kompetence občanské: 
- získat představu o zvycích v anglicky mluvících zemích a porovnávat je se zvyky našimi 
- umět srovnávat ekologické a environmentální otázky týkající se anglicky mluvících zemí a České republiky 

Kompetence pracovní: 
- samostatně pracovat s dvojjazyčným a výkladovým slovníkem 
- využívat anglického jazyka k získávání informací z různých oblastí 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- získávat zájem o studium cizího jazyka a vytvářet pozitivní vztah k němu 
- osvojit si potřebné jazykové znalosti a dovednosti k aktivnímu využití komunikace 
v cizím jazyce 
- získat schopnost číst s porozuměním přiměřené texty v cizím jazyce 
- přiměřeně porozumět ústnímu sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

61 

Název předmětu Anglický jazyk 

- poznat kultury zemí příslušné jazykové oblasti 
- pochopit význam znalostí cizího jazyka pro osobní život 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je věnována samostatná kapitola. 

    

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Běžné pozdravy, představování, 
údaj o věku, číslovky do 12 

.představí se a pozdraví, zeptá se jednoduše na jméno odhláskuje svoje jméno a 
jednoduché slovo, počítá do 12  

vyjmenuje běžná zvířata a části jejich těla  

Anglická abeceda odříká anglickou abecedu  

Věci denní potřeby, vybavení třídy, školní potřeby, 
oblečení,barvy, základní potraviny, nejběžnější hračky 

pojmenuje běžné předměty kolem sebe  

Základní předložky místa pojmenuje běžné předměty kolem sebe  

Dom. zvířata, nejběžnější zvířata v ZOO, části těla, vyjmenuje běžná zvířata a části jejich těla  

Základní popisná přídavná jména vyjmenuje běžná zvířata a části jejich těla  

Základní rodinní příslušníci, dům, byt, zaměstnání vyjmenuje základní členy rodiny  

Jednoduché hry, kreslení, básničky a písničky, 
doplňování barev, částí obrázků apod. 

.zazpívá písničku a řekne básničku .doplní ke slovům obrázky .nepoužívá mluvnici, 
nehovoří ve větách s výjimkou těch nejjednodušších typu: Já jsem.., To je…,Co je to? 
.používá učebnici pouze s částí ústního kurzu včetně příslušného pracovního sešitu.  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

život ve Velké Británii a u nás - srovnání 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

62 

Anglický jazyk 3. ročník  

poloha Velké Británie 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

věci kolem nás, domácí zvířata, nejběžnější zvířata v ZOO 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění anglickým textům 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

základní fráze, běžné pozdravy, představování, údaj o věku 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

skupinová práce 

    

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Tematické okruhy 
Introduction, greetings 
Members of family 
Games and school 
subjects 
Things 
Animals 
Colours 

.pozdraví a představí se, zeptá se na jméno .pojmenuje věci ve svém okolí, domácí i 
šk. potřeby .pojmenuje běžná domácí zvířata a nejběžnější zvířata v ZOO .vyjmenuje 
členy rodiny .počítá do dvanácti, určí čas celých hodinách .pojmenuje základní části 
lidského i zvířecího těla .pojmenuje základní potraviny, barvy, části oblečení  

Mluvnice 
I, I´m, my, what… 
this , he, she, it 
he is x is he? 

.pomocí přivlastňovacích a ukazovacích zájmen určí vlastnictví a vzdálenost 
předmětů a osob, .jednoduše popíše své záliby, pocity a vlastnosti .rozkáže a zakáže 
jednoduché činnosti .vytváří jednoduché doplňovací a zjišťovací otázky a odpoví na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

63 

Anglický jazyk 4. ročník  

he is not , he isn´t 
this x that, a, an 
it is x is it? 
it isn´t 
it is x its x it´s 

ně .vede jednoduchý rozhovor s druhou osobou .zazpívá jednoduchou písničku a 
přednese jednoduchou báseň přiměřenou svému věku a znalostem jazyka  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

věci kolem nás, vyjmenuje členy rodiny, určí čas celých hodinách 
základní části lidského i zvířecího těla 
základní potraviny, barvy, části oblečení 
vlastnictví a vzdálenost předmětů 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění anglickým textům 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

skupinová práce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

základní fráze 
záliby, pocity a vlastnosti      
zákazy a příkazy jednoduchých činností     
jednoduché doplňovací a zjišťovací otázky, odpovědi 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání života v jiném státu 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

poloha Velké Británie 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

64 

Anglický jazyk 5. ročník  

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Tematické okruhy 
Christmas, carols 
Places 
Countries and nationalities 
Age, hobbies 
Collections 
Toys, playing 

.určí názvy nejbližších sousedních zemí a anglicky mluvících zemí, užívá přivlastňovací 
zájmena, .popíše své záliby a vyjádří množství .popíše, co má a co nemá ve své sbírce 
a zeptá se na totéž jiné osoby .používá číslovky do sta, včetně číslovek složených 
.rozliší neurčitá zájmena v oznamovací větě, otázce a záporu, .vyjmenuje domácí 
zvířata včetně jejich mláďat, popíše jejich vzhled .sestaví seznam svých hraček, rozliší 
jejich umístění v pokoji pomocí předložek místa  

Mluvnice 
prepositions, the 
you are x are you? 
you aren´t, you´re 
pronouns 
a, some, any, 
to have 
to have, haven´t 
let´s play 
practising, games, 
tests 

.určí názvy nejbližších sousedních zemí a anglicky mluvících zemí, užívá přivlastňovací 
zájmena, .popíše své záliby a vyjádří množství .popíše, co má a co nemá ve své sbírce 
a zeptá se na totéž jiné osoby .používá číslovky do sta, včetně číslovek složených 
.rozliší neurčitá zájmena v oznamovací větě, otázce a záporu, .vyjmenuje domácí 
zvířata včetně jejich mláďat, popíše jejich vzhled .sestaví seznam svých hraček, rozliší 
jejich umístění v pokoji pomocí předložek místa  

.popíše jinou osobu, místnost, předmět .rozliší použití neurčitého a určitého členu ve 
větě .stanoví umístění pomocí předložek .vysvětlí odkud je, zeptá se na původ 
někoho jiného  

.zeptá se na umístění předmětu a odpoví na podobnou otázku .vede dialog o výše 
uvedených témat. okruzích  

.vyplní jednoduchý dotazník s údaji o narození, národnosti, původu, zálibách atd.,  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

věci kolem nás, 
domácí zvířata včetně jejich mláďat, jejich vzhled     
seznam svých hraček, umístění v pokoji pomocí předložek místa     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění anglickým textům 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

skupinová práce 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

65 

Anglický jazyk 5. ročník  

názvy nejbližších sousedních zemí a anglicky mluvících zemí    

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

základní fráze, vede dialog v zadaných tématech 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání živote v jiném státu 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

 anglicky mluvícíc země  

    

Anglický jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Tematické celky 
Holidays 
Activities at home 
 
 
In the playground 
London 
 
 
 
Weather and 
seasons 
 
Clothes and colours 
Rooms, flat 

.používá min. čas slovesa " to be" v oznam zp. a v otázce, napíše jednoduchý dopis o 
prázdninách .napíše jednoduchý dopis o prázdninách .používá přítomný průběhový 
čas v oznam. způsobu, v otázce i v záporu .popisuje běžné denní činnosti aktivity v 
tomto čase .popíše jednoduchým způsobem Londýn a Prahu, hlavní historické 
památky Londýna a orientuje se v jednoduchém plánku města .vyjmenuje hlavní 
města okolních států .popíše aktuální počasí a charakteristické rysy jednotlivých 
ročních období .porovná oblečení vhodné pro typy počasí .popíše vzhled a oblečení 
svoje nebo jiné osoby .provede po bytě či domě s popisem jednotlivých místností, 
běžného nábytku  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

66 

Anglický jazyk 6. ročník  

Mluvnice 
past tense, prepositions 
present continuous 
negative, imperative 
future 
adjectives 
where, there is / are 
prepositions 

.určí umístění jednotlivých předmětů v bytě pomocí předložek místa .napíše dopis 
včetně adresy .určí různé základní typy domů a budov, zeptá zeptá se na vybavení 
bytu, počet místností, umístění nábytku a předmětů s použitím .vazby "there is x 
there are"  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění anglickým textům 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

skupinová práce 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

 rozdílnost způsobu života v anglicky mluvících zemích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

základní fráze 
oblečení vhodné pro typy počasí      
vzhled a oblečení svoje nebo jiné osoby     
provede po bytě či domě s popisem jednotlivých, místností, běžného nábytku     
umístění jednotlivých předmětů v bytě     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání živote v jiném státu 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

popis jednoduchým způsobem Londýna a Prahy,     
hlavní historické památky Londýna, orientace v jednoduchém plánku města      
hlavní města okolních států     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 aktuální počasí a charakteristické rysy, jednotlivých ročních období     

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

67 

Anglický jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

present simple 
Daily routine 
 
3rd person of sg 
Daily routine 
 
 
 
Liking and disliking 
negation 
 
Days of the week 
present simple x 
present continuous 
 
 
modal verbs, 
can x can´t 
modal verbs, must, needn´t 
Hobbies, jobs 
I want to… 
Sports and games 
irregular plural 

.užívá přítomný čas prostý v oznam.způsobu, otázce i záporu .rozliší používání tvaru 
"does a doesn´t" ve 3.os.j.č., popíše běžné denní činnosti a aktivity .používá dva 
způsoby vyjádření času, zeptá se na .zeptá se na činnosti v různých denních dobách 
a v různých časech .s použitím správného slovosledu otázky, sestaví a předvede 
dialog s použitím otázek a odpovědí .vyjádří oblibu či nechuť k jídlu nebo činnosti 
.rozliší zdravá a nezdravá jídla, jídla podle své chuti, oblíbené i neoblíbené činnosti 
.používá frekvenční příslovce v souvislosti s užitím přít.prostého času .vyjmenuje dny 
v týdnu .sestaví rozvrh činností na jednotlivé dny .rozliší použití obou přítomných 
časů .používá způsob.slovesa "can" a "must" včetně jejich tvarů "can´t" a needn´t" v 
záporu .pohovoří o svých schopnostech a o nutnosti něco udělat .vyjmenuje běžné 
druhy sportů a her .zdůvodní své záliby a sbírky .vyjádří svá přání pomocí vazby "I 
want to" nebo " I would like to" .vyjmenuje běžná zaměstnání  

Illnesses, feelings 
 
Shopping 

.vyjádří svůj zdravotní stav, popíše své pocity .předvede dialog u lékaře včetně toho, 
jak se cítí a jaké má bolesti .sestaví nákupní lístek .předvede dialog v obchodě .vyjádří 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

68 

Anglický jazyk 7. ročník  

 
expression of quantity 

množství nakupovaných potravin podle angl. zvyklostí .spočítá cenu nakupovaného 
zboží .vyjmenuje obchody  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

běžné druhy sportů a her     
záliby a sbírky     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění anglickým textům 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

skupinová práce 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

 rozdílnost způsobu života v anglicky mluvících zemích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 oblibu či nechuť k jídlu nebo činnosti      
zdravá a nezdravá jídla, jídla podle své chuti, oblíbené i neoblíbené činnosti     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání živote v jiném státu, výměnný pobyt 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

popis jednoduchým způsobem Londýna a Prahy,     
hlavní historické památky Londýna, orientace v jednoduchém plánku města      
hlavní města okolních států     

    

Anglický jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

69 

Anglický jazyk 8. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Interviewing a partner 
 
 
WH questions, how questions, 
Describe yourself 
Identity cards 
Abilities 
Incidents in the life 
 
Family tree 
Actions in past 
Explaining 
Giving warnings and advice 

.popíše sebe nebo jinou osobu, vytvoří dotazník na .vytvoří dotazník na věk, 
národnost, barvu očí, adresu, záliby apod., používá ,používá tzv.WH 
questions(kdy,kde,kam,kdo, co), "how" .vyplní Identifikační kartu .popíše schopnosti 
svoje či druhých .identifikuje osobu podle podrobného popisu .odpovídá na otázky 
se vztahem k přečtenému textu vytvoří tzv."family tree" čili rodokmen a pojmenuje 
členy rodiny a širšího příbuzenstva .na základě daných informací najde požadované 
řešení  

can x can´t, simple past tense 
 
past continuous, past simple 
Finding out what happened 
imperatives, past tense quest 
Describing problems 
Historical events 
 
comparatives - than, more, less, 
superlatives-most, least,the..est, 
Giving dates and time 
Describing 
Comparing 
as –as 

.používá minulý prostý čas a rozpozná všechny tvary běžně používaných 
nepravidelných sloves .rozliší použití minulého průběhového času minul.prostého 
času v souladu s použitými časovými údaji .porovná dva texty a rozliší nesrovnalosti 
.odpovídá na otázky popřečtení textu nebo po poslechu textu .stupňuje přídavná 
jména a příslovce včetně nepravidelných adjektiv .běžně používá číslovky zákl. a 
řadové,datum i čas .pojmenuje školní předměty a vyjádří jejich oblibu .používá 
přirovnání  

Expressing preferences and 
differences 
Expressing food, quantity, recipes 
Describing a procedure 
countability and uncountability, 
irregular plural 

.napíše pozvánku se všemi důležitými údaji .sestaví jídelníček .napíše recept včetně 
potravin, jejich množství a pracovního postupu .rozliší udání množství u 
nepočitatelných potravin .vyjmenuje běžná jídla české a anglické kuchyně .překládá 
text s některými neznámými výrazy (význam si z kontextu domyslí nebo použ. slovník) 
.používá dva způsoby vyjádření budoucího času .používá předpřítomný čas v 
situacích, pro které je určen a rozliší jeho použití od minulého prostého či přítomného 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

70 

Anglický jazyk 8. ročník  

present perfect tense, since, 
for, past simple, negative 
 
 
Recent actions and changes 
Changing in the past and present 
negative, time prepositions 
prepositions of time and place, 
Life stories 

času .používá časové předložky .vyjadřuje preference a rozdíly .napíše jednoduchý 
životopis  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

rodokmen a členové rodiny a širšího příbuzenstva 
školní předměty a vyjádří jejich oblibu     
   

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění anglickým textům 
porovnání dvou textů a rozlišení nesrovnalosti     
reprodukce textu nebo po přečtení nebo poslechu textu     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

skupinová práce 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

rozdílnost způsobu života v anglicky mluvících zemích 
běžná jídla české a anglické kuchyně      
     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

pozvánka se všemi důležitými údaji      
jídelníček     
recept včetně potravin, jejich množství a pracovního postupu     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání živote v jiném státu, výměnný pobyt 
překlad textu s některými neznámými výrazy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

71 

Anglický jazyk 8. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

popis jednoduchým způsobem Londýna a Prahy,     
hlavní historické památky Londýna, orientace v jednoduchém plánku města      
hlavní města okolních států     

    

Anglický jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Describing position and direction 
preposition of direction and 
movement, past tense 
When, where, how… 
Asking for and giving information 
and direction 
going to 
large numbers, decimal numbers 
Talking about future 
will x won´t, modal verbs 
Giving advice 

.pohovoří o Londýně, jeho pamětihodnostech, dopravě a nejznámější historii .podle 
plánu či mapy popíše cestu s použitím předložek místa a směru . zeptá se na cestu a 
vysvětlí cestu .vyjmenuje běžné druhy dopravních prostředků a popíše jejich výhody 
i nevýhody .přečte a používá číslovky nad tisíc a desetinná čísla .používá 
způsob.slovesa "can,may, must", jejich tvary v záporu i opisný způsob těchto sloves 
.používá podst. jména slovesná po slovesech "go, like, stop"  

Abilities and disabilities in the past 
and in the future 
passive voice - present and past 
tense, future tense, present 
perfect tense 
Describing a system 

.pohovoří na jakékoli téma ( domov, záliby, cestování, škola, příroda, jídlo, počasí, 
oblékání ) .používá slovníky, čte a překládá ukázky z časopisů, knih .vypráví vlastními 
slovy obsah přečteného či mluveného textu, napíše dopis, pozvánku, dotazník, 
.napíše dopis, pozvánku, dotazník, jídelníček, životopis  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

72 

Anglický jazyk 9. ročník  

Someone´s job 
What happened 

Describing events 
Příprava na přij.testy 
Zkušební testy 
Reálie angl.mluvících zemí 
veškerá mluvnice od 4.do 9.ročníku 
Doplňková četba 

.zahraje s kamarádem scénku na dané téma .používá některé vžité fráze .připraví pro 
ostatní hru či soutěž v angličtině .zeptá se na to, čemu nerozumí .odpoví na dotaz 
najde požadovanou informaci v učebnici, slovníku či jiné literatuře  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 sport, příroda 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

porozumění anglickým textům 
porovnání dvou textů a rozlišení nesrovnalosti     
reprodukce textu nebo po přečtení nebo poslechu textu     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

skupinová práce 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

rozdílnost způsobu života v anglicky mluvících zemích 
     
     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

rozhovor na jakékoli téma ( domov, záliby, cestování, škola, příroda, jídlo, počasí, oblékání )      
použití slovníků, čte a překlad ukázek z časopisů, knih     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání živote v jiném státu, výměnný pobyt 
překlad textu s některými neznámými výrazy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

 Londýně, jeho pamětihodnosti, doprav a nejznámější historie      
orientace v  plánu či mapě popis cesty 
dotaz na cestu a popis cesty    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

73 

Anglický jazyk 9. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

čtení časopisů, novin, reprodukce zpráv 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

druhy dopravních prostředků, jejich výhody i nevýhody (vliv na životní prostředí)    

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

výměnný pobyt 

     

5.1.3 Druhý cizí jazyk  

5.1.3.1 Německý jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Volitelný Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Německý jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Německý jazyk má významné postavení ve vzdělávacím procesu, dobrá úroveň znalosti cizího jazyka patří 
do všeobecné vzdělanosti žáka základního vzdělávání. Vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, 
které mu umožní dorozumívat se s příslušníky jiných zemí, vnímat a rozumět sdělení, vyjadřovat se v jiném 
jazyce. Poskytuje základy a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci integrované Evropy a světa. Pomáhá 
ke zvýšení mobility, ale i k lepšímu uplatnění v budoucím životě. Umožňuje poznávat jiné kultury, jiný 
způsob života. Prohlubuje chápání vzájemné tolerance a vzájemného porozumění. Při vyučování je 
používána učebnice Heute haben wir Deutch. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- je realizován jako druhý cizí jazyk: - v 7. – 9. ročníku – 2 hod. týdně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

74 

Název předmětu Německý jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
pochopit důležitost schopnosti komunikovat německy pro další studium i praktický život 
propojovat probraní témata a jazykové jevy 
samostatně vyhledávat nástroje k odstraňování problémů při komunikaci v němčině 

Kompetence k řešení problémů: 
řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí 
nebát se mluvit německy s cizím člověkem 
naučit se opsat obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba 

Kompetence komunikativní: 
porozumět jednoduchému sdělení v německém jazyce 
umět zformulovat jednoduché myšlenky německy 
rozumět promluvě i přiměřenému textu v německém jazyce 
využívat dovednosti osvojené v německém jazyce k navázání kontaktu či vztahu 

Kompetence sociální a personální: 
v jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu 
dodržovat v německy mluvícím prostředí zásady slušného chování 
spolupracovat v německy hovořící skupině na jednoduchém úkolu 

Kompetence občanské: 
získat představu o zvycích v německy mluvících zemích a porovnávat je se zvyky 
u nás 
umět srovnávat ekologické a environmentální otázky týkající se německy mluvících zemí a ČR 

Kompetence pracovní: 
samostatně pracovat s dvojjazyčným a výkladovým slovníkem 
využívat německého jazyka k získávání informací z různých oblastí 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- vnímat osvojování cizího jazyka jako prostředku k dorozumívání, k vyjádření potřeb, ke sdělování názorů 
- vnímat jazyk jako zdroj svého osobního i kulturního rozvoje 
- získávat sebedůvěru při vystupování a komunikaci s příslušníky jiných jazykových oblastí 
- získávat informace z různých zdrojů z jiných jazykových pramenů 
- vnímat jazyk jako prostředek integrace Evropy i celého světa 
- prohlubovat poznatky o německy mluvících zemích 
- naučit se hlasitému čtení delších textů se správnou výslovností a intonací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

75 

Název předmětu Německý jazyk 

- cvičit orientaci ve slyšeném textu, proneseném rodilým mluvčím 
- zdokonalovat písemný projev při opisu souvislejšího textu 
- soustředit se na písemnou formu práce s textem – doplňování, obměna vět, tvoření otázek, odpovědí 
- nacvičovat psaní podle diktátu 
- seznamovat se s dalšími gramatickými pravidly 
- prohlubovat slovní zásobu podle obsahu používané učebnice 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Německý jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Pozdravy, poděkování, představování 
Jednoduchá sdělení 
Tematické okruhy-rodina, škola, volný,čas, zájmy, narozeniny, oslavy 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, reaguje na ně se správnou 
výslovností Rozumí jednoduchým otázkám na dané téma a využitím osvojených 
slovíček Odpoví na jednoduché otázky Rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech Zapojí se do jednoduchých rozhovorů Sdělí základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy volného času Čte nahlas plynule foneticky 
krátké věty Vyjadřuje se správně písemně Má základní poznatky o zemích dané 
jazykové oblasti  

Časování pravidelných sloves v jedn. i množ. čísle Časuje pravidelná a pomocná slovesa i v množném čísle, užívá časování ve větách  

Časování sloves haben a sein, 
1. a 4. pád podst. jmen se členem 
určitým, neurčitým a přivlast.zájmen 
mein, dein a zájmeno kein 
Slovosled přímý a nepřímý 

Skloňuje podstatná jména se členem určitým i neurčitým Užívá správně člen určitý a 
neurčitý Sestaví větu oznamovací i tázací se správným slovosledem  

Početní úkony, hodiny Počítá do 20  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

76 

Německý jazyk 7. ročník  

Rozkazovací způsob ve 2. os. č. j. i mn. Používá rozkazovací způsob  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

sociální rozvoj, komunikační dovednosti 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

psychohygiena - střídání forem práce         

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

porozumění lidem mluvícím cizím jazykem, mezilidské vztahy,     
kooperace, poznávání lidí     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

 jednotná Evropa - srovnání kultur německy mluvících zemí     

    

Německý jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Základní pravidla komunikace 
Jednoduché sdělení 
Tematické okruhy - narozeniny, nákupy, 
jídlo a pití, sport, bydlení, cestování 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám, reaguje na ně Užívá správnou výslovnost 
Rozumí slovům, jednoduchým větám Rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech Zapojuje se do jednoduchých rozhovorů Sdělí základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, jídla, pití, nákupů, sportování, 
bydlení Odpovídá na jednoduché otázky Rozumí jednoduchým informačním nápisům 
a pokynům Rozumí slovům a jednoduchým větám vztahujících se k běžným tématům 
Napíše jednoduché texty Rozumí krátkému textu psanému i mluvenému  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

77 

Německý jazyk 8. ročník  

Nepravidelná slovesa se změnou kmenové 
samohlásky - fahren, schlafen, essen, 
geben, nehmen, lesen, sehen 

Časuje nepravidelná slovesa a používá je ve větách  

Předložky se 3. p, se 4. p, se 3. a 4. p 
3. pád podst. jmen se členem urč., neurč 
s mein, dein, kein 

Používá předložky a umí je ve větách Skloňuje podstatná jména Počítá do sta  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

porozumění lidem mluvícím cizím jazykem, mezilidské vztahy,     
kooperace, poznávání lidí     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

psychohygiena - střídání forem práce         

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

sociální rozvoj, komunikační dovednosti 

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

 jednotná Evropa - srovnání kultur německy mluvících zemí     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

krátká zpráva v německém jazyce 

    

Německý jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

78 

Německý jazyk 9. ročník  

Základní pravidla komunikace 
Jednoduché sdělení o zdraví, návštěvě 
hor, výletě, o oblékání, módě, bydlení, 
cestování, o Praze 
Tematické okruhy - zdraví a nemoci, oblečení, 
návštěva hor, výlet, bydlení, Praha 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám, reaguje na ně Užívá správnou výslovnost 
Rozumí slovům, jednoduchým větám Rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech Zapojuje se do jednoduchých rozhovorů Sdělí základní 
informace týkající se jeho samotného, zdraví, cestování a výletů, lyžování, oblékání 
Odpovídá na jednoduché otázky Rozumí jednoduchým informačním nápisům a 
pokynům  

Slovesa s odlučitelnou předponou Používá slovesa s odluč. předponou  

Préteritum sein a haben Vytvoří jednoduché vyprávění v min. čase  

Předložky se 3. pádem Osvojí si a používá další předložky  

Perfektum pravidelných sloves Rozumí krátkému textu psanému i mluvenému v minulém čase  

Způsobové sloveso wissen, sollen Seznámí se s dalšími způsobovými slovesy a jejich užití ve větě  

Slovesa se změnou kmenové samohlásky Rozdělí slovesa se změnou kmenové samohlásky  

Zájmena wir, ihr, sie - 1., 3., a 4. pád Seznámí se se skloňováním zájmen v množném čísle  

Vykání a tykání Vysvětlí rozdíl mezi vykáním v čj a nj  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

krátká zpráva v německém jazyce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

porozumění lidem mluvícím cizím jazykem, mezilidské vztahy,     
kooperace, poznávání lidí     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

psychohygiena - střídání forem práce         

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

sociální rozvoj, komunikační dovednosti 

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

 jednotná Evropa - srovnání kultur německy mluvících zemí     

    

5.1.3.2 Ruský jazyk  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

79 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Volitelný Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Ruský jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Ruský jazyk jako druhý cizí jazyk má své místo ve vzdělávacím procesu na základní škole. Dobrá úroveň 
znalosti cizího jazyka patří ke všeobecné vzdělanosti žáků základního vzdělávání. Vybavuje je takovými 
znalostmi a dovednostmi, které jim umožní dorozumívat se s příslušníky jiných zemí, vnímat a rozumět 
sdělení, vyjadřovat se v jiném jazyce. Poskytuje základy a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci 
integrované Evropy a světa. Pomáhá ke zvýšení mobility, ale i k lepšímu uplatnění v budoucím životě. 
Umožňuje poznávat jiné kultury, jiný způsob života. Prohlubuje chápání vzájemné tolerance a vzájemného 
porozumění.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- je stanoven jako druhý cizí jazyk: - v 7. – 9. ročníku – 2 hod. týdně 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
uvědomit si význam schopnosti komunikovat v cizím jazyce pro další studium i pro praktický život 
propojovat probraná jazyková témata a jazykové jevy 
vést k samostatnosti v odstraňování problémů při komunikaci v ruštině 

Kompetence k řešení problémů: 
naučit se řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí 
nebát se mluvit rusky s cizím člověkem 
naučit se opisem vyjádřit obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba 

Kompetence komunikativní: 
porozumět poslechu jednoduchého sdělení v ruském jazyce 
umět zformulovat jednoduché myšlenky rusky 
rozumět promluvě i přiměřenému textu v ruštině 
využívat dovednosti osvojené v ruském jazyce k navázání kontaktu či vztahu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

80 

Název předmětu Ruský jazyk 

Kompetence sociální a personální: 
v jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu 
dodržovat v rusky mluvícím prostředí zásady společenského chování 
spolupracovat v rusky hovořící skupině na jednoduchém úkolu 

Kompetence občanské: 
získat představu o kultuře a zvycích v rusky mluvících zemích a porovnávat je se zvyky v našich zemích 
umět srovnávat ekologické a environmentální otázky týkající se rusky mluvících zemí a ČR 

Kompetence pracovní: 
samostatně pracovat s dvojjazyčným a výkladovým slovníkem 
využívat ruského jazyka k získávání informací z různých oblastí  

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- vnímat osvojování cizího jazyka jako prostředku k dorozumívání, k vyjádření potřeb, ke sdělování názorů 
- vnímat jazyk jako zdroj svého osobního i kulturního rozvoje 
- získávat sebedůvěru při vystupování a komunikaci s příslušníky jiných jazykových oblastí 
- získávat informace z různých zdrojů z jiných jazykových pramenů 
- vnímat jazyk jako prostředek integrace Evropy i celého světa 
- prohlubovat poznatky o rusky mluvících zemích 
- naučit se hlasitému čtení delších textů se správnou výslovností a intonací 
- cvičit orientaci v poslechu textu, proneseném rodilým mluvčím 
- zdokonalovat písemný projev v azbuce při opisu souvislejšího textu 
- soustředit se na písemnou formu práce s textem – doplňování, obměna vět, tvoření otázek, odpovědí 
- nacvičovat psaní azbukou podle diktátu 
- seznamovat se s gramatickými pravidly ruštiny 
- prohlubovat a rozšiřovat slovní zásobu podle obsahu používané učebnice (Радуга по новому) 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Ruský jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

81 

Ruský jazyk 7. ročník  

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Základní poučení o přízvuku 
Přízvučné a nepřízvučné slabiky 
Písmena azbuky a jejich zvuková a grafická podoba 
Intonace tázacích a oznamovacích vět 
Pozdravy, poděkování, představování 

.žák rozumí jednoduchým otázkám a pokynům .má základní poučení o přízvuku a 
ruské výslovnosti učitele, umí na ně reagovat a odpovídat se správnou výslovností 
.rozumí jednoduchým otázkám na dané téma a s využitím osvojených slovíček na ně 
odpoví .odpoví na jednoduché dotazy .rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech  

Oficiální a neoficiální oslovení zapojí se do jednoduchých dialogů na dané téma  

Odkud kdo je, kde kdo bydlí? 
Jak se co řekne rusky? 

.souvisle pohovoří o sobě, sdělí základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, zájmů a volnočasových aktivit .přečte nahlas a plynule krátké věty .jeho 
písemný projev v azbuce je správný  

1.pád číslovek 10 - 100 - 900 .počítá od 1 do 900  

Pravopis jmen příslušníků národů. .má základní poznatky o Ruské federaci a o zemích píšících azbukou  

Časování sloves typu жить, знать, 
говорить v přítomném čase. 
Sloveso быть. 
Pohyblivý přízvuk slovesa учиться. 
Tvorba otázek: členové rodiny 
Podstatná jména брат, мама 
ve 1.- 3.pádě j.č. 
Podstatná jména po číslovkách. 
Zájmena osobní 1.-3.pád a 
přivlastňovací 1.p. 
Věty typu : Папа - врач. Он врач. 
Папа работает врачом. 
Jaké kdo má povolání, čím se chce/nechce 
stát, kde pracuje… 
Co koho zajímá/ nezajímá, co se líbí /nelíbí. 
Čím kdo chce být. 
Věty typu : Jak pozvete na návštěvu? 
Jak poděkujete? Jak se omluvíte? 

.časuje pravidelná slovesa I. a II.časování v přítomném čase a užívá jejich tvary ve 
větách .skloňuje podstatná jména skloňuje v 1.- 3.pádě jedn.i množ. čísla a po 
číslovkách .užívá zájmena osobní a přivlastňovací v 1.a 3.pádě .má základní poučení 
o přízvuku a ruské výslovnosti. .zná pořadí písmen azbuky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

82 

Ruský jazyk 7. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

jednotná Evropa, kultury jednotlivých zemí     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

sociální rozvoj, komunikační dovednosti     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

tvorba jednoduchých zpráv v ruském jazyce 

    

Ruský jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Podstatná jména po číslovkách 2, 3, 4 
Osobní zájmena v 1.-4.pádě 
Přivlastňovací zájmena v 1.pádě j. a mn.č. 
Řadové číslovky v 1. a 6.pádě 
7.pád vybraných podstatných jmen 
Časování sloves работать, учиться 
Sloveso хотеть. Slovesa zvratná 
Slovesa I.a II.časování 
Slovesa se skupinou - ова / ева 
Slovesa se změnou kmen.souhlásek 
Slovesné vazby увлекаться чем, 
интересоваться чем, 
играть на чём, играть во что 
Věty typu: Папа - врач. Он врач. 
У тебя есть брат? У меня есть брат. 
У меня нет брата. 

.žák se zapojí do jednoduchých dialogů na téma: Наша семья, Профессия, 
Свободное время, Знакомство а В школе .krátce pohovoří o své rodině, souroz. a 
příbuzných .rozumí a dokáže odpovědět na téma povolání rodičů, osobní záliby a 
zájmy, seznámení s kama- rády, o co se kdo zajímá. .sestaví jednoduché vyprávění na 
téma Škola - do které třídy chodí, které předměty má rád / nerad, kdy začíná a končí 
vyučování, orientace v budově školy .seznámí se se slovesnými vazbami odlišnými od 
češtiny a procvičí jejich použití ve větách. .připraví si vyprávění na téma : Co kdo dělá 
ve volném čase? Kdo má co rád? O co se kdo zajímá? Co se komu líbí / nelíbí ? 
.uvědomí si změnu intonace otázek podle jejich smyslu. .dále rozšiřuje znalost slovní 
zásoby v oblasti daných témat a používá ji aktivně ve vyjadřování. .procvičí si tvary 
číslovek a užívá je při určování data v ruštině.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

83 

Ruský jazyk 8. ročník  

Věty typu: Папа работает врачом. 
Názvy profesí mužů a žen. 
Minulý čas v ruštině. 
Vyjádření vykání. 
Vyjadřování data na otázku :Какое 
сегодня число? 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

tvorba jednoduchých zpráv v ruském jazyce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

sociální rozvoj, komunikační dovednosti     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

jednotná Evropa, kultury jednotlivých zemí     

    

Ruský jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Skloňování podstatných jmen - v jedn. 
i množ.čísle - souhrn 
Pohyblivé -o-, -e- u podst.jmen 
4.pád mn.č. neživotmých a životných 
podstatných jmen 
Nesklonná podst.jména 
Časování sloves ехать, (по)мочь 
Infinitivní věty typu: Как пройти 

.žák dále rozšiřuje slovní zásobu na téma Школа: zapojí se do dialogů -На занятиях 
и после занятий. .objasní, jaký kdo má rozvrh hodin, jaké kdo má oblíbené předměty 
a jaké známky… .procvičí si praktickou konverzaci na téma Orien- tace ve městě: Как 
туда попасть? .naučí se jak se ptát a odpovídat na dotazy na cestu, jak se kam dostat, 
který autobus, která tramvaj kam jede? Čím kdo pojede,co kdo hledá… .seznámí se s 
frazeologií В торговом центре. .procvičí si konverzaci Co komu koupit? Kolik co stojí? 
Co komu sluší? Co kdo viděl v obchodě…  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

84 

Ruský jazyk 9. ročník  

попасть, проехать) к....? 
Кому позвонить? Что купить? 
Где выйти? 
Časování sloves купить, спросить, 
взять 
Předložkové vazby odlišné od češtiny: 
после a по (shrnutí) 

Ruská kultura a život .seznámí se se světoznámým dílem A.S.Puškina. .dozví se o Moskevském metru. 
.pozná nejvýznamnější pamětihodnosti Moskvy a Sankt-Petěrburgu.  

Vypravování v ruském jazyce .sestaví jednoduché vyprávění o matičce Praze .pozve své kamarády k návštěvě jejích 
památek.  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

tvorba jednoduchých zpráv v ruském jazyce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

sociální rozvoj, komunikační dovednosti     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

jednotná Evropa, kultury jednotlivých zemí     

    

5.1.3.3 Španělský jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Volitelný Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Španělský jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

85 

Název předmětu Španělský jazyk 

Charakteristika předmětu Španělský jazyk jako druhý cizí jazyk má své místo ve vzdělávacím procesu na základní škole. Dobrá úroveň 
znalosti cizího jazyka patří ke všeobecné vzdělanosti žáků základního vzdělávání. Vybavuje je takovými 
znalostmi a dovednostmi, které jim umožní dorozumívat se s příslušníky jiných zemí, vnímat a rozumět 
sdělení, vyjadřovat se v jiném jazyce. Poskytuje základy a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci 
integrované Evropy a světa. Pomáhá ke zvýšení mobility, ale i k lepšímu uplatnění v budoucím životě. 
Umožňuje poznávat jiné kultury, jiný způsob života. Prohlubuje chápání vzájemné tolerance a vzájemného 
porozumění.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- je stanoven jako druhý cizí jazyk: - v 7. – 9. ročníku – 2 hod. týdně 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
uvědomit si význam schopnosti komunikovat v cizím jazyce pro další studium i pro praktický život 
propojovat probraná jazyková témata a jazykové jevy 
vést k samostatnosti v odstraňování problémů při komunikaci ve španělštině 

Kompetence k řešení problémů: 
naučit se řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí 
nebát se mluvit španělsky s cizím člověkem 
naučit se opisem vyjádřit obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba 

Kompetence komunikativní: 
porozumět poslechu jednoduchého sdělení ve španělském jazyce 
umět zformulovat jednoduché myšlenky španělsky 
rozumět promluvě i přiměřenému textu ve španělštině 
využívat dovednosti osvojené ve španělském jazyce k navázání kontaktu či vztahu 

Kompetence sociální a personální: 
v jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu 
dodržovat ve španělsky mluvícím prostředí zásady společenského chování 
spolupracovat ve španělsky hovořící skupině na jednoduchém úkolu 

Kompetence občanské: 
získat představu o kultuře a zvycích ve španělsky mluvících zemích a porovnávat je se zvyky v našich 
zemích 
umět srovnávat ekologické a environmentální otázky týkající se španělsky mluvících zemí a ČR 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

86 

Název předmětu Španělský jazyk 

Kompetence pracovní: 
samostatně pracovat s dvojjazyčným a výkladovým slovníkem 
využívat španělského jazyka k získávání informací z různých oblastí 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- vnímat osvojování cizího jazyka jako prostředku k dorozumívání, k vyjádření potřeb, ke sdělování názorů 
- vnímat jazyk jako zdroj svého osobního i kulturního rozvoje 
- získávat sebedůvěru při vystupování a komunikaci s příslušníky jiných jazykových oblastí 
- získávat informace z různých zdrojů z jiných jazykových pramenů 
- vnímat jazyk jako prostředek integrace Evropy i celého světa 
- prohlubovat poznatky o španělsky mluvících zemích 
- naučit se hlasitému čtení delších textů se správnou výslovností a intonací 
- cvičit orientaci v poslechu textu, proneseném rodilým mluvčím 
- zdokonalovat písemný projev při opisu souvislejšího textu 
- soustředit se na písemnou formu práce s textem – doplňování, obměna vět, tvoření otázek, odpovědí 
- nacvičovat psaní podle diktátu 
- seznamovat se s gramatickými pravidly španělštiny 
- prohlubovat a rozšiřovat slovní zásobu podle obsahu používané učebnice 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Španělský jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Přítomný čas oznamovací sloves 
llamarse, ser, tener, hablar, estar 
Osobní zájmena v 1.p 
ser + národnost, ser de + město, země 

.vyhláskuje nebo zapíše správně vyhláskované jméno či jiné slovo .umí vyplnit 
jednoduchý dotazníček, formulář .umí oslovit pozdravem a představit se nebo 
představit svého kamaráda, .rozumí těmto sdělením odposlechem .zeptá se na 
základní informace o jiném člověku včetně jeho adresy, telefonního čísla .umí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

87 

Španělský jazyk 7. ročník  

Rod a číslo příd. jmen národností 
Zájmena tázací: ¿cómo?,¿de dónde?, 
¿cuántos?, ¿qué?, ¿a qué? 
Číslovky 0 – 100, 
Člen neurčitý a číslovka un(o) 
Přítomný čas sloves vivir, estar 
tú / usted 
Zájmena ukazovací 
Členy určité / neurčité, používání, 
krácení předložek al, del 
Shoda podst.jm. v rodě a čísle 
členů, ukazovacích a tázacích zájmen 
 
Otázky: ¿qué?, ¿dónde?, ¿cuándo?, 
¿cuántos/as?, ¿cómo?, ¿cuál? 

zhodnotit a popsat více či méně běžné situace každodenního života .umí označit 
situace, které jsou jemu nebo někomu jinému příjemné .umí se omluvit, požádat o 
něco, přesvědčit o nutnosti své žádosti .zapíše takovéto informace o jiné osobě podle 
sdělení po telefonu (odděleně jednu po druhé)  

En (místo) hay + z.neurč. nebo číslovka / 
člen + podst.jm + está(n) 
ser + příd.jm / tener + podst.jm / estar + 
Příslovce / en, cerca de 
Přítomný čas oznamovací 
frekventovaných sloves 
Předložky a příslovce místa: en, sobre, 
debajo´de, delante de, encima de, 
dentro de, al lado de,enfrente de, detrás de 
Příslovce: aquí, ahí, allí 
Slovesa ser/ tener/ llevar při popisu osob 
Srovnávání: tan...como, más/ menos... que 
Časování sloves -ar, -er, -ir, 
zvratných sloves, 
Příslovce způsobu: siempre, a menudo, 
a veces, nunca 

.zvládá popis svého domova, rozmístění věcí ve svém pokoji, umí se zeptat na totéž 
svého spolužáka .zvládá popsat chod domácnosti, denní program (svátky a jejich 
slavení ve Španělsku) .vypráví o své rodině, sourozencích i dalších příbuzných .vyžádá 
si informaci jak často vykonává nějakou činnost formou hry “vadí – nevadí”  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

umí vyjádřit své plány do budoucna, svá přání a zájmy o další studium     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

88 

Španělský jazyk 7. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

vystihuje správně historické události, které nás s Evropou spojovaly a které rozdělovaly      
zážitky a zkušenosti ze španělských rodin 
rozdíly a společné znaky životního  stylu 
    

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

osobnostní a morální rozvoj 
uvědomění si, jak je nutné znát cizí jazyk 

    

Španělský jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Výrazy frekvence: x al día/ a la semana/ 
por mes/ x veces cada x días 
puedes + infinitivo 
Rozkazovací způsob kladný, tykání 
Otázky v přítomném č. s nabídkou pomoci 
Jednoduchý minulý čas (Vy) – quería 
Osobní zájmena ve 4.p a 3.p, postavení 
ve větě 
Slovesa gustar, encantar, odiar, preferir, 
quedarle, a uno algo bien/ mal 
muy, mucho, poco 
también/ tampoco, a mí sí/ a mí no 
Číslovky od 101 
Zvolání ¡qué + podst.jm + tener! / 

.umí si požádat o laskavost, pomoc .umí připomenout akci .umí nakupovat: požádat 
o věc, zeptat se na velikost, množství , cenu .umí vyjádřit souhlas či odmítnutí koupě 
.je schopen popsat svůj fyzický stav, .umí vyjádřit co a kde ho bolí, jak moc, jak často 
.rozumí jednoduchým lékařským radám, .umí hodnotit co je pro zdraví vhodné a co 
škodlivé .ví jak popsat prázdninový pobyt: ubytování, popis krajiny, počasí .umí 
vyjádřit potřeby k dobrému prožití prázdnin .poradí si s výběrem a objednáním jídla 
v restauraci .rozeznává osoby a věci, dokládá jejich, užitečnost, existenci či 
neexistenci .umí poblahopřát, poděkovat, pochválit, popřát štěstí někomu .umí 
vyjádřit přání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

89 

Španělský jazyk 8. ročník  

¡qué + příd.jm + estar! 
Tener dolor de / doler 
Rozkazovací zp. kladný a záporný 
Je třeba, musím 
Preferir, cuando + přít.č; ¿por qué?/ 
porque 
Vazba: ir a + infinitiv (blízká budoucnost) 
hace frío/ calor, výrazy o počasí 

Příslovečná určení místa 
Estar + gerundium 
Poder + infinitiv: ¿puedo? – dovolení 
¿puedes? – povolení 
(no) hay que; -(no) tener que; 
no poder; -¿se puede? 
ayudar a; -no hacer falta, no ser falta; 
Předložka “de” + podst.jm se členem 
+ příslovce místa 
+ sloveso 
Stupňování příd.jm. 
Vazba: servir para 
Konjunktiv sloves: ser, tener, poner 
que, esperar, desear, querer + konjunktiv 
přítomný 
Zájmena přivlastňovací 
Předpřítomný čas: tvoření 
Příčestí pravidelná a nepravidelná 
Spojky a uvození vět v předpřít. čase 
Předpřítomný čas: použití 
Předminulý čas: použití 
Creer, opinar, pensar + que 
No estar de acuerdo con... porque 
Předložky (en, por, para, a, hacia, desde 
a příslovce místa encima, debajo, al lado, 
enfrente, cerca 

.umí napsat dopis nebo pohled, s poděkováním, blahopřáním, rozloučením, 
pozváním, s přáním štěstí a všeho dobrého .vyjadřuje se k událostem právě 
proběhlým .umí vyjadřovat svoje osobní zkušenosti .umí ohodnotit nějakou událost 
již proběhlou .oponuje či si vyžádá názor k něčemu .souhlasí nebo nesouhlasí s jiným 
názorem .snaží se argumentovat pro nebo proti tendencím .umí se vyjadřovat o 
událostech a situacích minulých .umí označit spojení s minulostí .popisuje prožité 
zážitky v minulosti .vzpomíná na své dětství .popisuje činnosti a zvyky z dětství .umí 
popsat změny fyzické i osobnostní na sobě i na někom jiném  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

90 

Španělský jazyk 8. ročník  

Pretérito imperfecto: slovesa pravidelná 
a nepravidelná 
Sloveso “ser” v čase a prostoru, 
tener lugar, pasar, ocurrir 
Řazení podle časové důležitosti: primero, 
después, al final 
Stupňování přídavných jmen: 
3.stupeň absolutní 
Vhodnost situací pro použití jednotlivých 
minulých časů 
Časové rozlišení v použití imperf. a indef. 
Jiné způsoby uvození vět: odmalička, když 
+ imperfecto; Soler 
Antes + imperf. / ahora + presente 
Vazba: dejar de + infinitiv 
seguir + gerundium 
seguir sin + infinitiv 
Časové rozlišení: popis / vyprávění 
Jednoduchý čas budoucí: 
slovesa prav. a neprav. 
si + oznam.zp, budoucí čas jedn. creer. 
Pensar, opinar, parecer 
tener razón; a lo mejor + indicativo 
quizás, tal vez + indicativo / subjuntivo 

.rozlišuje správným použitím minulých časů mezi vyprávěním a popisem události 

.umí popisovat místa, osoby a věci z minula .vzpomíná na svá přání z dětství a jak se 
změnily dnes .umí mluvit o konkrétních událostech a každodenních činnostech v 
minulosti .umí rozlišit použití min.času pro vyprávění o události a její hodnocení z 
dnešního hlediska .umí v jednoduchých větách popisovat nebo hodnotit minulost 
nebo události právě proběhlé a vyjádřit názor co bylo v kurzu proběhlé dobré a co ne 
.umí vyjádřit své plány do budoucna, svá přání a zájmy o další studium  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

osobnostní a morální rozvoj 
uvědomění si, jak je nutné znát cizí jazyk 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

umí vyjádřit své plány do budoucna, svá přání a zájmy o další studium     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

vystihuje správně historické události, které nás s Evropou spojovaly a které rozdělovaly      
zážitky a zkušenosti ze španělských rodin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

91 

Španělský jazyk 8. ročník  

rozdíly a společné znaky životního  stylu 
    

    

Španělský jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Ser y estar: contraste 
El adjetivo calificativo, comparativo, 
impresonalidad con se 
ser / estar / haber 
Los posesivos, ser y estar + bueno, malo, 
bien, mal 
Adjetivos de carácter que cambian 
de significado el sustantivo (el número) 
Qué lástima, es fantástico, qué me dices, 
es una pena 
Presente: forma (regulares e irregulares) 
Usos: verdades absolutas y presente 
Tener intención de, ir a, pensar + infinitivo 
Deber/ tener que + infinitivo 
Pronombres de objeto indirecto 
Gustar, odiar, preferir + infinitivo/sustantivo 
Pretérito perfecto: forma y usos, 
marcadores 
Indefinidos: un, algún, ningún, uno, 
alguna, ninguno 

.popíše město .mluví o poloze v krajině o podnebí .srovnává místa, osoby a zvyky 

.mluví o rodině .charakterizuje osoby, duševní stavy a pocity .mluví o běžných dějích, 
událostech .mluví o časnosti nějakých aktivit .mluví v čase plynoucím od začátku 
nějakého děje .vyjádří se o ději, který se právě odehrál .popíše jedinečnou událost v 
minulosti .mluví o běžných událostech v minulosti, jejich trvání, návaznosti na jiné 
.popíše situace a akce v běžném životě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

92 

Španělský jazyk 9. ročník  

Pretérito indefinido: forma, usos, 
marcadores 

Pretérito perfecto / pretérito indefinido 
Valor emocional, otros marcadores y sin 
marcadores 
Pretérito imperfecto: forma, usos 
Imperfecto de cortesía, marcadores 
temporales 
Dejar de / volver a + infinitivo, 
Seguir / continuar + gerundio 
Verbos que expresan accidente (cortarse, 
romperse..) 
Imperfecto: descripción 
Conectores discursivos: entonces, 
cuando, luego,y… 
Indef, pret. perf / imperfecto: narración, 
descripción 
Estaba + gerundio, 
estaba a punto de + infinitivo 
iba + gerundio, acababa de + infinitivo 

.vypráví o událostech  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

osobnostní a morální rozvoj 
uvědomění si, jak je nutné znát cizí jazyk 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

umí vyjádřit své plány do budoucna, svá přání a zájmy o další studium     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

vystihuje správně historické události, které nás s Evropou spojovaly a které rozdělovaly      
zážitky a zkušenosti ze španělských rodin 
rozdíly a společné znaky životního  stylu 
    

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

93 

Španělský jazyk 9. ročník  

vzájemné obohacování různých postojů jedinců z různých etnických skupin 
znalost cizího jazyka v komunikaci lidí z různých etnických skupin     

     

5.1.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

5 5 5 5 5 5 5 5 6 46 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu 1.stupeň 
Vyučovací předmět matematika je vyučován ve všech ročnících prvního stupně. Matematické vzdělávání v 
tomto období pomáhá žákům vnímat význam matematiky v životě. Žáci se učí vyjadřovat pomocí čísel. 
Matematika vede k logickému myšlení, rozvíjí pozornost, vytrvalost, schopnost rozlišovat, objevovat, 
vytvářet různé situace. Žáci se učí svoji práci kontrolovat, srovnávat, učí se sebedůvěře, vyjadřují výsledky 
svého pozorování. S vyjadřovacími schopnostmi se rozvíjí jejich schopnost uvažovat. 
2.stupeň 
V tomto předmětu je vzdělávání založeno především na aktivních činnostech, které jsou typické pro práci s 
matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti 
potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat matematickou gramotnost. Vzdělávání klade důraz 
na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich vzájemným 
vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. 
Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, vhodný počítačový software, 
určité typy výukových programů) a používat některé další pomůcky, což umožňuje přístup k matematice i 
žákům, kteří mají nedostatky v numerickém počítání a v rýsovacích technikách. Zdokonalují se rovněž v 
samostatné a kritické práci se zdroji informací. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

94 

Název předmětu Matematika 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizována: 1. – 5. ročníku minimálně 4 hod. týdně 
- je realizován: - v 6. ročníku – minimálně 3 hod. týdně 
                         v 7. – 9.bročníku minimálně 4 hod. týdně 

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
1.stupeň 
osvojování základních matematických pojmů početních výkonů, postupů, základů jazyka matematiky a 
způsobů jejich užití, 
vést žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků 
umožnit žákům poznávat smysl a cíl učení a umět posuzovat vlastní pokrok, 
na základě prožitku úspěchu vést žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního vzdělávání 
učí se přesně a stručně vyjadřovat užíváním mat. jazyka včetně symboliky,prováděním rozborů a zápisů při 
řešení úloh, 
zdokonaluje grafický projev a logické myšlení, 
učitel umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich výsledků, 
srozumitelně jim vysvětluje, co se mají naučit, stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího 
programu, 
vede žáky k ověřování výsledků. 
2.stupeň 
upřednostnit pestrost aktivit, které vycházejí z přístupu tvořivého vyučování 
vést žáky k vyhledávání a třídění informací 
přistupovat individuálně k jednotlivým žákům 
podporovat pokroky jednotlivých žáků 
motivovat žáky k pozitivnímu vztahu k učení 

Kompetence k řešení problémů: 
1.stupeň 
učí se rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k sebekontrole, k systematičnosti, 
vytrvalosti a přesnosti, 
učí se provádět rozbor problémů a plánu řešení, odhadování výsledků, volbě správného 
postupu,vyhodnocování správností výsledků. 
učitel se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

95 

Název předmětu Matematika 

klade otevřené otázky a vybízí žáky k pojmenování cíle činnosti, 
vede žáky k plánování úkolů a postupů, 
zařazuje metody, při kterých docházejí k, řešením a závěrům sami žáci, 
učitel podle potřeby žákům v činnostech pomáhá, pracuje s chybou žáka jako s příležitostí, jak ukázat cestu 
ke správnému řešení, 
dodává žákům sebedůvěru 
2.stupeň 
zařazovat skupinovou a projektovou práci 
nabízet žákům dostatek úloh a příkladů, které vycházejí z reálného života 

Kompetence komunikativní: 
1.stupeň 
vést žáky k využívání širokých možností informačních a komunikačních prostředků, 
žáci se učí přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně symboliky, 
zadávat úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů, 
vést žáky k užívání správné terminologie a symboliky a k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu 
2.stupeň 
užívat matematického jazyka včetně symboliky 
pracovat s grafy a diagramy 
podporovat spolupráci a kooperativní myšlení žáků 

Kompetence sociální a personální: 
1.stupeň 
žáci jsou vedeni ke kritickému usuzování, srozumitelné a věcné argumentaci prostřednictvím řešení 
matematických problémů, 
učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch, 
hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 
2.stupeň 
učit žáky účinně spolupracovat ve skupině a dodržovat pravidla práce v týmu 
učit žáky podílet se na utváření příjemné atmosféry ve třídě a skupinách 
vést žáky k pomoci slabšímu 
respektovat a povzbuzovat žáky s poruchami učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

96 

Název předmětu Matematika 

Kompetence občanské: 
1.stupeň 
učí se hodnotit svoji práci a práci ostatních, 
jsou vedeni k ohleduplnosti a taktu, 
učitel podle potřeby žákům v činnostech pomáhá a umožňuje jim, aby na základě jasných kritérií hodnotili 
své činnosti nebo výsledky, 
přistupuje k žákům individuálně dle jejich schopností a tempo 
2.stupeň 
nabízet přiměřené množství matematických úloh k propojení s reálným životem 
řešit slovní úlohy s ekologickou tématikou 

Kompetence pracovní: 
1.stupeň 
učí se využívat matematické poznatky a dovednosti v praktických činnostech, 
zadávat úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých informačních zdrojů, a které 
vyžadují využití poznatků z různých předmětů, 
vést žáky ke správným způsobům užití vybavení, techniky a pomůcek 
2.stupeň 
zařazovat žákovské projekty 
vyžadovat od žáků zodpovědný přístup k zadaným úkolům 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

1.stupeň 
- naučit žáky pozorně vnímat, co říká a dělá učitel, a co odpovídají spolužáci 
- učit žáky soustředit se na své činnosti, reagovat na upozornění učitele, vnímat práci 
a vyjadřování spolužáků 
- pravidelným zařazováním činností do výuky dosáhnout při nich zručnosti žáků 
- používat činnostních metod k dosažení aktivity žáků a jejich spoluúčasti při učení 
- individuální účast každého na řešení a pozorování předloženého problému 
- poskytnout každému žákovi dostatečný prostor k tomu, aby měl možnost vniknout do podstaty 
problému, o kterém se hovoří ve vyučování 
- pestré změny forem práce v průběhu roku, rozmanitost používaných pomůcek a tím dosažení 
zajímavosti výuky 
- každodenní činnosti žáků, každodenní zpětnou vazbu mezi učitelem a žáky, to pak pomáhá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

97 

Název předmětu Matematika 

učiteli vnímat a pomoci rozvíjet osobnost každého z nich 
- aby vyučování matematice mělo nejen vzdělávací, ale i výchovný charakter, neboť tam kde 
tomu tak není, nebývá ani dobrý prospěch 
- do vyučování často zařazovat úlohy, v nichž se odráží život obklopující dítě, to co dítě vidí, 
v čem má přímou účast, to potom snadno zařazuje do svých početních úvah a myšlenek 
- časté sestavování úloh ze života samotnými žáky, neboť tvorba úloh, otázek a odpovědí 
napomáhá dobrému zvládnutí učiva 
- propojování výuky matematiky s ostatními předměty, zvláště s prvoukou 
2.stupeň 
Vzdělávací obsah předmětu je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 
 * Číslo a proměnná 
 * Závislost, vztahy a práce s daty 
 * Geometrie v rovině a prostoru 
 * Nestandardní aplikační úlohy 
- využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech, jako jsou odhady, měření a 
porovnávání velikostí a vzdáleností, problémy orientace 
- osvojovat si nezbytné matematické vzorce a algoritmy, výpočty a zaokrouhlování 
- rozvíjet kombinatorické a logické myšlení, kritické usuzování 
- rozvíjet abstraktní a exaktní myšlení osvojováním si a využíváním základních matematických pojmů a 
vztahů, k poznávání jejich charakteristických vlastností a na základě těchto vlastností k určování a 
zařazování pojmů 
- provádět rozbor problému a plánu řešení, odhadovat výsledky, volit správný postup k řešení problému 
- vyjadřovat se přesně a stručně užíváním matematického jazyka včetně symboliky, provádět rozbory a 
zápisy při řešení úloh, zdokonalovat grafický projev 
- vytvářet zásobu matematických nástrojů (početní operace, algoritmy, metody řešení) 
a efektivně je využívat 
- určovat a znázorňovat geometrické útvary, hledat podobnosti a odlišnosti geometrických útvarů, 
zdokonalit svůj geometrický projev 
- učit se řešit problémové situace a úkoly běžného života, pochopit a analyzovat problém, utřídit údaje a 
podmínky, provádět situační náčrtky 
- využívat prostředky výpočetní techniky a některé další pomůcky (tabulky, přehledy …) 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

98 

    

Matematika 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Počítání do dvaceti .zná číslice 0 až 20, umí je napsat a přečíst .umí spočítat prvky daného konkrétního 
souboru .umí vytvořit konkrétní soubor s daným počt. prvků .umí porovnávat čísla a 
soubory prvků s počtem prvků do 20 .zná význam méně, více, první, poslední, větší, 
menší, apod. .umí seřadit čísla podle velikosti .umí zakreslit čísla do 20 na číselnou 
osu .zná a používá matematické symboly + - =< >umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady 
na sčítání a odčítání do 20 bez přechodu přes desítku .řeší příklady na sčítání a 
odčítání s přechodem přes desítku pomocí názoru (počitadlo, číselná osa) .provádí 
rozklad na desítky a jednotky .řeší jednoduché slovní úlohy umí řešit slovní úlohy 
vedoucí ke vztahům o n-méně, více v probíraném oboru  

Jednotky zná značku pro litr, kilogram, metr, korunu  

Geometrie .rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické útvary .pozná geometrické 
tělesa - krychle, koule, válec .geometrické tvary třídí podle tvaru, velikosti, barev 
.orientuje se v prostoru - nahoře, dole, před, za  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Vztah člověka k prostředí, výchova k ochraně životního prostředí.     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

význam méně, více, první, poslední, větší, menší, apod.     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

řeší jednoduché slovní úlohy     
umí řešit slovní úlohy vedoucí ke vztahům o n-méně, více v probíraném oboru     

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

99 

Matematika 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

počítání do dvaceti 
počítání do sta 

.umí zapsat a vyřešit příklady na sčítání a odčítání do 20 s přechodem přes dvacítku 

.umí zapsat a přečíst čísla do sta  

orientace na číselné ose .porovnává čísla do sta, umí je seřadit vzestupně i sestupně .zaokrouhlí na desítky 
.sčítá a odčítá čísla do sta .zná význam závorek .počítá příklady se závorkami  

slovní úlohy .umí provést zápis slovní úlohy .řeší a tvoří slovní úlohy s výpočty do sta  

násobení do 50 .seznámí se s principem násobilky v oboru do 50 jako opakované sčítání  

mince a bankovky .zná rozdíl mezi mincemi a bankovkami .zná mince a bankovky v hodnotě do sta 
korun .počítá s mincemi a bankovkami v hodnotě do sta korun  

geometrie 
základní geom.pojmy 
délka úsečky,jednotky délky 
metr, centimetr 
základní rovinné útvary 
geometrická tělesa 

připraví si pomůcky na rýsování (tužka,pravítko) zná pojem bod,přímka,čára,úsečka 
narýsuje přímku,lomenou čáru,úsečku dané délky zná rozdíl mezi přímkou,přímou a 
křivou čárou porovná úsečky podle velikosti, umí změřit úsečku rozezná zákl.rovinné 
útvary (čtverec,obdélník, trolúhelník, kruh) porovnává velikost útvarů měří a 
odhaduje délku úsečky pozná geometr.tělesa(krychle,kvádr) vymodeluje tělesa  

závislosti a jejich vlastnosti 
tabulky 
jízdní řády 

orientuje se v čase(den,hodina,minuta,sekunda) provádí jednoduché převody 
jednotek času doplňuje tabulky,posloupnosti čísel  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Vztah člověka k prostředí, výchova k ochraně životního prostředí 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

100 

Matematika 2. ročník  

 

   

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

řeší jednoduché slovní úlohy     
umí řešit slovní úlohy vedoucí ke vztahům o n-méně, více v probíraném oboru     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

význam méně, více, první, poslední, větší, menší, apod.     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

výchova k samostatnosti, k sebekontrole, smyslu pro odpovědnost, ohleduplnost a přesnost 

    

Matematika 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

numerace .orientuje se na číselné ose .umí číst a psát čísla v oboru 0 -1000 .umí rozvoj čísla v 
desítkové soustavě .umí zaokrouhlit číslo na desítky a stovky .umí porovnat čísla  

sčítání a odčítání v oboru do 1000 .umí sčítat a odečítat dvojciferná čísla zpaměti (typu 58+23; 58-29) .umí sčítat a 
odečítat trojciferná čísla zpaměti (typu 258+9; 290+40; 654-7; 920-80) .zná 
algoritmus písemného sčítání a odčítání .umí písemně sčítat a odečítat trojciferná 
čísla a provádět kontrolu výpočtu  

násobení a dělení v oboru malé násobilky .umí násobit a dělit v oboru násobilky .umí zpaměti násobit a dělit mimo obor 
násobilky příklady typu 40.8; 6.100;560:8; 470:70 .provádí dělení se zbytkem v 
jednoduchých případech (typu 35:8) .seznamuje se s písemným násobením 
dvojciferných čísel jednociferným  

slovní úlohy .umí násobit a dělit v oboru násobilky .umí zpaměti násobit a dělit mimo obor 
násobilky příklady typu 40.8; 6.100;560:8; 470:70 .provádí dělení se zbytkem v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

101 

Matematika 3. ročník  

jednoduchých případech (typu 35:8) .seznamuje se s písemným násobením 
dvojciferných čísel jednociferným  

.umí sestavit zápis úlohy .řeší slovní úlohy s jedním početním výkonem .rozlišuje 
úsudky: o několik více - méně; několikrát více - méně  

závislosti, vztahy a práce s daty .orientuje se v čase, zná jednotky času - vteřina, minuta, hodina - umí je převádět 
.zná jednotky délky - mm, cm, m, km - provádí jednoduché převody .zná jednotky 
objemu (l, dl) a hmotnosti (g, kg, t) .umí doplnit tabulky, posloupnosti čísel .umí 
popsat jednoduché závislosti z praktického života  

geometrie .rozlišuje základní geometrické obrazce: čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh .rozlišuje 
geometrická tělesa: krychle, kvádr, koule, válec, hranol, jehlan, kužel .umí narýsovat 
a označit bod, přímku, polopřímku, úsečku, kružnici, trojúhelník, čtverec a obdélník 
.zná rozdíl mezi kružnicí a kruhem .zná pojem opačná polopřímka .zná pojem 
průsečík a umí jej určit  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Vztah člověka k prostředí, výchova k ochraně životního prostředí 

 

 

 

 

   

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

výchova k samostatnosti, k sebekontrole, smyslu pro odpovědnost, ohleduplnost a přesnost 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

umí řešit slovní úlohy vedoucí ke vztahům o n-méně, více v probíraném oboru 
úlohy ze života 

    

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

102 

Matematika 4. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

numerace .umí zapsat a přečíst čísla do 1 000 000 .sčítá a odčítá zpaměti i písemně do 1 000 
000 .umí zaokrouhlovat .orientuje se na číselné ose do 1 000 000  

násobení a dělení .ovládá pamětné dělení se zbytkem v oboru malé násobilky .umí násobit písemně 
jednociferným a dvojciferným činitelem .umí písemně dělit jednociferným dělitelem  

práce s kalkulátorem .umí sčítat, odčítat, násobit a dělit na kalkulátoru .používá kalkulátor ke kontrole  

jednotky .zná jednotky hmotnosti, délky, objemu a času .umí převádět jednotky hmotnosti a 
délky  

slovní úlohy .řeší jednoduché a složené slovní úlohy .umí provést zkrácený zápis s neznámou  

zlomky .umí určit polovinu, třetinu, čtvrtinu, pětinu, desetinu .umí řešit jednoduché úlohy na 
výpočet zlomku z daného čísla  

geometrie .umí pracovat s kružítkem .umí narýsovat trojúhelník, čtverec, obdélník kružnici 
.pozná a umí narýsovat pravoúhlý trojúhelník .umím narýsovat kolmici, rovnoběžky, 
různoběžky .dokáže určit vzájemnou polohu přímek v rovině .umí určit souřadnice 
bodu ve čtvercové síti .umí odečítat hodnoty z diagramu .umí vypočítat obvod 
čtverce a obdélníku a trojúhelníku sečtením délky stran .umí určovat obsah rovinných 
obrazců podle čtvercové sítě .umí vymodelovat síť kvádru a krychle .umí vypočítat 
obsah čtverce a obdélníku .zná jednotky obsahu cm, m, mm  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

vztah člověka k prostředí lidské aktivity a problémy životního     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

výchova k samostatnosti, k sebekontrole, smyslu pro odpovědnost, ohleduplnost a přesnost 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

103 

Matematika 4. ročník  

umí řešit slovní úlohy vedoucí ke vztahům o n-méně, více v probíraném oboru 
úlohy ze života 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

odhad a učení např. ceny nákupu, cena zboží….. 
určení obvodu pozemku, měření jeho délky     
     

    

Matematika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Numerace .zápis přirozeného čísla v desítkové soustavě .porovnávat přirozená čísla a 
zobrazovat je na číselné ose .zaokrouhlovat přirozená čísla na desítky, stovky, tisíce, 
desetitisíce, statisíce a miliony  

Početní operace .písemně sčítat a odčítat přirozená čísla .písemně násobit dvou a více ciferným 
činitelem .písemně dělit dvojciferným dělitelem .pamětně sčítat, odčítat, násobit a 
dělit přirozená čísla v jednoduchých případech .pořadí početních operací a jejich 
vlastnosti  

Slovní úlohy .slovní úlohy s více početními operacemi .řešení problémových úloh  

Geometrie v rovině a prostoru .zápis přirozeného čísla v desítkové soustavě .porovnávat přirozená čísla a 
zobrazovat je na číselné ose .zaokrouhlovat přirozená čísla na desítky, stovky, tisíce, 
desetitisíce, statisíce a miliony  

.čára přímá a křivá, čára konečná a nekonečná, délka úsečky, grafický součet a rozdíl 
úseček .vzájemná poloha čar (rovnoběžky, různoběžky, kolmice) .rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník, kružnice, čtyřúhelník, mnohoúhelník) .určit obvod 
mnohoúhelníku .určit obsah rovinného útvaru pomocí čtvercové sítě .osově 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

104 

Matematika 5. ročník  

souměrný útvar, určit osu souměrnosti) .pozná prostorová tělesa - krychli, kvádr, 
kouli, válec, jehlan, kužel  

Jednoty a převody jednotek .zná jednotky délky mm, cm, dm, m, km a vztahy mezi nimi .převody jednotek délky 
.zná jednotky obsahu mm², cm², m², a, ha, km² .převody jednotek obsahu  

Závislosti, vztahy a práce s daty .třídí data, sestavuje jednoduché tabulky  

Zlomky, desetinná čísla, záporná čísla porovnává a sčítá zlomky se stejným jmenovatelem .přečte desetinné číslo a vyznačí 
ho na číselné ose .pozná záporné číslo, rozumí znaménku „-„, vyznačí ho na číselné 
ose  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

vztah člověka k prostředí lidské aktivity a problémy životního     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

odhad a učení např. ceny nákupu, cena zboží….. 
určení obvodu pozemku, měření jeho délky     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

výchova k samostatnosti, k sebekontrole, smyslu pro odpovědnost, ohleduplnost a přesnost 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

umí řešit slovní úlohy vedoucí ke vztahům o n-méně, více v probíraném oboru 
úlohy ze života 

    

Matematika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

105 

Matematika 6. ročník  

Desetinná čísla .dovede zapsat a znázornit na ose desetinná čísla .porovná dvě desetinná čísla, 
zaokrouhluje .sčítá, odčítá, násobí a dělí desetinná čísla  

Dělitelnost .určuje násobky a dělitele daného čísla .pozná prvočíslo a číslo složené .používá znaky 
dělitelnosti 2,3,4,5,6,9,10(8,7) .najde nejmenší společný násobek, největšího 
společného dělitele .rozpozná čísla soudělná a nesoudělná dělitelnosti přir. čísel 
využívá k řešení slovních úloh z praxe  

Osová souměrnost .pomocí průsvitného papíru i měřením ověří vlastnosti shodných geometrických 
obrazců .sestrojí obraz v osové souměrnosti .rozpozná osově souměrné obrazce a 
určí osu souměrnosti osově souměrného obrazce .osa a střed úsečky  

Úhel a jeho velikost .vnímá úhel jako část roviny .narýsuje úhel dané velikosti určené ve stupních .změří 
velikost úhlu pomocí úhloměru .užívá jednotky stupeň a minuta .rozpozná úhel ostrý, 
pravý, tupý, přímý, vypuklý .sčítá a odčítá úhly graficky i početně, násobí a dělí úhel 
dvěma početně i graficky (osa úhlu) .vyznačí úhly vedlejší a vrcholové, určí jejich 
velikost (rozšiřující učivo střídavé a souhlasné úhly)  

Objem a povrch kvádru a krychle .zobrazí krychli a kvádr ve volném rovnoběžném promítání .orientuje se v 
krychlových jednotkách, převádí jednotky krychlové a duté míry .k výpočtu objemu a 
povrchu krychle, kvádru využívá vzorce .řeší úlohy z praxe na výpočty objemů a 
povrchů kvádru, krychle .řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a doved. z různých tematických a vzdělávacích oblastí  

Opakování učiva z 1. -5. ročníku .zobrazí krychli a kvádr ve volném rovnoběžném promítání .orientuje se v 
krychlových jednotkách, převádí jednotky krychlové a duté míry .k výpočtu objemu a 
povrchu krychle, kvádru využívá vzorce .řeší úlohy z praxe na výpočty objemů a 
povrchů kvádru, krychle .řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a doved. z různých tematických a vzdělávacích oblastí  

.provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel, zaokrouhluje přirozená 
čísla . provádí odhady a kontroluje výsledky v oboru přir. čísel, řeší a tvoří úlohy, ve 
kterých aplikuje osvojené početní operace .vyhledává, sbírá a třídí data, čte a 
sestavu- je jednoduché tabulky a diagramy .narýsuje a znázorní základní rovinné 
obrazce (čtverec, obdélník, trojúhelník, kružnice) měří délku úsečky, převádí 
jednotky délky sestrojí rovnoběžky, kolmice .určí obsah pomocí čtvercové sítě a užívá 
základní jednotky obsahu .řeší jednoduché praktické slovní úlohy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

106 

Matematika 6. ročník  

vztah člověka k prostředí lidské aktivity a problémy životního     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

odhad a učení např. ceny nákupu, cena zboží….. 
určení obvodu pozemku, měření jeho délky     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

výchova k samostatnosti, k sebekontrole, smyslu pro odpovědnost, ohleduplnost a přesnost 
sebepoznání a sebepojetí (matem. soutěže Pythagoriáda, MO, Klokan)     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

umí řešit slovní úlohy vedoucí ke vztahům o n-méně, více v probíraném oboru 
úlohy ze života 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

sebeorganizace - DÚ, rozvržení práce při 45 min. kontrolních pracích     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

mezilidské vztahy a komunikace -  vzájemná pomoc při vysvětlování algoritmů úloh, práce ve skupinách     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

zpracování informací z tisku a Internetu     

    

Matematika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Opakování učiva ze 6. ročníku 
zaokrouhlování, sčítání, odčítání, 

.řeší početní a slovní úlohy z aritmetiky i geometrie s využitím dosavadních znalostí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

107 

Matematika 7. ročník  

násobení, dělení celých a des. čísel, 
převod jednotek délkových, čtverečných, krychlových a hmotnosti, 
obsah a obvod obdélníku, čtverce, 
objem a povrch krychle, kvádru, dělitelnost 

Zlomky .převede zlomek na desetinné číslo a naopak .uvede daný zlomek na zákl. tvar .upraví 
smíšené číslo na zlomek a nepravý zlomek na smíšené číslo .porovná dva zlomky 
.zobrazí daný zlomek na číselné ose .sčítá, odčítá zlomky, násobí a dělí dva zlomky 
.upraví složený zlomek .užívá zlomky při řešení praktických situací .řeší sl. úlohy 
vedoucí k zákl. operacím se zlomky  

Celá čísla .konkretizuje užití záporných čísel v praxi .dovede zapsat a znázornit na číselné ose 
čísla kladná i záporná .porovnává dvě celá čísla, určí a ukáže na číselné ose číslo 
opačné k danému číslu .určí absolutní hodnotu čísel .sčítá, odčítá, násobí a dělí dvě 
celá čísla .své poznatky využívá k řešení a tvoření jednoduchých slovních úloh z praxe  

Racionální čísla .zobrazí racionální číslo na reálné ose .porovnává racionální čísla .sčítá a odčítá, 
násobí a dělí dvě racionální čísla .řeší slovní úlohy na užití racionálních čísel v praxi 
.užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů a nalézá různá 
řešení  

Poměr. Přímá a nepřímá úměrnost .porovnává dvě veličiny poměrem, daný poměr zjednoduší krácením .zvětší /zmenší 
danou hodnotu v daném poměru .rozdělí celek na dvě, tři části v daném poměru .řeší 
slovní úlohy z praxe s využitím poměru .umí pracovat s měřítkem mapy .určí, zda 
daná závislost je/není přímá/nepřímá úměrnost a své tvrzení zdůvodní .zapíše 
tabulku přímé/nepřímé úměrnosti .zakreslí graf přímé/nepřímé úměrnosti .zakreslí 
bod o daných souřadnicích v pravoúhlé soustavě souřadnic .přečte souřadnice bodu 
vyznačeného v pravoúhlé soustavě souřadnic .řeší slovní úlohy s využitím vzt. přímé 
a nepřímé úměrnosti .řeší slovní úlohy pomocí trojčlenky  

Procenta, úroky .určí, kolik procent je daná část celku .určí, jak velkou část tvoří daný počet procent 
.učí celek z dané části a příslušného počtu procent .své poznatky využívá k řešení sl. 
úloh s procenty .řeší jednoduché příklady na výpočet úroků  

Shodnost, konstrukce trojúhelníka .určí shodné útvary .užívá věty o shodnosti útvarů sss, sus, usu, dokáže pomocí nich 
sestrojit trojúhelník .rozumí geometrickým znakům, umí je použít pro postup 
konstrukce trojúhelníka  

Středová souměrnost .sestrojí obraz ve středové souměrnosti .určí střed souměrnosti ve středově 
souměrných rovinných útvarech  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

108 

Matematika 7. ročník  

Čtyřúhelníky 
Hranoly 

.podle vlastností rozliší jednotl. druhy rovnoběžníků .sestrojí rovnoběžník, zapíše 
popis konstrukce .vypočte obvod a obsah rovnoběžníku a trojúhelníku .sestrojí 
lichoběžník, zapíše postup konstrukce .pomocí vzor. vypočítá obvod a obsah 
lichoběžníku .řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtu obvodu a obsahu 
rovnoběžníku, lichoběžníku a trojúhelníku .sestrojí síť hranolu s rovnoběžníkovou, 
trojúhelníkovou nebo lichoběžníkovou podstavou .pomocí užití vzorců vypočítá 
povrch a objem těchto hranolů .řeší slovní úlohy s využitím vzorců  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

vztah člověka k prostředí lidské aktivity a problémy životního     
     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

zpracování informací z tisku a Internetu     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

mezilidské vztahy a komunikace -  vzájemná pomoc při vysvětlování algoritmů úloh, práce ve skupinách     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

sebeorganizace - DÚ, rozvržení práce při 45 min. kontrolních pracích     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

odhad a učení např. ceny nákupu, cena zboží….. 
určení obvodu pozemku, měření jeho délky     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

výchova k samostatnosti, k sebekontrole, smyslu pro odpovědnost, ohleduplnost a přesnost 
sebepoznání a sebepojetí (matem. soutěže Pythagoriáda, MO, Klokan)     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

úlohy ze života 

    

Matematika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

109 

Matematika 8. ročník  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Druhá mocnina a odmocnina .určí druhou mocninu a druhou odmocninu pomocí tabulek a kapesního kalkulátoru 
Zná vlastnosti druhé mocniny a druhé odmocniny  

Pythagorova věta .k výpočtu délky stran v pravoúhlém trojúhelníku používá Pythagorovu větu .řeší 
slovní úlohy vedoucí k užití Pythagorovy věty  

Mocniny s přirozeným mocnitelem .určí třetí mocninu a odmocninu pomocí tabulek a na kalkulátoru .určí mocniny s 
přirozeným mocnitelem .provádí základní početní operace s mocninami .umocní 
mocninu .zapíše dané číslo v desítkové soustavě pomocí mocnin deseti a ve 
zkráceném tvaru a.10ⁿ, kde 1 ≤ a<10  

Výrazy .určí hodnotu daného číselného výrazu .zapíše slovní text pomocí výrazů s 
proměnnými v jednoduchých případech .sčítá a odčítá celistvé výrazy .násobí výraz 
jednočlenem, dvojčlenem, trojčlenem .upraví výraz vytýkáním před závorku .užívá 
vzorce (a+b)², (a-b)², a²-b  

Lineární rovnice .rozliší pojmy rovnost a rovnice .na základě ekvivalentních úprav řeší lineární rovnice 
a ověřuje správnost svého výsledku .vyjádří hodnotu neznámé ze vzorce .řeší slovní 
úlohy z praxe vedoucí k řešení lineární rovnice  

Kruh, kružnice, válec .určí vzájemnou polohu přímky a kružnice /kruhu a vzájemnou polohu 2 kružnic 
/kruhů .sestrojí tečnu ke kružnici v daném bodu kružnice .sestrojí tečnu ke kružnici z 
daného bodu ležícího vně kružnice pomocí Thaletovy věty .pomocí vzorců řeší slovní 
úlohy vedoucí k obvodu a obsahu kruhu a délce kružnice .narýsuje síť válce .vypočítá 
objem a povrch válce  

Konstrukční úlohy .užívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti .používá základní pravidla 
přesného rýsování .sestrojí osu úsečky, osu úhlu .sestrojí rovnoběžky s danou 
přímkou v dané vzdálenosti .sestrojí trojúhelníky a čtyřúhelníky zadané různými 
prvky .provede rozbor konstrukční úlohy, zápis postupu konstrukce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

110 

Matematika 8. ročník  

vztah člověka k prostředí lidské aktivity a problémy životního     
     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

zpracování informací z tisku a Internetu     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

mezilidské vztahy a komunikace -  vzájemná pomoc při vysvětlování algoritmů úloh, práce ve skupinách     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

sebeorganizace - DÚ, rozvržení práce při 45 min. kontrolních pracích     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

odhad a učení např. ceny nákupu, cena zboží….. 
určení obvodu pozemku, měření jeho délky     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

výchova k samostatnosti, k sebekontrole, smyslu pro odpovědnost, ohleduplnost a přesnost 
sebepoznání a sebepojetí (matem. soutěže Pythagoriáda, MO, Klokan)     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

úlohy ze života 

    

Matematika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Lomené výrazy .určuje podmínky, za kterých má daný výraz smysl .krátí a rozlišuje lomené výrazy 
.sčítá a odčítá dva až tři lomené výrazy .násobí a dělí dva lomené výrazy .převádí 
složený lomený výraz na násobení dvou lomených výrazů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

111 

Matematika 9. ročník  

Řešení lineárních rovnic se dvěma neznámými .řeší jednoduché lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli .řeší slovní úlohy 
vedoucí k jednoduchým lineárním rovnicím s neznámou ve jmenovateli  

Soustavy lineárních rovnic se dvěma neznámými .řeší soustavu svou lineárních rovnic se dvěma neznámými dosazovací a sčítací 
metodou .řeší slovní úlohy z praxe pomocí soustavy dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými  

Funkce .rozezná funkční vztah od jiných vztahů .vymezí definiční obor funkce, množinu 
hodnot funkce, sestaví tabulku a sestrojí graf této funkce .rozpozná, zdali se jedná o 
fci rostoucí či klesající .sestrojí graf lineární funkce, kvadratické funkce y = ax², 
nepřímé úměrnosti y = k/x .užívá probrané funkce při řešení úloh z praxe  

Statistika .provádí jednoduchá statistická šetření a zapisuje jeho výsledky formou tabulky nebo 
je vyjadřuje sloupkovým diagramem .čte a interpretuje tabulky a grafy v praxi .určí 
četnost jednotl. hodnot a zapíše je do tabulky .vypočítá aritmetický průměr .určí z 
dané tabulky modus a medián .čte a sestrojuje různé diagramy a grafy s údaji v%  

Základy finanční matematiky .vypočítá úrok z dané jistiny za určité období při dané úrokové míře .určí hledanou 
jistinu .provádí složené úrokování .vypočítá úrok z úroku  

Jehlan, kužel, koule .sestrojí síť jehlanu, kužele .vypočítá podle vzorců objem a povrch jehlanu, kužele, 
koule  

Podobnost geometrických útvarů .rozezná podobné útvary v rovině .určí poměr podobnosti a využije ho k výpočtům 
délek stran geometrického útvaru .podobnost trojúhelníků dokazuje na základě vět 
sss, sus, usu .sestrojí rovinný obraz podobný danému .rozdělí a změní úsečku dané 
délky v daném poměru  

Goniometrické funkce v pravoúhlém trojúhelníku .sestrojí grafy funkcí sinus a tangens pro hodnoty úhlů v intervalu<0º; 90º>.užívá 
funkce sinus, kosinus ostrého úhlu při řešení úloh z praxe .užívá funkce sinus, tangens 
ostrého úhlu při výpočtech stran pravoúhlých trojúhelníků, objemů a povrchů těles 
.určuje hodnoty těchto funkcí pomocí tabulek a kalkulátoru  

Pravoúhlé promítání .rýsuje různé druhy čar a zná jejich užití .užívá kóty v jednoduch. případech ve 
strojírenství .sestrojí v pravoúhlém promítání sdružené průměty kvádru, krychle, 
válce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

vztah člověka k prostředí lidské aktivity a problémy životního     
     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

112 

Matematika 9. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

zpracování informací z tisku a Internetu     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

mezilidské vztahy a komunikace -  vzájemná pomoc při vysvětlování algoritmů úloh, práce ve skupinách     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

sebeorganizace - DÚ, rozvržení práce při 45 min. kontrolních pracích     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

odhad a učení např. ceny nákupu, cena zboží….. 
určení obvodu pozemku, měření jeho délky     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

výchova k samostatnosti, k sebekontrole, smyslu pro odpovědnost, ohleduplnost a přesnost 
sebepoznání a sebepojetí (matem. soutěže Pythagoriáda, MO, Klokan)     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

úlohy ze života 

     

5.1.5 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 1 0 0 1 1 3 

      Povinný    Povinný Povinný  

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informační a komunikační technologie 

Charakteristika předmětu 1. stupeň 
Informatika je předmět, který prolíná v dnešní době všemi předměty. Jeho obsahem je naučit se pracovat s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

113 

Název předmětu Informatika 

moderními technologiemi, naučit se získávat a třídit informace, používat je ve svém vzdělávání i životě. 
Výuka probíhá na prvním stupni v 5. ročníku. 
V tomto předmětu naučíme žáky nejen pracovat s počítačem, tvořit dokumenty v různých programech či 
využívat didaktické programy při učení, ale zejména získávat informace z různých oblastí a používat v 
běžném životě. 
2. stupeň 
Informatika vede k dosažení informační gramotnosti všemi žáky. To znamená, aby získali v průběhu 
základního vzdělávání všichni žáci základní dovednosti v ovládání výpočetní techniky a moderních 
informačních technologií, aby byli schopni orientovat se ve světě informací, aby naučili tvořivě s nimi 
pracovat a využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizována: - v 5. ročníku – 1 hod. týdně 
je realizován: - v 8. a 9. ročníku - 1hod. týdně  

Integrace předmětů • Informační a komunikační technologie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
1.stupeň 
získávání dalších informacích potřebných k práci a jejich využití 
2.stupeň 
zadávanými úkoly jsou žáci vedeni k samostatnému objevování možností využití informačních a 
komunikačních technologií v praktickém životě, pro toto poznávání využívají zkušeností s jiným SW, 
spolupráci s ostatními žáky, nápovědu (help) u jednotlivých programů, literatury apod. 
žáci mohou využívat svých poznámek při praktických úkolech, žáci se učí pořizovat 
si takové poznámky, které jim pak pomohou při praktické práci s technikou 

Kompetence k řešení problémů: 
1.stupeň 
tvořivý přístupu při řešení úkolů 
nenechat se odradit případným nezdarem a vytrvale hledat konečné řešení problému 
zodpovědnost za svá rozhodnutí a hodnocení výsledky svých činů 
2.stupeň 
žáci jsou vedeni zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, učí se chápat, že v životě 
se při práci s informačními a komunikačními technologiemi budou často setkávat s problémy, které nemají 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

114 

Název předmětu Informatika 

jen jedna správné řešení, ale že způsobů řešení je více 
vyučující v roli konzultanta - žáci jsou vedeni nejen k nalézání řešení, ale jaké k jeho praktickému provedení 
a dotažení do konce 

Kompetence komunikativní: 
1.stupeň 
obohacování slovní zásoby o odborné termíny z dané oblasti 
využití informačních a komunikačních prostředků a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 
okolním světem 
vytváření vztahů potřebných ke spolupráci s ostatními lidmi 
2.stupeň 
žáci se také učí pro komunikaci na dálku využívat vhodné technologie - některé práce odevzdávají 
prostřednictvím elektronické pošty 
při komunikaci se učí dodržovat vžité konvence a pravidla (forma vhodná pro danou technologii, náležitosti 
apod. 

Kompetence sociální a personální: 
1.stupeň 
organizace práce ve skupinách, aby žáci spolupracovali při řešení problémů 
prezentace svých myšlenek a názorů a vzájemný respekt 
žáci respektují pokyny pedagogů 
2.stupeň 
při práci jsou žáci vedeni ke kolegiální radě či pomoci, případně při projektech se učí pracovat v týmu, 
rozdělit a naplánovat si práci, hlídat časový harmonogram apod. 
žáci jsou přizváni k hodnocení prací - žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních, při vzájemné 
komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě chápavý a 
zručný 

Kompetence občanské: 
1.stupeň 
zvládnutí komunikace ve vyhraněných situacích 
při zpracování informací jsou žáci vedeni ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení 
učí se hodnotit svoji práci a práci druhých 
ohleduplnost a takt 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

115 

Název předmětu Informatika 

2.stupeň 
žáci jsou seznamování s vazbami na legislativu a obecné morální zákony (SW pirátství, autorský zákon, 
ochrana osobních údajů, bezpečnost, hesla ...) tím, že je musí dodržovat (citace použitého pramene, ve 
škole není žádný nelegální SW, žáci si chrání své heslo ...) 
při zpracovávání informací jsou žáci vedeni ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke kterým se mohou 
dostat prostřednictvím Internetu i jinými cestami 

Kompetence pracovní: 
1.stupeň 
vedení žáků ke správným způsobům užití vybavení, techniky a pomůcek 
dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel 
využívání návyků a znalostí v další praxi 
2.stupeň 
žáci dodržují bezpečnostní a hygienická pravidla pro práci s výpočetní technikou 
žáci mohou využít ICT pro hledání informací důležitých pro svůj další profesní růst 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

1. stupeň 
- osvojování základních pojmů z ICT na základě aktivních činností každého žáka 
- důraz na porozumění základním pojmům informatiky a informačních technologií 
- využívání zkušeností žáků z domova i ze života kolem nich 
- vědomé využívání různých zdrojů informací, práce s nimi a jejich třídění a porovnávání 
- postupné osvojování pracovních postupů a návyků při práci s PC a programy 
- rozvíjení paměti, představivosti a logického myšlení žáků 
- poskytnutí poznatků a dovedností, které jsou nezbytným předpokladem k poznávání světa internetu, 
komunikaci a bezpečnosti 
na internetu 
- formování volních vlastností (důslednost, vytrvalost, vynalézavost, přesnost, schopnost sebekontroly) 
2.stupeň 
- poznat úlohu informací a informačních činností 
- využívat moderní informační a komunikační technologie 
- porozumět toku informací: vznik, uložení na médium, přenos, zpracování, vyhledání a praktické využití 
- porovnávat informace a poznatky z většího množství alternativních informačních zdrojů 
- využívat výpočetní techniku ke zvýšení efektivnosti své práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

116 

Název předmětu Informatika 

- tvořivě využívat softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků své práce 
- respektovat zdravotní rizika spojená s využíváním výpočetní techniky 
šetrně pracovat s výpočetní technikou a uplatňovat vhodné způsoby její údržby a ochrany dat 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Informace .chápe společenskou nutnost získávání informací .ví, jaký byl přístup a získávaní 
informací v minulosti a uvědomuje si úlohu rychlých informací v dnešním světě  

Počítač .umí zapnout a vypnout PC, přihlásit se do a odhlásit se ze sítě .zná význam slova 
HARDWARE a jeho nejběžnější součásti .ovládá základní operace s myší  

Windows .orientuje se a ovládá práci v operačním systému: důležité ikony na ploše, hlavní 
nabídka, nabídka Start, příslušenství, programy, dokumenty a soubory, složka 
(vytvoření, označování, otevírání přejmenování), okno složky (změna velikosti, 
posouvání), přesun složky, kopírování, přehled ve složkách a dokumentu, vzhled 
plochy, změna pozadí, spořič obrazovky .ukládá a chrání získaná data  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

funkce Internetu pro získávání informací z celého světa 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

získávání informací 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

zpracování referátu 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

117 

Informatika 5. ročník  

schopnost kriticky posoudit hodnotu informací 

    

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s PC a naše zdraví .dokáže uvést negativní vlivy práce s PC na zdraví se správnými zásadami při práci na 
PC  

Využití služeb Internetu .otevře stránku, jejíž adresu zná .využívá služby základních portálů .seznámí se s 
dalšími způsoby el. komunikace  

Uživatelské programy .vytvoří jednoduchý obrázek a text pomocí .programů s Příslušenství OS .přenáší 
údaje z jednoho programu Příslušenství do druhého .s užitím special. textového 
editoru napíše a upraví jednoduchý text  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

získávání informací 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

schopnost kriticky posoudit hodnotu informací 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

zpracování referátu 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

funkce Internetu pro získávání informací z celého světa 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

negativní vlivy práce s PC na zdraví 
dodržování zásad při práci na PC 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

118 

Informatika 8. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Využití služeb Internetu     
elektronická pošta, chat, SMS     
     

    

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Počítačové sítě .je informován o negativních jevech Internetu .vysvětlí princip počítač. sítě a 
fungování Internetu .zhodnotí různé možnosti připojení k Internetu  

Počítačová grafika .rozlišuje grafiku bitmapovou její vznik, vlastnosti a možnosti zpracování .zobrazí si 
náhledy a vlastnosti obrázků v prohlížeči  

Práce s textem .zpracovává informace získané z různých zdrojů v textovém editoru .upravuje 
vlastnosti textu, stránky, dokumentu zařazuje vhodně do textu další objekty - 
obrázky, tabulky, grafy apod. .uplatňuje základní estetická a typograf. pravidla 
.vytvoří různé typy dokumentů - formuláře, životopis přihlášky, dopisy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

negativní vlivy práce s PC na zdraví 
dodržování zásad při práci na PC 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

získávání informací 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

schopnost kriticky posoudit hodnotu informací 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

119 

Informatika 9. ročník  

zpracování referátu 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Využití služeb Internetu     
elektronická pošta, chat, SMS     
     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

funkce Internetu pro získávání informací z celého světa 

     

5.1.6 Prvouka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 0 0 0 0 0 0 6 

Povinný Povinný Povinný           

    

Název předmětu Prvouka 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět prvouka rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků, které děti získaly v 
rodině a v předškolním vzdělávání. Utváří si prvotní ucelený obraz světa. Učí se vnímat lidi a vztahy mezi 
nimi, všímat si lidských výtvorů, přírodních jevů a snaží se porozumění světu kolem sebe. Učí se vlastnímu 
prožitku vycházející z modelových situací. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- v 1. a 2. ročníku – 1 hod. týdně 
- ve 3. ročníku – 2 hod. týdně 

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení: 
 nabízet žákům různé způsoby, metody a strategie učení, které jim umožní samostatně organizovat a řídit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

120 

Název předmětu Prvouka 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

vlastní učení, 
 vést žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací,  
 vést žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků,   
 umožnit žákům poznávat smysl a cíl učení a umět posuzovat vlastní pokrok,  
 na základě prožitku úspěchu vést žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního vzdělávání 

Kompetence k řešení problémů: 
 vést žáky k tomu, aby vnímali problémové situace ve škole i mimo ni, učit je rozpoznávat a chápat 
problémy a nesrovnalosti,  
 ukázat žákům různé zdroje informací, které mohou vést k řešení problému a vést je k jejich ověřování a 
srovnávání,  
 vést žáky k ověřování správnosti řešení problému,  
 učitel učí žáky pracovat s dětskými časopisy, encyklopediemi., využívají různých informačních zdrojů. 

Kompetence komunikativní: 
 rozvíjet u dětí dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a názory na lidskou 
společnost, přírodní jevy a historické události,  
 seznámit žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných tématech (kroniky, 
encyklopedie, internet, učebnice, návody),  
 vést žáky k využívání širokých možností informačních a komunikačních prostředků učitel podporuje u žáků 
prezentaci svých myšlenek a názorů, kladení otázek k věci, vzájemnému se naslouchání a  zdůvodňování 
svých závěrů, vzájemně si radí a pomáhají si 

Kompetence sociální a personální: 
 vést žáky ke schopnosti pracovat ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání informací, 
 předkládat žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vést je k jejich dodržování,  
 individuálním přístupem budovat sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj, 
 učí se respektovat názory druhých, učitel vede děti k oceňování svých názorů 

Kompetence občanské: 
 učitel utváří ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům, 
 motivuje žáky hledat možnosti aktivního uplatnění ochrany přírody, 
 vede žáky k respektování pravidel 

Kompetence pracovní: 
 seznámit žáky s vlastnostmi některých materiálů,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

121 

Název předmětu Prvouka 

 poukázat na možná zdravotní a hygienická rizika při práci a vést žáky k jejich eliminaci,  
 naučit žáky pracovat podle návodu, předem stanoveného postupu a umožnit jim hledat vlastní postup 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů: 
Místo, kde žijeme - důraz je kladen na dopravní výchovu, praktické poznávání místních a regionálních 
skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků 
Lidé kolem nás - upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi, seznámení se se základními 
právy a povinnostmi 
Lidé a čas - orientace v dějích a čase 
Rozmanitost přírody - poznávání proměnlivosti a rozmanitosti živé i neživé přírody 
Člověk a jeho zdraví - základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o 
bezpečném chování různých životních situací. Poznávání sebe na základě poznávání člověka jako živé 
bytosti. 
Vzdělávání ve vyučovacím předmětu prvouka: 
- pozorování a pojmenovávání věcí, jevů a dějů, jejich vzájemných vztahů a souvislostí 
- utváří se prvotní ucelený obraz světa 
- poznávání sebe i nejbližšího okolí 
- vnímání lidí a vztahů mezi nimi 
- všímání si podstatných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů 
- porozumění světu kolem sebe a vnímání základních vztahů ve společnosti 
- porozumění soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům 
- chápání současnosti jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti 
- preventivní chování jedince, bezpečnost, zdraví, pomoc druhým 
- ochrana vlastního zdraví 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení je součástí samostatné kapitoly. 

    

Prvouka 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

122 

Prvouka 1. ročník  

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Bezpečné chování dodržuje pravidla bezpečného chování na veřejnosti, při hrách apod.  

Rodina zná členy své rodiny a vztahy mezi rodinnými příslušníky  

zná povolání svých rodičů a umí o jejich práci vyprávět,  

Péče o zdraví umí dodržovat základní hygienické návyky, zná základy správné životosprávy, umí se 
chovat u lékaře, umí dodržovat stravovací a pitný režim,  

Lidské tělo umí pojmenovat základní části lidského těla, umí pomoci při drobném poranění 
přivolat pomoc (nejdůležitější tel. čísla), zná názvy běžných onemocnění,  

Orientace v čase umí pojmenovat základní části lidského těla, umí pomoci při drobném poranění 
přivolat pomoc (nejdůležitější tel. čísla), zná názvy běžných onemocnění,  

orientuje se v čase - hodina, den, týden, měsíc, rok, umí vyjmenovat dny v týdnu, umí 
čtvero ročních období, umí vyjmenovat měsíce v roce měsíce ročních období  

Kultura časově zařadí Vánoce a Velikonoce a zná některé vánoční a velikonoční zvyky,  

Domov, obec, místní krajina zná svoji adresu (telefon) a ví, že není vhodné sdělovat tyto informace cizím lidem, 
umí vyprávět o svém domově bydlišti a nejbližším okolí, umí cestovat v dopravních 
prostředkách  

Příroda umí popsat proměny přírody v jednotlivých ročních období zná domácí zvířata a jejich 
mláďata, jaký poskytují užitek, umí poznat některé jarní květiny, pozná některá volně 
žijící zvířata (pole, louky, les, rybník), umí pomoci zvířatům a ptákům v zimě  

Škola zná cestu do školy a zpět, název školy, jméno třídní učitelky a ředitelky školy umí se 
orientovat ve škole a jejím blízkém okolí chová se ukázněně ve škole i mimo školu,  

rozpozná formy nevhodného chování, umí si připravit pomůcky do školy, uspořádat 
své pracovní místo, udržuje pořádek ve svých věcech, rozlišuje čas k práci i 
odpočinku,  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy živ. prostředí. výchova k ochraně živ. prostředí     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

123 

Prvouka 1. ročník  

- dodržování správných mezilidských vztahů - vnímat právo všech lidí žít společně 
- poznávání etnických skupin 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

- výchova dem. občana v rámci třídního kolektivu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

- výchova k samostatnosti a k seberealizaci, ke smyslu pro odpovědnost     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- ochrana přírody - ochrana člověka za mimořádných událostí v rodině, obci a okolí     

    

Prvouka 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Moje rodina .rozlišuje příbuzenské vztahy v rodině (významné události v rodině) .orientuje se v 
profesích rodičů .zná základní pravidla slušného chování .chápe smysl vol. času, práce 
= odměna za práci .respektuje odlišné názory, řešení sporů .umí význam 
dorozumívání (podobnost, odlišnost lidí, jazykové odlišnosti)  

Lidé kolem nás .rozlišuje příbuzenské vztahy v rodině (významné události v rodině) .orientuje se v 
profesích rodičů .zná základní pravidla slušného chování .chápe smysl vol. času, práce 
= odměna za práci .respektuje odlišné názory, řešení sporů .umí význam 
dorozumívání (podobnost, odlišnost lidí, jazykové odlišnosti)  

Domov 
Naše obec 

.orientuje se v místě bydliště a nejbližším okolí .zná adresu a telefon .dbá o životní 
prostředí v obci .pojmenuje nejdůležitější části a místa v obci .seznámí se s význam. 
místy v obci a okolí-historie, pověsti, význ. osobnosti .pamatuje si důležitá telefonní 
čísla .vnímá dopravní prostředky v obci .sleduje dopr. značky ve svém okolí, zná jejich 
význam  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

124 

Prvouka 2. ročník  

Krajina kolem nás .popíše místní krajinu - rovina,kopec, hora, louky, lesy, pole .umí začlenit svou obec 
do příslušného kraje .seznámí se s mapou-barvy, svět. strany, druhy map  

Příroda .zná základní charakteristiku ročních období (proměny přírody v závislosti na ročním 
období) .utváří si vztah člověk a příroda-ekologie dochází k prvotnímu seznámení s 
živou a neživou přírodou  

Člověk a jeho zdraví .chápe základní rozdíly mezi lidmi (člověk=živočich) .pojmenuje základní části 
lidského těla .orientuje se v etapách průběhu lidského života .zná základní lidské 
potřeby .rozumí významu dodržování zákl. hyg. návyků .rozpozná příznaky nemoci 
.pochopí smysl důležitosti tel. čísel- 150,155,158  

Lidé a čas 
Práce a volný čas 

.orientuje se v časových údajích (rok, měsíc, týden) .zná datum svého narození 

.orientuje se v čase - min., přít., bud. .umí popsat části dne dovede aktivně a pasivně 
odpočívat (náplň, koníčky), režim dne  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- ochrana přírody - ochrana člověka za mimořádných událostí v rodině, obci a okolí 
- vztah člověka k nejbližšímu prostředí     
     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy živ. prostředí. výchova k ochraně živ. prostředí 
- hospodaření s odpadem 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

- dodržování správných mezilidských vztahů - vnímat právo všech lidí žít společně 
- poznávání etnických skupin 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

- výchova dem. občana v rámci třídního kolektivu 
- zná základní pravidla slušného chování     
- chápe smysl vol. času, práce = odměna za práci     
- respektuje odlišné názory, řešení sporů     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

- výchova k samostatnosti a k seberealizaci, ke smyslu pro odpovědnost     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

- vztahy ve třídě, zodpovědnost za své činy, základní lidská práva     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

125 

Prvouka 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

- chápe základní rozdíly mezi lidmi 

    

Prvouka 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Domov .orientuje se v místě svého bydliště a školy .zná plnou adresu a telefon .rozlišuje 
základní i širší příbuzenské vztahy .umí se podílet na chodu domácnosti  

Škola .zná režim školy, udržuje pořádku ve třídě, ve škole i v okolí školy .ovládá základní 
pravidla společenského chování, .dodržuje školní řád  

Obec .zná nejdůležitější místa a části obce .umí vyjmenovat nejbližší obce  

Krajina kolem nás .určí hlavní světové a vedlejší strany podle kompasu, buzoly .orientuje se v plánku 
obce, v mapě okolní krajiny .umí rozlišit typy krajiny, tvářnost krajiny  

Věci a činnosti kolem nás .umí pozorovat svět kolem sebe .rozpoznává různé materiály .umí rozlišovat a 
popisovat některé vlastnosti a změny látek - barva, chuť, rozpustnost apod. .užívá 
vhodné pomůcky a umí změřit délku, čas, hmotnost, objem a teplotu  

Příroda neživá a živá 
Rostliny 
Živočichové 
Rovnováha v přírodě 

.umí rozlišit přírodu živou a neživou .orientuje se ve vztahu: nerost - hornina ví, z čeho 
se skládá půda .rozlišuje suroviny, přírodniny, lidské výtvory .umí vysvětlit význam 
vody a vzduchu .zná vybrané byliny a dřeviny, hospodářské a léčivé rostliny, pozná 
běžně se vyskytující jedlé a jedovaté houby .umí popsat projevy života rostlin .umí 
pojmenovat části rostlin .ví, jaký mají rostliny význam pro životní prostředí .zná 
význam semen .zná vybrané volně žijící živočichy v určitých přírodních společenství 
.umí popsat projevy života živočichů .zná základní rozdělení živočichů - savci, ptáci, 
ryby, obojživelníci, plazi, bezobratlí (hmyz) .umí uvést hlavní rozlišovací znaky a 
popsat stavbu těla .umí vysvětlit rozdíl mezi hospodářskými a volně žijícími zvířaty,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

126 

Prvouka 3. ročník  

Člověk .chápe člověka jako součást přírody .umí popsat základní rozdíly mezi lidmi (rasy) 
.umí určit základní části lidského těla, včetně nejdůležitějších orgánů a orgánových 
soustav a orientovat se v jejich funkci .umí vyjmenovat lidské smysly a chápe jejich 
význam v poznávání prostředí .uplatňuje zásady bezpečného chování v přírodě, na 
komunikacích, při různých aktivitách .chápe rozdíl mezi úrazem a nemocí  

Lidé a čas .umi se orientovat v čase (minulost. budoucnost) .umí určit čas podle hodin, 
kalendáře .rozlišuje roční období a jeho znaky .umí dodržovat denní režim  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vnímání života, jako nejvyšší hodnoty ekosystémy 
- kulturní krajina 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

- využívání přírodních zdrojů, hospodaření s odpady, ochrana životního prostředí 
- citlivý přístup k přírodě, pravidla chování v přírodě 
- ochrana vodních zdrojů 
- znečišťování ovzduší lidskou činností 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

- uplatňování svých práv a tolerance  práv druhých, rovnocennost etnických skupin     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

- mezilidské vztahy, týmová práce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

- výchova dem. občana v rámci třídního kolektivu 
- zná základní pravidla slušného chování     
- chápe smysl vol. času, práce = odměna za práci     
- respektuje odlišné názory, řešení sporů     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

- výchova k samostatnosti a k seberealizaci, ke smyslu pro odpovědnost     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

- základní normy a pravidla chování, ohleduplnost, pomoc slabším 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

127 

5.1.7 Přírodověda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Přírodověda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Přírodověda navazuje na prvouku. Vede k objevování nových skutečností, k utváření pracovních návyků, k 
orientaci ve světě informací, k zvládnutí základních způsobů jejich získávání, zpracování a používání. Utváří 
ohleduplný vztah k přírodě a k hledání možností aktivního uplatnění při její ochraně. Umožňuje poznávání 
podstaty zdraví i příčin nemocí a vede k upevňování preventivního chování. Připravuje základy pro 
vzdělávací obory Člověk a příroda a Výchova ke zdraví. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizována: - ve 4. a 5. ročníku – minimálně 1 hod. týdně 

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
 vedeme žáky k vyhledávání třídění a propojování informací 
 k samostatnému pozorování a porovnávání informací 
 využívání mezipředmětových vztahů 

Kompetence k řešení problémů: 
 zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 
 žáci sami navrhují řešení a získaná fakta vyhodnocují 
 učíme je, jak se učit 

Kompetence komunikativní: 
 vedeme žáky ke správné formulaci řešení v rámci probíraných témat 
 učíme vhodně argumentovat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

128 

Název předmětu Přírodověda 

 učíme hledat, získávat a využívat informace z celého světa 
 vedeme k využívání teorie v praxi 

Kompetence sociální a personální: 
 vedeme ke skupinové práci a spolupráci ve skupině 
 dbáme dodržování pravidel diskuse 
 posilujeme sebedůvěru žáků 
 učíme sebehodnocení a sebekritice 

Kompetence občanské: 
 vedeme žáky k dodržování stanovených pravidel 
 učíme děti chápat právní zásady ochrany životního prostředí 
 učíme chápat přírodu globálně 

Kompetence pracovní: 
 vedeme k dodržování hygieny a bezpečnosti práce při pokusech a práci s přírodninami 
 vedeme žáky k přípravě a udržování pracovního prostoru 
 učíme je rozpoznávat pozitivní a negativní vlivy na jejich zdraví 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- vede k pochopení a rozvíjení zájmu o přírodu živou i neživou 
- žáci získávají poznatky o lidském těle, o jeho stavbě a základních funkcích 
- seznamují se s vesmírem a planetou Zemí 
- pomáhá utvářet kritické myšlení a logické uvažování 
Výuka probíhá v kmenových třídách, v přírodě, zahrnuje návštěvy muzeí a jiné exkurze. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení je součástí samostatné kapitoly. 

    

Přírodověda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

129 

Přírodověda 4. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Podmínky života na Zemi .zná základní podmínky života na Zemi (vzduch, slunce, voda, půda) .umí popsat 
souvislosti mezi živou a neživou přírodou .ví, že rostliny a živočichové jsou schopni se 
přizpůsobit různým podmínkám  

Rozmanitost přírody .umí charakterizovat některá společenstva-les, louka rybníky, bažiny, suchá 
stanoviště, zahrada, pole, lidská obydlí .umí rozlišit vybrané jedovaté a jedlé druhy 
hub .rozliší listnaté a jehličnaté stromy, jedovaté rostliny (zná jejich nebezpečnost) 
.umí rozlišit základní orgány rostlin a jejich funkce .umí popsat některé změny v 
přírodě, k nimž dochází v průběhu roku .umí pozorovat život rostlin a živočichů v zimě 
.zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující živočichy v jednotlivých společenstvech 
.umí popsat stavbu jejich těla .zná jejich způsob života .zná vzájemné vztahy rostlin, 
hub a živočichů .zná, jaký význam má les pro člověka .zná význam přírodních celků 
pro člověka  

.ví, jaký vliv má člověk na přírodní společenstva, CHKO  

Chráníme životní prostředí .ví, jaký vliv má člověk na přírodní společenstva, CHKO  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

chráněné rostliny a živočichové - CHKO     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ochrana životního prostředí (čistota vody, vzduchu)     
třídění odpadu     

    

Přírodověda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

130 

Přírodověda 5. ročník  

Rozmanitost přírody 
Principy třídění přírodnin a jeho význam pro poznávání přírody 
Voda, vzduch, půda 
Rostliny, houby, živočichové 

.pozná propojenost živé a neživé přírody, přizpůsobení organismů prostředí .uvede 
zástupce živočišné a rostlinné říše vyskytující se v nejbližším okolí a popsat jejich zákl. 
životní podmínky  

Rozmanitost podmínek 
Příroda v ročních obdobích 

.pozná propojenost živé a neživé přírody, přizpůsobení organismů prostředí .uvede 
zástupce živočišné a rostlinné říše vyskytující se v nejbližším okolí a popsat jejich zákl. 
životní podmínky  

Ochrana přírody 
Člověk a přírodní zdroje 

.uplatňuje zásady ochrany přírody a životního prostředí .popíše vliv činnosti lidí na 
přírodu a posoudit, které činnosti přírodnímu prostředí pomáhají a které poškozují  

Látky a jejich vlastnosti .provede jednoduchý pokus  

Slunce a jeho planety, postavení Země .vysvětlí význam Slunce pro život na Zemi a popsat postavení Země ve vesmíru .uvede 
důsledky pohybu Země kolem své osy a kolem Slunce na život a jeho rytmus  

Člověk a jeho zdraví 
Lidské tělo 
Osobní bezpečí 
Drobné úrazy a poranění 
Návykové látky a zdraví 

.pojmenuje a popíše orgánové soustavy .rozliší jednotlivé etapy lidského života 

.uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro cyklisty .poskytne první pomoc při 
drobných úrazech a přivolá lékařskou pomoc  

Krizové situace a formy násilí 
Ochrana člověka za mimořádných událostí 

.má osvojené jednoduché způsoby odmítání návykových látek .reaguje přiměřeně na 
pokyny dospělých při mimořádných událostech  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

chráněné rostliny a živočichové - CHKO 
vysvětlit požadavky organismů a narušení podmínek lidmi(např. narušení potravního řetězce…..) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ochrana životního prostředí (čistota vody, vzduchu) 
třídění odpadu 
základní společenstva – vztahy mezi organismy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

význam živých organismů v přírodě a pro člověka 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

využití informač. zdrojů PC jako jeden zdroj informací o organismech 
využití encyklopedií, odborných časopisů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

131 

Přírodověda 5. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

vést žáky k respektování různých etnik a sociokulturních rozdílů ve společnosti     
vnímat právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci v rámci přírody jako celku     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

životní projevy a potřeby člověka 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

problémy lidstva, ochrana přírody 
nutnost šetření energií - Slunce jako zdroj světla a tepla – základních podmínek života 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

morální hodnoty a postoje     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

nezbytnost spolupráce lidí 

     

5.1.8 Vlastivěda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Vlastivěda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vlastivěda navazuje na prvouku. Od poznávání sebe a nejbližšího okolí postupně seznamuje žáky s místně i 
časově vzdálenějšími osobami i ději a územím. Učí žáky vnímat základní vztahy ve společnosti, porozumět 
soudobému způsobu života, jeho přednosti i problémy. Učí vnímat současnost jako výsledek minulosti a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

132 

Název předmětu Vlastivěda 

východisko do budoucnosti. Vlastivěda připravuje základy pro výuku ve vzdělávací oblasti Člověk a 
společnost. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

ve 4. ročníku – 2 hod. týdně 
v 5. ročníku – 2 hod. týdně 

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
učí se vyznačit v jednoduchém plánu obce místo bydliště, školy, cestu na určené místo 
učí se začlenit obec do příslušného kraje 
učitel vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 
klade důraz na zpětnou vazbu 

Kompetence k řešení problémů: 
učí se rozlišovat lidské výtvory od přírodních prvků v krajině  
učitel umožňuje práci s odbornou literaturou, encyklopediemi em žákům ve třídě 
učitel zadává úkoly dle individuálních schopností žáků 

Kompetence komunikativní: 
 využívá časové údaje při řešení různých situací, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 
 učitel vede žáky k ověřování vědomostí 
 učitel podněcuje žáky k argumentaci a vybízí žáky k diskusi 

Kompetence sociální a personální: 
 rozlišuje vztahy mezi lidmi, národy a etnickými skupinami   
 využití referátů (domácí příprava) 
 učitel využívá práci ve skupinách  

Kompetence občanské: 
 seznámí se s osobnostmi regionu a rodáky obce 
 pojmenuje kulturní či historické památky, významné události v oblastech ČR (případně ve státech Evropy)   
 učitel vede žáky k hodnocení vlastních výsledků 

Kompetence pracovní: 
 uplatňuje základní poznatky o lidské společnosti, soužití a o práci lidí, na příkladech porovnává minulost a 
současnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

133 

Název předmětu Vlastivěda 

 učitel se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 
 učitel vede žáky k plánování úkolů a postupů 
 učitel zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Učivo je členěno do pěti tematických okruhů: 
Místo, kde žijeme 
- život v naší obci, společenské a kulturní dění 
- praktické poznávání místních, regionálních skutečností 
- postupné rozvíjení vztahu k zemi, národní cítění 
- základní typy map, práce s mapou, měřítko mapy 
- využití vlastních zkušeností dětí z poznávání v České republice a v jiných státech 
- rozlišit hlavní orgány státní moci a některé její zástupce, symboly našeho státu a jejich význam 
Lidé kolem nás 
- upevnění základů vhodného chování a jednání mezi lidmi 
- uvědomování si významu a podstaty tolerance, pomoci, solidarity, úcty, snášenlivosti a rovného 
postavení všech lidí ve společnosti 
- seznámení se základními lidskými právy a demokratickými principy 
- směřování k výchově budoucího občana demokratického státu 
- orientuje se v základních formách vlastnictví – movitý a nemovitý 
Lidé a čas 
- orientuje se na časové přímce v daném období 
- využití kronik, místní a školní knihovny, výukových CD, internetu a videa pro pochopení minulosti 
- seznámení s historickými památkami regionu 
- srovnává a hodnotí způsob života a práce předků na našem území v minulosti a současnosti 
- objasní zařazení státních svátků a významných dnů v kalendáři 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Vlastivěda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

134 

Vlastivěda 4. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Místo, kde žijeme .umí vyhledat na mapě ČR svoji obec .umí pracovat s turistickou mapou místní krajiny 
.zná chráněné místní oblasti .umí na mapě vyhledat okolní obce .umí pomocí mapy 
charakterizovat zeměpisné a přírodní prvky okolní krajiny .ví, že Praha je hlavní město 
ČR, umí ji vyhledat na mapě .zná a umí vyprávět pověst o založení Prahy .umí najít a 
ukázat na mapě střední, východní, severní západní a jižní Čechy, Moravu a Slezsko 
.umí stručně charakterizovat jednotlivé oblasti podle mapy (poloha, povrch …)  

Obecné zeměpisné znalosti .umí určit světové strany na mapě i ve skutečnosti .umí vysvětlit význam globu a 
mapy .pracuje se základními geografickými značkami .umí pojmenovat a ukázat na 
mapě sousední státy .umí ukázat na mapě a pojmenovat rozsáhlejší pohoří, řeky, 
jezera, rybníky, nížiny .umí vysvětlit rozdíl mezi pohořím, vrchovinou a nížinou  

Naše vlast .umí určit světové strany na mapě i ve skutečnosti .umí vysvětlit význam globu a 
mapy .pracuje se základními geografickými značkami .umí pojmenovat a ukázat na 
mapě sousední státy .umí ukázat na mapě a pojmenovat rozsáhlejší pohoří, řeky, 
jezera, rybníky, nížiny .umí vysvětlit rozdíl mezi pohořím, vrchovinou a nížinou  

.zná jméno prezidenta ČR a premiéra ČR .zná oficiální název ČR a správně ho píše 

.seznámí se se státním uspořádáním ČR .zná státní symboly ČR  

Obrazy z českých dějin .zná některé postavy ze Starých pověstí českých .zná významná místa a kulturní 
památky v okolí Berounska .zná některé významné osobnosti a památná místa 
českých dějin .srovnává a hodnotí způsob života a práce našich předků v hlavních 
dějinných období: .lovci mamutů, sv. Václav, Cyril a Metoděj, Karel lV., Jan Hus, 
husité, Rudolf ll., J. A. Komenský .objasní historické důvody pro zařazení státních 
svátků a významných dnů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

vztah k životnímu prostředí - CHKO 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

vztah k domovu 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

135 

Vlastivěda 4. ročník  

občanská společnost, stát     
principy demokracie jako formy státu a způsobu rozhodování     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

vyhledávání informací 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

národnosti 

    

Vlastivěda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Dějepisná část .orientuje se v časové přímce .orientuje se v hlavních dějinných období naší vlasti: 
doba pobělohorská, život v období baroka, vzdělání, J. A. Komenský, osvícení, Marie 
Terezie, Josef II. průmyslová revoluce národní obrození: F. Palacký, J. K. Tyl revoluční 
rok 1848 období před 1. sv. válkou, vznik Československa, T. G. Masaryk 2. sv. válka 
a poválečná léta období komunistické vlády, Pražské jaro Sametová revoluce, V. 
Havel Česká republika  

vlastnictví: soukromé, veřejné, osobní, 
společné, hmotný a nehmotný majetek 
rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti 
půjčky 

.orientuje se v základních formách vlastnictví .používá peníze v běžných situacích 

.odhadne a zkontroluje cenu nákupu .vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet 
dluhy  

Zeměpisná část .orientuje se na mapě .rozlišuje různé druhy map .umí určit světové strany na mapě 
i ve skutečnosti .umí vysvětlit význam globusu a mapy .pracuje se základními 
geografickými značkami .umí ukázat na mapě a pojmenovat rozsáhlejší pohoří, řeky, 
jezera, rybníky, nížiny .umí vysvětlit rozdíl mezi pohořím, vrchovinou a nížinou  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

136 

Vlastivěda 5. ročník  

Česká republika .na mapě ukáže jednotlivé kraje ČR, krajská města .zná a ukáže na mapě důležité 
kulturní a historické památky ČR .zná důležité informace o Praze: poloha, kulturní a 
historické památky, doprava, instituce  

Evropa a svět 
planeta Země 

.umí vyhledat jednotlivé státy na mapě, zná hlavní města .s pomocí mapy vyhledá 
vodstvo, reliéf krajiny .zná světadíly , orientuje se na globusu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

vztah k životnímu prostředí - CHKO 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

vyhledávání informací 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

národnosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

vztah k domovu 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

občanská společnost, stát     
principy demokracie jako formy státu a způsobu rozhodování     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

minulost a současnost našeho národa 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Evropa a svět - sousední státy ČR - průmysl, zemědělství, státní zřízení 
ostatní státy Evropy     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

planeta Země - světadíly oceány - ekologie 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

137 

5.1.9 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast Člověk a společnost vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi, které jsou potřebné k jeho 
aktivnímu zapojení do společnosti, jeho vzdělávání má za cíl poznání a pochopení dějinných, sociálních a 
kulturně historických aspektů života lidí v jejich rozmanitosti a proměnlivosti a ve vzájemných 
souvislostech. Žáci jsou zde seznamováni s vývojem společnosti v celé její historii a jejím vlivem na 
současnost. Zaměřuje se také na pěstování kladných postojů k vlastní i světové kultuře a podporuje přijetí 
hodnot, na kterých je budována současná demokratická Evropa. Důležitou součástí je prevence 
rasistických, xenofobiích a extremistických postojů a vytváření smyslu pro etnické, náboženské a kulturní 
odlišnosti jiných národů, jejich respektování a pochopení přínosu těchto národnostních specifik pro 
současný multikulturní svět. 
Vzdělávací oblast Člověk a společnost vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi, které jsou potřebné k jeho 
aktivnímu zapojení do společnosti, jeho vzdělávání má za cíl poznání a pochopení dějinných, sociálních a 
kulturně historických aspektů života lidí v jejich rozmanitosti a proměnlivosti a ve vzájemných 
souvislostech. Žáci jsou zde seznamováni s vývojem společnosti v celé její historii a jejím vlivem na 
současnost. Zaměřuje se také na pěstování kladných postojů k vlastní i světové kultuře a podporuje přijetí 
hodnot, na kterých je budována současná demokratická Evropa. Důležitou součástí je prevence 
rasistických, xenofobiích a extremistických postojů a vytváření smyslu pro etnické, náboženské a kulturní 
odlišnosti jiných národů, jejich respektování a pochopení přínosu těchto národnostních specifik pro 
současný multikulturní svět. 
Vzdělávací oblast Člověk a společnost vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi, které jsou potřebné k jeho 
aktivnímu zapojení do společnosti, jeho vzdělávání má za cíl poznání a pochopení dějinných, sociálních a 
kulturně historických aspektů života lidí v jejich rozmanitosti a proměnlivosti a ve vzájemných 
souvislostech. Žáci jsou zde seznamováni s vývojem společnosti v celé její historii a jejím vlivem na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

138 

Název předmětu Dějepis 

současnost. Zaměřuje se také na pěstování kladných postojů k vlastní i světové kultuře a podporuje přijetí 
hodnot, na kterých je budována současná demokratická Evropa. Důležitou součástí je prevence 
rasistických, xenofobiích a extremistických postojů a vytváření smyslu pro etnické, náboženské a kulturní 
odlišnosti jiných národů, jejich respektování a pochopení přínosu těchto národnostních specifik pro 
současný multikulturní svět.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizován – v 6. až 9. ročníku – 2 hod. týdně 

Integrace předmětů • Dějepis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
orientovat se v základních časových období lidského vývoje a charakterizovat je 
pochopit odlišnosti jednotlivých časových období 
pochopit geografické odlišnosti 
samostatně pracovat s mapou a atlasy 
propojovat souvislosti mezi přírodními podmínkami a vývojem lidské společnosti 

Kompetence k řešení problémů: 
lokalizovat historické události na mapě 
vysvětlit příčiny, průběh a důsledky jednotlivých historických událostí a utvořit si vlastní názor na ně  

Kompetence komunikativní: 
být schopen aplikovat poznatky na současnost na základě seznámení se s historickou skutečností 
formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřovat se výstižně a souvisle v 
písemném i ústním projevu 
účinně se zapojovat do diskuse, obhajovat svůj názor a vhodně argumentovat  

Kompetence sociální a personální: 
znát základní údaje o vývoji svého regionu a města 
demonstrovat souvislosti mezi dějinami světovými, celonárodními a regionálními 
efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 

Kompetence občanské: 
respektovat názory druhých 
chápat základní principy, na nichž spočívaly a spočívají zákony a společenské normy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

139 

Název předmětu Dějepis 

osvojit si jednotlivé lidské hodnoty moderního světa, jako jsou demokracie, svoboda, respektování lidských 
práv a tolerance jiných národů a kultur 

Kompetence pracovní: 
vyhledávat samostatně a shromažďovat informace, tzv.“historický materiál“ 
umět charakterizovat funkce institucí (archivy, muzea, apod.) 
zpracovávat informace a historický materiál během exkurzí a při vypracování pracovních listů a 
seminárních prací 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- přinášet poznatky o činnosti člověka v dávné i blízké minulosti 
- kultivace historického vědomí žáků a uchování tak kontinuity historické paměti s cílem předávání 
historické zkušenosti 
- poznávat děje, skutky a jevy, které významně ovlivnily vývoj společnosti a odrazily se i v obrazu naší 
současné civilizace 
- rozvíjet u žáků správné časové a prostorové představy, které jim umožní lépe proniknout do podstaty 
historických jevů a lépe je tak pochopit 
- vytvářet podmínky k tomu, aby žáci pochopili, jak se postupně měnil způsob života lidí, aby se uměli 
orientovat v kontinuitě národních i světových dějin a aby pochopili smysl jednotlivých událostí a činů, které 
významně ovlivnily společenský vývoj 
- pochopit souvislosti mezi světovými a národními dějinami a současně i jejich vliv na dějiny vlastního 
regionu 
- orientovat se na časové ose a umět tak chronologicky zařadit jednotlivé události, výstižně je 
charakterizovat a zaujmout k nim vlastní stanovisko. 
- vychovávat k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen, k úctě k přírodnímu a 
kulturnímu dědictví, k ochraně uměleckých a kulturních hodnot a k pochopení potřeby míru jako nezbytné 
a jediné humánní možnosti řešení současných problémů lidstva. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je obsaženo v samostatné kapitole. 

    

Dějepis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

140 

Dějepis 6. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Starověký Orient žák pozná souvislosti mezi přírodními podmínkami a vznikem prvních států  

Mezopotámie: uvede znaky a specifické zvláštnosti jejich hospodářského, společenského, 
politického, kulturního a náboženského vývoje  

Egypt 
Indie 
Palestina 
Foinikie 

jmenuje nejvýznamnější typy (názvy) památek států starověkého východu, divy 
světa, demonstruje přínos kultur států pro rozvoj světové kultury  

Starověké Řecko: 
archaické období 
klasické období 
helénské období 

.umí objasnit vliv přírodních poměrů na rozvoj řecké společnosti .objasní úlohu řecké 
mytologie a náboženství v životě Řeků a na příkladech ukáže, jak ovlivnila současnou 
společnost .se orientuje v řecké kultuře (styly dórský, jónský, korintský, divadlo, 
literatura), filosofii, sportu a hrách umí porovnat státní zřízení a způsob života ve 
Spartě a Athénách .vysvětlí podstatu antické demokracie .je schopen na mapě ukázat 
cíle řecké kolonizace, jmenuje její příčiny a důsledky a význam zná významné 
osobnosti helénské kultury a přínos řecké a helénské kultury pro rozvoj evropské 
civilizace  

Řím v době císařství: 
vznik a podstata křesťanství 
krize římského císařství 
rozdělení říše na západořímskou a východořímskou 
římské umění, věda, kultura 

.zná vnitřní vývoj římského státu (království, republika, císařství) .žák umí vysvětlit 
vznik a podstatu křesťanství .umí objasnit příčiny krize a pádu římské říše .popíše 
římskou kulturu a vzdělanost a náboženství a objasní jejich vliv na evropskou civilizaci 
.charakterizuje významné osobnosti a jejich dílo  

Úvod do vyučování dějepisu .žák pochopí význam minulosti pro současnost, vysvětlí způsob a cíl poznávání 
historie, poslání a hlavní úkoly historiků a pomocných institucí  

.žák zvládne základní orientaci v historickém čase a prostoru a jmenuje hlavní období 
historie v chronologickém pořadí .jmenuje hlavní instituce v okolí pomáhající práci 
historika  

Pravěk .se seznámí s vývojem člověka a se způsobem života lidí v pravěku, umí stručně 
charakterizovat současný vědecký názor na vznik a vývoj člověka .umí 
charakterizovat jednotlivá období pravěku .je schopen vysvětlit příčiny a důsledky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

141 

Dějepis 6. ročník  

neolitické revoluce .uvědomí si význam zpracování kovů pro lidskou společnost .je 
schopen popsat a charakterizovat typy předchůdců člověka dnešního typu a uvést 
významná naleziště  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

pochopení rozdílnosti mezilidských vztahů v různých kulturách 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

schopnost spolupráce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

vlastnosti jedince, který je schopen stát v čele společnosti (vůdce kmene, panovník, vojevůdce..) 
neschopnost řešení vede k ozbrojenému konfliktu 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

postavení občana v prvních státních útvarech 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

postavení člověka v různých kulturách, rozdílná postavení mužů a žen (patriarchát, matriarchát) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

vývoj lidského myšlení 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

prvky demokracie (Řecko, Řím) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Osidlování světadílů, lidské rasy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

schopnost rozlišit doložená fakta od domněnek 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

soužití člověka s prostředím v prvobytně pospolné společnosti a v raném středověku 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

původ člověka 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

vznik různých kultur ve starověku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

142 

Dějepis 6. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

schopnosti dorozumívat se, první písemné záznamy 

    

Dějepis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Osidlování Evropy .žák umí periodizovat období středověku a stručně jej charakterizovat .žák umí 
popsat osídlení Evropy po rozpadu západořímské říše a způsob života „barbarských“ 
kmenů .vysvětlí princip a význam romanizace  

Říše franská a byzantská .žák umí periodizovat období středověku a stručně jej charakterizovat .žák umí 
popsat osídlení Evropy po rozpadu západořímské říše a způsob života „barbarských“ 
kmenů .vysvětlí princip a význam romanizace  

.umí charakterizovat vývoj franské a byzantské říše a způsob života kočovných 
kmenů, Arabů a Normanů  

Sámova říše 
Velkomoravská říše 

.charakterizuje první státní útvary na našem území (Sámova říše, Velkomoravská říše) 
a definuje jejich podstatu v evropských souvislostech .popíše život a činnost 
Konstantina a Metoděje a jejich přínos  

Počátky a rozvoj českého státu .charakterizuje český stát v době vlády prvních Přemyslovců, významné osobnosti, 
legendy  

Šíření křesťanství .vymezí úlohu křesťanství v životě středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí, popíše a .odliší křesťanský a islámský svět  

Významné evropské státy .popíše vznik a vývoj nejdůležitějších evropských i mimoevropských států – jejich 
politické zřízení, společenskou organizaci, náboženství a kulturu .popíše příčiny, 
průběh, důsledky křížových výprav  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

143 

Dějepis 7. ročník  

Křížové výpravy do Svaté země .popíše vznik a vývoj nejdůležitějších evropských i mimoevropských států – jejich 
politické zřízení, společenskou organizaci, náboženství a kulturu .popíše příčiny, 
průběh, důsledky křížových výprav  

Románská kultura .definuje a časově zařadí románskou kulturu, jmenuje znaky románské architektury, 
jmenuje nejvýznamnější románské památky v Evropě, v naších zemích a v regionu  

Středověk od 13. do 15. století 
Vznik měst 

.žák dovede charakterizovat život lidí ve středověku v jednotlivý sociálních třídách, 
život ve městech i na vesnicích  

Život středověké společnosti .žák dovede charakterizovat život lidí ve středověku v jednotlivý sociálních třídách, 
život ve městech i na vesnicích  

.jmenuje nejvýznamnější evropské univerzity a vysvětlí jejich funkci a význam  

.popíše příčiny, průběh a výsledky stoleté války a další významné události ve vývoji 
významných evropských států  

Český stát za posledních Přemyslovců charakterizuje významná období vývoje českého státu – za posledních Přemyslovců 
a za vlády Lucemburků s důrazem na období vlády Karla IV. Vysvětlí význam českého 
království v této době v celoevropském kontextu  

Nástup Lucemburků charakterizuje významná období vývoje českého státu – za posledních Přemyslovců 
a za vlády Lucemburků s důrazem na období vlády Karla IV. Vysvětlí význam českého 
království v této době v celoevropském kontextu  

Gotika 
Pozdní vladislavská gotika 

.umí popsat gotickou kulturu a časově ji zařadit, jmenuje znaky gotické architektury, 
přední umělce, stavby a díla v Evropě, v našich zemích a v regionu .popíše znaky 
pozdní gotiky, díla  

Vláda Václava IV. .charakterizuje vládu Václava IV. objasní postavení a úlohu církve ve středověké 
společnosti .popíše příčiny vzniku husitského hnutí se zaměřením na osobu Mr. Jana 
Husa, popíše průběh husitských válek, výsledky a důsledky  

Mistr Jan Hus - husitství .charakterizuje vládu Václava IV. objasní postavení a úlohu církve ve středověké 
společnosti .popíše příčiny vzniku husitského hnutí se zaměřením na osobu Mr. Jana 
Husa, popíše průběh husitských válek, výsledky a důsledky  

Vývoj v Evropě .popíše příčiny, průběh a výsledky stoleté války a další významné události ve vývoji 
významných evropských států  

Český stát v době poděbradské a jagellonské .charakterizuje český stát v době vlády Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců 
.vysvětlí význam roku 1526 pro české země, příčiny vzniku habsburské monarchie a 
její nástup na český trůn  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

144 

Dějepis 7. ročník  

Nástup Habsburků .charakterizuje český stát v době vlády Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců 
.vysvětlí význam roku 1526 pro české země, příčiny vzniku habsburské monarchie a 
její nástup na český trůn  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

schopnost rozlišit doložená fakta od domněnek 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

první národy v Evropě 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

vliv různých náboženstvích na kulturní hodnoty 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

stěhování národů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

postavení člověka v různých kulturách 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

schopnost psaní (hlavně představitelé církve) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

schopnost spolupráce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

pochopení rozdílnosti mezilidských vztahů v různých kulturách 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

vývoj lidského myšlení ve vyvinutějších společnostech 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

objevy, vynálezy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

vlastnosti jedince, který je schopen stát v čele společnosti 
neschopnost řešení vede k ozbrojenému konfliktu 
husitství 
stoletá válka mezi Anglií a Francií, 
turecké výboje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

145 

Dějepis 7. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

postavení občana ve státě, život ve středověké společnosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

prvky demokracie 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

první státní útvary státy v Evropě, vznik říší 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

počátky expanze Portugalska a Španělska do zámoří 

    

Dějepis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Počátky novověku .charakterizuje novověk a časově jej zařadí .popíše hlavní objevné plavby a vysvětlí 
jejich význam  

Objevné plavby .charakterizuje novověk a časově jej zařadí .popíše hlavní objevné plavby a vysvětlí 
jejich význam  

Renesance a humanismus .charakterizuje renesanční kulturu a humanismus .časově zařadí vznik renesance 
.jmenuje znaky renesance, přední umělce, vědce a vynálezce a jejich díla, .uvede 
renesanční památky v Evropě, v našich zemích a ve svém regionu  

Náboženská reformace .vysvětlí pojem náboženská reformace, její příčiny a důsledky pro Evropu .na 
příkladech jednotlivých evropských států demonstruje šíření náboženské reformace 
v Evropě a jeho důsledky popíše příčiny vzniku nizozemské revoluce a její důsledky  

Absolutismus jako způsob vlády .vysvětlí pojem absolutismus a demonstruje jeho fungování na příkladech z 
evropských zemí .vysvětlí a konkretizuje pojmy konstituční monarchie a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

146 

Dějepis 8. ročník  

parlamentarismus .charakterizuje poměry v našich zemích a jejich postavení v rámci 
habsburské monarchie .popíše příčiny, průběh a důsledky stavovského povstání  

Čechy v době předbělohorské 
České stavovské povstání 

.vysvětlí pojem absolutismus a demonstruje jeho fungování na příkladech z 
evropských zemí .vysvětlí a konkretizuje pojmy konstituční monarchie a 
parlamentarismus .charakterizuje poměry v našich zemích a jejich postavení v rámci 
habsburské monarchie .popíše příčiny, průběh a důsledky stavovského povstání  

Třicetiletá válka .popíše příčiny, průběh a výsledky třicetileté války .jmenuje nejvýznamnější 
osobnosti .vysvětlí důsledky války pro české země a Evropu  

2. pol. 17. stol. - konec 18. stol. 
České země a habsburská 
monarchie po třicetileté válce 

.žák popíše politický vývoj v zemích habsburské monarchie a v českých zemích 

.vysvětlí, jakými prostředky upevnili Habsburkové svou nadvládu vysvětlí důležitost a 
význam pragmatické sankce pro habsburskou dynastii  

barokní kultura .pochopí souvislost barokní kultury s politickými poměry absolutistických států 
.popíše znaky barok. umění a uvede příklady .je schopen jmenovat barokní památky 
v Evropě, v našich zemích a v regionu, .charakterizuje životní styl jednotlivých vrstev 
.objasní vliv osvícenství na hospodářský, společenský a kulturní rozvoj našich zemí 
ostatních států Evropy .charakterizuje umělecký styl .jmenuje jeho znaky a 
nejvýznamnější památky v Evropě a u nás  

Habsburská monarchie a české země v 18. stol. .vysvětlí význam reforem Marie Terezie a Josefa II. a jejich vliv na české země  

Vývoj v evropských zemí .popíše politický, hospodářský a kulturní vývoj v důležitých evropských státech 
.popíše situaci na americkém kontinentě, soupeření mezi evropskými mocnostmi o 
nadvládu, význam kolonií  

Vznik USA .popíše politický, hospodářský a kulturní vývoj v důležitých evropských státech 
.popíše situaci na americkém kontinentě, soupeření mezi evropskými mocnostmi o 
nadvládu, význam kolonií  

Konec 18.stol. - 70.léta 19.stol. 
Velká francouzská revoluce 

.žák umí popsat příčiny, průběh a výsledky VFR .objasní vliv revoluce na vývoj v 
Evropě .zná osobnost Ludvíka XVI. a Marie Antoinetty  

Rokoko .žák charakterizuje rokokový umělecký styl, uvede jeho znaky a příklady  

Napoleon Bonaparte 
Napoleonské války 

.charakterizuje osobnost Napoleona Bonaparta .popíše průběh napoleonských válek 
a jejich důsledky .objasní souvislost mezi událostmi VFR a napoleonských válek s 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě  

Vídeňský kongres 
Vznik rakouského císařství 

.popíše uspořádání Evropy po Vídeňském kongresu .popíše příčiny vzniku 
Rakouského císařství  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

147 

Dějepis 8. ročník  

Národní obrození 
České země v době předbřeznové 
Revoluční rok 1848 
České země v době Bachova 
absolutismu (60. léta 19. st.) 

.charakterizuje Metternichův absolutismus .žák charakterizuje dobu národního 
obrození a jeho vliv na další vývoj českých zemí v rámci habsburské monarchie .žák 
vysvětlí tyto pojmy a aplikuje je na vývoj v evropských zemích charakterizuje vývoj 
českých zemí v době předbřeznové .jmenuje nejvýznamnější osobnosti popíše 
příčiny, průběh a výsledky revolucí v jednotlivých evropských zemích a u nás  

Vývoj v Ev 
Občanská válka v USA 
Vznik Rakousko - Uherska (dualismus) 

.popíše vývoj v Evropě, příčiny a průběh sjednocovacího procesu v Itálii a Německu 

.popíše situaci na americkém kontinentě, příčiny války a výsledky popíše příčiny, 
které vedli k dualismu a jeho důsl. pro habsburskou monarchii a české země  

I. světová válka .popíše příčiny, průběh a důsledky I. sv. války  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

schopnost rozlišit doložená fakta od domněnek 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

vliv různých náboženstvích na kulturní hodnoty 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

poznávání cizích kultur ve světě 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

postavení člověka v různých kulturách 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

rozvoj vzdělanosti, vědy, techniky a umění, důležité osobnosti 
povinná školní docházka 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

schopnost spolupráce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

pochopení rozdílnosti mezilidských vztahů v různých kulturách 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

vývoj lidského myšlení ve vyvinutějších společnostech 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

objevy, vynálezy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

148 

Dějepis 8. ročník  

Třicetiletá válka, Velká francouzská revoluce, Napoleonské války 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

životní styl, architektura, malířství, sochařství, umělecké řemeslo, literatura, hudba 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

prvky demokracie, liberalismus, nacionalismus a počátky, socialistických teorií     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

 státy v Evropě 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Objevné plavby -  výsledky poznávání nových civilizací, důsledky pro Evropu, významní mořeplavci a jejich objevy     

    

Dějepis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Svět a ČSR po I. sv. válce 
Vznik ČSR 
ČSR - 20. a 30. léta 

.popíše vznik ČSR a jeho postavení v Evropě, jeho vnitřní i zahraniční politiku 

.představí čelní představitele 1. republiky vysvětlí význam versailleského mírového 
systému .vysvětlí mezinár. postavení ČSR po skončení války  

Versailleský mírový systém 
20. a 30. léta 20. století 
Evropa a svět 

.popíše vznik ČSR a jeho postavení v Evropě, jeho vnitřní i zahraniční politiku 

.představí čelní představitele 1. republiky vysvětlí význam versailleského mírového 
systému .vysvětlí mezinár. postavení ČSR po skončení války  

Světová hospodářská krize .popíše příčiny a důsledky hospodářské krize v souvislosti nástupem fašistických 
režimů  

Vznik fašistických totalitních režimů .pochopí destruktivní sílu totalitarismu a nacionalismu a demonstruje to na 
příkladech evropských i mimoevropských států .na příkladech vysvětlí 
antisemitismus a rasismus a vyloží jejich nepřijatelnost z hlediska z hlediska lidských 
práv .vysvětlí příčiny počátku totalitního režimu v Rusku  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

149 

Dějepis 9. ročník  

Mnichovská konference vysvětlí důvody vedoucí k podpisu mnichovských dohod a jejich důsledky pro ČSR 
popíše situaci v ČSR v tomto období, osobnost E. Háchy  

Druhá světová válka 
Protektorát Čecha a Morava 

vysvětlí důvody vedoucí k podpisu mnichovských dohod a jejich důsledky pro ČSR 
popíše situaci v ČSR v tomto období, osobnost E. Háchy  

.popíše průběh války v jednotlivých částech světa, příčiny zapojení USA do bojů a 
vylodění spojenců v Normandii a konečnou porážku Německa .charakterizuje 
výsledky bojů demokratických sil ve světě a u nás .charakterizuje vývoj našich zemí 
za německé okupace a jejich zapojení do bojů  

Československo a svět ve 
2. polovině 20. století 

.zhodnotí výsledky 2. světové války a její dopad na naše země, Evropu, svět 

.charakterizuje poválečné uspořádání světa .popíše význam Norimberského procesu 

.zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a její vnitřní sociální, politické, 
hospodářské a kulturní prostředí .popíše význam plánu a důsledky jeho odmítnutí 
(postupné začleňování ČSR do sféry vlivu SSSR)  

Obnovení ČSR 
Marshallův plán 

.zhodnotí výsledky 2. světové války a její dopad na naše země, Evropu, svět 

.charakterizuje poválečné uspořádání světa .popíše význam Norimberského procesu 

.zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a její vnitřní sociální, politické, 
hospodářské a kulturní prostředí .popíše význam plánu a důsledky jeho odmítnutí 
(postupné začleňování ČSR do sféry vlivu SSSR)  

Zápas demokratických sil 
s komunisty - únor 1948 
ČSR v období totality 

.popíše události na počátku roku 1948 .vysvětlí příčiny a důsledky komunistického 
převratu .vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa a uvede případy 
střetávání obou bloků .popíše vývoj v zemích v Evropě i ve světě .provede srovnání 
„východu“ a „západu“ .posoudí postavení rozvojových zemí .pochopí význam 
Severoatlantické aliance a příčiny vzniku Varšavské smlouvy .popíše nejdůležitější 
události v ČSR v období po nástupu komunismu .vysvětlí příčiny pokusu o reformu a 
důvody a důsledky vpádu vojsk Varšavské smlouvy do ČSR  

Pád komunistického režimu 
Vznik ČR 

.vysvětlí příčiny pádu komunismu a následné změny ve společnosti .popíše rozvoj 
věd, techniky, vzdělanosti a umění ve 20. století .vysvětlí pluralismus kultur  

Globální problémy lidstva .charakterizuje s využitím poznatků z jiných předmětů základní globální problémy 
lidstva a možnosti jejich řešení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

schopnost rozlišit doložená fakta od domněnek 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

150 

Dějepis 9. ročník  

vliv různých náboženstvích na kulturní hodnoty 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

poznávání cizích kultur ve světě, pluralismus kultur 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

postavení člověka v různých kulturách 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

rozvoj vzdělanosti, vědy, techniky a umění, důležité osobnosti 
povinná školní docházka 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

schopnost spolupráce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

pochopení rozdílnosti mezilidských vztahů v různých kulturách 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

vývoj lidského myšlení ve vyvinutějších společnostech 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

objevy, vynálezy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

první a druhá světová válka 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

životní styl, architektura, malířství, sochařství, umělecké řemeslo, literatura, hudba 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

prvky demokracie, liberalismus, nacionalismus a počátky, socialistických teorií     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Globální problémy lidstva - ochrana životního prostředí, zajištění míru, bezpečnosti, lidských práv, vzdělání apod.     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

informovanost prostřednictvím medií 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

151 

5.1.10 Občanská výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Občanská výchova 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast Člověk a společnost navazuje na základy výuky vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (1. 
stupeň). 
Předmět občanská výchova se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v životě, na 
sebepoznávání a poznávání osobnosti, seznamuje žáky se vztahy v rodině, s životem členů rodiny, učí 
respektovat mravní principy a hodnoty, pravidla společenského soužití a chování, respektovat názory 
druhých, přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, 
motivuje je k aktivnímu životu ve společnosti. Předmět občanská výchova se zaměřuje na kvalitu lidského 
života a mezilidské vztahy, učí žáky vážit si kladných lidských vlastností, rozvíjet 
a dodržovat zásady hospodárnosti, orientovat se na trhu práce v souvislosti s volbou povolání. Předmět se 
zabývá státními a právními otázkami v naší zemi, objasňuje žákům politické dění, funkce státních orgánů a 
institucí. Vysvětluje výhody demokratického způsobu řízení státu, smysl voleb, uplatňovat svá práva 
a svobody a provádět jednoduché právní úkony. Předmět vychovává žáky v duchu tolerance, úcty k 
národům a odlišným rasám a porozumění základním lidským právům a jejich uplatňování v životě. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizován: během 6. – 9. ročníku – minimálně 3 hod. celkem 

Integrace předmětů • Výchova k občanství 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
- upřednostňujeme různé aktivity, vedeme žáky k samostatnosti, tvořivosti a k vyhledávání a třídění 
informací 
- učíme žáky pracovat s fakty a informacemi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

152 

Název předmětu Občanská výchova 

- učíme je plnit plánovitě zadané úkoly 
- vedeme k plánování a řízení vlastního učení, hledání efektivních způsobů učení a motivujeme je k další 
práci 
- zařazujeme práci s literaturou a internetem  

Kompetence k řešení problémů: 
- vedeme žáky k samostatnému a zodpovědnému plnění úkolů 
- umožňujeme žákům vyslovit a obhájit svůj názor  
- zařazujeme projektovou práci, třídní a školní soutěže 
- učíme plánovat úkoly, spolupracovat a vhodně argumentovat  

Kompetence komunikativní: 
- motivujeme k vytvoření vlastního názoru 
- zařazujeme úkoly, práce ve skupinách, při kterých žáci spolupracují 
- podporujeme kooperativní myšlení žáků 
- vytváříme zdravé prostředí pro zapojení se do diskuse 
- učíme slušně se vyjadřovat 
- vedeme k využití informačních a komunikačních prostředků 

Kompetence sociální a personální: 
- posilujeme u žáků uvědomění si vlastní hodnoty a vážení si lidského života 
- uplatňujeme pravidla slušného a ohleduplného chování 
- navozujeme situace, ve kterých se žáci mohou prosadit jako aktivní občané 
- pomáháme zvolit vhodné postupy k řešení problémů 

Kompetence občanské: 
- učíme žáky podřizovat se pravidlům při plnění úkolů 
- zapojujeme žáky do skupinové práce tak, aby se každý mohl svobodně vyjádřit 
- podporujeme účast na třídních akcích a soutěžích 
- seznamujeme s životem a kulturou, zvyky a tradicemi v jiných zemích 

Kompetence pracovní: 
- zařazujeme projekty a skupinové práce, na kterých žáci samostatně pracují a odpovídají za ně 
- vedeme k pozitivnímu vztahu k učení, práci a vytváření zkušeností při volbě povolání 
- vedeme k systematičnosti a odpovědnosti za plnění úkolů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

153 

Název předmětu Občanská výchova 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

-získávat praktické sociální dovedností- vztahy mezi lidmi, lidské soužití, dovednost dobré komunikace 
- rozvíjet spolupráci mezi sebou navzájem 
- cvičit sebeovládání, budování dobrého vztahu k sobě samému 
- seznámit se s principy demokracie a demokratického rozhodování  
- pochopit významu řádu, pravidel a zákonů pro fungování společnosti  
- přispívat k utváření základních hodnot – spravedlnost, tolerance, svoboda, solidarita, odpovědnost  
- objasňovat vztahy a souvislosti naší země a její začlenění do Evropy 
- pochopit instituce politiky a strategie Evropské unie  
- seznamovat se s různými etniky a lidskými kulturami v naší společnosti  
- přijímat druhého člověka jako jedince se stejnými právy  
- znát základní pojmy – kultura, etnika, diskriminace, xenofobie, rasismus  
- uvědomovat si sebe sama, svou vlastní identitu a příslušnost k určité národnosti a kultuře  
- diskutovat o aktuálních problémech životního prostředí  
- přispívat k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí  
- uvědomit si možnosti vyjádření vlastních postojů a názorů  
- seznámit se s úlohou médií ve společnosti  

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Občanská výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk ve společnosti 
naše škola 

.posoudí a na příkladech doloží přínos spolupráce lidí při řešení konkrétních úkolů a 
dosahování některých cílů v rodině, ve škole  

naše vlast .objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich používání .rozlišuje 
projevy vlastenectví od proj. nacionalismu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

154 

Občanská výchova 6. ročník  

naše obec, region, kraj .zná důležité instituce v regionu, památná místa významné rodáky, přírodní objekty  

kulturní život .hodnotí nabídku kulturních institucí a cíleně z ní vybírá akce, které ho zajímají 
.kriticky přistupuje k mediálním informacím .vyjádří svůj postoj k působení 
propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí  

lidská setkání .zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné solidarity mezi lidmi .vyjádří své 
možnosti, jak může v případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a v situacích ohrožení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

spolupráce lidí při řešení konkrétních úkolů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

dosahování některých cílů v rodině, ve škole, v obci     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

život ve škole, práva a povinnosti žáků, význam a činnost žákovské samosprávy     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

formy participace, občanská společnost a stát 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi     
rovné postavení mužů a žen, solidarita     
potřební lidé ve společnosti     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

princip smíru a solidarity  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

kulturní diference 
    

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ochrana kulturních památek, přírodních objektů a majetku     

    

Občanská výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

155 

Občanská výchova 7. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk jako jedinec .objasní, jak může realističtější poznání a .hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu 
pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu života  

Vnitřní svět člověka .posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů 
objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání překážek .rozpoznává projevy 
záporných charakterových vlastností u sebe i u druhých lidí .kriticky hodnotí a vhodně 
koriguje své chování a jednání  

Osobní rozvoj .popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 
osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru  

Vztahy mezi lidmi .uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích .řeší 
případné neshody či konflikty s druhými lidmi nenásilným způsobem .objasní potřebu 
tolerance ve společnosti .respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí .zaujímá tolerantní postoje k menšinám  

Zásady lidského soužití .rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické projevy v chování lidí 
.zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti .uplatňuje vhodné 
způsoby chování a komunikace v různých životních situacích  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ochrana kulturních památek, přírodních objektů a majetku     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

kulturní diference 
    

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi     
rovné postavení mužů a žen, solidarita     
potřební lidé ve společnosti     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

156 

Občanská výchova 7. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

princip smíru a solidarity  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

spolupráce lidí při řešení konkrétních úkolů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

dosahování některých cílů v rodině, ve škole, v obci     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

formy participace, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

život ve škole, práva a povinnosti žáků, význam a činnost žákovské samosprávy     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

podobnost a odlišnost lidí 
projevy chování, rozdíly v prožívání myšlení a jednání, 
osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, charakter 
vrozené předpoklady, osobní potenciál 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

životní cíle a plány, životní perspektiva     
adaptace na životní změny     
význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

vnímání, prožívání, poznávání skutečnosti, sebe i druhých lidí     
systém osobních hodnot,     
sebehodnocení, stereotypy v posuzování druhých lidí     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace; konflikty v mezilidských vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

morálka a mravnost, svoboda a vzájemná závislost, pravidla chování   
dělba práce a činností     
výhody spolupráce lidí     

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

157 

Občanská výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Stát a hospodářství .rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, uvede jejich příklady  

Majetek, vlastnictví .objasní potřebu dodržování zásad ochrany duševního vlastnictví a jejich znalost 
uplatňuje ve svém jednání .dodržuje zásady hospodárnosti, popíše a objasní vlastní 
způsoby zacházení  

Hospodaření .dodržuje zásady hospodárnosti .sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede 
hlavní příjmy a výdaje . rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje .objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti .na 
příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního 
placení, uvede příklady použití debetní a kreditní platební karty, vysvětlí jejich 
omezení .popíše a objasní vlastní způsoby zacházení s penězi, se svým i svěřeným 
majetkem  

Banky a jejich služby .vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby občanům nabízejí .vysvětlí význam 
úroku placeného a přijatého .uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je 
využít .uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými prostředky a 
způsoby krytí deficitu  

Výroba, obchod, služby .na příkladech vyloží podstatu fungování trhu, .objasní vliv nabídky a poptávky na 
tvorbu ceny na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH .popíše 
vliv inflace na hodnotu peněz .rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do 
kterých oblastí stát směruje své výdaje .uvede příklady dávek a příspěvků, které ze 
státního rozpočtu získávají občané .rozlišuje a porovnává úlohu výroby, obchodu a 
služeb, uvede příklady jejich součinnosti  

Stát a právo, právní základy státu .rozlišuje nejčastější typy a formy států .na příkladech porovná znaky států .rozlišuje 
a porovnává úkoly složek státní moci .rozumí povinnostem občana při zajišťováni 
obrany státu  

Státní správa a samospráva .uvede příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů a státu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

158 

Občanská výchova 8. ročník  

Principy demokracie .objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro každodenní život občanů 
.vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokrat. státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů  

Lidská práva .přiměřeně uplatňuje svá práva .respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí 
.posoudí význam ochrany lidských práv a svobod .rozpozná protiprávní jednání, 
rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady .diskutuje o příčinách a 
důsledcích korupčního jednání  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ochrana kulturních památek, přírodních objektů a majetku     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

kulturní diference 
    

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi     
rovné postavení mužů a žen, solidarita     
potřební lidé ve společnosti     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

princip smíru a solidarity  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace; konflikty v mezilidských vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti 
formy vlastnictví a jejich ochrana 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

spolupráce lidí při řešení konkrétních úkolů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

vnímání, prožívání, poznávání skutečnosti, sebe i druhých lidí     
systém osobních hodnot,     
sebehodnocení, stereotypy v posuzování druhých lidí     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

podobnost a odlišnost lidí 
projevy chování, rozdíly v prožívání myšlení a jednání, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

159 

Občanská výchova 8. ročník  

osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, charakter 
vrozené předpoklady, osobní potenciál 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

dosahování některých cílů v rodině, ve škole, v obci     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

životní cíle a plány, životní perspektiva     
adaptace na životní změny     
význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

život ve škole, práva a povinnosti žáků, význam a činnost žákovské samosprávy     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

morálka a mravnost, svoboda a vzájemná závislost, pravidla chování   
dělba práce a činností     
výhody spolupráce lidí     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

znaky státu, typy a formy státu     
státní občanství ČR; Ústava ČR; složky státní moci, jejich orgány a instituce, obrana státu     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

znaky demokratického způsobu     
rozhodování a řízení státu    
politický pluralismus, sociální dialog     
význam a formy voleb do zastupitelstev     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

základní lidská práva, práva dítěte, jejich ochrana 
poškozování lidských práv, šikana, diskriminace, korupce     

    

Občanská výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

160 

Občanská výchova 9. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Stát a právo 
právní řád ČR 

.rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů .uvede příklady jejich 
činnosti a spolupráce při postihování trestných činů .provádí jednoduché právní 
úkony a chápe jejich důsledky uvede příklady některých smluv, upravujících občansko 
právní vztahy  

Protiprávní jednání .rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 
dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují a uvědomuje si rizika jejich 
porušování  

Právo v každodenním životě .provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich důsledky .uvede příklady některých 
smluv, upravujících občanskoprávní vztahy( osobní přeprava, koupě, oprava či 
pronájem věci)  

Mezinárodní vztahy, globální svět .popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů .uvede příklady práv 
občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování  

Mezinárodní spolupráce .uvede některé významné mezinárodní organizace a společenství, k nimž má vztah 
ČR .posoudí jejich význam ve světovém dění .popíše výhody spolupráce mezi státy 
včetně zajišťování obrany státu a účasti v zahraničních misích  

Globalizace .uvede příklady některých projevů globalizace .porovná jejich klady a zápory .uvede 
některé globální problémy současnosti .vyjádří na ně svůj osobní názor .popíše jejich 
hlavní příčiny i možné důsledky pro život lidstva .objasní souvislosti globálních a 
lokálních problémů .uvede příklady možných projevů a způsobů řešení globálních 
problémů na lokální úrovni: v obci, regionu .uvede příklady mezinárodního terorismu 
.zaujme postoj ke způsobům jeho potírání .objasní roli ozbrojených sil ČR při 
zajišťování obrany státu a při řešení krizí nevojenského charakteru  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ochrana kulturních památek, přírodních objektů a majetku     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

kulturní diference 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

161 

Občanská výchova 9. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi     
rovné postavení mužů a žen, solidarita     
potřební lidé ve společnosti     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

princip smíru a solidarity  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace; konflikty v mezilidských vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti 
formy vlastnictví a jejich ochrana 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

spolupráce lidí při řešení konkrétních úkolů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

vnímání, prožívání, poznávání skutečnosti, sebe i druhých lidí     
systém osobních hodnot,     
sebehodnocení, stereotypy v posuzování druhých lidí     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

základní lidská práva, práva dítěte, jejich ochrana 
poškozování lidských práv, šikana, diskriminace, korupce     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

podobnost a odlišnost lidí 
projevy chování, rozdíly v prožívání myšlení a jednání, 
osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, charakter 
vrozené předpoklady, osobní potenciál 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

dosahování některých cílů v rodině, ve škole, v obci     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

životní cíle a plány, životní perspektiva     
adaptace na životní změny     
význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

162 

Občanská výchova 9. ročník  

znaky demokratického způsobu     
rozhodování a řízení státu    
politický pluralismus, sociální dialog     
význam a formy voleb do zastupitelstev     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

znaky státu, typy a formy státu     
státní občanství ČR; Ústava ČR; složky státní moci, jejich orgány a instituce, obrana státu     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

život ve škole, práva a povinnosti žáků, význam a činnost žákovské samosprávy     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

morálka a mravnost, svoboda a vzájemná závislost, pravidla chování   
dělba práce a činností     
výhody spolupráce lidí     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

význam funkce právního řádu     
orgány právní ochrany občanů     
soustava soudů, právní norma, předpis, publikování předpisů     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

evropská integrace – podstata, význam, výhody; Evropská unie a ČR     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

ekonomická, politická a bezpečnostní spolupráce mezi státy     
významné mezinárodní organizace (Rada Evropy, NATO, OSN aj.)     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

významné globální problémy, včetně válek a terorismu, možnosti jejich řešení     

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

163 

5.1.11 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Fyzika je jedním ze čtyř vzdělávacích oborů, který se zabývá širokým okruhem otázek spojených se 
zkoumáním přírody. Žáci dostávají příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně 
propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. 
-chemie: jaderné reakce, radioaktivita, skupenství a vlastnosti látek, atomy, atomové teorie 
- přírodopis: světelná energie (fotosyntéza), optika (zrak), zvuk (sluch), přenos elektromagnetických 
signálů, srdce - kardiostimulátor 
- zeměpis: magnetické póly Země, kompas, sluneční soustava 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- je realizován: -v 6. - 9. ročníku: 1- 2 hod. týdně (celkem 6 hodin) 

Integrace předmětů • Fyzika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
vyhledávat, třídit a propojovat informací 
používat odborné terminologie 
samostatně měřit, experimentovat a porovnávat získané informace 
nalézat souvislosti mezi získanými daty  

Kompetence k řešení problémů: 
využívat základní postupy badatelské práce, tj. nalezení problému, formulace, hledání a zvolení postupu 
jeho řešení, vyhodnocení získaných dat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

164 

Název předmětu Fyzika 

Kompetence komunikativní: 
práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na diskusi 
schopnost formulovat své myšlenek v písemné i mluvené formě 

Kompetence sociální a personální: 
využívat skupinového a inkluzivního vyučování ke spolupráci při řešení problémů 
posilovat sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 
vést žáky k ochotě pomoci 

Kompetence občanské: 
šetrně využívat elektrickou energie, posuzuje efektivitu jednotlivých energetických zdrojů 
podněcovat žáky k upřednostňování obnovitelných zdrojů ve svém budoucím životě 
(např. tepelná čerpadla jako vytápění novostaveb) 

Kompetence pracovní: 
dodržovat a upevňovat pravidla bezpečného chování při práci s fyzikálními přístroji a zařízeními  

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- směřuje k podpoře hledání a poznávání fyzikálních faktů a jejich vzájemných souvislostí 
- vede k rozvíjení a upevňování dovedností objektivně pozorovat a měřit fyzikální vlastnosti a procesy 
- vede k vytváření a ověřování hypotéz 
- učí žáky zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi 
- směřuje k osvojení základních fyzikálních pojmů a odborné terminologie 
- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinová práce (s využitím pomůcek, přístrojů a měřidel, pracovních listů, odborné literatury) 
- samostatné pozorování 
- krátkodobé projekty  

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je uvedeno samostatně. 

    

Fyzika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

165 

Fyzika 6. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Stavba látek .vysvětlí pojem těleso, rozliší jej od látky .popíše tvar a vlastnosti tělesa .osvojí si 
charakteristiky pevných, kapalných a plynných látek i těles pomocí jejich vlastností 
.pochopí, že dělitelnost je všeobec. vlastnost látek .dokáže popsat vzájemné 
působení těles a některé jeho projevy .chápe pojem síla .pozná a popíše účinky 
gravitační síly a jejího pole .chápe, že látky se skládají z atomů a molekul .vysvětlí, že 
částice jsou v neustálém neuspořádaném pohybu popíše Brownův pohyb .dokáže 
vymyslet a popsat pokus na difúzi i kde se s ní může setkat v běžném životě  

Elektrické vlastnosti látek .popíše model atomu, pojmenuje jeho části i částice v nich .vysvětlí jak na sebe 
jednotl. částice silově působí .chápe pojem elektrická síla i elektrické pole .popíše 
elektrování těles při vzájemném dotyku .na jednoduchých pokusech ukáže vzájemné 
působení elektrovaných těles přitažlivými a odpudivými silami .popíše iont kladný i 
záporný, vysvětlí rozdíl mezi ním a neutrálním atomem  

Magnetické vlastnosti látek .vysvětlí, z jakých látek jsou magnety vyrobeny .rozliší přírodní a umělé magnety 
.vysvětlí pojem feromagnetická látka .vyjmenuje části magnetu: oba póly – severní a 
jižní, netečné pásmo, popíše jejich vlastnosti .na jednoduchých pokusech vysvětlí 
pojem magnetické pole i vzájemné působení dvou shodných pólů magnetů i dvou 
neshodných pólů i magnetů na tělesa z feromagnetických látek .na jednod. pokusech 
s pilinami ukáže magnet. pole vysvětlí rozdíly mezi elektrickým, magnetickým a 
gravitačním polem .na jednod. pokusech ukáže magnetizaci látky .popíše magnetické 
vlastnosti Země orientuje se v pojmech severní a jižní magnet. pól, i v pojmech 
severní a jižní zeměpisný pól .popíše kompas a buzolu, vysvětlí jejich použití  

Měření délky pevného tělesa .vysvětlí pojem fyzikální veličina .osvojí si jednotku délky, seznámí se i s její historií, s 
jejími násobky a díly .vyjmenuje některá délková měřidla a umí je použít k měření 
délky těles .osvojí si pojmy jednotka, nejmenší dílek a odchylka měření .vypočítá 
průměrnou hodnotu naměřených délek  

Měření objemu tělesa .osvojí si základní jednotku objemu, její díly i násobky, a to i se vztahem k jednotce 
litr, hektolitr, mililitr .měří objem kapalných i pevných těles pomocí odměrného 
válce, určí přesnost měření  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

166 

Fyzika 6. ročník  

Měření hmotnosti tělesa .chápe pojem hmotnost .popíše rovnoramenné váhy .použije váhy pro měření 
hmotnosti pevných i kapalných těles .zná jednotky hmotnosti a převádí je mezi 
sebou  

Hustota .osvojí si vztah pro výpočet hustoty .vysvětlí hustotu látek na příkladech pomocí 
matematicko- fyzikálních tabulek .umí v nich vyhledávat a orientovat se v nich 
.vyjmenuje jednotky hustoty a dokáže je převést mezi sebou .pomocí vztahu vypočítá 
jednoduché příklady na výpočet hustoty tělesa, hmotnosti a objemu  

Měření času .vyjmenuje některá měřidla .zná jednotky času, převádí je mezi sebou.  

Měření teploty .popíše teploměr, zná jednotku i značku teploty .orientuje se v druzích teploměrů i 
jejich použití .vysvětlí zásady měření teploty .popíše termograf a orientuje se ve čtení 
grafu .na jednoduchých pokusech vysvětlí změnu objemu kapalného, pevného i 
plynného tělesa při změně teploty  

Laboratorní práce poznatků z teorie využívá v praxi  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

rozvíjení dovedností a schopností 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

skupinová práce 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota pomoci a spolupracovat (VDO) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

skupinová práce 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

evropská a globální dimenze v efektivním využívání zdrojů energie v praxi, výroba a potřeba energie v globálním měřítku, udržitelný rozvoj 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

poznatků z teorie využívá v praxi 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

osvojí si charakteristiky pevných, kapalných a plynných látek i těles pomocí jejich vlastností     
pochopí, že dělitelnost je všeobec. vlastnost látek     
dokáže popsat vzájemné působení těles a některé jeho projevy     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

167 

Fyzika 6. ročník  

komunikace a kooperace, kritické čtení, práce s odbornou literaturou  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

    

Fyzika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Pohyb a klid tělesa .má představu o mechanickém pohybu .operuje s pojmy trajektorie, dráha .na 
příkladech rozlišuje různé druhy pohybu .používá pojmy dráha, rychlost, čas, za 
pomocí vzorců umí tyto veličiny vypočítat.  

Síla a její měření .znázorní sílu pomocí orientované úsečky .vyjmenuje značku i jednotku síly, zná její 
násobky i díly .osvojí si algoritmus pro výpočet gravitační síly .její velikost měří 
siloměrem.  

Skládání sil .dovede složit 2 síly působící stejným i opačným směrem .chápe princip skládání sil, 
užívá pojem výslednice .určí, kdy nastane rovnováha sil .pozná polohu těžiště.  

Pohybové zákony .orientuje se ve vzájemném působení těles a polí .na příkladech rozlišuje účinky 
posuvné, otáčivé a deformační .používá poznatků prvního Newtonova pohybového 
zákona - zákona setrvačnosti k objasnění jevů z běžného života .samostat. řeší úlohy 
upevňující poznatky o prvním, druhém i třetím Newtonově pohybovém zákonu  

Otáčivé účinky síly .užívá pojem páka, rameno síly, moment síly .používá jeho jednotku. .při výpočtech 
uplatňuje podmínky pro rovnováhu na páce .vysvětlí užití a účelnost páky v běžném 
životě .pozná kladku pevnou, volnou i kladkostroj.  

Deformační účinky , tření .rozlišuje pojem tlaková a tahová síla .vyjmenuje příklady účinků těchto sil .změří 
velikost třecí síly, na základě zkoumání závislosti velikosti třecí síly na jakosti 
stykových ploch a na velikosti tlakové síly vysloví závěr .objasní význam třecí síly v 
praxi, účelnost jejího jejího zmenšování nebo naopak zvětšování  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

168 

Fyzika 7. ročník  

Mechanické vlastnosti kapalin .objasní účinky vnější tlakové síly na hladinu kapaliny, k vysvětlení jevů užívá 
Pascalova zákona .na základě pokusů se seznámí s účinkem gravit. síly na kapalinu, 
popíše i hydrostatický tlak .odříká Archimédův zákon, dokáže jej vysvětlit i jeho 
poznatky používá k výpočtům .vyvodí podmínky pro plování těles, klesání, vznášení a 
stoupání v kapalině  

Mechanické vlastnosti plynů .vysvětlí příčiny atmosférického tlaku .vyjmenuje a popíše přístroje k měření 
atmosférického tlaku i tlaku uvnitř nádoby .aplikuje platnost Archimédova zákona v 
atmosférickém tlaku .dokáže vysvětlit význam těchto poznatků v praxi (balóny) 
.rozliší pojmy přetlak, podtlak  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

atmosféra, ozónová díra - znečišťování ovzduší     
likvidace odpadů     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

poznatků z teorie využívá v praxi 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

komunikace a kooperace, kritické čtení, práce s odbornou literaturou  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

skupinová práce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

skupinová práce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

rozvíjení dovedností a schopností 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota pomoci a spolupracovat (VDO) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

evropská a globální dimenze v efektivním využívání zdrojů energie v praxi, výroba a potřeba energie v globálním měřítku, udržitelný rozvoj 
počasí v Evropě 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

169 

Fyzika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce, výkon, energie pohybová a polohová energie k objasnění fyzikálních dějů .popíše vzájemnou 
přeměnu polohové a pohybové energie v gravitačním poli Země .osvojí si vzorce pro 
výpočty práce, výkonu a polohové energie, zná jednotky a převádí je  

Vnitřní energie , teplo .osvojí si vzorec pro výpočet tepla a používá jej k výpočtu tepla a hmotnosti .orientuje 
se v matematicko – fyzikál. tabulkách, umí je používat k vyhledávání měrné tepelné 
kapacity látek .vysvětlí, co tato veličina udává .porovnává vlastnosti materiálů a 
spojuje s nimi výhody a nevýhody materiálů při tepelné výměně  

Změny skupenství .změny skupenství tělesa spojuje se změnami jeho vnitřní energie .používá veličiny: 
teplota tání, měrné skupenské teplo tání .orientuje se v tabulce teploty tání .popíše 
rozdíl mezi vypařováním a varem .pojmenuje a vysvětlí různé změny skupenství  

Pístové spalovací motory .podle modelu popíše základní prvky konstrukce spalovacích motorů .objasní rozdíl 
mezi vznětovým a zážehovým motorem  

Elektrický náboj, elektrické pole .spojuje elektrický náboj s existencí částic s kladným a záporným nábojem ve stavbě 
atomů a s existencí volných částic s elektrickým nábojem ve stavbě látek .používá 
pojem elementární náboj .zná jednotku coulomb i převod mezi nimi .popíše 
elektrostatickou indukci a polarizaci  

Elektrický obvod .nakreslí schematické značky jednotlivých součástek el. obvodu .nakreslí schéma 
jednoduchého el. obvodu .umí sestavit jednoduchý el. obvod .používá pojmy el. 
proud, el. napětí .rozděluje látky na vodiče a nevodiče el. proudu .vyjmenuje 
jednotky a značky el. napětí a proudu .definuje elektrický proud jako usměrněný 
pohyb volných částic s el. nábojem v kovech i v kapalinách .popíší zdroje 
stejnosměrného napětí – el články .vysloví Ohmův zákon a aplikuje jej v jednotlivých 
výpočtech napětí, proudu i odporu .orientuje se v grafickém znázornění el. proudu 
na el. napětí a dovede jednoduchý graf sám sestrojit .sestaví el. obvod a pomocí 
měřících přístrojů změří napětí i proud v jednotlivých částech obvodu .používá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

170 

Fyzika 8. ročník  

zákonitostí při zapojení rezistorů za sebou i vedle sebe k výpočtům el. proudu, 
odporu i napětí v el. obvodech .popíše reostat, umí ho zapojit jako regulátor el. 
proudu i jako dělič napětí .prokáže znalost algoritmu pro výpočet el. práce a výkonu 
i jejich jednotek  

Zvukové jevy .popíše zdroje a druhy zvuku, prostředí, kterým se zvuk šíří .prokáže znalost přibližné 
velikosti rychlosti zvuku ve vzduchu, ve vodě i v oceli .definuje kmitočet a na základě 
něho výšku tónu .podle obrázku popíše stavbu ucha i důležité části pro přijímání 
zvuků .určí hranice slyšitelnosti podle kmitočtu .popíše nucené chvění a rezonanci, 
pozná tóny harmonické .dokáže vysvět. vznik ozvěny, vysvět. pojem dozvuk .je 
seznámen s přibližnými hladinami zvuku v dB .určí práh slyšení i práh bolesti .popíše 
proč je nebezpečné pobývat dlouho a často ve velkém hluku.  

Meteorologie .definuje meteorologii a vyjmenuje základní meteorologické prvky .vysvětlí, co to je 
podnebí .vyjmenuje vrstvy atmosféry a charakterizuje je .vyjmenuje základní 
meteorologické jevy a popíše jejich způsob měření .dokáže popsat jednoduchou 
meteorologickou stanici a co se tam měří .vysvětlí současné problémy znečišť. 
atmosféry .vysvětlí co to je ozón, skleníkový efekt  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

atmosféra, ozónová díra - znečišťování ovzduší 
likvidace odpadů 
nadměrná hladina zvuku 
     
     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

poznatků z teorie využívá v praxi 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

komunikace a kooperace, kritické čtení, práce s odbornou literaturou  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

skupinová práce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

skupinová práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

171 

Fyzika 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

rozvíjení dovedností a schopností 
bezpečné zacházení s elektrospotřebiči 
bezpečnost silničního provozu 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota pomoci a spolupracovat (VDO) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

evropská a globální dimenze v efektivním využívání zdrojů energie v praxi, výroba a potřeba energie v globálním měřítku, udržitelný rozvoj 
počasí v Evropě 

    

Fyzika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Magnetické pole elektrického proudu .určí magnetické póly cívky s pomocí magnetky .vyjmenuje rozdíly mezi magnetickým 
polem vytvořeným tyčovým magnetem a cívky s proudem .vysloví Amperovo 
pravidlo pravé ruky a dokáže ho ho použít na příkladech Popíše elektromagnet, 
zvonek, jistič, elektromagnetické relé, popíše elektromotor .pomocí pokusu popíše 
elektromagnetickou indukci  

Střídavý proud .stručně popíše vzniku střídavého napětí, proudu .orientuje se v časovém graf. 
znázor. – sinusoidě .prokáže znalost pojmu perioda a kmitočet .dokáže použít vzorec 
pro výpočet kmitočtu a periody .popíše transformátor, používá transformační 
poměr, vysvětlí rozvodnou síť.  

Vedení el. proudu v kapalinách a plynech .stručně popíše vzniku střídavého napětí, proudu .orientuje se v časovém graf. 
znázor. – sinusoidě .prokáže znalost pojmu perioda a kmitočet .dokáže použít vzorec 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

172 

Fyzika 9. ročník  

pro výpočet kmitočtu a periody .popíše transformátor, používá transformační 
poměr, vysvětlí rozvodnou síť.  

.popíše elektrolýzu, prokáže znalost pojmu elektroda, elektrolyt, popíše pokovování 

.popíše jiskrový elektrický výboj, elektrický oblouk a výboj ve zředěných plynech 

.popíše princip blesku a nebezpečí z toho plynoucí  

Vedení el. proudu v polovodičích .popíše změnu odporu v polovodičích .pojmenuje některé druhy polovodičů – 
fotorezistor, termistor .popíše vznik polovodiče typu P i polovodiče typu N .popíše 
princip polovodičové diody i způsob jejího zapojení v propustném i závěrném směru 
.prokáže, že ví, co je voltampérová charakteristika diody a dokáže se v ní orientovat 
.dokáže popsat užití diody jako jednoduchého usměrňovače a vznik tepavého 
proudu  

Základní pravidla bezpečnosti s el. zařízením Zná základní pravidla pro používání el. Spotřebičů a pro práci s el. proudem .zná 
výstražné značky pro nebezpečí el. proudu a ví jak se má v jejich blízkosti chovat .umí 
dát první pomoc při úrazech el. proudem  

Elektromagnetické záření .podá přehled elektromagnetických vln a jejich užití .vysvětlí pojem vlnová délka .zná 
hodnotu rychlosti světla ve vakuu Popíše podstatu světla, prostředí, v jakém se 
elektromagnetické vlny šíří .popíše zdroje záření i jejich způsob užití  

Světelné jevy .používá pojmy světelný zdroj, optické prostředí, šíření světla .vysvětlí vznik stínu i 
polostínu .vyjmenuje měsíční fáze, zatmění Slunce i Měsíce .formuluje zákon odrazu 
světla .sleduje zobrazení tělesa rovinným zrcadlem a graficky ho znázorní .rozlišuje 
kulová zrcadla a popíše jejich použití .na pokusu pozoruje lom světla .na základě 
pokusů s optickým hranolem popíše spojité spektrum a tyto poznatky aplikuje na 
použití v přírodě – duha .popíše lom světla na rozhraní různých optických prostředí, 
dokáže je graficky znázornit .vysvětlí lom na čočce spojné i rozptylce, dokáže určit, 
jaký obraz vznikne .popíše oko z fyzikálního hlediska, určí jak napravovat základní 
optické vady – dalekozrakost i krátkozrakost  

Jaderná energie .používá pojmy světelný zdroj, optické prostředí, šíření světla .vysvětlí vznik stínu i 
polostínu .vyjmenuje měsíční fáze, zatmění Slunce i Měsíce .formuluje zákon odrazu 
světla .sleduje zobrazení tělesa rovinným zrcadlem a graficky ho znázorní .rozlišuje 
kulová zrcadla a popíše jejich použití .na pokusu pozoruje lom světla .na základě 
pokusů s optickým hranolem popíše spojité spektrum a tyto poznatky aplikuje na 
použití v přírodě – duha .popíše lom světla na rozhraní různých optických prostředí, 
dokáže je graficky znázornit .vysvětlí lom na čočce spojné i rozptylce, dokáže určit, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

173 

Fyzika 9. ročník  

jaký obraz vznikne .popíše oko z fyzikálního hlediska, určí jak napravovat základní 
optické vady – dalekozrakost i krátkozrakost  

.dokáže popsat stavbu atomu, používá pojmy nukleony, nukleonová čísla, vysvětlí 
pojem nuklidy .prokáže, že zná podstatu 3 druhů záření (alfa, beta i gama), jejich 
nebezpečnost i způsob ochrany před nimi .na některých známých přirozených 
radionuklidech popíše proces přeměny i užití radioaktivity v různých oborech činností 
.popíše řetězovou reakci i uvolňování jader. energie .za pomocí obrázku popíše 
jaderný reaktor .zná možná nebezpečí jaderných reakcí i ochrany před nimi  

Vesmír .podá přehled všech těles ve Sluneční soustavě .popíše rozdíl mezi planetou a 
hvězdou .dokáže vysvětlit pojem Galaxie i polohu naší Země v ní .orientuje se v 
základních souhvězdích na obloze .zná stručné dějiny kosmonautiky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

atmosféra, ozónová díra - znečišťování ovzduší 
likvidace odpadů 
nadměrná hladina zvuku 
     
     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

poznatků z teorie využívá v praxi 
posuzování obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie, princip výroby elektrické energie, klady a zápory jaderné energetiky 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

komunikace a kooperace, kritické čtení, práce s odbornou literaturou  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

skupinová práce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

skupinová práce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

rozvíjení dovedností a schopností 
bezpečné zacházení s elektrospotřebiči 
bezpečnost silničního provozu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

174 

Fyzika 9. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota pomoci a spolupracovat (VDO) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

evropská a globální dimenze v efektivním využívání zdrojů energie v praxi, výroba a potřeba energie v globálním měřítku, udržitelný rozvoj 
počasí v Evropě 

     

5.1.12 Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 

          Povinný Povinný  

    

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Předmět chemie je úzce spjat s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda a z části s 
matematikou (např. zeměpis – surovinové zdroje chemického průmyslu, přírodopis – význam zelených 
rostlin, životní prostředí, zdraví, fyzika – vlastnosti látek, matematika – chemické výpočty). 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizován: v 8. – 9. ročníku: 1 -2 hod. týdně (celkem 3 hod.) 

Integrace předmětů • Chemie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
zjišťovat chemické vlastnosti látek, jejich přeměny a podmínky, za kterých tyto přeměny nastávají 
hledat souvislosti mezi jevy a vysvětlovat je 
správně používat chemické termíny, symboly a značky 
samostatně či ve skupinách formulovat závěry na základě pozorování a pokusů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

175 

Název předmětu Chemie 

Kompetence k řešení problémů: 
řešit problémové situace související s učivem chemie 
volit různé způsoby řešení 
obhajovat svá rozhodnutí 
promýšlet pracovní postupy praktických cvičení 
nacházet příklady chemických dějů a jevů z běžné praxe, k vysvětlování jejich chemické podstaty 
aplikovat poznatky v praxi 

Kompetence komunikativní: 
správně užívat chemické symbolů a značky 
promyšleně argumentovat 
navzájem komunikovat při skupinové práci 

Kompetence sociální a personální: 
tvořivě spolupracovat 
smysluplně diskutovat 
respektovat názory jiných 

Kompetence občanské: 
respektovat pravidla pro práci s chemickými látkami, řád učebny a laboratorní řád 
dodržovat pravidla slušného chování 
chápat základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektovat požadavky na kvalitní 
životní prostředí 
zodpovědné chování v krizových situacích (přivolat pomoc a poskytnout první pomoc) 

Kompetence pracovní: 
bezpečně a účinně používat materiály, nástroje a vybavení 
dodržovat vymezená pravidla z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých a ochrany životního 
prostředí  
využívat poznatků v běžné praxi 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 
- vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a 
jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů 
- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat chemické jevy 
- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

176 

Název předmětu Chemie 

- učí získávat a upevňovat dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti 
poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka je spojována s praktickými cvičeními 
- nácviky jednoduchých laboratorních metod a postupů 
- práce ve skupinách 
- demonstrační pokusy 
Rozdělení žáků do skupin, počet skupin a počet žáků ve skupině je omezen vybavením školy pomůckami. 
Vždy je kladen důraz na dodržování zásad bezpečné práce a postupů v souladu s platnou legislativou. 
Řád učebny chemie a laboratorní řád je nedílným vybavením učebny a laboratoře, dodržování uvedených 
pravidel je pro každého žáka i vyučujícího závazné. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly 

    

Chemie 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Látky .pozná skupenství a jejich přeměny včetně sublimace .rozliší fyzikální a chemický děj 
.ovládá zásady bezpečné práce .dovede poskytnout 1. pomoc .zná tel. číslo záchr. 
služby, umí přivolat pomoc .pojmenuje a rozliší druhy směsí .definuje pojmy 
rozpustnost, koncentrovaný, zředěný, nasycený a nenasycený roztok .vybaví si vliv 
teploty, plošného obsahu, povrchu na rychlost rozpouštění .vyjmenuje příklady z 
praxe .spočítá hmotnostní zlomek složek směsí a %koncentraci .chápe princip, 
postup a užití v praxi metody oddělování složek směsí - usazování,filtrace destilace, 
krystalizace .zvládne provést filtraci a destilaci ve školních podmínkách .zvolí postup 
k oddělování složek směsí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

177 

Chemie 8. ročník  

Voda .vyjmenuje druhy a význam vod podle užití a znečištění .zná hygienické požadavky na 
pitnou vodu a hlavní znečišťovatele pitné vody  

Vzduch .určí procentový obsah hlavních složek vzduchu .vysvětlí význam vzduchu jako 
průmyslové suroviny .zdůvodní hlavní znečišťovatele vzduchu .vysvětlí vznik a 
význam inverze a smogu  

Atom, molekula, ionty .vysvětlí pojmy atomové jádro, elektronový obal, proton, neutron, elektron, valenční 
elektron, valenční vrstva, protonové číslo, hmotnostní číslo .chápe vztahy mezi počty 
protonů, elektronů a neutronů v atomu .nakreslí schéma atomu .odvodí vznik 
kationtů a aniontů z atomu .vysvětlí rozdíl mezi atomem a molekulou  

Chemické prvky .vyjmenuje české názvy a značky známých prvků .s pomocí PSP umí přiřadit 
protonové číslo prvku a naopak .chápe princip uspořádání prvků v PSP .zařadí prvek 
do skupiny a periody PSP .vyhledá prvek podle skupiny a periody PSP .definuje znění 
a význam periodického zákona .zná pojmy kovy, nekovy, polokovy, těžké kovy 
.vysvětlí rozdíl mezi prvkem a sloučeninou .určí počet atomů ve vzorci .chápe pojem 
elektronegativita .vyhledá elektronegativitu prvku v PSP .určí charakter chem. vazby 
podle elektronegativity  

.vysvětlí význam symbolů v chemické rovnici .zapíše slovně popsaný chemický děj 
chem. rovnicí .zapíše jednoduché rovnice (hoření C, S apod.) .definuje zákon 
zachování hmotnosti .dokáže opravit špatně vyčíslenou rovnici .dokáže vyčíslit 
jednoduchou rovnici  

Chemické sloučeniny .vysvětlí význam symbolů v chemické rovnici .zapíše slovně popsaný chemický děj 
chem. rovnicí .zapíše jednoduché rovnice (hoření C, S apod.) .definuje zákon 
zachování hmotnosti .dokáže opravit špatně vyčíslenou rovnici .dokáže vyčíslit 
jednoduchou rovnici  

Halogenidy .chápe pojem halogenid .zvládá názvosloví halogenidů .vytvoří vzorec z názvu a 
naopak .shrne význam a užití NaCl  

Oxidy .vysvětlí pojem oxid .zvládá pravidla názvosloví oxidů .vytvoří vzorec z názvu a naopak 
.shrne význam a užití CO, CO2, SO2, SO3, NO, NO2, CaO .chápe pojmy kyselinotvorný 
oxid, zásadotvorný oxid a určí je podle elektronegativity  

Kyselost a zásaditost roztoků, pH .orientuje se na stupnici pH .orientuje se v rozmezí pH kyselin a zásad .chápe pojem 
pH, indikátor .odvodí barevné přechody lakmusu, fenolftaleinu a univerzálního 
indikátoru .objasní podstatu vzniku kyselých dešťů a vliv v přírodě .vysvětlí pojem 
kyselina  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

178 

Chemie 8. ročník  

Kyseliny .zvládá pravidla názvosloví kyselin bezkyslíkatých a kyslíkatých .vytvoří vzorec z názvu 
a naopak .zná vzorec, vlastnosti, význam a užití HCl, H2SO4, HNO3 .chápe zásady 
bezpečné práce s kyselinami a postup ředění H2SO4 konc. .dokáže poskytnout první 
pomoc při poleptání .vysvětlí pojem hydroxid (zásada)  

Hydroxidy .zvládá pravidla názvosloví hydroxidů .vytvoří vzorec z názvu a naopak .zná vzorec, 
vlastnosti, význam a užití NaOH, KOH, NH4OH, Ca(OH)2 .chápe zásady bezpečné 
práce s hydroxidy, dokáže poskytnout první pomoc při poleptání .pojmenuje 
reaktanty a produkty neutral. (obecně) .ze zadání konkrétních reaktantů dokáže určit 
názvy a vzorce produktů  

Neutralizace .vybere příklady užití neutralizace v praxi  

Soli .vysvětlí pojem sůl .zvládá pravidla názvosloví solí .vytvoří vzorec z názvu a naopak 
.rozliší vybrané metody přípravy solí .vybere příklady použití solí z praxe - hnojiva, 
stavební pojiva, modrá skalice, vápenec .zná chemický princip výroby páleného 
vápna a hašeného vápna .vybaví si princip tvrdnutí malty  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

zodpovědnost jedince za své zdraví (revize plyn. spotřebičů doma)     
význam hromadné dopravy – oxidy ve výfukových plynech     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

zodpovědnost za své zdraví 
pomoc zraněným lidem     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

kritický přístup k inf. z médií k problematice čistoty vody a vzduchu     

 

 
 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

likvidace úniku ropných a jiných škodlivých látek 
nebezpečí poškození životní prostředí některými prvky a jejich sloučeninami (těžké kovy, baterie z mobilních telefonů, součástky PC v odpadu apod.)     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

čistota vody a vzduchu jako globální problém lidstva     
dotace EU na projekty ochrany a čistění vody a ovzduší     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

179 

Chemie 8. ročník  

význam trop. deštných pralesů a zeleně obecně, korálů a planktonu     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

osobní zodpovědnost za stav čistoty vody a vzduchu.     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

význam vody a vzduchu jako základní podmínky života     

    

Chemie 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Redox reakce .objasní pojmy oxidace, redukce, redox reakce .určí oxidační číslo prvku ve sloučenině 
.pozná redox reakci .chápe princip výroby surového železa a oceli .určí princip koroze 
a zp. ochrany kovů před korozí .vysvětlí děje na elektrodách při elektrolýze NaCl 
.popíše princip galvanického článku .vybere příklady užití elektrolýzy v praxi a 
příklady užití galvanického článku v praxi .vysvětlí rozdíl mezi exotermickou a 
endotermickou reakcí  

Energie .utřídí paliva podle skupenství, původu, výhřevnosti a doloží příklady z praxe .chápe 
rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovit. zdroji energie .zvládá pravidla bezpečnosti 
práce s topnými plyny .dokáže poskytnout první pomoc při popáleninách .vybaví si 
způsoby hašení požáru, typy a užití hasících přístrojů .popíše vliv produktů spalování 
na životní prostředí .analyzuje význam ropy, zemního plynu a uhlí .vyjmenuje hlavní 
produkty zpracování ropy a uhlí  

Uhlovodíky .chápe pojem uhlovodíky, čtyřvaznost uhlíku .rozliší řetězec otevřený, uzavřený, 
nevětvený, větvený .určí obecné vlastnosti uhlovodíků .vyjmenuje homologickou 
řadu uhlovodíků C1-C10 .zvládá pojmy alkan, alken, alkin, aren .umí napsat 
molekulové, racionální a strukturní vzorce C1 -C10 .sestaví model uhlovodíků C1 -C10 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

180 

Chemie 9. ročník  

.zařadí uhlovodíky do skupin podle vazeb .napíše vzorec, význam, užití metanu, 
etanu, propanu, butanu, etenu, etinu, benzenu .zvládá pravidla bezp. práce s org. 
rozpouštědly  

Deriváty uhlovodíků 
Halogenderiváty uhlovodíků 

.definuje pojmy charakteristická skupina, uhlovodíkový zbytek .odvodí obecný vzorec 
derivátů uhlovodíků .zařadí derivát podle charakteristické skupiny .určí zástupce 
halogenderivátů a jejich charakter.  

Alkoholy, fenoly .napíše vzorec, význam, užití metanolu, etanolu, glycerolu, fenolu .chápe pojem 
vícesytný alkohol .vysvětlí rozdíl líh (etanol) - denaturovaný líh .objasní podstatu 
alkoholového kvašení .chápe princip výroby destilátů .zná důsl. působ. metanolu a 
etanolu na člověka .napíše vzorec, význam, užití formaldehydu, acetaldehydu, 
acetonu .chápe karcinog. účinky formaldehydu a acetonu .zvládá pravidla bezpečné 
práce  

Karbonylové sloučeniny 
Karboxylové kyseliny 

.napíše vzorec, význam, užití kys. mravenčí, kys. octové .chápe pojmy vyšší kyseliny, 
aminokyseliny .zapíše obecné schéma neutralizace karb. kyseliny a obecné schéma 
esterifikace .rozliší sůl kyseliny a ester kyseliny  

Makromolekulární chemie definuje pojmy monomer, polymer, makromolekula  

Přírodní sloučeniny zapíše rovnici a podmínky fotosyntézy  

Sacharidy .chápe rozdělení sacharidů (mono-, oligo-, poly-) .určí obecné vlastnosti mono- a 
polysacharidů .zařadí glukózu, fruktózu, sacharózu, škrob, glykogen, celulózu, zná 
jejich výskyt a význam .chápe podstatu diabetes .popíše důkaz glukózy a škrobu  

Tuky .rozliší tuky podle původu, vybere příklady z praxe .rozliší tuky kapalné a pevné, 
vybere příkl. z praxe .vybaví si schéma rovnice vzniku tuků .pojmenuje zdroje tuků ve 
výživě a jejich význam v organismu .vybaví si princip a význam ztužování tuků .vybaví 
si princip zmýdelnění .popíše vlastnosti mýdel a saponátů a jejich vliv vliv na životní 
prostředí  

Bílkoviny .definuje bílkoviny .vybere zdroje bílkovin ve výživě a jejich význam .chápe princip 
trávení bílkovin a princip jejich vzniku v organismu .vysvětlí význam DNA, RNA 
.odvodí faktory poškozující bílkoviny .vysvětlí význam enzymů, hormonů, vitamínů 
.popíše zdroje vitamínů A, B, C, D, E v potravě .chápe zásady zdravé výživy  

Plasty a umělá textilní vlákna .vysvětlí rozdíl mezi plastem a přírodním materiálem z hlediska užitných vlastností a 
vlivu na životní prostředí .rozdělí plasty podle vlastností .zná běžně užívané zkratky 
plastů (PE, PP, PET, PES, PVC), jejich vlastnosti a užití .chápe význam recyklace plastů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

181 

Chemie 9. ročník  

Chemie v životě člověka .vybere významné chemické závody v ČR .zvládá pravidla bezpečné práce s 
chemickými látkami běžně užívanými v domácnosti: lepidla, barvy, laky, čistící 
prostředky, ředidla atd. .objasní pojem biotechnologie, bezodpadové technol. .zná 
pojmy léčiva, analgetika, antipyretika, drogy, doping, pesticidy, herbicidy, fungicidy, 
insekticidy, karcinogeny .vybere příklady návykových látek a chápe nebezpečí jejich 
požívání .vybaví si schéma výroby cukru, papíru, piva, skla, porcelánu a keramiky 
.odvodí význam hnojiv a jejich užití v přírodě .popíše běžně užívané stavební 
materiály a pojiva  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

význam sběru starého železa a ostatních kovů jako prům. surovin, hosp. ztráty způsobené korozí Fe 
nebezpečí havárie při přepravě a zpracování ropy 
zneč. živ. prostředí (a odpadních vod) org. rozpouštědly a ředidly, saponáty    
zneč. živ. prostř. v chem. výrobách,     
poškození ozónové vrstvy     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

CO2 , CH4 jako skleníkové plyny, SO2 jako vedlejší produkt spalování uhlí – kyselé deště     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

výsledky průzkumu KHS o užívání alkohol. nápojů nezletilými,     
vlastní anketa ve třídě     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

vlastní zodpovědnost za bezp. práci s topnými plyny a palivy, uhlovodíky 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poškození zdraví užíváním alkohol. nápojů, nebezpečí vzniku závislosti na alkoholu 
osobní zodpovědnost za svoji výživu – nadměrný příjem tuků, cholesterol     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

osobní zodpovědnost při práci s chemickými látkami v domácnosti, zaměstnání 
osobní zodpovědnost při nakládání s použitými plasty     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

plasty jako glob. problém lidstva 
znečištění odpadních vod saponáty jako globální problém lidstva 
poškození ozónové vrstvy   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

182 

Chemie 9. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

zákony a předpisy o odpadech, recyklaci plastů     

     

5.1.13 Přírodopis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Přírodopis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Přírodopis je jedním ze čtyř vzdělávacích oborů, který se zabývá širokým okruhem otázek spojených se 
zkoumáním přírody. Žákům umožňuje hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si 
uvědomovat užitečnost přírodovědných poznatků a jejich aplikaci v praktickém životě. Významné je, že při 
studiu přírody si žáci osvojují i důležité dovednosti. Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, 
objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- je realizován: v 6. – 9. ročníku: 1 – 2 hod. týdně (celkem 6 hod.) 

Integrace předmětů • Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
 vyhledávat, třídit a propojovat informací 
 používat odborné terminologie 
 samostatně měřit, experimentovat a porovnávat získané informace 
 nalézat souvislosti mezi získanými daty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

183 

Název předmětu Přírodopis 

Kompetence k řešení problémů: 
využívat základní postupy badatelské práce, tj. nalezení problému, formulace, hledání a zvolení postupu 
jeho řešení, vyhodnocení získaných dat  

Kompetence komunikativní: 
práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na diskusi 
schopnost formulovat své myšlenek v písemné i mluvené formě  

Kompetence sociální a personální: 
využívat skupinového a inkluzivního vyučování ke spolupráci při řešení problémů 
posilovat sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 
vést žáky k ochotě pomoci 

Kompetence občanské: 
ochrana rostlin a živočichů 
ochrana životního prostředí 

Kompetence pracovní: 
dodržovat a upevňovat pravidla bezpečného chování při práci s přístroji a zařízeními 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- zkoumat přírodní fakta a jejich souvislosti s využitím různých empirických metod poznávání i různých 
metod racionálního uvažování 
- osvojovat si systém přírodovědného poznávání a jeho využití k efektivnímu řešení přiměřeně obtížných 
problémů 
- posuzovat důležitost, spolehlivost a správnost získaných dat 
- vyhledávat potřebné údaje v různých zdrojích informací 
zapojovat se do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodě, ke zdraví i zdraví ostatních lidí 
- porozumět souvislostem mezi činností lidí a stavem přírodního a životního prostředí 
Výuka probíhá v odborné učebně, v kmenových třídách, v učebně informatiky a v přírodě. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je obsaženo v samostatné kapitole. 

    

Přírodopis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

184 

Přírodopis 6. ročník  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Uspořádání živého světa vysvětlí, co zkoumají jednotlivé biologické vědy uvede příklady rozmanitosti přírody  

Buňka popíše buňku, vysvětlí funkci organel vysvětlí rozdíl mezi rostlinnou a živočišnou 
buňkou pracuje s mikroskopem, připraví jednoduchý mikroskopický preparát vysvětlí 
rozdíl mezi nebuněčným, jednobuněčným a mnohobuněčným organismem, uvede 
příklady vysvětlí pojmy: pletivo, tkáň, orgán, orgánová soustava, organismus  

Projevy života vymezí základní projevy života, uvede jejich význam  

Třídění organismů dokáže roztřídit organismy do říší  

Viry a bakterie pochopí rozdíl mezi bakterií a virem  

Jednobuněčné organismy na příkladech řas, kvasinek a prvoků vysvětlí pojmy producent, konzument, reducent 
pochopí nezbytnost jednotlivých složek v potravním řetězci zná význam řas a vybrané 
zástupce  

Mnohobuněčné organismy umí vysvětlit rozdíl v e stavbě buňky hub a rostlin umí popsat jednotlivé části hub zná 
význam hub v přírodě i pro člověka, rozlišuje mezi parazitismem a symbiózou pozná 
(i s pomocí atlasu) naše nejznámější jedlé a jedovaté houby vysvětlí rozdíl mezi 
stélkou a tělem vyšších rostlin  

pozná lišejník zeměpisný  

popíše vnitřní a vnější stavbu živočichů za použití osvojené odborné terminologie a 
vysvětlí funkci jednotlivých orgánů porovná stavbu těla tasemnice a škrkavky 
rozlišuje vnitřní a vnější parazity podle charakteristických znaků rozlišuje plže, mlže, 
hlavonožce pochopí vývojové zdokonalení stavby těla rozlišuje vodní a suchozemské 
druhy pozná vybrané zástupce (hlemýžď, páskovka, škeble, srdcovka, sépie) zná 
jejich význam a postavení v přírodě popíše tělo žížaly a vysvětlí funkce jednotlivých 
orgánů vysvětlí význam žížaly v přírodě  

Členovci dokáže popsat vnější i vnitřní stavbu těla členovců rozlišuje jednotlivé třídy členovců 
podle charakteristických znaků uvede nejznámější zástupce jednotlivých tříd dokáže 
popsat tělo včely medonosné jako modelový příklad hmyzu rozlišuje proměnu 
dokonalou a nedokonalou orientuje se v nejznámějších řádech hmyzu a pozná 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

185 

Přírodopis 6. ročník  

vybrané zástupce zhodnotí pozitivní i negativní význam hospodářských a 
epidemiologických druhů hmyzu pochopí význam ostnokožců z vývojového hlediska  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

základní hygienické návyky 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

význam lesa, ubývání lesních porostů, emise, imise 
symbioza, lišejníky jako indikátory čistoty ovzduší 
potravní řetězec 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

vysvětlí, co zkoumají jednotlivé biologické vědy     
uvede příklady rozmanitosti přírody     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

zdroj informací 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

spolupráce 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

pandemie nemocí, očkování, problémy 3. světa 
revoluční objev antibiotik, problém rezistence bakterií vůči antbiotikům 

    

Přírodopis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vyšší Rostliny - Výtrusné .vysvětlí vývoj rostlin  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

186 

Přírodopis 7. ročník  

Mechorosty .dokáže rozlišit nižší a vyšší rostlinu  

Kapraďorosty .zná příklady výtrusných rostlin .vybrané zástupce rozlišuje na mechorosty a 
kapraďorosty .vysvětlí význam výtrusných rostlin v přírodě .vysvětlí rozdíl mezi 
výtrusnými a semennými rostlinami  

Ekosystém les .zná význam lesa a způsoby jeho ochrany  

Vyšší rostliny - Nahosemenné .vysvětlí rozdíl mezi výtrusnými a semennými rostlinami .podle charakteristických 
znaků rozlišuje hlavní zástupce nahosemenných rostlin  

Vyšší rostliny - Krytosemenné .vysvětlí funkce jednotlivých částí rostlinného těla (kořen, stonek, list, květ, plod) 
.rozliší podle morfologických znaků základní čeledi rostlin .zná významné zástupce 
jednotlivých čeledí a dokáže je roztřídit  

Stavba rostlinného těla .vysvětlí funkce jednotlivých částí rostlinného těla (kořen, stonek, list, květ, plod) 
.rozliší podle morfologických znaků základní čeledi rostlin .zná významné zástupce 
jednotlivých čeledí a dokáže je roztřídit  

Ekosystém louka .vysvětlí význam lučních porostů .zná příklady a využití kulturních plodin .pracuje s 
atlasy a zjednodušenými klíči k určování rostlin  

Strunatci: podkmen obratlovci .porovná vnitřní a vnější stavbu živočichů za použití osvojené odborné terminologie 
.vysvětlí funkci jednotlivých orgánů  

Třídy: 
kruhoústí 
paryby 
ryby 
obojživelníci 
plazi 
ptáci 

.dokáže rozdělit zástupce do jednotlivých tříd a chápe vývojové zdokonalování 

.vysvětlí přizpůsobení živočichů danému prostředí .pozná vybrané zástupce ryb 

.rozlišuje nejznámější mořské a sladkovodní ryby .rozumí postavení ryb v potravním 
řetězci, význam ryb v potravě člověka .pozná vybrané zástupce obojživelníků .vysvětlí 
přizpůsobení obojživelníků vodnímu prostředí .pozná vybrané zástupce plazů 
.seznámí se s exotickými druhy plazů a možností jejich chovu v teráriích .zná význam 
plazů v potravním řetězci .chápe vývojové zdokonalení stavby těla ptáků, jejich 
přizpůsobení k letu .pozná vybrané zástupce a dokáže je podle znaků rozdělit do 
nejznámějších řádů (pěvci, dravci, hrabaví, atd.) .vysvětlí přizpůsobení prostředí .zná 
zástupce tažných a přezimujících ptáků  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

vznik uhlí a význam pro člověka 
migrace ptáků     
roznášení semen i chorob     
ohrožené druhy     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

187 

Přírodopis 7. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

vysvětlí, co zkoumají jednotlivé biologické vědy     
uvede příklady rozmanitosti přírody     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

zdroj informací 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

význam pitné vody pro člověka 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota pomoci a spolupracovat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

smlouvy o rybolovu 
ekologické havárie na mořích 

    

Přírodopis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Čtvrtohorní savci 
Ptakořitní 
Králík domácí 
Primáti 

.pozná vybrané zástupce .zná význam těchto živočichů v přírodě i pro člověka, jejich 
postavení v ekosystému .popíše vnitřní a vnější stavbu živočichů za použití osvojené 
odbor. terminologie a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů .umí popsat králíka 
domácího  

Přizpůsobení savců prostředí 
Savci v ekosystému les, pole, louka 
Hospodářsky významní savci 

.vysvětlí přizpůsobení živočichů danému prostředí.žák umí zařadit člověka do 
systému živočišné říše  

Vývoj člověka .charakterizuje biologické znaky lidského a živočišného organismu .umí vysvětlit 
vývoj člověka .zná lidské rasy a jejich charakteristické znaky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

188 

Přírodopis 8. ročník  

Buňky, tkáně, orgány 
Soustava opěrná a svalová 
Energie 
Trávicí soustava 
Dýchací soustava 
Tělní tekutiny 
Oběhová soustava 
Soustava vylučovací 
Soustava kožní 
Nervová soustava 
Smyslové orgány 
Žlázy s vnitřní sekrecí 

.žák umí vysvětlit pojmy: buňka, tkáň, orgán, orgánová soustava, organismus .zná 
stavbu a funkci jednotlivých tkání lidského těla .zná význam soustav tvořící oporu a 
tvar těla a umožňující pohyb .dovede pojmenovat zákl. kosti a svaly .umí vysvětlit, jak 
tělo získává energii .umí pojmenovat a popsat části trávicí soustavy a zná jejich funkci 
.zná příčiny nemocí tráv. soustavy, jejich prevence a zásady první pomoci .umí 
pojmenovat a popsat části dých. soustavy .vysvětlí činnost dýchací soustavy v práci a 
při zátěži .zná příčiny nemocí dých. soustavy, prevence a zásady první pomoci .zná 
složení krve a funkci jednotlivých částí krve .zná stavbu srdce a druhy cév .umí 
vysvětlit činnost srdce a celé oběhové soustavy .zná příčiny nemocí oběh. soustavy a 
krve, jejich prevenci a zásady první pomoci .zná stavbu a funkci vyluč. soustavy .zná 
příčiny onemocnění vyluč. soustavy jejich prevence a zásady první pomoci .zná 
význam a stavbu kůže .zná příčiny onemocnění soust. kožní, jejich prevence a zásady 
první pomoci .zná stavbu nervové soustavy .umí popsat činnost nervové soustavy 
.popíše části mozku a jejich význam .zná příčiny nemocí nerv. soustavy, jejich 
prevence a zásady první pomoci .zná stavbu a funkci zrakového, sluchového a 
rovnovážného ústrojí .zná příčiny nemocí, jejich prevence a zásady první pomoci .zná 
nejdůležitější hormony lidského těla a jejich vliv na řízení lid. organismu  

Pohlavní soustava 
Rozmnožování 

.umí popsat stavu a funkci mužské a ženské pohlavní soustavy .vysvětlí způsob 
oplození .zná nebezpečí přenosu pohl. chorob  

Člověk a zdraví, vývoj jedince 
Genetika 

.popíše jednotlivé etapy života .zná vliv vnějšího prostředí na zdraví člověka .zná 
příčiny nemocí, jejich prevence a zásady první pomoci .zná návykové látky a jejich 
nebezpečí .vysvětlí význam dědičnosti a proměnlivosti organismu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

znečištěné ovzduší, exhalace 
oxidy, spalování 
pitný režim, ochrana vodních zdrojů 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

zdroj informací: 
stav ovzduší 
špatné rozptylové podmínky 
pylové zpravodajství 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

189 

Přírodopis 8. ročník  

význam pitné vody pro člověka 
nebezpečí návykových látek, kouření, alkoholismus 
pohlavně přenosné choroby 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota pomoci a spolupracovat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

hladomor, problémy zemí třetího světa, přístup k pitné vodě 
pandemie AIDS 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

zná lidské rasy a jejich charakteristické znaky     

    

Přírodopis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Země, vznik, stavba 
Mineralogie - nerost, hornina, 
krystal 
Třídění nerostů 
Petrologie - horniny 

. vysvětlí teorii vzniku Země .objasní vliv jednotlivých sfér Země na vznik a trvání 
života .rozliší prvky souměrnosti krystalu .orientuje se ve stupnici tvrdosti .podle 
charakteristických vlastností rozpozná vybrané nerosty .zná význam některých 
důležitých nerostů (rudy) .rozlišuje horniny vyvřelé, usazené a přeměněné a 
přeměněné a popíše způsob jejich vzniku .zná význam a použití důležitých hornin 
(žula, vápenec, břidlice)  

Geologické děje vnitřní 
Geol. děje vnější 
Pedologie 
Vznik a vývoj života na Zemi 
Éry vývoje Země 

rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geolog. dějů .uvede konkrétní příklad vnitřních 
a vnějších geologických dějů .popíše druhy zvětrávání .popíše vlivy erozí ve svém 
okolí (skalní města) .porovná význam půdních činitelů pro vznik půdy .rozlišuje hlavní 
půdní typy a půdní druhy .popíše teorii o vzniku a vývoji života na Zemi .rozlišuje 
jednotlivé geologické éry podle charakteristických znaků a typických organismů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

190 

Přírodopis 9. ročník  

Ekologie .orientuje se v základních ekologických pojmech (ekosystém, potravní řetězec, 
populace, společenstvo, biom) .rozlišuje živé a neživé složky životního prostředí 
.uvede konkrétní příklad potravního řetězce .vysvětlí důsledky oslabení jednoho 
článku řetězce .vysvětlí základní vztahy mezi populacemi a uvede konkrétní příklady 
parazitismu a symbiózy  

Člověk a životní prostředí .uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí a jejich 
důsledky pro rovnováhu ekosystémů .sleduje aktuální stav životního prostředí .chápe 
principy trvale udržitelného rozvoje .rozlišuje obnovitelné a neobnovit. zdroje 
energie .orientuje se v globálních problémech biosféry  

Dědičnost .vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska 
dědičnosti .uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu prostředí 
na utváření organismů .zná pojem gen, křížení, genové inženýrství  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

objasní vliv jednotlivých sfér Země na vznik a trvání  života     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

zdroj informací: 
přírodní katastrofy, zemětřesení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

rozvíjení dovedností a schopností 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota pomoci a spolupracovat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

hladomor, problémy zemí třetího světa, přístup k pitné vodě 
pandemie AIDS 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

geneticky upravené potraviny, léčba vrozených vad, úpravy geonomu 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

aktivní přístup k ochraně životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí a jejich důsledky pro rovnováhu ekosystémů     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

191 

     

5.1.14 Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 1 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vzdělávací obsah zeměpisu je umístěn do oblasti Člověk a příroda spolu s fyzikou, přírodopisem a chemií v 
zájmu zachování celistvosti oboru. Navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět na 1. stupni (prvouka, 
vlastivěda). Umožňuje žákům postupně se seznámit se souvislostmi přírodních podmínek a života lidí v 
blízkém okolí, v regionech, na celém území ČR, v Evropě i ve světě. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- je realizován: v 6. – 9. ročníku: 1 – 2 hod. týdně (celkem 6 hod.) 

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie) 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojují získané poznatky do širších 
celků, objevují souvislosti, formulují závěry 
jsou vedeni k vyhledávání, shromažďování, třídění a porovnávání informací, 
k používání odborné terminologie, k nalézání souvislostí mezi k nalézání souvislostí mezi získanými 
poznatky a jejich využitím v praxi  

Kompetence k řešení problémů: 
žáci se snaží pochopit problém, vyhledat k němu vhodné informace, diskutovat o něm a hájit své názory a 
rozhodnutí 
jsou po nich požadovány odpovědi na otevřené otázky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

192 

Název předmětu Zeměpis 

Kompetence komunikativní: 
žáci jsou vedeni k formulaci a vyjadřování svých myšlenek a názorů v logickém sledu, a to jak v písemném 
tak v ústním projevu, učí se naslouchat ostatním a vhodně na ně reagovat 
učí se respektovat názory druhých, interpretovat různé texty, obrazové materiály, 
grafy atd.  

Kompetence sociální a personální: 
žáci spolupracují ve skupinách, snaží se vytvářet dobré vzájemné vztahy, pomáhají si a jsou 
schopni o pomoc požádat 

Kompetence občanské: 
žáci respektují názory druhých, rozhodují se podle dané situace 
snaží se chápat environmentální problémy 
respektují požadavky na kvalitní životní prostředí a jednají v jeho zájmu  

Kompetence pracovní: 
žáci jsou vedeni k efektivní práci, seznámeni s pravidly bezpečného chování v terénu, jsou 
vedeni k vyhledávání a využívání různých zdrojů informací 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- získávat a rozvíjet orientaci v okolním prostředí k osvojování hlavních geografických objektů, jevů a pojmů 
- získávat a rozvíjet dovednost pracovat se zdroji geografických informací 
- respektovat přírodní hodnoty, lidských výtvorů 
- podporovat ochranu životního prostředí, k rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů 
světa jako nedílné součásti životního způsobu moderního člověka. 
Frontální výuka s obrazovým materiálem, skupinová práce s mapami, pracovními listy, PC. 
Hodiny probíhají v odborné učebně. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Zeměpis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

193 

Zeměpis 6. ročník  

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vesmír a slun.soustava popíše planetární systém a tělesa slun. Soustavy charakterizuje povrch, pohyby a fáze 
Měsíce rozumí běžně užívaným odborným pojmům vysvětlí důsledky pohybů Země 
kolem osy a kolem Slunce vysvětlí střídání ročních období, délku dne a noci vysvětlí 
podstatu polár. dne a noci, vysvětlí pojmy jarní a podzimní rovnodennosti, letního a 
zimního slunovratu  

Globus, mapy, určování polohy používá glóbus jako zmenšený a zjednodušený model planety Země k demonstraci 
rozmístění oceánů a kontinentů umí se orientovat v mapě přepočítá vzdálenosti 
podle různých měřítek zná nejběžnější smluvené značky vyhledá potřebné informace 
v mapových atlasech orientuje se v rejstříku za pomoci zeměpisné sítě a s pomocí 
souřadnic určuje na mapě polohu jednotlivých lokalit vysvětlí příčiny rozdílného času 
míst na Zemi vysvětlí časová pásma rozumí základním odborným zeměpisným 
pojmům (poledník, rovnoběžka, obratník atd.)  

Země, litosféra, utváření povrchu objasní stavbu tělesa, dna oceánů vysvětlí vzájemnou podmíněnost přírodních složek 
popíše zemský povrch jako výsledek působení vnějších a vnitřních činitelů i lidské 
činnosti  

Atmosféra, podnebí, hydrosféra, pedosféra vymezí a vysvětlí jednotlivé klimatické pásy pracuje s pojmy jako podnebí, počasí, 
meteorologické jevy, oběh vzduchu v atmosféře seznámí se s rozložením vody na 
Zemi vysvětlí pohyby mořské vody, chápe pojmy jako chápe pojmy jako 
podpovrchová voda, bezodtoková oblast popíše půdní typy a druhy a jejich hospod. 
využití  

Země, světový oceán určí geograf. polohu jednotlivých oceánů i z hlediska polohy na jednotlivých 
polokoulích a v podnebných pásech porovná rozlohu, popíše členitost jejich pobřeží, 
typické znaky, charakterizuje jejich význam  

Polární oblasti určí geograf. polohu jednotlivých oceánů i z hlediska polohy na jednotlivých 
polokoulích a v podnebných pásech porovná rozlohu, popíše členitost jejich pobřeží, 
typické znaky, charakterizuje jejich význam  

určí geografickou polohu, uvede umí je vyhledat na mapě uvede jejich význam a 
využití chápe problematiku a význam mezinárodní spolupráce při výzkumu a využití  

Afrika, Austrálie, Oceánie lokalizuje na mapě jednotlivé významné geografické pojmy najde a popíše členitost 
pobřeží, povrch, vodstvo dokáže pohovořit o obyvatelstvu, rostlinstvu a živočišstvu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

194 

Zeměpis 6. ročník  

popíše nejvýznamnější státy jednotlivých regionů (hospodářský význam, přírodní 
zdroje, historie)  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

problematiku a význam mezinárodní spolupráce při výzkumu a využití krajin    

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

zemský povrch jako výsledek působení vnějších a vnitřních činitelů i lidské činnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

práce s informacemi z různých zdrojů 

    

Zeměpis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Amerika .dokáže na mapě lokalizovat a popsat významné geografické pojmy všech regionů 
.popíše povrch, vodstvo, přírodní zdroje, členitost pobřeží .dokáže pohovořit o 
obyvatelstvu, rostlinstvu a živočišstvu jednotlivých regionů .popíše nejvýznamnější 
státy, hospodářský význam, historii .vyhledá a popíše důležité státy regionů, jejich 
hlavní města a význam pro region  

Asie .dokáže na mapě lokalizovat a popsat významné geografické pojmy všech regionů 
.popíše povrch, vodstvo, přírodní zdroje, členitost pobřeží .dokáže pohovořit o 
obyvatelstvu, rostlinstvu a živočišstvu jednotlivých regionů .popíše nejvýznamnější 
státy, hospodářský význam, historii .vyhledá a popíše důležité státy regionů, jejich 
hlavní města a význam pro region  

Evropa .dokáže na mapě lokalizovat a popsat významné geografické pojmy všech regionů 
.popíše povrch, vodstvo, přírodní zdroje, členitost pobřeží .dokáže pohovořit o 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

195 

Zeměpis 7. ročník  

obyvatelstvu, rostlinstvu a živočišstvu jednotlivých regionů .popíše nejvýznamnější 
státy, hospodářský význam, historii .vyhledá a popíše důležité státy regionů, jejich 
hlavní města a význam pro region  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

zemský povrch jako výsledek působení vnějších a vnitřních činitelů i lidské činnosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

problematiku a význam mezinárodní spolupráce při výzkumu a využití krajin    

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

porovnávání informací z různých zdrojů 

    

Zeměpis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Země v srdci Evropy .určí geografickou polohu ČR, vyhodnotí ji podle různých kritérií (výhody, nevýhody, 
historie) .porovná rozlohu ČR s rozlohou vybraných států .popíše povrch, vznik a 
vývoj reliéfu, horopis. celky .charakterizuje podnebí, vodstvo, půdy, rostlinstvo a 
živočišstvo .popíše a zdůvodní největší a nejmenší soustředění obyvatelstva .vyhledá 
na mapě největší a nejvýznamnější sídla .charakterizuje hospodářství (průmysl, 
dopravu, zemědělství, služby .cestovní ruch  

Česká republika .lokalizuje jednotlivé regiony .charakterizuje jejich společné i rozdílné znaky .zná 
kulturní zajímavosti jednotlivých regionů .porovná jejich hospodářskou vyspělost 
.chápe zakládání národních parků CHKO, přírodních rezervací  

Poznejte své bydliště .zjistí historii, regionální zvláštnosti, typické znaky přírody, osídlení, hospodářství, 
kultury místního regionu .vypracuje projekt o místě svého bydliště  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

196 

Zeměpis 8. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

zakládání národních parků CHKO, přírodních rezervací 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

porovnávání informací z různých zdrojů 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

projekt o místě svého bydliště 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

informace o místě svého bydliště 

    

Zeměpis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Krajina, příroda a životní prostředí .rozliší vzhled, funkci a znaky přírodních kulturních krajin  

Vlivy člověka a lidské společnosti na krajinu .posoudí působení přírodních procesů a vzájemný vztah mezi přírodou a lidskou 
společností na krajinu a životní prostředí  

Působení ŽP na člověka .zhodnotí dlouhodobý vliv lidské společnosti na krajinu a stav ŽP  

Ochrana životního prostředí .pohovoří o zásadách ochrany ŽP .ovládá základní, běžně používané odborné termíny 
z oblasti ekologie  

Obyvatelstvo a sídla .orientuje se v počtu lidí a jejich rozmístění na Zemi .popíše rozmístění lidských ras, 
národů, jazyků, náboženství, lidských sídel.  

Hospodářství .porovná a lokalizuje na mapě hlavní (jádrové) a vedlejší (periferní) oblasti světového 
hospodářství .uvede příklady států podle stupně rozvoje .zná oblasti těžby 
nerostných surovin a přírodních zdrojů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

197 

Zeměpis 9. ročník  

Svět dnes - politický zeměpis .orientuje se na politické mapě světa .rozlišuje s porovná státy světa podle zem. 
polohy, počtu obyvatel, formy vlády, státního zřízení .lokalizuje centra politických, 
náboženských a národnostních konfliktů ve světě .uvede příklady nejvýznamnějších 
politických, vojenských a hospodářských seskupení .vymezí globální problémy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

vztah mezi přírodou a lidskou společností na krajinu a životní prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

porovnávání informací z různých zdrojů 
sledování informací týkajících se globálních problémů lidstva 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

světová náboženství 
náboženské a národnostní konflikty ve světě     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

lidské rasy, národy, jazyky 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

politická mapa světa 
vymezení globálních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

kritické hodnocení světových a domácích událostí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

snaha o získávání nových informací 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

198 

5.1.15 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a 
poslechových činností k porozumění hudebnímu umění a hudbě, k jejímu aktivnímu vnímání a využívání 
jako svébytného prostředku komunikace. Hudební činnosti se vzájemně propojují, ovlivňují a doplňují a 
působí na celkovou osobnost žáka. Vedou k rozvoji jeho hudebnosti, která se nadále projevuje 
individuálními schopnostmi: sluchovými, rytmickými, pěveckými, instrumentálními, hudebně pohybovými, 
hudebně tvořivými a poslechovými. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 je realizován: - v 1. – 9. ročníku – 1 hod. týdně 

Integrace předmětů • Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 
užívá správné terminologie a symboliky 
vyhledává znaky pro jednotlivé typy hudby, vysvětluje charakteristické znaky 

Kompetence k řešení problémů: 
rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby 
vyhledává, třídí, shromažďuje a porovnává získané informace 

Kompetence komunikativní: 
 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci jednoduchých hudebních forem 
 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 
 má prostor k vlastnímu představení jeho oblíbeného stylu hudby formou přednášky spojené s ukázkou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

199 

Název předmětu Hudební výchova 

Kompetence sociální a personální: 
učitel vede žáky k vzájemnému naslouchání 
učitel vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

Kompetence občanské: 
žák je veden ke kritickému myšlení nad obsahy hudebních děl 

Kompetence pracovní: 
tvoří jednoduché doprovody s pomocí Orffových nástrojů, třídní koncerty 
užívá různých nástrojů a vybavení 
pracuje s notovým zápisem 
rozvíjí správnou hlasovou hygienu, hlasovou deklamaci, techniku vokálního projevu s ohledem na změny a 
problémy spojené s mutací 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

-využívat své individuální schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách 
- uplatňovat získané pěvecké dovednosti a návyky správného zpívání a hlasové hygieny 
- zpívat dle svých individuálních dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 
i vícehlase 
- oceňovat kvalitní výkony druhých 
- reprodukovat podle svých možností a schopností různé motivy, části skladeb, vytvářet jednoduché 
hudební improvizace 
- být schopen opakovat předváděný rytmus 
- orientovat se v jednoduchém zápisu písní a skladeb různých stylů a žánrů 
- rozpoznat některé z tanců různých stylových období 
- volit vhodné pohybově výrazové prvky ke ztvárnění hudby 
- orientovat se v hudbě minulosti a v současných hudebních proudech 
- hledat souvislosti a kořeny vzniku jednotlivých žánrů 
- vnímat hudební dílo jako celek 
- být schopen zařadit na základě individuálních schopností a možností slyšenou hudbu do stylového období 
- vyhledávat souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je v samostatné kapitole. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

200 

Hudební výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti .dbá na správné dýchání a držení těla .provádí hlasová a dechová cvičení zřetelně 
vyslovuje .zná význam not .rozlišuje tón, zvuk, hlas mluvený a zpěvní .umí vytleskat 
rytmus podle vzoru .rozlišuje krátké a dlouhé tóny .naučí se zpívat vybrané písně  

Instrumentální činnosti .učí se používat dětské hudební nástroje k rytmickým cvičením a hudebnímu 
doprovodu .pozná a umí pojmenovat klavír, kytaru, flétnu, dřívka, .triangl, hůlky, 
bubínek  

Hudebně pohybové činnosti .provádí hudebně pohybovou činnost (držení těla, chůze, pochod, jednoduché 
taneční hry)  

Poslechové činnosti .pozná a naučí se vybrané vánoční koledy .pozná vybrané hudební nástroje podle 
zvuku .pozná v proudu znějící hudby některé hud. nástroje .seznámí se s hymnou ČR  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Lidské vztahy - hudba etnických skupin     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

na správné dýchání a držení těla      
hlasová a dechová cvičení     

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

201 

Hudební výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti .rozlišuje rytmus pomalý a rychlý, melodii stoupavou a klesavou, zeslabování a 
zesilování .umí vytleskat rytmus podle říkadel a písní .zná pojmy notová osnova, noty, 
houslový klíč .rozlišuje noty, pomlky, akty .umí zazpívat vybrané vánoční koledy 
.rozlišuje a umí napsat notu celou, půlovou, čtvrťovou .naučí se zpívat vybrané písně 
.dbá na správné dýchání  

Instrumentální činnosti .rozlišuje rytmus pomalý a rychlý, melodii stoupavou a klesavou, zeslabování a 
zesilování .umí vytleskat rytmus podle říkadel a písní .zná pojmy notová osnova, noty, 
houslový klíč .rozlišuje noty, pomlky, akty .umí zazpívat vybrané vánoční koledy 
.rozlišuje a umí napsat notu celou, půlovou, čtvrťovou .naučí se zpívat vybrané písně 
.dbá na správné dýchání  

.pozná a rozlišuje hudební nástroje podle zvuku - klavír, trubka, housle .umí užívat 
dětské hud. nástroje  

Poslechové činnosti .rozpozná tempové změny v proudu znějící hudby .rozlišuje umělou a lidovou píseň 
.poslechem rozezná hud. nástroje .pozná hymnu ČR a rozumí smyslu textu  

Hudebně pohybové činnosti .umí se pohybovat podle daného rytmu, při tanci .tleskat a do pochodu bubnovat 
.umí pohybově vyjádřit hudbu, zpěv s tancem  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

na správné dýchání a držení těla      
hlasová a dechová cvičení     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Lidské vztahy - hudba etnických skupin     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

202 

Hudební výchova 2. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

    

Hudební výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti .umí zazpívat vybrané vánoční koledy .umí vytleskat 2/4 a 3/4 takt .umí pojmenovat 
notovou osnovu .rozliší a přečte z notového zápisu takt 3/4 a 2/4 .rozlišuje a umí 
napsat notu celou, půlovou, čtvrťovou .pozná stoupavou a klesavou melodii .naučí se 
zpívat vybrané písně  

Instrumentální činnosti .umí doplnit zpěv hrou na jednoduché hud. nástroje .rozlišuje nástroje dechové, 
smyčcové, žesťové .umí doprovázet na rytmické nástroje  

Hudebně pohybové činnosti .rozliší rytmus valčíku a polky .umí polkové a valčíkové kroky (chůze dvoudobá, 
třídobá)  

Poslechové činnosti .seznámí se s vybranými skladbami klasiků .zná některá díla B. Smetany a A. Dvořáka 
.poslouchá vážnou, zábavnou a slavnostní hudbu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

na správné dýchání a držení těla      
hlasová a dechová cvičení     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby 
poslech skladeb různých autorů 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

203 

Hudební výchova 3. ročník  

Lidské vztahy - hudba etnických skupin     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

schopnost zpívání ve skupině 
přizpůsobení kolektivu 

    

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti .zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě rytmicky přesně v jednohlase .při 
zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti .orientuje se v zápisu jednoduché písně či 
skladby  

Instrumentální činnosti .využívá na základě svých hudeb. schopností a dovedností hud. nástroje k 
doprovodné hře  

Hudebně pohybové činnosti .upozorní na tempové, dynamické a metrorytmické změny .ztvárňuje hudbu 
pohybem s využitím tanečních kroků  

Poslechové činnosti .rozpozná v proudu znějící hudby některé z určitých hudebních výrazových 
prostředků  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

na správné dýchání a držení těla      
hlasová a dechová cvičení     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

204 

Hudební výchova 4. ročník  

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby 
poslech skladeb různých autorů 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Lidské vztahy - hudba etnických skupin     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

schopnost zpívání ve skupině 
přizpůsobení kolektivu 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

    

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti .zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase či 
dvojhlase v durových a mollových tóninách .při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti .orientuje se v zápisu jednoduché písně či skladby a podle svých 
individuálních schopností a dovedností ji realizuje  

Instrumentální činnosti .využívá svých hudeb. schopností a dovedností hudební nástroje k doprovodné hře i 
k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní .rozpozná hudební formu 
jednoduché písně či skladby .vytváří v rámci svých individ. dispozic jednoduché 
předehry, mezihry a dohry a provádí elementární hudební improvizace  

Hudební a pohybové činnosti .upozorní na tempové, dynamické a metrorytmické i zřetelně harmonické změny 
.ztvárňuje hudbu pohybem s využitím taneč. kroků na základě individuálních 
schopností a dovedností .vytváří pohybové improvizace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

205 

Hudební výchova 5. ročník  

Poslechové činnosti .rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje .rozpozná v proudu 
znějící hudby některé z určitých hudebních výrazových prostředků  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

na správné dýchání a držení těla      
hlasová a dechová cvičení     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby 
poslech skladeb různých autorů 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Lidské vztahy - hudba etnických skupin     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

schopnost zpívání ve skupině 
přizpůsobení kolektivu 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

    

Hudební výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti .využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách 
.uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu v běžném životě .zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase .umí ocenit 
kvalitní vokální projev spolužáka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

206 

Hudební výchova 6. ročník  

Instrumentální činnosti .využívá svých instrument, schopností a dovedností k doprovodné hře .orientuje se v 
zápisu písní a skladeb, tyto písně realizuje na základě individuálních schopností  

Hudebně pohybové činnosti .rozpozná některé z tanců různých stylových období .na základě individuálních 
schopností předvede hudební ztvárnění poslouchané hudby  

Poslechové činnosti .zařadí na základě individuálních vědomostí .poslouchanou hudbu do stylového 
období a porovnává dle vlastního názoru s dalšímiskladbami, popř. s hudbou 
současnou: artificiální i nonartificiální  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

hlasová hygiena, zásady správného dýchání     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby 
poslech skladeb různých autorů 
opera, opereta, muzikál, hudební revue 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Lidské vztahy - hudba etnických skupin 
původ hudby, starověk, gotika, renesance, baroko, klasicismus, romantismus, hudba 20.st.     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

schopnost zpívání ve skupině 
přizpůsobení kolektiv 
hudba jako kulisa, hudební přehrávače a nosiče     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

individuální i společné putování za lidovou písní 
důraz na lidový jednohlas a dvojhlas 
vytváření jednoduchého dvojhlasu 
kánon 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

207 

Hudební výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Rozdělení lidských hlasů .využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

Pravidla hlasové hygieny .uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu v běžném životě .zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase  

Interpret a jeho místo v hudebním dění .umí ocenit kvalitní vokální projev spolužáka .orientuje se v zápisu písní a skladeb, 
tyto písně realizuje na základě individuálních schopností .rozpozná některé z tanců 
různých stylových období a na základě individuálních schopností předvede hudební 
ztvárnění poslouchané hudby  

Koncert v minulém a současném pojetí, muzikál .zařadí na základě individuálních znalostí a vědomostí poslouchanou hudbu do 
stylového období a porovnává dle vlastního názoru s dalšími skladbami, popř. s 
hudbou současnou  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

hlasová hygiena, zásady správného dýchání     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby 
poslech skladeb různých autorů 
opera, opereta, muzikál, hudební revue 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Lidské vztahy - hudba etnických skupin 
původ hudby, starověk, gotika, renesance, baroko, klasicismus, romantismus, hudba 20.st.     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

schopnost zpívání ve skupině 
přizpůsobení kolektiv 
hudba jako kulisa, hudební přehrávače a nosiče     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

208 

Hudební výchova 7. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

individuální i společné putování za lidovou písní 
důraz na lidový jednohlas a dvojhlas 
vytváření jednoduchého dvojhlasu 
kánon 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

    

Hudební výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Hlasová hygiena 
Sólový zpěv 

.využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách 

.uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu v běžném životě .zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase  

.umí ocenit kvalitní vokální projev spolužáka .orientuje se v zápisu písní a skladeb, 
tyto písně realizuje na základě individuálních schopností  

Artificiální hudba .seznamuje se s vývojem hudby a vzájemnými vztahy jednotlivých hudebních stylů  

Nonartificiální hudba .zařadí na základě individuálních znalostí a vědomostí poslouchanou hudbu do 
stylového období .porovnává dle vlastního názoru s dalšími skladbami, popř. s 
hudbou současnou - atificiální i nonartificiální  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

hlasová hygiena, zásady správného dýchání     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

209 

Hudební výchova 8. ročník  

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby 
poslech skladeb různých autorů 
opera, opereta, muzikál, hudební revue 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Lidské vztahy - hudba etnických skupin 
původ hudby, starověk, gotika, renesance, baroko, klasicismus, romantismus, hudba 20.st.     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

schopnost zpívání ve skupině 
přizpůsobení kolektiv 
hudba jako kulisa, hudební přehrávače a nosiče     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

počátky hudebních dějin v Čechách, 
nejstarší duchovní písně, husitské 
chorály, renesance za Rudolfa ll., 
baroko a vznik české opery 
klasicismus a jeho představitelé 
původ, jazz a swing v české hudbě -     
J. Ježek a OD,     
trampská píseň, folk a country     
Spirituál kvintet, 50.a 60.     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

    

Hudební výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

210 

Hudební výchova 9. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Hlasová hygiena .využívá své individuální hudební schopností a dovednosti při hudebních aktivitách 
.uplatňuje získané pěvecké dovednosti uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu v běžném životě  

Rytmus, metrum, tempo 
Sólový zpěv, Skupinový zpěv 

.zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

.umí ocenit kvalitní vokální projev spolužáka  

Nonartificiální hudba . orientuje se v zápisu písní a skladeb, tyto písně realizuje na základě individuálních 
schopností seznamuje se s vývojem hudby a vzájemnými vztahy jednotlivých 
hudebních stylů .zařadí na základě individuálních znalostí a vědomostí poslouchanou 
hudbu do stylového období .porovnává dle vlastního názoru s dalšími skladbami, 
popř. s hudbou současnou artificiální i nonartificiální  

Partificiální hudba . orientuje se v zápisu písní a skladeb, tyto písně realizuje na základě individuálních 
schopností seznamuje se s vývojem hudby a vzájemnými vztahy jednotlivých 
hudebních stylů .zařadí na základě individuálních znalostí a vědomostí poslouchanou 
hudbu do stylového období .porovnává dle vlastního názoru s dalšími skladbami, 
popř. s hudbou současnou artificiální i nonartificiální  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

hlasová hygiena, zásady správného dýchání     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

vnímání autora mediálních sdělení - výběr kvalitní hudby 
poslech skladeb různých autorů 
opera, opereta, muzikál, hudební revue 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Lidské vztahy - hudba etnických skupin 
původ hudby, starověk, gotika, renesance, baroko, klasicismus, romantismus, hudba 20.st.     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

schopnost zpívání ve skupině 
přizpůsobení kolektiv 
hudba jako kulisa, hudební přehrávače a nosiče     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

211 

Hudební výchova 9. ročník  

počátky hudebních dějin v Čechách, 
nejstarší duchovní písně, husitské 
chorály, renesance za Rudolfa ll., 
baroko a vznik české opery 
klasicismus a jeho představitelé 
původ, jazz a swing v české hudbě -     
J. Ježek a OD,     
trampská píseň, folk a country     
Spirituál kvintet, 50.a 60.     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

poznávání evropské  a světové hudby     
     

     

5.1.16 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 2 2 2 2 2 1 1 14 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu 1. stupeň: 
Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, jejichž principy provázejí člověka od 
počátku civilizace. Výuka je realizována prostřednictvím tvůrčích činností, v nichž se propojuje vlastní 
tvorba žáků s vnímáním a interpretací. 
2. stupeň: 
Výtvarná výchova s přechodem na 2. stupeň základního vzdělávání otevírá žákům cestu k širšímu nazírání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

212 

Název předmětu Výtvarná výchova 

na kulturu a umění. Připomínají se historické souvislosti a společenské kontexty ovlivňující umění a 
kulturu. Výtvarná výchova se také inspiruje literárními a dramatickými díly, multimediální tvorbou. Nalézá 
vztahy mezi jednotlivými druhy umění a uplatňuje různorodost výrazových prostředků při tvorbě. Nabízí 
prostor pro získávání dovedností a poznatků překračující rámec jednotlivých oborů a přispívá k 
osobitějšímu a originálnějšímu sebe vyjádření i hlubšímu porozumění uměleckému dílu.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

1. stupeň: 
- je realizován : - v 1. - 3. ročníku - 1 hod. týdně 
                        - ve 4. a 5. ročníku – 2 hod. týdně 
2. stupeň: 
- je realizován: - v 6. a 7. ročníku – 2 hod. týdně 
                       - v 8. a 9. ročníku – 1 hod. týdně 

Integrace předmětů • Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
1.stupeň: 
Žáci jsou vedení k samostatnému pozorování a vnímání reality a řešení výtvarných problémů 
učitel vede žáky k aktivnímu vizuálně obraznému vyjádření 
žáci využívají poznatky v dalších výtvarných činnostech 
žáci zaujímají a vyjadřují svůj postoj k vizuálně obraznému vyjádření 
2. stupeň: 
při teoreticky zaměřených hodinách si žáci vytváří takové učební materiály, aby je mohli dále využívat pro 
své vlastní učení 
žáci při své tvorbě poznávají vlastní pokroky a při konečném výstupu si dokážou zpětně uvědomit 
problémy související s realizací 
učitel zadává jednotlivé úkoly tak, aby si každý žák mohl sám zorganizovat 
vlastní činnost 
učitel využívá kladného hodnocení k motivaci pro další výtvarnou činnost 

Kompetence k řešení problémů: 
1. stupeň: 
učitel vede žáky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů 
žáci samostatně kombinují vizuálně obrazné elementy k dosažení obrazných vyjádření 
žáci přemýšlí o různorodosti interpretací téhož vizuálně obrazného vyjádření a zaujímají k nim svůj postoj 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

213 

Název předmětu Výtvarná výchova 

žáci využívají získaná poznání při vlastní tvorbě 
2. stupeň: 
žákům je předkládán dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů souvisejících s 
výběrem výtvarné techniky, materiálů a pomůcek 
při zadání úkolu žák rozpozná výtvarný problém a hledá nejvhodnější způsob řešení 
učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

Kompetence komunikativní: 
1. stupeň: 
žáci se zapojují do diskuse 
respektují názory jiných 
žáci pojmenovávají vizuálně obrazné elementy, porovnávají je, umí ocenit vizuálně obrazná vyjádření 
učitel vede žáky k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z výtvarné oblasti 
2. stupeň: 
 při práci ve skupině dokáže žák vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a tolerovat názor druhých 
 učitel klade dostatek prostoru pro střetávání a komunikaci různými formami (písemně, pomocí 
technických prostředků, výtvarnými prostředky) 

Kompetence sociální a personální: 
1. stupeň: 
žáci umí tvořivě pracovat ve skupině 
učitel vede žáky ke kolegiální pomoci 
žáci respektují různorodost téhož vizuálně obrazného vyjádření, možnost alternativního přístupu 
2. stupeň: 
učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností kladně ovlivňovat kvalitu 
práce 
učitel dodává žákům sebedůvěru a podle potřeby žákům v činnostech pomáhá, umožňuje každému žákovi 
zažít úspěch, v průběhu výuky zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků 

Kompetence občanské: 
1. stupeň: 
žáci chápou a respektují estetické požadavky na životní prostředí 
učitel pomáhá žákům vytvořit si postoj k výtvarným dílům 
2. stupeň: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

214 

Název předmětu Výtvarná výchova 

při propagaci školních akcí žáci vytváří plakáty a upoutávky, kterými prezentují školu 
žáci respektují názor druhých 
prezentují výsledky své práce a účastní se výtvarných soutěží 
učitel podporuje občanské cítění žáků při vytváření propagačních materiálů 

Kompetence pracovní: 
1. stupeň: 
žáci užívají samostatně vizuálně obrazné techniky 
žáci dodržují hygienická a bezpečnostní pravidla 
učitel vede žáky k využívání návyků a znalostí v další praxi 
2. stupeň: 
při samostatné práci jsou žáci vedeni ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržují 
vymezená pravidla 
žáci si vytvářejí pozitivní vztah k manualním činnostem 
při práci s výtvarným materiálem dodržují hygienická pravidla 
učitel vede žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů a vybavení, požaduje dodržování 
dohodnuté kvalita a postupů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

1. stupeň: 
- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o výtvarné umění 
- vede k porozumění základním pojmům ve výtvarné výchově 
- seznamuje se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných technik 
- učí chápat umělecký proces jako způsob poznání a komunikace 
- učí užívat různorodé umělecké vyjadřovací prostředky pro vyjádření svého vnímání, cítění, poznávání 
2. stupeň: 
- pracovat s vizuálně obraznými znakovými systémy 
- rozvíjet tvůrčí činnost, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity 
- přistupovat k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání a komunikace 
- užívat různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších informačních a komunikačních 
technologií 
- rozvíjet především průřezová témata Osobnostní a sociální výchovy (týká se společného zaměření na 
rozvoj smyslového vnímání, kreativity a utváření mimouměleckého estetična) a Výchovy k myšlení v 
evropských a globálních souvislostech (prohlubuje vztah k evropské a světové kultuře) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

215 

Název předmětu Výtvarná výchova 

- rozvíjet znalosti v oblasti dějin umění, rozpozná základní umělecké slohy, umělce a jejich díla 
Výuka probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy, v učebnách výpočetní techniky, v galerii nebo mimo 
budovu školy (práce v plenéru). 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Výtvarná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Malba, kresba .zvládne techniku malby vodovými barvami, temperami, suchým pastelem, 
voskovkami  

Goethův kruh .umí míchat barvy .dovede používat různé druhy štětců dle potřeby, rozpoznává a 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (barvy, objekty, tvary) .zvládne 
prostorovou techniku a rozfoukávání barev .rozliší teplé a studené barvy  

Další výtvarné techniky .modeluje z plastelíny, tvaruje papír .zvládne koláž, frotáž .umí výtvarně zpracovat 
přírodní materiál - nalepování, dotváření, tisk, otisk apod.  

Ilustrátoři dětské knihy .pozná známé ilustrace např. J. Lady, O. Sekory, H. Zmatlíkové apod. .zvládnou použití 
výtvarných technik na základě vlastní životní zkušenosti - citového prožitku, vnímání 
okolního světa pomocí sluchových vjemů, hmatových, zrakových vjemů, které jsou 
prvotním krokem k vyjádření a realizaci jejich výtvarných představ .komunikuje na 
základě vlastní zkušenosti a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

výchova k samostatnosti a sebekritice, ohleduplnost 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

216 

Výtvarná výchova 1. ročník  

vztah člověka k prostředí -výchova k životnímu prostředí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání evropských kultur 

    

Výtvarná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Malba, kresba zvládne techniku malby vodovými barvami, temperami, suchým pastelem, 
voskovkami  

Goethův kruh .umí míchat barvy .dovede používat různé druhy štětců dle potřeby, rozpoznává a 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (barvy, objekty, tvary) .zvládne 
prostorovou techniku a rozfoukávání barev .rozliší teplé a studené barvy  

Další výtvarné techniky .modeluje z plastelíny, tvaruje papír .zvládne koláž, frotáž  

Ilustrátoři dětské knihy .pozná známé ilustrace např. J. Lady, O. Sekory, H. Zmatlíkové apod. .zvládnou použití 
výtvarných technik na základě vlastní životní zkušenosti - citového prožitku, vnímání 
okolního světa pomocí sluchových vjemů, hmatových, zrakových vjemů, které jsou 
prvotním krokem k vyjádření a realizaci jejich výtvarných představ .komunikuje na 
základě vlastní zkušenosti a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

vztah člověka k prostředí -výchova k životnímu prostředí 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

výchova k samostatnosti a sebekritice, ohleduplnost 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

217 

Výtvarná výchova 2. ročník  

poznávání evropských kultur 

    

Výtvarná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Malba, kresba .zvládne techniku malby vodovými barvami, temperami, suchým pastelem, 
voskovkami  

Goethův kruh .umí míchat barvy .dovede používat různé druhy štětců dle potřeby, rozpoznává a 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (barvy, objekty, tvary) .zvládne 
prostorovou techniku a rozfoukávání barev .rozliší teplé a studené barvy  

Další výtvarné techniky .modeluje z plastelíny, tvaruje papír .zvládne koláž, frotáž .umí výtvarně zpracovat 
přírodní materiál - nalepování, dotváření, tisk, otisk apod.  

Ilustrátoři dětské knihy .pozná známé ilustrace např. J. Lady, O. Sekory, H. Zmatlíkové apod. .zvládnou použití 
výtvarných technik na základě vlastní životní zkušenosti - citového prožitku, vnímání 
okolního světa pomocí sluchových vjemů, hmatových, zrakových vjemů, které jsou 
prvotním krokem k vyjádření a realizaci jejich výtvarných představ .komunikuje na 
základě vlastní zkušenosti a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

vztah člověka k prostředí -výchova k životnímu prostředí 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

výchova k samostatnosti a sebekritice, ohleduplnost 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

poznávání evropských kultur 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

218 

    

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Malba .prohloubí si a zdokonalí techniky malby z 1. období .zvládne malbu stěrkou, 
rozlévání barev a kombinaci různých technik .umí barevně vyjádřit své pocity a nálady 
.pojmenovává a porovnává světlo a stín, barevné kontrasty a proporční vztahy 
.komunikuje o obsahu svých děl  

Kresba .prohloubí si a zdokonalí techniky kresby z 1. období .dokáže kresbou vystihnout tvar, 
strukturu materiálu .zvládne obtížnější práce s linií .užívá a kombinuje prvky 
obrazného vyjádření v plošném vyjádření linie, v prostorovém vyjádření a uspořádání 
prvků  

.zaměřuje se vědomě na projevení vlastních životních zkušeností v návaznosti na 
komunikaci  

Grafické techniky .zaměřuje se vědomě na projevení vlastních životních zkušeností v návaznosti na 
komunikaci  

Techniky plastického vyjadřování rozeznává grafické techniky, zobrazuje svoji fantazii a životní zkušenosti hledá a 
nalézá vhodné prostředky pro svá vyjádření na základě smyslového vnímání, které 
uplatňuje pro vyjádření nových prožitků  

Další techniky – koláž, frotáž, základy ikebany .prohloubí si znalosti z 1. období, získává cit pro prostorové ztvárnění zkušeností 
získané pohybem a hmatem .umí výtvarně zpracovat přírodní materiály - nalepování, 
dotváření apod.  

Ilustrátoři dětské knihy .pozná ilustrace známých českých ilustrátorů - např. J. Lady, O. Sekory, H. Zmatlíkové, 
J. Trnky, J. Čapka, Z. Müllera, A. Borna, R. Pilaře a další .žák si vytvoří škálu obrazně 
vizuálních elementů k vyjádření osobitého přístupu k realitě .porovnává různé 
interpretace a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

219 

Výtvarná výchova 4. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

.komunikace o obsahu svých děl 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

zaměření na projevení vlastních životních zkušeností v návaznosti na komunikaci 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

porovnávání různých interpretací jako zdroj inspirace 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

barevně vyjádřit své pocity a nálady -lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí     

    

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Malba .prohloubí si a zdokonalí techniky malby z 1. období .zvládne malbu stěrkou, 
rozlévání barev a kombinaci různých technik .umí barevně vyjádřit své pocity a nálady 
.pojmenovává a porovnává světlo a stín, barevné kontrasty a proporční vztahy 
.komunikuje o obsahu svých děl  

Kresba .dokáže kresbou vystihnout tvar, strukturu materiálu .zvládne obtížnější práce s linií 
.užívá a kombinuje prvky obrazného vyjádření v plošném vyjádření linie, v 
prostorovém vyjádření a uspořádání prvků  

Grafické techniky .zaměřuje se vědomě na projevení vlastních životních zkušeností v návaznosti na 
komunikaci  

Techniky plastického vyjadřování .rozeznává grafické techniky, zobrazuje svoji fantazii a životní zkušenosti .hledá a 
nalézá vhodné prostředky pro svá vyjádření na základě smyslového vnímání, které 
uplatňuje pro vyjádření nových prožitků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

220 

Výtvarná výchova 5. ročník  

Další techniky – koláž, frotáž, základy ikebany .prohloubí si znalosti z 1. období, získává cit pro prostorové ztvárnění zkušeností 
získané pohybem a hmatem .umí výtvarně zpracovat přírodní materiály - nalepování, 
dotváření apod.  

Ilustrátoři dětské knihy .pozná ilustrace známých českých ilustrátorů - např. J. Lady, O. Sekory, H. Zmatlíkové, 
J. Trnky, J. Čapka, Z. Müllera, A. Borna, R. Pilaře a další .žák si vytvoří škálu obrazně 
vizuálních elementů k vyjádření osobitého přístupu k realitě porovnává různé 
interpretace a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

barevně vyjádřit své pocity a nálady -lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

.komunikace o obsahu svých děl 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

porovnávání různých interpretací jako zdroj inspirace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

zaměření na projevení vlastních životních zkušeností v návaznosti na komunikaci 

    

Výtvarná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Kresebné studie .vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání .uplatňuje osobitý přístup k realitě 
.uvědomuje si možnost kompozičních postupů  

Jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů .variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

221 

Výtvarná výchova 6. ročník  

Rozvíjení smyslové citlivosti .užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, 
sluchem, čichem  

Plastická tvorba .užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, 
sluchem, čichem  

Malba .správně užívá techniku malby, texturu, míchá a vrství barvy  

Plastická a prostorová tvorba .vytváří společné kompozice v prostoru - instalace své představy dokáže převést do 
objemových rozměrů  

.umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

Nauka o perspektivě .dokáže využít perspektivu ve svém vlastním výtvarném vyjádření (zážitky z výletů)  

.umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

Přírodní motivy .umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

Vyjádření fantastických představ .zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

souvislost zrakového vnímání s vjemy ostatních smyslů ( hmat - reliéf, sluch - výtvarné zpracování hudebních motivů, čich - představivost …)     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

zážitky z výletů 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

osobité výtvarné vyjádření     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Výtvarná hra - stromy, plody země 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

týmová práce 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

222 

Výtvarná výchova 6. ročník  

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace 

    

Výtvarná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Kresebné studie .vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání .uplatňuje osobitý přístup k realitě 
.uvědomuje si možnost kompozičních postupů  

Jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů .variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků  

Rozvíjení smyslové citlivosti .užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, 
sluchem, čichem  

Malba .správně užívá techniku malby, texturu, míchá a vrství barvy  

Plastická a prostorová tvorba .vytváří společné kompozice v prostoru - instalace své představy dokáže převést do 
objemových rozměrů  

Nauka o perspektivě .dokáže využít perspektivu ve svém vlastním výtvarném vyjádření (zážitky z výletů)  

Vyjádření fantastických představ .zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření  

Přírodní motivy .umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Výtvarná hra - stromy, plody země 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

223 

Výtvarná výchova 7. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

osobité výtvarné vyjádření     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

souvislost zrakového vnímání s vjemy ostatních smyslů ( hmat - reliéf, sluch - výtvarné zpracování hudebních motivů, čich - představivost …)     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

týmová práce 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

zážitky z výletů 

    

Výtvarná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Kresebné studie .vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání .uplatňuje osobitý přístup k realitě 
.uvědomuje si možnost kompozičních postupů  

Rozvíjení smyslové citlivosti .užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, 
sluchem, čichem  

Malba .užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, 
sluchem, čichem  

.správně užívá techniku malby, texturu, míchá a vrství barvy .umí využívat znalosti o 
základních a doplňkových barvách  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

224 

Výtvarná výchova 8. ročník  

Plastická a prostorová tvorba .zobrazuje vlastní fantazijní představy .kombinuje výtvarné prostředky .vytváří 
společné kompozice v prostoru - instalace své představy dokáže převést do 
objemových rozměrů  

Nauka o perspektivě .zasazuje předměty do neobvyklých souvislostí užívá perspektivních postupů  

Vyjádření fantastických představ .zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření  

Přírodní motivy .umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

Písmo a užitá grafika .orientuje se v grafických technikách  

Tematické práce .zachycuje jevy v proměnách, vývoji a ve vztazích  

Dějiny umění .osvojí si základní poznatky o jednotlivých slozích .zařazuje do historických souvislostí 
základní stavební prvky .seznamuje se s hlavními současnými trendy  

Práce v plenéru zvládá zachycení pomíjivého okamžiku - skicování  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

uplatňování osobitého přístupu k realitě 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

osobité výtvarné vyjádření     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 samostatné vytváření obrazných elementů z vlastního vnímání, z představ a poznání     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

týmová práce 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

základní poznatky o jednotlivých slozích, historické souvislosti základních stavebních prvků 
hlavní současné trendy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

225 

Výtvarná výchova 8. ročník  

zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, sluchem, čichem     

    

Výtvarná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Kresebné studie .vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání .uplatňuje osobitý přístup k realitě 
.uvědomuje si možnost kompozičních postupů  

Rozvíjení smyslové citlivosti: .užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, 
sluchem, čichem  

Malba .správně užívá techniku malby, texturu, míchá a vrství barvy .umí využívat znalosti o 
základních a doplňkových barvách  

Plastická a prostorová tvorba .užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, 
sluchem, čichem .vytváří společné kompozice v prostoru - instalace své představy 
dokáže převést do objemových rozměrů  

Nauka o perspektivě .zasazuje předměty do neobvyklých souvislostí užívá perspektivních postupů  

Vyjádření fantastických představ .zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření  

Přírodní motivy .umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

Písmo a užitá grafika .orientuje se v grafických technikách  

Tematické práce .zachycuje jevy v proměnách, vývoji a ve vztazích  

Dějiny umění .osvojí si základní poznatky o jednotlivých slozích .zařazuje do historických souvislostí 
základní stavební prvky .seznamuje se s hlavními současnými trendy  

Práce v plenéru .zvládá zachycení pomíjivého okamžiku - skicování  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

226 

Výtvarná výchova 9. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

uplatňování osobitého přístupu k realitě 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

osobité výtvarné vyjádření     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 samostatné vytváření obrazných elementů z vlastního vnímání, z představ a poznání     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem, sluchem, čichem     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

týmová práce 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

základní poznatky o jednotlivých slozích, historické souvislosti základních stavebních prvků 
hlavní současné trendy 

     

5.1.17 Rodinná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

227 

Název předmětu Rodinná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast Člověk a zdraví navazuje na základy výuky vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (1. 
stupeň). Především na poznatky o rodině, škole a společenství vrstevníků, na základní hygienické, 
stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, na dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet 
úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v každodenních i mimořádných situacích. Přináší základní podněty pro 
ovlivňování zdraví, s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat a aplikovat ve svém životě. Směřuje 
především k tomu, aby žáci poznávali sami sebe jako živé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví, smysl 
zdravotní prevence i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizován: v 6. – 9. ročníku – minimálně 1 hod. týdně 

Integrace předmětů • Výchova ke zdraví 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
upřednostňujeme různé aktivity, vedeme žáky k samostatnosti, tvořivosti a k vyhledávání a třídění 
informací 
učíme žáky pracovat s fakty a informacemi 
učíme je plnit plánovitě zadané úkoly 
vedeme k plánování a řízení vlastního učení, hledání efektivních způsobů učení a motivujeme je k další 
práci 
zařazujeme práci s literaturou a internetem 

Kompetence k řešení problémů: 
vedeme žáky k samostatnému a zodpovědnému plnění úkolů 
umožňujeme žákům vyslovit a obhájit svůj názor 
zařazujeme projektovou práci, třídní a školní soutěže 
učíme plánovat úkoly, spolupracovat a vhodně argumentovat 

Kompetence komunikativní: 
motivujeme k vytvoření vlastního názoru 
zařazujeme úkoly, práce ve skupinách, při kterých žáci spolupracují 
podporujeme kooperativní myšlení žáků 
vytváříme zdravé prostředí pro zapojení se do diskuse 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

228 

Název předmětu Rodinná výchova 

učíme slušně se vyjadřovat 
vedeme k využití informačních a komunikačních prostředků 

Kompetence sociální a personální: 
posilujeme u žáků uvědomění si vlastní hodnoty a vážení si lidského života 
uplatňujeme pravidla slušného a ohleduplného chování 
navozujeme situace, ve kterých se žáci mohou prosadit jako aktivní občané 
pomáháme zvolit vhodné postupy k řešení problémů 

Kompetence občanské: 
učíme žáky podřizovat se pravidlům při plnění úkolů 
zapojujeme žáky do skupinové práce tak, aby se každý mohl svobodně vyjádřit 
podporujeme účast na třídních akcích a soutěžích 
seznamujeme s životem a kulturou, zvyky a tradicemi v jiných zemích 

Kompetence pracovní: 
zařazujeme projekty a skupinové práce, na kterých žáci samostatně pracují a odpovídají za ně 
vedeme k pozitivnímu vztahu k učení, práci a vytváření zkušeností při volbě povolání 
vedeme k systematičnosti a odpovědnosti za plnění úkolů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- zaměřovat se na vývoj jedince, etapy lidského života 
- učit žáky upevňovat a rozvíjet rodinné vztahy a tradice, chápat smysl a význam rodiny, práva členů 
rodiny, plánování partnerství rodičovství, uzavírání manželství 
- rozvíjet znalosti o vývoji jedince 
- upevňovat znalosti sexuální výchovy 
- učit se rozpoznat nežádoucí krizové situace 
- chápat význam lidského zdraví 
- realizovat prevenci a ochranu lidského života 
- chápat význam osobnosti člověka a jeho chování v běžném životě. 
- klást větší důraz na řešení aktuálních problémů dětí, vycházet z jejich zkušeností, názorů a nápadů 
- navštěvovat tematicky laděné vzdělávací a kulturní akce, které napomáhají k hlubšímu chápání souvislostí 
a umožňují lepší orientaci v dané problematice. 
Výuka probíhá v kmenových třídách a v učebně informatiky. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

229 

Rodinná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití .respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky a jinými vrstevníky .pozitivní 
komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v širším 
společenství (v rodině, komunitě) .vysvětlí role členů komunity a uvede příklady 
pozitiv a negativ. vlivu na kvalitu sociálního klimatu  

Změny v životě člověka a jejich reflexe .respektuje fyziologické změny v období dospívání, .vhodně na ně reaguje a 
kultivovaně se chová k opačnému pohlaví  

Zdravý způsob života a péče o zdraví .usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu zdraví, vyjádří vlastní 
názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí .vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a 
sociálním zdravím .vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních  

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence lidských potřeb a hodnotou zdraví .posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví .vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků .uplatňuje osvojené dovednosti 
komunikační obrany proti manipulaci a agresi .projevuje odpovědné chování v 
situacích ohrožení zdraví, osobního bezpečí, při mimoř. událostech  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

vztahy mezi lidmi, lidské soužití, 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

rozvíjení spolupráce mezi sebou navzájem 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

získávání praktických sociálních dovedností -  dovednost dobré komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

cvičení sebeovládání, budování dobrého vztahu k sobě samému 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

230 

Rodinná výchova 6. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

pochopení významu řádu, pravidel a zákonů pro fungování společnosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

přispívání k utváření základních hodnot – spravedlnost, tolerance, svoboda, solidarita, odpovědnost 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

seznámení se s principy demokracie a demokratického rozhodování 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

objasnění vztahů a souvislostí naší země a její začlenění do Evropy 
pochopení institucí politiky a strategie Evropské unie 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

seznamování s různými etniky a lidskými kulturami v naší společnosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

přijímání druhého člověka jako jedince se stejnými právy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

uvědomování si sebe sama, své vlastní identity a příslušnosti k určité národnosti a kultuře 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

znalost základních pojmů – kultura, etnika, diskriminace, xenofobie, rasismus 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 
přispívá k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

diskuse o aktuálních problémech životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

seznámení s úlohou médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

uvědomování si možnosti vyjádření vlastních postojů a názorů 

    

Rodinná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

231 

Rodinná výchova 7. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Zdravý způsob života a péče o zdraví .dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních 
nemocí .v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky  

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence .uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a jednání v souvislosti 
s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými chorobami .svěří se se zdravotním 
problémem a v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc .uvádí do souvislostí 
zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka .uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely 
chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni  

Dodržování pravidel bezpečnosti .posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých .vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní podpory zdraví  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 
přispívá k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

diskuse o aktuálních problémech životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

seznámení s úlohou médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

uvědomování si možnosti vyjádření vlastních postojů a názorů 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

uvědomování si sebe sama, své vlastní identity a příslušnosti k určité národnosti a kultuře 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

seznamování s různými etniky a lidskými kulturami v naší společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

232 

Rodinná výchova 7. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

přijímání druhého člověka jako jedince se stejnými právy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

znalost základních pojmů – kultura, etnika, diskriminace, xenofobie, rasismus 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

získávání praktických sociálních dovedností -  dovednost dobré komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

rozvíjení spolupráce mezi sebou navzájem 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

vztahy mezi lidmi, lidské soužití, 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

cvičení sebeovládání, budování dobrého vztahu k sobě samému 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

pochopení významu řádu, pravidel a zákonů pro fungování společnosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

seznámení se s principy demokracie a demokratického rozhodování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

přispívání k utváření základních hodnot – spravedlnost, tolerance, svoboda, solidarita, odpovědnost 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

objasnění vztahů a souvislostí naší země a její začlenění do Evropy 
pochopení institucí politiky a strategie Evropské unie 

    

Rodinná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

233 

Rodinná výchova 8. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Osobnostní a sociální rozvoj .respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery .pozitivní komunikací a 
kooperací přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v širším společenství (v 
rodině, komunitě)  

Změny v životě člověka a jejich reflexe .respektuje fyziologické změny v období dospívání, vhodně na ně reaguje 
.kultivovaně se chová k opačnému pohlaví .přijímá odpovědnost za bezpečné 
sexuální chování v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a životními cíli mladých 
lidí  

Zdravý způsob života a péče o zdraví .přijímá odpovědnost za bezpečné sexuální chování .uplatňuje osvojené preventivní 
způsoby rozhodování, chování a jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, 
civilizačními a jinými chorobami  

Hodnota a podpora zdraví .usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu zdraví .vyjádří vlastní 
názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí  

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence .samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a sociální 
dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím .vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv 
vrstevníků, médií, sekt .uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti 
manipulaci a agresi .projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční a 
železniční dopravy .aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního bezpečí .v 
případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 
přispívá k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

diskuse o aktuálních problémech životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

seznámení s úlohou médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

uvědomování si možnosti vyjádření vlastních postojů a názorů 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

234 

Rodinná výchova 8. ročník  

uvědomování si sebe sama, své vlastní identity a příslušnosti k určité národnosti a kultuře 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

seznamování s různými etniky a lidskými kulturami v naší společnosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

přijímání druhého člověka jako jedince se stejnými právy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

znalost základních pojmů – kultura, etnika, diskriminace, xenofobie, rasismus 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

získávání praktických sociálních dovedností -  dovednost dobré komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

rozvíjení spolupráce mezi sebou navzájem 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

vztahy mezi lidmi, lidské soužití, 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

cvičení sebeovládání, budování dobrého vztahu k sobě samému 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

pochopení významu řádu, pravidel a zákonů pro fungování společnosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

seznámení se s principy demokracie a demokratického rozhodování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

přispívání k utváření základních hodnot – spravedlnost, tolerance, svoboda, solidarita, odpovědnost 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

objasnění vztahů a souvislostí naší země a její začlenění do Evropy 
pochopení institucí politiky a strategie Evropské unie 

    

Rodinná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

235 

Rodinná výchova 9. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Osobnostní a sociální rozvoj .respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery .přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v širším společenství (v rodině, komunitě) pozitivní 
komunikací a kooperací .samostatně využívá osvojené kompenzační relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy a 
předcházení stresovým situacím  

Hodnota a podpora zdraví .vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím .vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví .posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i 
zdraví druhých  

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence .projevuje odpovědné chování v rizikových silniční a železniční dopravy .aktivně 
předchází situacím ohrožujícím zdraví a osobního bezpečí .poskytne adekvátní první 
pomoc .uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových situacích 
ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí  

Změny v životě člověka a jejich reflexe .optimálně reaguje na fyziologické změny v období dospívání a kultivovaně se chová 
k opačnému. pohlaví .respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím etikou, 
morálkou a pozitivními životními cíli  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 
přispívá k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

diskuse o aktuálních problémech životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

seznámení s úlohou médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

uvědomování si možnosti vyjádření vlastních postojů a názorů 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

236 

Rodinná výchova 9. ročník  

uvědomování si sebe sama, své vlastní identity a příslušnosti k určité národnosti a kultuře 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

seznamování s různými etniky a lidskými kulturami v naší společnosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

přijímání druhého člověka jako jedince se stejnými právy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

znalost základních pojmů – kultura, etnika, diskriminace, xenofobie, rasismus 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

získávání praktických sociálních dovedností -  dovednost dobré komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

rozvíjení spolupráce mezi sebou navzájem 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

vztahy mezi lidmi, lidské soužití, 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

cvičení sebeovládání, budování dobrého vztahu k sobě samému 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

pochopení významu řádu, pravidel a zákonů pro fungování společnosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

seznámení se s principy demokracie a demokratického rozhodování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

přispívání k utváření základních hodnot – spravedlnost, tolerance, svoboda, solidarita, odpovědnost 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

objasnění vztahů a souvislostí naší země a její začlenění do Evropy 
pochopení institucí politiky a strategie Evropské unie 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

237 

5.1.18 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu 1. ročník 
Tělesná výchova směřuje k poznání pohybových možností a zájmů žáků a k poznávání účinků konkrétních 
činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní 
činnosti k činnosti řízené a výběrové. 
2. ročník 
Tělesná výchova je součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví. Směřuje jednak k 
poznání vlastních pohybových možností a zájmů a na druhé straně k poznání účinků konkrétních 
pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od 
spontánní pohybové činnosti k činnosti řízené a výběrové. Předpokladem pro osvojování pohybových 
dovedností je v základním vzdělávání požitek z pohybu a z komunikace při pohybu. Dobře zvládnutá 
dovednost zpětně umocňuje kvalitu prožitku. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

- je realizována v 1. - 9. ročníku – 2 hod. týdně 

Integrace předmětů • Tělesná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
- žáci jsou vedeni k osvojení si základního tělocvičného názvosloví, učí se cvičit podle jednoduchého 
nákresu nebo popisu cvičení, změří základní pohybové výkony a porovnají je s předchozími, orientují se v 
informačních zdrojích o aktivitách a sportovních akcích 
- učitel umožňuje žákům, aby se naučili na základě jasných kritérií hodnotit své činnosti nebo výsledky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

238 

Název předmětu Tělesná výchova 

Kompetence k řešení problémů: 
- uplatňují zásady bezpečného chování ve sportovním prostředí a adekvátně reagují v situaci úrazu 
spolužáka, řeší problémy v souvislosti s nesportovním chováním, nevhodným sportovním prostředím a 
nevhodným sportovním náčiním a nářadím 
-učitel dodává žákům sebedůvěru, podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

Kompetence komunikativní: 
- žáci jsou vedeni ke spolupráci při jednoduchých týmových pohybových činnostech a soutěžích, učí se 
reagovat na základní povely a pokyny a sami je i vydávají, zorganizují jednoduché pohybové soutěže, 
činnosti a jejich varianty 
- učitel vede žáky k vzájemnému naslouchání a oceňování přínosu druhých, vytváří příležitosti pro 
relevantní komunikaci 

Kompetence sociální a personální: 
- žáci jsou vedeni k jednání v duchu fair - play - dodržují pravidla, označí přestupky, respektují opačné 
pohlaví, zvládají pohybové činnosti ve skupině. 
- učitel zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat, umožňuje každému žákovi zažít úspěch. 

Kompetence občanské: 
- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu a projevují přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení své zdatnosti, spojují svou pohybovou činnost se zdravím, zařazují si do vlastního pohybového 
režimu korektivní cvičení, jsou vedeni ke kritickému myšlení, hodnotí cvičení, učí se být ohleduplní a taktní 
- učitel žákům umožňuje, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich výsledků 

Kompetence pracovní: 
- žáci jsou vedeni učitelem k uplatňování hlavních zásad hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech 
v běžném životě, učí se užívat jednotlivé tělocvičné nářadí a náčiní 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu tělesná výchova je rozděleno do 3 tematických okruhů: 
 * činnost ovlivňující zdraví – význam pohybu pro zdraví, hygiena při TV, příprava organismu na sport. 
výkon, zdravotně zaměřené činnosti, bezpečnost při TV 
rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, koordinace, pohybu 
 * činnost ovlivňující úroveň pohybových dovedností – pohybové hry, míčové hry, základní gymnastika, 
základy atletiky, lyžování, turistika, bruslení a další pohybové činnosti 
 * činnost podporující pohybové učení – komunikace v TV, organizace při hodině TV, zásady jednání a 
chování, pravidla osvojovaných pohybových činností, měření a posuzování pohybových dovedností, zdroje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

239 

Název předmětu Tělesná výchova 

informací o pohybových činnostech 
Výuka probíhá v tělocvičně, na hřišti, na stadionu, v plaveckém bazénu nebo ve volné přírodě. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Tělesná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Hygiena při TV .uplatňuje hlavní zásady hygieny, používá vhodné oblečení a obuv pro pohybové 
aktivity .dbá na správné držení těla  

Tělocvičné pojmy .zná a užívá základní tělocvičné pojmy - názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní .zná pojmy z pravidel sportů a soutěží  

Rozcvičení .zvládá zákl. přípravu organ. před pohyb. aktivitou .zná protahovací cviky, cviky pro 
zahřátí a uvolnění .spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a 
využívá nabízené příležitosti .dbá na správné držení těla při různých činnostech .dbá 
na správné dýchání .zná kompenzační a relaxační cviky .zvládá vyjádřit melodii 
rytmem pohybu - jednoduché tanečky, základy estetického pohybu .v případě 
oslabení zvládá special. cvičení  

Základy sportovních her .dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady hygieny při sport. v tělocvičně, na 
hřišti, v přírodě .zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály .spolupracuje při 
jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích .jedná v duchu fair-
play .zvládne přihrávku jednoruč, obouruč .zná a dodržuje základní pravidla her .je 
schopen soutěžit v družstvu .je si vědom porušení pravidel a následků pro sebe i 
družstvo  

Základy atletiky .umí hodit míčkem z místa .zná základy polovysokého startu .nacvičí skok do dálky z 
rozběhu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

240 

Tělesná výchova 1. ročník  

Základy gymnastiky .zvládne kotoul vpřed, stoj na lopatkách apod., jednoduchá cvičení na žebřinách .umí 
skákat přes švihadlo .dokáže podbíhat dlouhé lano .provádí cvičení na lavičkách  

Vztah ke sportu .projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti .učí se respektovat zdravotní handicap .zná význam 
sportování pro zdraví  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

rozvíjení smyslu pro spravedlnost a odpovědnost     

    

Tělesná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Tělocvičné pojmy .zná a užívá základní tělocvičné pojmy - názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní .zná pojmy z pravidel sportů a soutěží .rozumí povelům pořadových 
cvičení a správně na ně reaguje  

Bezpečnost při sportování .dodržuje pravidla bezpečnosti při sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě, ve 
vodě .zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro organizaci činnosti 
.používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv  

Rozcvičení .zvládá zákl. přípravu org. před pohybovou aktivitou .zná protahovací cviky, cviky pro 
zahřátí a uvolnění .spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a 
.využívá nabízené příležitosti .dbá na správné držení těla při různých činnostech .v 
případě oslabení zvládá special. cvičení .dbá na správné dýchání .zná kompenzační a 
relaxační cviky .zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu - jednoduché tanečky, 
základy estetického pohybu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

241 

Tělesná výchova 2. ročník  

Základy sportovních her .dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady hygieny při sportování hygieny při 
sport. v tělocvičně, na hřišti, v přírodě .zná a reaguje na smluvené povely, gesta, 
signály .spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a 
soutěžích .jedná v duchu fair-play .zvládne přihrávku jednoruč, obouruč .zná a 
dodržuje základní pravidla her .je schopen soutěžit v družstvu .je si vědom porušení 
pravidel a následků pro sebe i družstvo  

Základy atletiky .zná techniku hodu kriketovým míčkem .zná techniku nízkého startu .nacvičí skok do 
dálky  

Vztah ke sportu .projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti .učí se respektovat zdravotní handicap .zná význam 
sportování pro zdraví  

Plavání .naučí se jeden plavecký způsob, provádí skoky do vody adaptuje se na vodní 
prostředí  

Základy gymnastiky .zvládne kotoul vpřed, stoj na lopatkách apod. jednoduchá cvičení na žebřinách .umí 
skákat přes švihadlo .dokáže podbíhat dlouhé lano .provádí cvičení na lavičkách 
.provádí přetahy a přetlaky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

rozvíjení smyslu pro spravedlnost a odpovědnost     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

respekt k identitám, zdroje konfliktů     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

ohleduplnost při sportu     

    

Tělesná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

242 

Tělesná výchova 3. ročník  

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Tělocvičné pojmy .zná a užívá základní tělocvičné pojmy - názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní  

Rozcvičení .zvládá zákl. přípravu org. před pohybovou aktivitou .zná protahovací a napínací 
cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění .spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti .dbá na správné držení těla při 
různých činnostech .v případě oslabení zvládá special. cvičení .dbá na správné 
dýchání .zná kompenzační a relaxační cviky .zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu 
- jednoduché tanečky, základy estetického pohybu  

Bezpečnost při sportování .dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady hygieny při sportování v tělocvičně, 
na hřišti, v přírodě  

Základy sportovních her .zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro organizaci činnosti 
.spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích 
.jedná v duchu fair-play .zvládne přihrávku jednoruč, obouruč .zná a dodržuje 
základní pravidla her .je schopen soutěžit v družstvu .je si vědom porušení pravidel a 
následků pro sebe  

Vztah ke sportu .projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti .učí se respektovat zdravotní handicap .zná význam 
sportování pro zdraví  

Základy gymnastiky .zvládne kotoul vpřed, stoj na lopatkách apod. jednoduchá cvičení na žebřinách .umí 
skákat přes švihadlo .dokáže podbíhat dlouhé lano .provádí cvičení na lavičkách 
.provádí přetahy a přetlaky  

Plavání .zdokonalí se v jednom plaveckém způsobu a .seznámí se s dalšími plaveckými styly  

Základy atletiky .zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro organizaci činnosti 
.spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích 
.jedná v duchu fair-play .zvládne přihrávku jednoruč, obouruč .zná a dodržuje 
základní pravidla her .je schopen soutěžit v družstvu .je si vědom porušení pravidel a 
následků pro sebe  

.zná techniku hodu kriketovým míčkem .zná techniku nízkého startu .nacvičí skok do 
dálky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

243 

Tělesná výchova 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

ohleduplnost při sportu     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

respekt k identitám, zdroje konfliktů     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

dodržování pravidel, smysl pro čistou a bezkonfliktní hru 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

životní styl, prostředí a zdraví 

    

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Tělocvičné pojmy 
Organizace při TV 

.zná a užívá základní tělocvičné pojmy - názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní .zná pojmy z pravidel sportů a soutěží .rozumí povelům pořadových 
cvičení a správně na ně reaguje  

Bezpečnost při sportování .dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady hygieny při sport. v tělocvičně, na 
hřišti, v přírodě .zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály adekvátně reaguje 
v situaci úrazu spolužáka .používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv  

Rozcvičení .zvládá zákl. přípravu org. před pohybovou aktivitou .zná protahovací cviky, cviky pro 
zahřátí a uvolnění .spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a 
využívá nabízené příležitosti .dbá na správné držení těla při různých činnostech .dbá 
na správné dýchání .zná kompenzační a relaxační cviky .zvládá vyjádřit melodii 
rytmem pohybu - jednoduché tanečky, základy estetického pohybu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

244 

Tělesná výchova 4. ročník  

Zdravotní tělesná výchova .dbá na správné držení těla, správné zvedání zátěže a koordinaci pohybu .zařazuje do 
cvičení speciální vyrovnávající cviky .zvládá základní techniku vyrovnávacích cviků 
.upozorní na aktivita, které jsou v rozporu s jeho oslabením  

Základy sportovních her .spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích 
.vytváří varianty osvojených pohybových her, .zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka a .reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti 
.zdokonaluje se v manipulaci s míčem .umí přihrávky jednoruč a obouruč, driblink 
.rozlišuje míč na basketbal a volejbal .učí se ovládat hru basketbalovým míčem 
.nacvičuje střelbu na koš .nacvičuje přehazovanou .zná pravidla přehazované, malé 
kopané a řídí se jimi .zná cviky na zdokonalení obratnosti a pohotovosti .je schopen 
soutěžit v družstvu .umí se dohodnout na spolupráci a jednoduché taktice družstva a 
dodržovat ji .je si vědom porušení pravidel a následků pro sebe i družstvo .pozná a 
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje  

Základy gymnastiky .zná techniku hodu kriketovým míčkem .uběhne 800 m .zná taktiku při běhu k metě, 
sprintu, vytrvalost. běhu .umí skákat do dálky .nacvičí správnou techniku skoku z 
místa .umí šplhat na tyči zvládne kotoul vpřed, stoj na lopatkách apod. .umí správnou 
techniku odrazu z můstku - roznožku, výskok do kleku a dřepu .provádí cvičení na 
švédské bedně .umí skákat přes švihadlo .zdokonaluje se ve cvičení na ostatním 
nářadí  

Vztah ke sportu .projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti .respektuje zdravotní handicap .zná význam 
sportování pro zdraví .respektuje zdravotní handicap .zná význam sportování pro 
zdraví .dovede získat informace o pohybových aktivitách a sportovních akcích ve 
škole i v místě bydliště .dokáže objektivně zhodnotit svůj výkon, porovnat ho s 
předchozími výsledky  

Základy atletiky .zná techniku hodu kriketovým míčkem .uběhne 800 m .zná taktiku při běhu k metě, 
sprintu, vytrvalost. běhu .umí skákat do dálky .nacvičí správnou techniku skoku z 
místa .umí šplhat na tyči  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

životní styl, prostředí a zdraví 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

ohleduplnost při sportu     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

245 

Tělesná výchova 4. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

respekt k identitám, zdroje konfliktů     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

dodržování pravidel, smysl pro čistou a bezkonfliktní hru 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

informace o pohybových aktivitách a sportovních akcích 
propagace sportu 

    

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Tělocvičné pojmy 
Organizace při TV 

.zná a užívá základní tělocvičné pojmy - názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní .zná pojmy z pravidel sportů a soutěží .rozumí povelům pořadových 
cvičení a správně na ně reaguje  

Bezpečnost při sportování .dodržuje pravidla bezp. a hlavní zásady hygieny při sportování v tělocvičně, na 
hřišti,v přírodě .zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály i pro organizaci 
činnosti adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka .používá vhodné sportovní 
oblečení a sportovní obuv .jedná v duchu fair-play .respektuje při pohyb. činnostech 
opačné pohlaví .zvládá základní přípravu organismu před pohybovou aktivitou  

Rozcvičení .zná protahovací cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění .podílí se na realizaci pravidelného 
pohyb. režimu .zvládne základní kroky lidových tanců, seznámí se s dětským 
aerobikem a kond. cvičením s hudbou .dbá na správné držení těla při různých 
činnostech .projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro .zlepšení úrovně své 
zdatnosti .dbá na správné dýchání .zná kompenzační a relaxační cviky .uplatňuje 
zásady pohybové hygieny  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

246 

Tělesná výchova 5. ročník  

Zdravotní tělesná výchova .dbá na správné držení těla, správné zvedání zátěže a koordinaci pohybu .zařazuje do 
cvičení speciální vyrovnávající cviky .zvládá základní techniku vyrovnávacích cviků 
.upozorní na aktivita, které jsou v rozporu s jeho oslabením  

Základy sportovních her .spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybo- vých činnostech a soutěžích, 
vytváří varianty osvojených pohybových her, zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti 
.zdokonaluje se v manipulaci s míčem .umí přihrávky jednoruč a obouruč, driblink 
.rozlišuje míč na basketbal a volejbal .učí se ovládat hru basketbalovým míčem 
.nacvičuje střelbu na koš .nacvičuje přehazovanou .zná pravidla přehazované, malé 
kopané a řídí se jimi .zná cviky na zdokonalení obratnosti a pohotovosti .je schopen 
soutěžit v družstvu .umí se dohodnout na spolupráci a jednoduché taktice družstva a 
dodržovat ji .je si vědom porušení pravidel a následků pro sebe i družstvo .pozná a 
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje  

Základy atletiky .zná techniku hodu kriketovým míčkem .uběhne 800 m .zná taktiku při běhu k metě, 
sprintu, vytrvalost. běhu .umí skákat do dálky .nacvičí správnou techniku skoku z 
místa .umí šplhat na tyči .zná princip štafetového běhu  

Základy gymnastiky .zvládne kotoul vpřed a vzad, stoj na lopatkách apod. .umí správnou techniku odrazu 
z můstku - roznožku, výskok do kleku a dřepu .provádí cvičení na švédské bedně .umí 
skákat přes švihadlo .zdokonaluje se ve cvičení na ostatním nářadí .provádí kondiční 
cvičení s plnými míči .provádí přitahování do výše čela na hrazdě, výmyk  

Vztah ke sportu .projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení .respektuje zdravotní handicap .zná význam sportování pro zdraví 
.respektuje zdravotní handicap .zná význam sportování pro zdraví .dovede získat 
informace o pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě bydliště 
.dokáže objektivně zhodnotit svůj výkon, porovnat ho s předchozími výsledky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

životní styl, prostředí a zdraví 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

informace o pohybových aktivitách a sportovních akcích 
propagace sportu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

ohleduplnost při sportu     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

247 

Tělesná výchova 5. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

respekt k identitám, zdroje konfliktů     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

dodržování pravidel, smysl pro čistou a bezkonfliktní hru 

    

Tělesná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Činnost ovlivňující zdraví .uvědomuje si různé funkce pohybu, ví, že by se měl aktivně pohybovat, zná zdravot. 
účinek pohybu .umí si vybrat vhodné prostředí pro sport .dodržuje hyg. pravidla 
.protahuje se, uplatňuje relax. cviky, zná terminologii .dodržuje bezpečnost při 
ukládání náčiní a nářadí .uvědomuje si možné nebezpečí úrazů  

Činnosti ovlivňující úroveň pohybové dovedností: 
pohybové hry, míčové hry 
základní gymnastiky 
základy atletiky 

.zná pravidla her, fair-play, má dobrou orientaci .zná minimálně 10 - 20 pohybových 
her vč. pravidel .ovládá základní herní činnosti jednotlivce /HČJ/ a pravidla 
jednotlivých her volejbal, basketbal, házená, sálová kopaná, přehazovaná, florbal 
.umí stoj na rukou, přemet stranou, roznožku, skrčku, výmyk, svis střemhlav na 
kruzích, komíhání ve svisu na kruzích .umí kotoul vpřed, vzad .umí poskyt. zákl. 
dopomoc a záchranu při cvičení .umí pořadová cvičení a cvičení na povel základní 
prvky na kladině (dívky) .zvládá skok do dálky, běh, hod kriket. míčkem, skok do výšky, 
vytrvalostní běh, běh 12 min., .umí startovat z bloků  

Lyžování (nepovinné) .zvládá jízdu na vleku a bezpečné sjíždění na sjezdových lyžích  

Činnosti podporující pohybové učení .zná názvosloví a povely učitele .zná organizaci činností ve známém prostředí 
tělocvičny a hřiště  

Zdravotní tělesná výchova .uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost s ohledem na zdravotní oslabení 
.zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového režimu speciální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

248 

Tělesná výchova 6. ročník  

vyrovnávací cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální 
provedení aktivně se vyhýbá činnostem, které mohou negativně působit na jeho 
zdravotního oslabení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

hodnota zdraví 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

sledování sportovních výsledků a výkonů pomocí médií     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

hodnota spolupráce, rozvoj schopností, seberegulace, význam pro zdraví     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

rozvoj disciplinovanosti, spravedlivé posuzování     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

dodržování pravidel, smysl pro čistou a bezkonfliktní hru 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

tolerance, solidarita 

    

Tělesná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Činnost ovlivňující zdraví .uvědomuje si různé funkce pohybu, ví, že by se měl aktivně pohybovat, zná zdravot. 
účinek pohybu .umí si vybrat vhodné prostředí pro sport .dodržuje hyg. pravidla 
.protahuje se, uplatňuje relax. cviky, zná terminologii .dodržuje bezpečnost při 
ukládání náčiní a nářadí .uvědomuje si možné nebezpečí úrazů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

249 

Tělesná výchova 7. ročník  

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností: 
Sportovní hry 
Gymnastika 
Sportovní hry 
Gymnastika 
Atletika 
Rytmická a kondiční cvičení 

.zná pravidla her, fair-play, má dobrou herní a prostorovou orientaci .užívá jednotlivé 
herní činnosti jednotlivce, dokáže pracovat pro kolektiv .respektuje pravidla her i 
rozhodčího .naplňuje ve školních podmínkách základní olymp. myšlenky .rozlišuje a 
uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče a rozhodčího .rozpozná 
zpevňování a uvolňování těla .provede přípravu nářadí a náčiní .provede 
jednoduchou organizační činnost .dodržuje zásady bezpečnosti, vhodně reaguje na 
pokyny, gesta, signály .umí poskyt. zákl. dopomoc a záchranu při cvičení .provede 
základní gymn. prvky: kotoul vpřed i vzad, stoj na lopatkách, na hlavě, na rukách 
.snaží se o přesnost pohybu .v rámci svých možností provádí: náskok do vzporu, 
přešvih, průvlek, svis, sešin, výmyk .provádí jednoduché cviky: houpání, shyby, 
komíhání, seskok při zákmihu .provede náskok do kleku, vzporu .provádí cviky: 
skrčka, roznožka, odbočka .náskok, přechod s obměnami .zvládá zátěž vlastního těla 
.dokáže skloubit pohyb s hudbou .usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program .užívá běžeckou abecedu .rozezná techniku rychlého a 
vytrvalostního běhu, štafetové předávky .umí startovat z bloků .dokáže spojit rozběh 
a odraz .používá požadovanou techniku .snaží se aplikovat techniku hodu (i z 
rozběhu)  

Lyžování (nepovinné) .zvládá jízdu na vleku a bezpečné sjíždění na sjezdových lyžích .ovládá základy běhu 
na lyžích .předvídá nebezpečí úrazu, snaží se jim zabránit  

Turistika a pobyt v přírodě .dbá na bezpečnost, dokáže reagovat na vzniklé situace .užívá mapu  

Činnosti podporující pohybové učení .zná názvosloví a povely učitele .zná organizaci činností ve známém prostředí 
tělocvičny a hřiště .umí pořadová cvičení a cvičení na povel  

Zdravotní tělesná výchova .uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost s ohledem na zdravotní oslabení 
.zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového režimu speciální 
vyrovnávací cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální 
provedení aktivně se vyhýbá činnostem, které mohou negativně působit na jeho 
zdravotního oslabení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

hodnota zdraví 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

sledování sportovních výsledků a výkonů pomocí médií     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

250 

Tělesná výchova 7. ročník  

tolerance, solidarita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

hodnota spolupráce, rozvoj schopností, seberegulace, význam pro zdraví     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

rozvoj disciplinovanosti, spravedlivé posuzování     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

dodržování pravidel, smysl pro čistou a bezkonfliktní hru 

    

Tělesná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Sportovní hry .užívá jednotlivé herní činnosti jednotlivce .dokáže pracovat pro kolektiv .respektuje 
pravidla her i rozhodčího .rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče a rozhodčího .naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky: 
čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k soupeři a opačnému pohlaví, 
ochrana přírody při sportu  

Gymnastika .provede základní gymnastické prvky .snaží se o přesnost pohybu .dokáže rozlišit 
správně a nesprávně provedenou pohybovou činnost .snaží se odstranit chyby v 
provedení pohybu .rozpozná zpevňování a uvolňování těla .usiluje o zlepšení svých 
předpokladů .vhodně reaguje na pokyny .provede jednoduchou organizační činnost 
.snaží se skloubit pohyb s hudbou .dbá o bezpečnost svoji i druhých .provede přípravu 
a úklid nářadí a náčiní  

Atletika .užívá běžeckou abecedu ( skiping, lifting, zakopávání, předkopávání, …) .rozezná 
techniku rychlostního a vytrvalostního běhu, štafetové předávky .dokáže spojit 
rozběh a odraz .používá požadovanou techniku skoků .snaží se aplikovat techniku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

251 

Tělesná výchova 8. ročník  

hodu, vrhu .usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti .uplatňuje vhodné a bezpečné 
chování při všech sportovních aktivitách  

Turistika a pobyt v přírodě .dbá na bezpečnost, uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí .reaguje na vzniklé situace .užívá mapu a buzolu .orientuje se podle mapy  

Zdravotní tělesná výchova .uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost s ohledem na zdravotní oslabení 
.zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového režimu speciální 
vyrovnávací cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální 
provedení aktivně se vyhýbá činnostem, které mohou negativně působit na jeho 
zdravotního oslabení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

hodnota zdraví 
využití přírody ke sportu - ochrana životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

sledování a porovnávání sportovních výkonů a výsledků v médiích     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

tolerance, solidarita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

hodnota spolupráce     
     
     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

rozvoj disciplinovanosti, spravedlivé posuzování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

zásady slušnosti, tolerance, odpovědnosti, schopnost vnímat     
názor druhého, řešit problémy, racionálně argumentovat     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

orientovat se v sobě samém 
význam pohybu pro zdraví 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

prevence sociálně patologických jevů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

252 

Tělesná výchova 8. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

srovnává projevy kultury v evropském a světovém měřítku     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

kulturní  diference, komunikace ve skupině s příslušníky jiných soc. skupin   
tolerance odlišných zájmů, názorů i schopností     

    

Tělesná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Sportovní hry .užívá jednotlivé herní činnosti jednotlivce .dokáže pracovat pro kolektiv .respektuje 
pravidla her i rozhodčího .rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče a rozhodčího .zorganizuje v rámci ročníku, popřípadě školy jednoduchý turnaj 
.naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky: čestné soupeření, 
pomoc handicapovaným, respekt k soupeři a opačnému pohlaví, ochrana přírody při 
sportu  

Gymnastika .provede základní gymnastické prvky .snaží se o přesnost pohybu .dokáže rozlišit 
správně a nesprávně provedenou pohybovou činnost .snaží se odstranit chyby v 
provedení pohybu .rozpozná zpevňování a uvolňování těla .usiluje o zlepšení svých 
předpokladů .vhodně reaguje na pokyny .navrhne a provede jednoduchou čvičební 
aktivitu (např. rozcvička) .snaží se skloubit pohyb s hudbou .dbá o bezpečnost svoji i 
druhých .provede přípravu a úklid nářadí a náčiní  

Atletika .užívá běžeckou abecedu ( skiping, lifting, zakopávání, předkopávání, …) .rozezná 
techniku rychlostního a vytrvalostního běhu, štafetové předávky .dokáže spojit 
rozběh a odraz .používá požadovanou techniku skoků .snaží se aplikovat techniku 
hodu, vrhu .usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti .uplatňuje vhodné a bezpečné 
chování při všech sportovních aktivitách  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

253 

Tělesná výchova 9. ročník  

Turistika a pobyt v přírodě .dbá na bezpečnost, uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí .reaguje na vzniklé situace .užívá mapu a buzolu .orientuje se podle mapy  

Vztah ke sportu .odmítá drogy a jiné škodliviny .upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o 
znečištění ovzduší .sleduje sportovní akce s využitím různých medií  

Zdravotní tělesná výchova .uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost s ohledem na zdravotní oslabení 
.zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového režimu speciální 
vyrovnávací cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální 
provedení aktivně se vyhýbá činnostem, které mohou negativně působit na jeho 
zdravotního oslabení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

hodnota zdraví 
využití přírody ke sportu - ochrana životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

sledování a porovnávání sportovních výkonů a výsledků v médiích     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

kulturní  diference, komunikace ve skupině s příslušníky jiných soc. skupin   
tolerance odlišných zájmů, názorů i schopností     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

tolerance, solidarita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

prevence sociálně patologických jevů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

hodnota spolupráce     
     
     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

orientovat se v sobě samém 
význam pohybu pro zdraví 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

rozvoj disciplinovanosti, spravedlivé posuzování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

254 

Tělesná výchova 9. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

zásady slušnosti, tolerance, odpovědnosti, schopnost vnímat     
názor druhého, řešit problémy, racionálně argumentovat     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

srovnává projevy kultury v evropském a světovém měřítku     

     

5.1.19 Pracovní činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Pracovní činnosti 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu V pracovních činnostech se žák učí pracovat s různými materiály a osvojuje si základní dovednosti a návyky. 
Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnosti samostatně i v týmu. Pracovní činnosti přispívají k 
vytváření životní a profesní orientace žáků. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizována: - v 1. - 5. ročníku - 1 hod. týdně 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
žáci si osvojují základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, učí se používat vhodné 
nástroje, nářadí a pomůcky při práci i v běžném životě 
učitel umožňuje žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí 
učitel pozoruje pokrok u všech žáků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

255 

Název předmětu Pracovní činnosti 

Kompetence k řešení problémů: 
učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 
žáci promýšlejí pracovní postupy při plnění zadaných úkolů 
učitel se snaží rozvíjet u žáků tvořivost, vede je k uplatňování vlastních nápadů 

Kompetence komunikativní: 
žáci si rozšiřují slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek, učí se popsat postup práce 
učitel vede žáky k užívání správné terminologie 

Kompetence sociální a personální: 
učitel vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci 
žáci pracují ve skupině, vytvářejí společné práce, při kterých se učí spolupracovat a respektovat nápady 
druhých, společně se snaží o dosažení kvalitního výsledku 

Kompetence občanské: 
učitel vytváří u žáků pozitivní vztah k práci a vede je k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků 
práce 
učitel umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 
učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

Kompetence pracovní: 
učitel vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání ochranných 
pracovních prostředků 
učitel vede žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů 
učitel zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům v činnostech 
pomáhá 
žáci správně a zodpovědně zachází s pracovními pomůckami 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Předmět je rozdělen do čtyř tematických okruhů: 
Práce s drobným materiálem 
- vytváření předmětů z tradičních i netradičních materiálů, poznávání vlastností materiálů 
- funkce a využití pracovních pomůcek a materiálů 
- jednoduché pracovní postupy a organizace práce 
- lidové zvyky, tradice a řemesla 
Konstrukční činnosti 
- práce se stavebnicemi (plošné, prostorové, konstrukční) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

256 

Název předmětu Pracovní činnosti 

- sestavování modelů 
- práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 
Pěstitelské práce 
- základní podmínky pro pěstování rostlin 
- péče o nenáročné rostliny 
- pěstování rostlin ze semen 
- pozorování přírody, zaznamenávání a hodnocení výsledků pozorování 
Příprava pokrmů 
- pravidla správného stolování 
- příprava tabule pro jednoduché stolování 
Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při 
práci. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Pracovní činnosti 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem .umí mačkat, trhat, lepit, stříhat, vystřihovat, překládat a skládat papír, vytvářet 
jednoduché prostorové tvary z papíru .dovede navlékat, aranžovat, třídit při sběru 
přírodní materiál .pracuje podle slovního návodu nebo předlohy .umí stříhat textil a 
nalepit textilii  

Příprava pokrmů zná základy správného stolování a společenského chování  

Pěstitelské činnosti zná základy péče o pokojové květiny - otírání listů, zalévání  

Konstrukční činnosti .dovede sestavovat stavebnicové prvky .umí montovat a demontovat stavebnici  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

257 

Pracovní činnosti 1. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, první pomoc při úrazu (dle schopností a možností) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

kolektivní práce, práce ve skupinách     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání různých materiálů - možnosti využití v domácnosti     

    

Pracovní činnosti 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem .umí mačkat, trhat, lepit, stříhat, vystřihovat, překládat a skládat papír, .umí vytvářet 
jednoduché prostorové tvary z papíru .dovede navlékat, aranžovat, dotvářet, 
opracovávat a třídit při sběru přírodní materiál .pracuje podle slovního návodu nebo 
předlohy .umí udělat uzel, stříhat textil .umí slepit textilii, vyrobí jednoduchý textilní 
výrobek  

Konstrukční činnosti .dovede sestavovat stavebnicové prvky .umí montovat a demontovat stavebnici  

Pěstitelské práce .zná základy péče o pokojové květiny - otírání listů, .zalévání, kypření .umí zasít 
semena .provádí pozorování a zhodnotí výsledky pozorování  

Příprava pokrmů .chová se vhodně při stolování .připraví tabuli pro jednoduché stolování – 
jednoduchý pokrm  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, první pomoc při úrazu (dle schopností a možností) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

258 

Pracovní činnosti 2. ročník  

kolektivní práce, práce ve skupinách     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání různých materiálů - možnosti využití v domácnosti     

    

Pracovní činnosti 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem .umí mačkat, trhat, lepit, polepovat, stříhat, vystřihovat, překládat a skládat papír 
.umí vytvářet jednoduché prostorové tvary z papíru .dovede navlékat, aranžovat, 
dotvářet, opracovávat a třídit při sběru přírodní materiál .pracuje podle slovního 
návodu nebo předlohy .umí udělat uzel, stříhat textil .umí slepit textilii, vyrobí 
jednoduchý textilní výrobek  

Konstrukční činnosti .dovede sestavovat stavebnicové prvky .umí montovat a demontovat stavebnici  

Pěstitelské práce .zná základy péče o pokojové květiny - otírání listů, zalévání, kypření .umí zasít 
semena .provádí pozorování a zhodnotí výsledky pozorování  

Příprava pokrmů .chová se vhodně při stolování .připraví tabuli pro jednoduché stolování .připraví 
jednoduchý pokrm (studená kuchyně) .udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, první pomoc při úrazu (dle schopností a možností) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

kolektivní práce, práce ve skupinách     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání různých materiálů - možnosti využití v domácnosti     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

259 

Pracovní činnosti 3. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

organizace práce ve skupině 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

třídění odpadu 

    

Pracovní činnosti 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem .dovede vyřezávat, děrovat, polepovat, tapetovat vytváří prostorové konstrukce 
.seznámí se se základy aranžování .seznámí se při činnosti s různým materiálem s 
prvky lidových tradic .udržuje pořádek na pracovním místě .vyrobí jednoduchý 
textilní výrobek  

Konstrukční činnosti .udržuje pořádek na svém pracovním místě, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při úraze .montuje a demontuje stavebnici .dovede sestavovat 
složitější stavebnicové prvky .pracuje podle slovního návodu, předlohy .dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce  

Pěstitelské činnosti .zná základy péče o pokojové květiny .zná rozdíl mezi setím a sázením .zná množení 
rostlin odnožemi a řízkováním .umí zvolit podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a nářadí .ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové a jiné 
rostliny .dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce  

Příprava pokrmů .orientuje se v základním vybavení kuchyně .seznámí se s přípravou jedn. pokrmů 
studené kuchyně .zná pravidla správného stolování a společ. chování .dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce .seznámí se s pokrmy jiných kuchyní  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

260 

Pracovní činnosti 4. ročník  

třídění odpadu 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, první pomoc při úrazu (dle schopností a možností) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

kolektivní práce, práce ve skupinách     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání různých materiálů - možnosti využití v domácnosti     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

organizace práce ve skupině 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

tradice a lidové zvyky 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

pokrmy jiných národů 

    

Pracovní činnosti 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem .dovede vyřezávat, děrovat, polepovat, tapetovat .vytváří prostorové konstrukce 
.seznámí se se základy aranžování .seznámí se při činnosti s různým materiálem s 
prvky lidových tradic .vyrobí jednoduchý textilní výrobek .udržuje pořádek na 
pracovním místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při úraze  

Konstrukční činnosti .montuje a demontuje stavebnici .dovede sestavovat složitější stavebnicové prvky 
.umí pracovat podle slovního návodu, předlohy nebo jednoduchého schématu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

261 

Pracovní činnosti 5. ročník  

Pěstitelské činnosti .zná základy péče o pokojové květiny .zná rozdíl mezi setím a sázením .zná množení 
rostlin odnožemi a řízkováním .seznámí se s rostlinami jedovatými, rostlinami jako 
drogy, alergiemi .vede pěstitelské pokusy a pozorování .umí zvolit podle druhu 
pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a nářadí  

Příprava pokrmů .seznámí se s přípravou jednoduchých pokrmů .studené i teplé kuchyně .zná pravidla 
správného stolování a společen. chování .dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úraze .udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch 
.seznámí se s pokrmy jiných kuchyní  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

třídění odpadu 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, první pomoc při úrazu (dle schopností a možností) 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

tradice a lidové zvyky 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

kolektivní práce, práce ve skupinách     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

poznávání různých materiálů - možnosti využití v domácnosti     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

organizace práce ve skupině 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

pokrmy jiných národů 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

262 

5.1.20 Praktické činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 0 1 1 3 

       Povinný  Povinný Povinný  

    

Název předmětu Praktické činnosti 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Praktické činnosti vedou žáky k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské 
činnosti a přispívají k vytváření životní a profesní orientace žáků. Poskytují široké spektrum pracovních 
činností a technologií. 
Na 2. stupni je 8 tematických okruhů, z toho povinný je Svět práce a minimálně jeden další. Na naší škole 
se realizují tyto tematické okruhy: 
a) V plném rozsahu: 
Svět práce 
Pěstitelské práce a chovatelství 
b) Podle podmínek školy částečně: 
Práce s technickými materiály 
Provoz a údržba domácnosti 
Příprava pokrmů 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

je realizován: - v 6. – 9. ročníku – minimálně1 hod. týdně (celkem 3 hodiny) 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
žáci si osvojují základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, učí se používat vhodné 
nástroje, nářadí a pomůcky při práci i v běžném životě 
učitel umožňuje žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí 
učitel pozoruje pokrok u všech žáků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

263 

Název předmětu Praktické činnosti 

Kompetence k řešení problémů: 
učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 
žáci promýšlejí pracovní postupy při plnění zadaných úkolů 
učitel se snaží rozvíjet u žáků tvořivost, vede je k uplatňování vlastních nápadů 

Kompetence komunikativní: 

Kompetence sociální a personální: 
žáci si rozšiřují slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek, učí se popsat postup práce 
učitel vede žáky k užívání správné terminologie 

Kompetence občanské: 
učitel vytváří u žáků pozitivní vztah k práci a vede je k odpovědnosti za kvalitu svých 
i společných výsledků práce 
učitel umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 
učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

Kompetence pracovní: 
učitel vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání ochranných 
pracovních prostředků 
učitel vede žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů 
učitel zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům v činnostech 
pomáhá 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

- cvičit smyslové vnímání, pozornost, soustředění a řešení problémů 
- cvičit základní rysy kreativity (pružnost nápadů, originalitu, schopnosti vidět věci jinak, citlivost, 
schopnost "dotahovat" nápady do reality) 
- rozvíjet individuální dovednosti pro kooperaci, seberegulaci v situaci nesouhlasu, odporu apod., 
dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich 
myšlenky, pozitivní myšlení apod. 
- rozvíjet sociální dovednosti pro kooperaci, jasnou a respektující komunikaci, řešení konfliktů, podřízení 
se, vedení a organizování práce skupiny 
- rozvíjet individuální a sociální dovednosti pro etické zvládání situací 
- trénovat dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů, zvládání 
učebních problémů vázaných na látku předmětů 
- vytvářet povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování, pomáhající a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

264 

Název předmětu Praktické činnosti 

sociální chování 
- vést k asertivnímu jednání a ke schopnosti kompromisu 
- učit sebeúctě a sebedůvěře, samostatnosti a angažovanosti 
- rozvíjet a podporovat schopnost zaujetí vlastního stanoviska v pluralitě názorů 
- motivovat k ohleduplnosti a ochotě pomáhat zejména slabším 
- umožňovat posuzovat a hodnotit společenské jevy, procesy, události a problémy z různých úhlů pohledu 
(lokální, národní, evropská, globální dimenze) 
- prohlubovat porozumění vlivu kulturních, ideologických a sociopolitických rozdílů na vznik a řešení 
globálních problémů v jejich vzájemných souvislostech 
- objevovat život dětí v jiných zemích, lidovou slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy 
- seznamujeme s institucemi Evropské unie a jejich fungováním 
- hledat, co Evropu spojuje a co ji rozděluje 
- zprostředkovat srovnání životního stylu a vzdělávání mladých Evropanů (srovnání zejména z pohledu 
využívání technických zařízení v běžném životě jedince i státu jako celku...) 
- učit chápat jedinečnost člověka, jeho příslušnost k danému etniku, respektovat zvláštnosti různých etnik, 
zejména těch žijících v místě školy 
- vést k asertivnímu jednání a ke schopnosti kompromisu 
- vést jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů člověka a životního prostředí, k pochopení 
nezbytnosti postupného přechodu k udržitelnému rozvoji společnosti a k poznání významu odpovědnosti 
za jednání společnosti i každého jedince 
- vést k pochopení postavení člověka v přírodě a komplexní funkce ekosystémů ve vztahu k lidské 
společnosti, tj. pro zachování podmínek života, pro získávání obnovitelných zdrojů surovin a energie 
- vést k uvědomování si podmínek života a možností jejich ohrožování 
- přispívat k vnímání života jako nejvyšší hodnoty 
- vést k pochopení významu a nezbytnosti udržitelného rozvoje jako pozitivní perspektivy dalšího vývoje 
lidské společnosti 
- podněcovat aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí 
- vést k vnímavému a citlivému přístupu k přírodě a přírodnímu a kulturnímu dědictví, zejména 
uvědoměním si nevratností mnohých fyzikálních, chemických či biologických procesů 
- vést k pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po dnešek 
- podněcovat aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí 
- rozvíjet porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a důsledkům lidských činností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

265 

Název předmětu Praktické činnosti 

na prostředí 
- poskytovat znalosti, dovednosti a pěstovat návyky nezbytné pro každodenní žádoucí jednání 
člověka vůči prostředí 
- vést k pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po dnešek 
- zabývat se základními podmínkami života a činností člověka s ohledem na životní prostředí 
- vést ke schopnosti úspěšně a samostatně se zapojit do mediální komunikace 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků je součástí samostatné kapitoly. 

    

Praktické činnosti 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk a svět práce: 
Sebepoznání 
Rozhodování 
Akční plánování 
Adaptace na životní změny 
Možnosti absolventa ZŠ 
Svět práce a dospělost 
Rovnost příležitostí na trhu práce 
Orientace v důležitých profesních informacích 

.charakterizovat své osobní kvality .volbu povolání spojit se sebepoznáním .využívat 
relevantní informace .rozpoznávat limitující faktory a překážky .rozpoznávat rozdíly 
v přípravě na různá povolání .využívat maximálně dostupné informace .orientace v 
množství informací - mapy povolání - schémata, tabulky, grafy .plánovat po krocích 
svou budoucnost .vyplňování tiskopisů, formulářů, osobních dotazníků, přihlášek na 
SŠ .učit se : - napsat úřední dopis - kultivovaně vystupovat - osobně se představit - při 
pohovoru klást správně otázky - pořizovat si poznámky a ty průb. vyhodnocovat  

Pěstitelské práce .volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin .používá vhodné 
pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu .dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce .poskytne první pomoc při úrazu .pěstuje a využívá 
květiny pro výzdobu .volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin 
.prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad bezpečného kontaktu se 
zvířaty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

266 

Praktické činnosti 6. ročník  

Provoz a údržba domácnosti .provádí jednoduché operace platebního styku a domácího účetnictví .ovládá 
jednoduché pracovní postupy při základních činnostech v domácnosti .orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů .správně zachází s pomůckami, 
nástroji, nářadím a zařízením včetně údržby .provádí běžnou domácí údržbu 
.dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce  

Práce s technickými materiály .provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 
.řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů 
a nářadí .dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti 
a ochrany při práci s nástroji a nářadím .poskytne první pomoc při úrazu organizuje a 
plánuje svoji pracovní činnost .užívá technickou dokumentaci .připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku  

Příprava pokrmů .používá základní kuchyňský inventář .bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 
.dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce .poskytne první pomoc při úrazech v 
kuchyni .připraví jednoduché pokrmy v souladu se se zásadami zdravé výživy 
.dodržuje základní principy stolování, společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

nevyhnutelnost změn v životě - přizpůsobování 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

uvědomění faktorů, které rozhodování ovlivňují,  překážek, které mohou rozhodování bránit     
rozumná volba z daných možností     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

hodnocení osobních zvláštnosti, předpokladů, možností a omezení     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

přehled o nabídkách vzdělání 
profesní přípravy a povolání 
poznání míst. možností, příležitostí 
různé cesty k dosažení cíle 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

odpad a jeho ekologická likvidace 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

267 

Praktické činnosti 6. ročník  

rostliny jedovaté, rostliny jako drogy a jejich zneužívání, alergie     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

návštěva botanické zahrady a ZOO 

    

Praktické činnosti 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk a svět práce: 
Sebepoznání 
Rozhodování 
Akční plánování 
Adaptace na životní změny 
Možnosti absolventa ZŠ 
Svět práce a dospělost 
Orientace v důležitých profesních informacích 
Rovnost příležitostí na trhu práce 

.charakterizovat své osobní kvality .volbu povolání spojit se sebepoznáním .využívat 
relevantní informace .rozpoznávat limitující faktory a překážky .rozpoznávat rozdíly 
v přípravě na různá povolání .využívat maximálně dostupné informace .orientace v 
množství informací - mapy povolání - schémata, tabulky, grafy .plánovat po krocích 
svou budoucnost .vyplňování tiskopisů, formulářů, osobních dotazníků, přihlášek na 
SŠ .učit se : - napsat úřední dopis - kultivovaně vystupovat - osobně se představit - při 
pohovoru klást správně otázky - pořizovat si poznámky a ty průb. vyhodnocovat  

Pěstitelské práce .volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin .používá vhodné 
pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu .dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce .poskytne první pomoc při úrazu .pěstuje a využívá 
květiny pro výzdobu .volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin 
.prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad bezpečného kontaktu se 
zvířaty  

Provoz a údržba domácnosti .provádí jednoduché operace platebního styku a domácího účetnictví .ovládá 
jednoduché pracovní postupy při základních činnostech v domácnosti .orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů .správně zachází s pomůckami, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

268 

Praktické činnosti 8. ročník  

nástroji, nářadím a zařízením včetně údržby .provádí běžnou domácí údržbu 
.dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce  

Práce s technickými materiály .provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 
.řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů 
a nářadí .dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti 
a ochrany při práci s nástroji a nářadím .poskytne první pomoc při úrazu organizuje a 
plánuje svoji pracovní činnost .užívá technickou dokumentaci .připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku  

Příprava pokrmů .používá základní kuchyňský inventář .bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 
.dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce .poskytne první pomoc při úrazech v 
kuchyni .připraví jednoduché pokrmy v souladu se se zásadami zdravé výživy 
.dodržuje základní principy stolování, společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

návštěva botanické zahrady a ZOO 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

odpad a jeho ekologická likvidace 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

rostliny jedovaté, rostliny jako drogy a jejich zneužívání, alergie     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

nevyhnutelnost změn v životě - přizpůsobování 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

hodnocení osobních zvláštnosti, předpokladů, možností a omezení     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

uvědomění faktorů, které rozhodování ovlivňují,  překážek, které mohou rozhodování bránit     
rozumná volba z daných možností     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

přehled o nabídkách vzdělání 
profesní přípravy a povolání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

269 

Praktické činnosti 8. ročník  

poznání míst. možností, příležitostí 
různé cesty k dosažení cíle 

    

Praktické činnosti 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk a svět práce: 
Sebepoznání 
Rozhodování 
Akční plánování 
Adaptace na životní změny 
Možnosti absolventa ZŠ 
Svět práce a dospělost 
Orientace v důležitých profesních informacích 
Rovnost příležitostí na trhu práce 

.charakterizovat své osobní kvality .volbu povolání spojit se sebepoznáním .využívat 
relevantní informace .rozpoznávat limitující faktory a překážky .rozpoznávat rozdíly 
v přípravě na různá povolání .využívat maximálně dostupné informace .orientace v 
množství informací - mapy povolání - schémata, tabulky, grafy .plánovat po krocích 
svou budoucnost .vyplňování tiskopisů, formulářů, osobních dotazníků, přihlášek na 
SŠ .učit se : - napsat úřední dopis - kultivovaně vystupovat - osobně se představit - při 
pohovoru klást správně otázky - pořizovat si poznámky a ty průb. vyhodnocovat  

Pěstitelské práce .volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin .používá vhodné 
pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu .dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce .poskytne první pomoc při úrazu .pěstuje a využívá 
květiny pro výzdobu .volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin 
.prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad bezpečného kontaktu se 
zvířaty  

Provoz a údržba domácnosti .provádí jednoduché operace platebního styku a domácího účetnictví .ovládá 
jednoduché pracovní postupy při základních činnostech v domácnosti .orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů .správně zachází s pomůckami, 
nástroji, nářadím a zařízením včetně údržby .provádí běžnou domácí údržbu 
.dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

270 

Praktické činnosti 9. ročník  

Práce s technickými materiály .provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 
.řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů 
a nářadí .dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti 
a ochrany při práci s nástroji a nářadím .poskytne první pomoc při úrazu organizuje a 
plánuje svoji pracovní činnost .užívá technickou dokumentaci .připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku  

Příprava pokrmů .používá základní kuchyňský inventář .bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 
.dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce .poskytne první pomoc při úrazech v 
kuchyni .připraví jednoduché pokrmy v souladu se se zásadami zdravé výživy 
.dodržuje základní principy stolování, společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

návštěva botanické zahrady a ZOO 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

odpad a jeho ekologická likvidace 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

rostliny jedovaté, rostliny jako drogy a jejich zneužívání, alergie     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

nevyhnutelnost změn v životě - přizpůsobování 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

hodnocení osobních zvláštnosti, předpokladů, možností a omezení     

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

uvědomění faktorů, které rozhodování ovlivňují,  překážek, které mohou rozhodování bránit     
rozumná volba z daných možností     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

přehled o nabídkách vzdělání 
profesní přípravy a povolání 
poznání míst. možností, příležitostí 
různé cesty k dosažení cíle 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

271 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  

Klasifikace i slovní hodnocení   

6.2 Kritéria hodnocení  

1. Hodnocení žáků ve škole a pravidla hodnocení, klasifikace žáka  

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v Základní škole Loděnice  

Obsah::  

1. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných 

školou.  

                1.1. Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání.  

                1.2. Zásady pro hodnocení chování ve škole.  

2. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků.  

3. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, 

včetně předem stanovených kritérií.  

                3.1. Stupně hodnocení prospěchu.  

3.1.1. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření.  

3.1.2. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření.  

3.1.3. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření.  

                3.2. Stupně hodnocení chování.  

                3.3. Celkové hodnocení žáka na vysvědčení.  

4. Způsob získávání podkladů pro hodnocení.  

5. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách.  

                5.1. Komisionální zkouška.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

272 

                5.2. Opravná zkouška.  

6. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.  

7. Žáci s vývojovou poruchou učení.  

1. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných 

školou.  

1.1. Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání.  

Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho řízení.  

Za první pololetí lze vydat žákovi výpis z vysvědčení; za druhé pololetí vysvědčení.  

Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm  

Klasifikace je jednou z forem hodnocení, její výsledky se vyjadřují stanovenou stupnicí.  

      Ve výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje klasifikace průběžná a celková.  

Průběžná klasifikace se uplatňuje  při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka.  

Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na  konci každého pololetí a není  aritmetickým 

průměrem běžné klasifikace.  

      Při hodnocení žáka klasifikací jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména 

vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů 

školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. 

Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon. Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech.  

      Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci  pedagogický pracovník uplatňuje  přiměřenou 

náročnost a pedagogický takt vůči žákovi.  

      Klasifikační  stupeň  určí  učitel, který vyučuje  příslušnému předmětu.V předmětu, ve kterém 

vyučuje  více učitelů, určí  výsledný  klasifikační  stupeň  za  klasifikační  období příslušní učitelé po 

vzájemné dohodě.  

      Ohodnocením  výkonu  žáka  klasifikačním  stupněm  posuzuje  učitel výsledky  práce 

objektivně  a přiměřeně náročně. 

Pro  určování  stupně  prospěchu  v  jednotlivých  předmětech  na  konci  klasifikačního  období se 

hodnotí učební výsledky,  jichž žák dosáhl  za celé klasifikační   období. Při celkové klasifikaci přihlíží 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

273 

učitel k věkovým  zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu  klasifikačního období zakolísat 

v učebních výkonech pro  určitou indispozici. Přihlíží se i ke  snaživosti a pečlivosti žáka, k jeho 

individuálním schopnostem a zájmům. Stupeň prospěchu  se neurčuje na základě   průměru a 

klasifikace za příslušné období.  

      Ředitel školy je  povinen působit na sjednocování  klasifikačních měřítek všech učitelů.  

Zákonní zástupci žáka jsou o  prospěchu  žáka informování třídním učitelem a učiteli jednotlivých 

předmětů:  

·         průběžně prostřednictvím žákovské knížky,  

·         před  koncem každého  čtvrtletí (klasifikační období),  

·         případně  kdykoliv na požádání zákonných zástupců žáka.  

      V  případě mimořádného zhoršení prospěchu  informuje  učitel  zákonné  zástupce 

žáka  bezprostředně a prokazatelným způsobem. Případy zaostávání žáků v učení se projednají v 

pedagogické radě.  

      Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně  tři  měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli 

tam  klasifikováni  za  pololetí  ze  všech,  popřípadě jen z některých předmětů, se po návratu do 

kmenové školy znovu  nezkoušejí a neklasifikují.  Jejich klasifikace ze školy při zdravotnickém 

zařízení v předmětech, ve kterých byli klasifikováni, je  závazná. V předmětech, ve kterých nebyli 

vyučováni, se neklasifikují.  

      Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného 

zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do 

vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně 

opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka.  

      Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po 

skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí 

nehodnotí.  

      Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září 

následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší 

ročník, popřípadě znovu devátý ročník.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

274 

      Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, 

nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální 

přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Komisionální 

přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se 

zákonným zástupcem žáka.  

      Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již 

jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce 

povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů.  

      V posledním roce plnění povinné školní docházky zpracuje třídní učitel výstupní hodnocení o 

tom, jak žák dosáhl cílů vzdělávání stanovených. V pátém a sedmém ročníku zpracuje třídní učitel 

výstupní hodnocení žáka, jestliže se hlásí k přijetí ke vzdělávání ve střední škole.  

1.2. Zásady pro hodnocení chování ve škole.  

      Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po  projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují,  a s 

ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po  projednání v pedagogické radě. Kritériem pro klasifikaci 

chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování vnitřního řádu  školy během 

klasifikačního období.  

      Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální  a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným 

opatřením  k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato  opatření byla neúčinná.  

Škola hodnotí a klasifikuje  žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných školou.   

Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě.  

      Zákonní zástupci žáka jsou o chování  žáka informování třídním učitelem a učiteli jednotlivých 

předmětů:  

·         průběžně prostřednictvím žákovské knížky,  

·         před  koncem  každého  čtvrtletí (klasifikační období),  

·         okamžitě v případně mimořádného porušení školního řádu.  

2. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků.  

      Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků. Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a 

sebevědomí žáků. Chybu je potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení. Pedagogičtí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

275 

pracovníci se o chybě se žáky baví, žáci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důležitý 

prostředek učení.  

      Při sebehodnocení se žák snaží popsat:  

·         co se mu daří,  

·         co mu ještě nejde.  

·         jak bude pokračovat dál.  

      Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky.  

      Známky nejsou jediným zdrojem motivace.  

   

3. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, 

včetně předem stanovených kritérií.  

3.1. Stupně hodnocení prospěchu.  

      Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni 

prospěchu:  

1 – výborný,  

2 – chvalitebný,  

3 – dobrý,  

4 – dostatečný,  

5 – nedostatečný.  

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

·         předměty s převahou teoretického zaměření,  

·         předměty s převahou praktických činností a  

·         předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

276 

   Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifikaci. 

Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony komplexně, v souladu 

se specifikou předmětu.  

3.1.1. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření.  

      Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 

matematika.  

      Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v 

souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí 

a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 

činnosti,  

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, 

při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí,  

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost,  

- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim,  

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu,  

- kvalita výsledků činností,  

- osvojení účinných metod samostatného studia.  

   

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a 

chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u 

něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. 

Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími 

nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

277 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 

produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, 

v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve 

správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných 

nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s 

menší pomocí studovat vhodné texty.  

   

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic 

a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických 

činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele 

korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů 

učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním 

a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. 

Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  

   

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 

písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti.V kvalitě výsledků jeho 

činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné 

nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti.  

   

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 

nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

278 

úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 

vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho 

časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 

přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. 

Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně 

studovat.  

3.1.2. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření.  

      Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy techniky, 

domácí nauky.  

      Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s 

požadavky učebních osnov se hodnotí:  

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem,  

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce,  

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech,  

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech,  

- kvalita výsledků činností,  

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti,  

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí,  

- hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci,  

- obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel.  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. 

Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou 

bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. 

Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

279 

prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní 

zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, 

ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné 

chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště 

udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se 

o životní prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých 

chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými 

nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele.  

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za 

pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 

činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. 

Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v 

pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě 

a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, 

materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně 

podněcován. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí učitele.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a 

způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. 

Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně 

dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje 

zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních 

zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci 

překonává jen s pomocí učitele.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

280 

při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, 

nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek 

na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. 

Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a 

pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků.  

   

3.1.3. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření.  

      Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a 

sportovní výchova.  

      Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách doporučených 

lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu.  

      Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učebních 

osnov hodnotí:  

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu,  

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace,  

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti,  

- kvalita projevu,  

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně,  

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti,  

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví.  

   

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho 

projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební, branné a tělesné výchově přesný. 

Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

281 

estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický 

vkus, tělesnou zdatnost a brannost.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky 

působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov.Žák tvořivě aplikuje osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku, brannost 

a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm 

chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc 

učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v 

požadované míře svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost a brannost.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí 

učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus, 

brannost a tělesnou zdatnost.  

   

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus, brannost 

a tělesnou zdatnost.  

   

3.2. Stupně hodnocení chování.  

      Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni:  

1– velmi dobré,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

282 

2 – uspokojivé,  

3 – neuspokojivé.  

   

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:  

Stupeň 1 (velmi dobré)  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 

napravit.  

Stupeň 2 (uspokojivé)  

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se 

opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy 

dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a 

zdraví svoje nebo jiných osob.  

Stupeň 3 (neuspokojivé)  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo 

bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 

školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků.  

3.3. Celkové hodnocení žáka na vysvědčení.  

            Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni:  

a)prospěl(a) s vyznamenáním  

b)prospěl(a)  

c)neprospěl(a)  

d)nehodnocen(a)  

a)prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených ŠVP hodnocen 

na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – chvalitebný, průměr stupně prospěchu ze všech 

povinných předmětů stanovených ŠVP není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

283 

velmi dobré; v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a 

klasifikace postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle §14 (odst.1 písm. e)  

b)prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených ŠVP hodnocen na vysvědčení 

stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením, a to i v případě 

kombinace slovního hodnocení a klasifikace  

c)neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených ŠVP hodnocen na vysvědčení 

stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocení nebo není-li z něho 

hodnocen na konci druhého pololetí.  

d)nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených ŠVP 

na konci prvního pololetí  

Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v případě použití klasifikace 

hodnotí na vysvědčení stupni: pracoval úspěšně, pracoval.  

   

4. Způsob získávání podkladů pro hodnocení.  

      Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává 

učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky :  

soustavným diagnostickým pozorováním žáka, soustavným sledováním výkonů žáka a jeho 

připravenosti  na vyučování, různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), 

didaktickými testy, kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami  předepsanými 

učebními osnovami, analýzou různých činností žáka, konzultacemi s ostatními učiteli a podle 

potřeby s dalšími odborníky (PPP), rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka.  

      Žák 2. až 5. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky za každé 

pololetí, z toho nejméně jednu za ústní zkoušení. Známky získávají vyučující průběžně během celého 

klasifikačního období. Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky 

celého tohoto období. Výjimku tvoří vědomosti nutné k zvládnutí zkoušené látky. Zkoušení je 

prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální přezkušování po vyučování v 

kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové poruše, kdy je tento způsob 

doporučen ve zprávě psychologa.  

      Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady a 

nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi 

výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a praktických 

činností oznámí žákovi nejpozději do 7 dnů. Učitel sděluje všechny známky, které bere v úvahu při 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

284 

celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím zápisů do žákovské knížky - 

současně se sdělováním známek žákům. Při hodnocení využívá i sebehodnocení žáka.  

      Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, 

aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.  

      O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 

dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do přílohy 

třídní knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru.  

      Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem tak, 

aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní zkoušení, 

písemné,...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu 

klasifikačního období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy.  

      Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. Do katalogu 

jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje o 

chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole.  

      Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyučující tyto 

práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní mohou 

zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních prázdnin, v případě žáků s 

odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až do 30.10. dalšího školního roku. Opravené 

písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve škole také zákonným zástupcům.  

      Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména:  

·         neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden,  

·         žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj 

informací  

                        Účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí.  

      Učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě 

není přípustné, před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití 

učiva, prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva.  

      Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s 

doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka 

a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů (nebo 

výchovného poradce) na pedagogické radě.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

285 

      5. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách.  

      5.1. Komisionální zkouška.  

      Komisionální zkouška se koná v těchto případech:  

·         má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí,   

·         při konání opravné zkoušky.  

      Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím daného 

předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. Komise je tříčlenná a tvoří ji  

předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že vyučujícím 

daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy,  

      zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen,          popřípadě 

jiný vyučující daného předmětu, přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu 

stejné vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

      Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení 

stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením nebo stupněm 

prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému 

zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá 

nové vysvědčení.  

      O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. Za řádné 

vyplnění protokolu odpovídá předseda komise, protokol podepíší všichni členové komise.  

      Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka ze 

závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní 

termín přezkoušení.  

      Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím 

programem.  

      Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku.  

      Třídní učitel zapíše do třídního výkazu poznámku o vykonaných zkouškách, doplní celkový 

prospěch a vydá žákovi vysvědčení s datem poslední zkoušky.  

      5.2. Opravná zkouška.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

286 

      Opravné zkoušky konají:  

·         žáci, kteří mají nejvýše dvě nedostatečné z povinných předmětů a zároveň dosud neopakovali 

ročník na daném stupni základní školy,  

·         žáci devátého ročníku, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných 

předmětů.  

Žáci nekonají opravné zkoušky, jestliže neprospěli z předmětu s výchovným zaměřením.  

      Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku, tj. do 31. srpna. 

Termín opravných zkoušek a konzultací žáků s příslušnými pedagogickými pracovníky stanoví ředitel 

školy na červnové pedagogické radě. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou 

zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální.  

      Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. 

Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky 

nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího 

ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku.  

      Žákovi, který konal opravnou zkoušku, se na vysvědčení uvede datum poslední opravné zkoušky 

v daném pololetí.  

   

Třídní učitel zapíše do třídního výkazu žákovi, který koná opravnou zkoušku:  

Vykonání opravné zkoušky (třídní výkaz – poznámka)  

Žák vykonal dne …… opravnou zkoušku z předmětu ………s prospěchem ……… .  

Nedostavení se k opravné zkoušce (třídní výkaz – poznámka)  

Žák se bez řádné omluvy nedostavil k vykonání opravné zkoušky, čímž jeho prospěch v předmětu 

……… zůstává nedostatečný  

      6. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.  

      Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se ve 

všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou stupních základní 

školy.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Poznávání s pohodou  

287 

      Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku 

hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem 

hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod.  

      Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení 

projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími.  

      Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního přístupu 

a způsobu hodnocení a klasifikace žáka.  

       Žák zařazený do zdravotní  tělesné výchovy při  částečném  osvobození nebo 

při  úlevách  doporučených lékařem se klasifikuje v  tělesné výchově s přihlédnutím  k druhu 

a  stupni   postižení i k jeho celkovému zdravotnímu stavu.  

7. Žáci s vývojovou poruchou učení.  

      U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

   

 


